
 
Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v roce 2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY V OPAVĚ 

ZA ROK 2007 

 

 

Odpovědný redaktor: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 

 

Sazba: Gabriela Tammeová, Dana Panajotidisová 

Vydala: Slezská univerzita, FPF v Opavě 

Vydání: první 

Rok vydání: 2008 

Počet výtisků: 20 

ISBN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Obsah 

Úvodem          str. 

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2007         

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.          4 

             

Akademický senát FPF          

PhDr. Jiří Sedláček            7 

              

Vědecký výzkum a zahraniční styky         

Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

PhDr. Eva Klímová, Ph.D.           9 

        

Studijní oblast           

Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.        16 

             

Oblast informací a rozvoje          

Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.         22 

     

Ústav bohemistiky a knihovnictví         

Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.        29 

               

Ústav cizích jazyků            

Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.        53 

              

Ústav fyziky            

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.        69 

               

Ústav historie a muzeologie          

Prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.        85 

                

Ústav informatiky 

Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.       109 

 

Ústav ošetřovatelství 

PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD., RN      129 

       

Ústav pedagogických a psychologických věd      

Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.       140 

           

Ústav veřejné správy a regionální politiky       
PhDr. Dušan Janák, Ph.D.        154 

             

Institut tvůrčí fotografie         

Prof. PhDr. Vladimír Birgus        177 

   

Kabinety FPF SU          

Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.       202 

            



 3 

 

            

Úvodem 

 

 Ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě je pojata jako publikace 

obsahující Výroční zprávu FPF schválenou Akademickým senátem FPF dne 7. dubna 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

I. FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA V OPAVĚ V ROCE 2007 

 

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (do 28. 2. 2007) 

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (od 1. 3. 2007) 

 

 V roce 2007 pracovalo vedení fakulty ve složení: 

 

- děkan: 

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (do 28. 2. 2007) 

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (od 1. 3. 2007) 

 

- proděkanka pro vědu a zahraniční styky: 

 doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (do 28. 2. 2007) 

 PhDr. Eva Klímová, Ph.D. (od 1. 3. 2007) 

 

- proděkan pro informace a rozvoj: 

 doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

- tajemník: 

 Ing. Josef Svoboda 

 

 V roce 2007 pokračoval poměrně dynamický vývoj fyzikálně-informatických, 

humanitních i uměleckých součástí fakulty v oblasti vědecké a tvůrčí i v oblasti pedagogické. 

Nelze však přehlédnout skutečnost, že se nadále prohloubily rozdíly mezi jednotlivými na 

fakultě pěstovanými   disciplinami, a to především ve sféře vědecké úspěšnosti. Nadále 

pokračovalo řešení fakultního výzkumného záměru relativistická a částicová fyzika a její 

astrofyzikální aplikace, přičemž jeho výsledky byly úspěšně oponovány. Pozitivně lze 

hodnotit i výsledky dosažené při plnění druhého fakultního výzkumného záměru z oblasti 

historických věd, tedy Slezsko v dějinách českého a střední Evropy. 

 

 Z rozšířené nabídky studijních oborů je třeba vyzvednout především úspěšnou 

akreditaci doktorského studia Informatiky,  Filmového, televizního a fotografického umění a 

nových médií a Filologie se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu (angličtina, němčina) 

Nově byly akreditovány tyto obory: Lázeňství  a turismus, Informační studia se zaměřením na 

knihovnictví, Knihovnictví (dvouoborové), Angličtina pro školskou praxi, Němčina pro 

školskou praxi, Veřejná správa a sociální politika, Kulturní dějiny, Knihovnictví se 

zaměřením na knihovny komunitního typu, Angličtina (jedno a dvouoborová), Němčina 

(jedno a dvouoborová), Teoretická fyzika, Archeologie, Historie, Historie-muzeologie, 

Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro střední školy – čeština, Korpusová 

lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu (angličtina, němčina), Tvůrčí 

fotografie. 

 Na základě Rozhodnutí MŠMT ze dne 1. března 2007 získala naše fakulta oprávnění 

ke konání habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Historie se 

zaměřením na české a československé dějiny. 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

Organizační struktura: 

 V roce 2007 byla FPF SU tvořena vědecko-pedagogickými ústavy ve složení 

 

 Ústav bohemistiky a knihovnictví (ÚBK) 

 Ústav cizích jazyků (ÚCJ) 

 Ústav fyziky (ÚF) 

 Ústav historie a muzeologie (ÚHM) 

 Ústav informatiky (ÚI) 

 Ústav ošetřovatelství (ÚO) 

 Ústav pedagogických a psychologických věd (ÚPPV) 

 Ústav veřejné správy a regionální politiky (ÚVSRP) 

 Institut tvůrčí fotografie (ITF) 

 

 

 

 

 

ROZVOJ A INFORMAČNÍ SYSTÉM 

 

 V roce 2007 se uskutečnil dlouho připravovovaný celouniverzitní přechod na 

informační systém Stag. Po počátečních komplikacích způsobených  nekompatibilitou dat  

z původního informačním systému UNIS se během  zimního semestru 2007/2008 podařilo 

konsolidovat bázi dat studijní agendy, takže IS začal normálně plnit všechny své funkce. Byl 

dále kompletně modernizován vzhled fakultních webových stránek a probíhá obnova jejich 

struktury. V oblasti prezentace fakulty byly vytvořeny nové propagační materiály (letáky, 

CD) a proběhla řada propagačních akcí a prezentací fakulty na veletrzích vzdělávání. 

 

 

 

STUDIUM 

 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulty Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala  

v roce 2007 (letní semestr akademického roku 2006/2007 a  zimní semestr akademického 

roku 2007/2008) studium ve 33 akreditovaných prezenčních a kombinovaných studijních 

programech, z toho 19 bakalářských, 5 magisterských a 9 magisterských navazujících na 

bakalářské. V rámci těchto programů bylo nabízeno 42 bakalářských oborů a 

dvojoborových kombinací, 19 magisterských oborů a dvojoborů odborného a učitelského 

zaměření a 10 navazujících magisterských oborech, celkem tedy 71 studijních oborů a 

dvojoborů. Ze studijní nabídky bylo možno studovat 6 bakalářských a 3 magisterské obory 

v kombinované formě.  

Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který 

vychází z principů  Evropského kreditního transfer systému (ECTS). 

 

 K přijímacímu řízení ke studiu na FPF SU se v akademickém roce 2006/2007 bylo 

podáno celkem 3491 přihlášek (3405 uchazečů), což bylo o 88 % méně než v uplynulém 

akademickém roce. Z celkového počtu uchazečů bylo přijato 1514 osob. Ke studiu se zapsalo 

1045 přijatých uchazečů. 

 

 



 6 

 

 

VĚDA A ZAHRANIČNÍ STYKY 

 

Vědecký výzkum na fakultě se v roce 2007 dynamicky rozvíjel, významného úspěchu 

dosáhl, kromě ostatních ústavů, Ústav historických věd, který ke dni 1. 3. 2007 získal 

oprávnění ke konání habilitačního řízení k řízení ke jmenování profesorem v oboru Historie se 

zaměřením na české a československé dějiny. První habilitační řízení bylo zahájeno 

23.10.2007. 

 

Třetím rokem pokračovalo řešení výzkumného záměru MSM4781305903 

„Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“, jehož řešitelem je prof. 

RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. z Ústavu fyziky. V r. 2007 bylo zahájeno řešení druhého 

výzkumného záměru MSM4781305905 „Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“, 

jehož řešitelským pracovištěm je Ústav historických věd a řešitelem prof. PhDr. Dan 

Gawrecki, CSc. 

 

V roce 2007 pokračovalo rovněž řešení projektu LC06014 „Centrum Teoretické 

astrofyziky“ společného projektu Ústavu fyziky FPF SU, Matematicko-fyzikální fakulty UK 

Praha a Astronomického ústavu ČAV v Praze. Nově získal v r. 2007 Ústav fyziky podporu na 

řešení projektu LC07050 „Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky 

(LC07050)“. Tento projekt je společným projektem Ústavu jaderné fyziky AV ČR, Českého 

vysokého učení technického v Praze a Slezské univerzity v Opavě, schváleným na roky 2007-

2011. 

 

 Rostoucí kvalita vědeckých výsledků se projevuje i vzrůstajícím počtem řešených 

grantových projektů ať již mezinárodních, či domácích. V roce 2007 se pracovníci podíleli na 

řešení 10 mezinárodních projektů. V rámci GA ČR bylo řešeno 6 standardních grantů, jejichž 

hlavním nositelem byla SU, spoluřešitelem byla fakulta u 10 grantů, z toho 2 doktorských. 

Fakulta získala 21 projektů v rámci IGS SU a 3 projekty MS kraje. V roce 2007 fakulta 

pokračovala v řešení 3 projektů ESF. Pozornost je nadále věnována i kvalifikační struktuře 

pracovníků FPF. V habilitačním řízení byli 3 pracovníci, doktorské studium ukončili 3 

pracovníci. V doktorském studiu mimo SU bylo 22 pracovníků fakulty a v doktorském 

studium na FPF bylo 22 pracovníků. 

 

Úspěšně se rozvíjela mezinárodní spolupráce. Na fakultě přednášelo 27 zahraničních 

pedagogů, ústavy byly organizátory či spoluorganizátory 92 konferencí, seminářů a výstav, 

z nichž většina měla mezinárodní účast, a pracovníci fakulty se aktivně zúčastnili 134 

konferencí, seminářů a výstav pořádaných v zahraničí. Dynamicky se rozvíjí i zapojení 

fakulty v programu LLP/Erasmus, a to jak ve studentských, tak v pedagogických mobilitách. 

Na studijní pobyt vyjelo v rámci programu LLP/Erasmus v akademickém roce 2006/2007 55 

studentů a 43 pedagogů, na FPF přijelo 20 zahraničních studentů a 12 pedagogů. V rámci 

ostatních programů vyjelo v roce 2007 20 studentů a 45 pedagogů přednášelo v zahraničí. 

 

 

 

ZAMĚSTNANCI A PEDAGOGICKÝ SBOR 

 

     V roce 2007 (od 1. 1. do 31. 12. 2007)  pracovalo na FPF SU celkem 253,24 přepočtených 

zaměstnanců. Z toho bylo 110,74 pedagogických pracovníků a  34,11 vědeckých pracovníků 



 7 

(celkem 144,85 vědecko-pedagogických pracovníků). V závěru roku měl pedagogický sbor 

následující strukturu  : 

 

(stav k 31. 12. 2007) 

 

 fyzických osob přepočtených 

osob 

pedagog. prac. 

přepočtených  

osob 

vědeckých prac. 

profesorů          16 8,5 5,85 

docentů          38 24,38           8,34 

odb. as. s věd. hodn.          42 27,28           7,05 

odb.as.bez věd. hodn.          75 55,85          10,8 

asistentů            2 1,7 - 

lektorů            2                               2,-             - 

 

 

 

 

 

 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FPF SU 

 

Předseda 
PhDr. Jiří Sedláček   

 

Místopředsedové 

Mgr. Jana Žáčková (od 5. 11. 2007) 

Ondřej Šinderbal 

 

Zaměstnanecká komora 
PhDr. Libor Martinek, Ph.D. (do 27. 10. 2007) 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  (od 5. 11. 2007) 

Doc. Petr Čermák, Ph.D. (od 5. 11. 2007) 

Mgr. Lenka Sedlářová   

Mgr. Martin Urbanec 

Mgr. Libor Martinek, Ph.D. (do 27. 10. 2007) 

Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. (do 28. 4. 2007) 

 

Studentská komora 

Ondřej Šinderbal, předseda    

Josef Pokusa     

Karel Hošek     

Pavlína Fulnečková (od 5. 11. 2007) 

Jakub Palkovič (do 10. 9. 2007) 

 

Jednání: 

Leden 

1. AS FPF SU zvolil kandidáta na funkci děkana Filozoficko-přírodovědecké fakulty 

Slezské univerzity v Opavě prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, CSc. 

 



 8 

Únor 

1. AS FPF SU se zabýval obsahem svých webových stránek, výjezdním zasedáním  

studentských komor AS SU, AS FPF SU a AS OPF SU. 

 

Březen 

1. AS FPF SU schválil Návrh na nové proděkany FPF SU. 

2. AS FPF SU schválil Ročenku FPF SU 2006. 

 

Duben 

1. AS FPF SU schválil Návrh na složení VR FPF SU. 

2. AS FPF SU schválil Návrh na složení disciplinární komise. 

3. AS FPF SU schválil Výroční zprávu o hospodaření za rok 2006. 

4. AS FPF SU projednal přípravu doplňovacích voleb do učitelské komory AS FPF. 

5. Proběhlo řádné zasedání Akademické obce, kde byla přednesena Zpráva o činnosti AS 

FPF SU za období 26. 4. 2007 – 25. 4. 2007 a Zpráva o činnosti studentské komory 

AS FPF SU. Děkanem byla rovněž přednesena Zpráva o stavu fakulty. Tyto zprávy 

vzala akademická obec na vědomí a schválila. 

 

Květen 

1. AS FPF SU schválil studijní plány pro akademický rok 2007/2008. 

2. AS FPF SU schválil dokument Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 

2007/2008. 

 

Červen 

1. AS FPF SU schválil Návrh rozpočtu pro rok 2007. 

2. AS FPF SU schválil dokument Organizační schéma FPF SU. 

3. AS FPF SU schválil dokument Bodové hodnocení II. Kola přijímacího řízení pro 

akademický rok 2007/2008. 

4. AS FPF SU schválil dokument Nově akreditované studijní obory pro akademický rok 

2007/2008. 

 

Říjen 

1. AS FPF SU projednal přípravu doplňovacích voleb do AS FPF SU. 

2. AS FPF SU projednal zprovoznění nových webových stránek studentské komory. 

 

 

Listopad 

1. AS FPF SU schválil dokument Návrh na změnu názvu Ústavu historie a muzeologie 

na Ústav historických věd.Zásad „kariérního řádu“. 

2. AS FPF SU schválil Změny I. Statutu Slezské univerzity, Filozoficko-přírodovědecké 

fakulty v Opavě. 

3. AS FPF SU na mimořádném zasedání ustavil dílčí volební komisi FPF pro volby do 

AS SU. 

 

Prosinec 

1. AS FPF SU realizoval volby do AS SU. 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

 

III. VĚDECKÝ VÝZKUM A ZAHRANIČNÍ STYKY 

 

 doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

 PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 

 

Základní směry rozvoje vědy a výzkumu na FPF jsou obsaženy ve Statutu FPF.  

V r. 2007 se vědecký výzkum úspěšně rozvíjel v oblasti fyziky, historie a informatiky, kde je 

soustředěn do nosných výzkumných směrů. Vysokou úroveň výzkumů i z hlediska 

evropských standardů dokládají vědecké výsledky publikované v českých a renomovaných 

zahraničních časopisech.Významné postavení v oblasti umělecké činnosti má Institut tvůrčí 

fotografie. Vědecko-výzkumné aktivity se úspěšně rozvíjejí také na dalších ústavech. 

Dosahované výsledky jsou zde diferencovány v závislosti na stabilizaci vědeckých a 

pedagogických kolektivů, na vytváření a upřesňování vědeckých koncepcí souvisejících i 

s problematikou akreditací bakalářských, magisterských a doktorských studií současných i 

budoucích. Dokladem rostoucí kvality vědeckých výsledků je stále širší zapojení pracovišť do 

projektů mezinárodní spolupráce i stále větší úspěšnost získaných projektů pracovníků fakulty 

v grantových soutěžích, jejichž zadavatelem je Grantová agentura ČR, Ministerstvo školství 

ČR nebo Ministerstvo kultury ČR. Ke zvýšení kvality vědeckých výsledků přispívá i Interní 

grantový systém SU. 

V roce 2007 pokračovalo řešení výzkumného záměru Ústavu fyziky 

MSM4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“, zahájeno 

bylo řešení výzkumného záměru Ústavu historických věd MSM4781305905 „Slezsko 

v dějinách českého státu a střední Evropy“. 

V roce 2007 pokračovalo řešení projektu LC06014 „Centrum teoretické astrofyziky“, 

společného projektu Ústavu fyziky FPF SU, Matematicko-fyzikální fakulty UK Praha a 

Astronomického ústavu ČAV v Praze. Nově získal v r. 2007 Ústav fyziky podporu na řešení 

projektu LC07050 „Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky“. 

 Na FPF se klade velký důraz na zapojení pracovišť do řešení projektů v rámci 

mezinárodní spolupráce. Úspěšně se rozvíjející mezinárodní spolupráce zahrnuje vedle 

společného řešení výzkumných projektů také přednáškovou činnost a organizování 

společných konferencí a workshopů. Převažuje spolupráce s institucemi středoevropských 

zemí, rozvíjí se však spolupráce i s dalšími zeměmi EU, např. Nizozemím, Švédskem, Francií 

a Slovinskem. 

 



 10 

Výzkumné záměry 

 

MSM4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

MSM4781305905 „Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“ 

Řešitel: prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. 

 

Centrum základního výzkumu „LC“ 

 

LC06014 „Centrum teoretické astrofyziky“ 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

LC07050 „Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky“ 

Řešitel: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

 

Mezinárodní projekty 

 

PPP Akademie věd ČR a DAAD,  

Korpuslinguistik Deutsch-Tschechisch kontrastiv, D-18 Cz 

Řešitel: Prof. Dr. Norber Richard Wolf 

Spoluřešitel: Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

 

 

CZELTA/ALTA 

Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického záření 

CZELTA/ALTA. 

Spoluřešitelé: Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc., RNDr. Josef Juráň, Mgr. Martin Vojík, 

Mgr. Petra Kovačíková 

 

Geschichte Obeschlesiens - Dzieje Górnego Śląska  Dějiny Horního Slezska projekt  

garantován vládou SRN prostřednictvím Domu pro německo-polskou spolupráci v Gliwicích.  

Řešitel za českou stranu: prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. 

 

Erinnerungskultur und regionale Identität. Eine interantionale Symposienreihe in den Jahren 

2008 (Deutschland), 2009 (Polen) und 20010 (Tschechien). 

Projekt je realizován ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Katowicích a 

Grenzlandmuseum Eichsfeld. 

Řešitelé: doc. PhDr. Marie Gawrecká,CSc., prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc., doc. Ing. 

Miloš Zapletal, Dr., PhDr. Věra Tomolová, PhDr. Dušan. Janák, Ph.D., doc. Mgr. 

Jindřich Štreit.  

 

Aufklärung-Revolution-Vormärz 

Spoluřešitel: prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. 

 

EHP/Norsko 

Centrum podpory sociálního podnikání. 

Řešitel: PeadDr. Jiří Mezuláník, CSc. 

Spoluřešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 



 11 

 

Proyecto TIN2006-15595 „Desarrollo de Aplicaciones de la Computación Celular con 

Membranas y la Computación Biomolecular en la Biología“; Ministerio de Educación y 

Ciencia, Španělsko. 

Řešitel: Alfonso Rodríguez-Patón 

Spoluřešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

CZ-PL INTERREG III – 2006 – 2007 

„Vědecká spolupráce v rámci klinické psychologie“ (2006-2007); Evropský fond regionálního 

rozvoje. 

Řešitel: dr. Alicja Głebocka (Uniwersytet Opolski, PL) 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 

 

Evropský sociální fond (ESF) 

 

Operační program „Rozvoj lidských zdrojů“ 

Opatření: 3.2 Podpora terciárního vzdělávání, výzkumu a vývoje 

 

CZ.04.1.03/3.2.15.2/0295 Modernizace studijních příležitostí a zkvalitňování vzdělávání 

na Slezské univerzitě v Opavě 

Řešitel: Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (FPF SU), Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. (OPF SU) 

 

CZ.04.1.03/3.2.15.2/0293 Další vzdělávání učitelů cizího jazyka zaměřené na zvýšení 

jejich jazykové a metodické kompetence 

Řešitel: Mgr. Eva Lorencovičová, Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

 

 

Opatření: 3.3 Rozvoj dalšího profesního vzdělávání 

 

CZ.04.1.03/3.3.14.4/0015 Rozvoj distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství 

na Slezské univerzitě v Opavě 

Řešitel: PhDr. Dagmar Mastiliaková, Ph.D., RN 

 

Projekty GA ČR standardní 

 

Pokračující: 

 

408/05/2765 Česká fotografie 20. století 

Řešitel: prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

404/05/2764 Loštické poháry – fenomén středověké keramiky 

Řešitel: PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

 

409/06/0398 Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967 

Řešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

402/05/2768 Pokročilé statistické a ekonometrické techniky pro modelování a predikci 

ekonomických časový řad 

Řešitel: prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

 

201/06/0567 Bioinformatika a biovýpočty: souvislosti, modely a aplikace 



 12 

Řešitel: Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

Nové: 

404/07/0195 Zlato v pravěku Moravy a českého Slezska 

Řešitel: prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

 

Projekty, ve kterých byla FPF spoluřešitelem: 

 

Doktorský projekt: 

404/05/H527 Moravskoslezská škola archeologických doktorandských studií 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

 

Doktorský projekt: 

205/03/H144 Fyzika hvězd, hvězdných soustav a vesmíru 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

202/06/0041 Současné problémy obecné relativity a gravitace 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

402/05/0140 Metodologie marketingových vztahů a její postavení v rámci strategického 

marketingu a řízení vztahů se zákazníkem (CRM) praktické využití 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 

 

406/06/0731 Komunitní systém v resocializačních zařízeních pro adolescenty 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 

 

405/07/0277 Kontakty a konflikty: jejich kořeny v kontinuitě a diskontinuitě 

komunikace 

Spoluřešitel: dott. Giorgio Cadorini, Ph.D. 

 

405/07/0652 Integrace v jazycích – jazyky v integraci 

Spoluřešitel: PhDr. Jiřina Malá, CSc. 

 

209/05/2762 Československo-polské vztahy v letech 1943-1949 

Spoluřešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 

102/06/1332 Výpočtová inteligence v řízení metalurgických procesů 

Spoluřešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

 

406/06/0035 Kvalita života u dětí a dospívajících 

Spoluřešitelé: doc. PhDr. Bohumil Koukola CSc., PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D. 

 

Projekty IGS SU 

27/2007 Aplikace neuronových sítí v robotice 

Řešitel: Mgr. Michaela Ačová 

 

29/2007 Aktivní účast na konferenci 18th International Conference on General 

Relativity and Gravitation – Sydney 2007 

Řešitel: Mgr. Pavel Bakala 

 



 13 

30/2007 Prezentace Institutu tvůrčí fotografie na Mezinárodním festivalu fotografie 

v Berlíně 

Řešitel: prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

31/2007 Vydání sborníku „Opavské a Opolské Slezsko v Evropské unii“ 

řešitel: doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

 

32/2007 Biologicky motivované výpočetní modely – P systémy 

Řešitel: Mgr. Luděk Cienciala, Ph.D. 

 

34/2007 Uhrazení cestovních nákladů spjatých se zahraničním stipendijním 

badatelským pobytem k dokončení disertace 

Řešitel: Mgr. Veronika Čapská 

 

37/2007 Acta historica et museologica Universitatis Silesianae 

Řešitel: prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. 

 

41/2007 Formální jazyky, formání systémy a jejich aplikace 

Řešitelka: doc. RNDr. Alica Kelemenová, CSc. 

 

44/2007 Aplikace formalismu optické referenční geometrie na astrofyzikální problémy 

Řešitel: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

 

45/2007 Strukturální vlastnosti kolonií 

Řešitel: Mgr. Adam Kožaný 

 

48/2007 Vydání publikace „Region, regionalismus a regionální literatura“ 

Řešitel: PhDr. Libor Martinek, Ph.D. 

 

50/2007 Stacionární pozorovatelé v Mertově-de Sitterově geometrii 

Řešitel: Mgr. Martin Petrásek 

 

52/2007 Účast na mezinárodních konferencích INFOS 2007 a INFORUM 2007 

Řešitelka: Mgr. Jindra Planková, Ph.D. 

 

53/2007 Anizotropie teploty reliktního záření v akcelerujícím vesmíru 

Řešitel: Mgr. Jan Schee 

 

54/2007 Inovace výuky fotografie formou fotografického projektu „Opava na prahu 

nového tisíciletí“. 

Řešitel: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

 

55/2007 Postavenie miestnej a regionálnej správy v podmienkach Česka a Slovenska 

Řešitel: Mgr. Radovan Skyba 

 

56/2007 Vydání sborníku Kognice a umělý život VII. 

Řešitel: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

 

57/2007 Leopold Peřich – texty 

Řešitel: PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

 



 14 

58/2007 Aktivní účast na konferenci 18th International Conference on General 

Relativity and Gravitation – Sydney 2007 (případně obdobné konferenci specifické  

Řešitel: RNDr. Gabriel Török 

 

59/2007 Česká poezie šedesátých let (vydání publikace) 

Řešitel: doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. 

 

60/2007 Prezentace výsledků na mezinárodní konferenci 18th International Conference 

on General Relativity and Gravitation 

Řešitel: Mgr. Martin Urbanec 

 

Projekty Moravskoslezského kraje 

 

00503/2007/RER Vydání publikace Leopold Peřich - texty 

Řešitel: PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

 

00504/2007/RER Vydání publikace Acta historica et museologica Universitatis 

Silesianae Opaviensis 7 

Řešitel: prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. 

 

01247/207/ŠMS Prezentace výsledků vlivu kosmologické konstanty na rotující černé díry 

Řešitel: Mgr. Martin Petrásek 

 

 Přehled publikovaných vědeckých výsledků pracovníků ústavů FPF SU je podrobně 

uveden v oddílech jednotlivých ústavů. V roce 2007 publikovali pracovníci fakulty 35 

monografií, 42 statí v knihách, 114 článků v domácích vědeckých časopisech, 53 

v zahraničních vědeckých časopisech, z toho 22 článků v impaktovaných časopisech. Dále 

publikovali 262 článků ve sbornících z konferencí jak v ČR, tak v zahraničí. Učebních textů 

vytvořili 43, katalogů a fotografických publikací 12. Recenzí, odborných posudků, 

výzkumných zpráv a popularizačních prací je doloženo 377 jak v ČR, tak v zahraničí. Ohlas 

na publikované vědecké výsledky dokumentuje 525 registrovaných domácích a 423 

zahraničních citací. 

 

Ústavy FPF byly v r. 2007 organizátory nebo spoluorganizátory 11 konferencí a 

seminářů, většinou s mezinárodní účastí, a 73 výstav. O tom, že se pracovníci fakulty úspěšně 

prezentují na mezinárodním i domácím vědeckém fóru, svědčí aktivní účast pedagogů na 157 

konferencích, seminářích, workshopech v ČR a na 134 konferencích, seminářích a 

workshopech v zahraničí. Dokladem vysoké aktivity pracovníků Institutu tvůrčí fotografie je 

uspořádání 40 výstav v ČR a 7 v zahraničí, jako spolupořadatelé se podíleli na 18 výstavách 

v ČR a 8 výstavách v zahraničí. 

 

Do vědecké práce jsou intenzivně zapojováni diplomanti a studenti doktorských 

studijních programů. Vědeckou činnost studentů dokládá účast v celorepublikových 

studentských vědeckých soutěžích a publikování odborných statí v českých i zahraničních 

odborných periodikách. 

 

Doktorské studium je na FPF realizováno ve studijních programech P7105 Historické 

vědy, obor České a československé dějiny, P1701 Fyzika, obor Teoretická fyzika a 

astrofyzika, P1801 Informatika, obor Autonomní systémy a od ak. roku 2007/2008 ve 

studijním programu P7310 Filologie, obor Korpusová lingvistika se zamřením na konkrétní 

jazykovou skupinu (angličtina, němčina). Ke dni 31. 10. 2007 studovalo v doktorských 



 15 

programech celkem 68 studentů (36 v programu Historické vědy, 16 v programu Fyzika, 12 

v programu Informatika a 4 v programu Filologie). Z nich bylo 28 v prezenční formě studia. 

V říjnu 2007 získala fakulta akreditaci doktorského studijního programu P8204 Filmové, 

televizní a fotografické umění a nová média, obor Tvůrčí fotografie, s prvními studenty se 

počítá v září 2008. 

 

V doktorském studiu v programu Historické vědy absolvovali v r. 2007 a titul „doktor 

(Ph.D.)“ získali Mgr. Michal Chvojka (Oravská Lesná, Slovensko) a Mgr. Ivo Baran (Opava). 

Státní rigorózní zkoušku v oblasti historie složili a titul „doktor filozofie (PhDr.)“ získali Mgr. 

Jitka Balcarová (Náchod) a Mgr. Jiří Juchelka (Opava). V oblasti informatiky byl na základě 

úspěšně vykonané státní rigorózní zkoušky přiznán titul „doktor přírodních věd (RNDr.)“ 

Mgr. Lucii Ciencialové (Svobodné Heřmanice) a Mgr. Šárce Vavrečkové (Otice u Opavy). 

 

Stálá pozornost je věnována kvalifikační struktuře akademických pracovníků fakulty. 

 

Doktorské studium ukončili 3 pracovníci: 

Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D., obor Anglická a americká literatura, UP Olomouc 

PhDr. Věra Juříčková, Ph.D., obor Sociální psychologie, MU Brno 

PhDr. Alexandra Archalousová, PhD., RN, RM, obor ošetřovatelství, Trnavská univerzita 

v Trnavě. 

 

Ve vědecké přípravě bylo v roce 2007 celkem 44 pracovníků fakulty, 3 pracovníci jsou 

v habilitačním řízení. 

 

Úspěšně se rozvíjela mezinárodní spolupráce. Na fakultě přednášelo v minulém roce 

27 zahraničních pedagogů: Dr. Bojan Balkovec (Univerza v Ljubljani, SI), Prof. Dr. Harald 

Heppner (Karl-Franzens-Universität Graz, AT), PhDr. Oto Tomeček (Univerzita Mateja Bela 

v Banské Bystrici, SK), dr. hab. Jaroslav Lipowski (Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w 

Nysie, PL), prof. Zofia Tarajlo-Lipowská (Uniwersytet Wroclawski, PL), Ing. Andrej Trnka 

(Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, SK), Dr. Anna Zura (Państwowa Wyższa Szkoła 

Zawodowa w Nysie, PL), Dr. Joana Kulska (Uniwersytet Opolski, PL), Dr. Joanna Maksym-

Benczew (Uniwersytet Opolski, PL), prof. PhDr. Peter Gavora, CSc. (Univerzita 

Komenského v Bratislave, SK), prof. Bronislawa Wozniczka-Paruzel (Uniwersytet Mikołaja 

Kopernika, Toruń, PL), prof. John Miller (SISSA Trieste, Itálie), Prof. Dr. Johannes 

Schwitalla (Julius-Maximilians-Universität Würzburg, DE), Prof. Kuniskis (Uniwersytet 

Wroclawski, PL), Dr. Jane Mattisson (Kristianstad University, SE), Dr. V. Klontza – Jáklová, 

Ph.D. (Institute for Aegean Prehistory, GR), Prof. Morag A. Gray, PhD. (Prešovská 

univerzita, SK), Doc. PhDr. A. Eliášová, PhD. (Prešovská univerzita, SK), Doc. PhDr. Zuzana 

Slezáková, PhD. (Ministerstvo zdravotníctva, SK), Doc. PhDr. Jana Boroňová, PhD. 

(Trnavská univerzita v Trnavě, SK), PhDr. Štefánia Andraščíková, PhD., MPH (Prešovská 

univerzita, SK), Doc. PhDr. Alžběta Hanzlíková, PhD. (Trenčianská univerzita A. Dubčeka 

v Trenčíně, SK), Doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD. (Univerzita Konštantína Filozofa 

v Nitre, SK), Gabriela Vorosová, Ph.D. (Univerzita Konštantína Filizofa v Nitre, SK). 

 

FPF je zapojena do mezinárodního programu Evropské unie LLP/Erasmus, a to 

v mobilitách studentů a pedagogů. V akademickém roce 2006/2007 uzavřela fakulta celkem 

39 bilaterálních smluv se zahraničními univerzitami. Na studijní pobyt v rámci tohoto 

programu vyjelo v akademickém roce 2006/2007 55 studentů a 43 akademických pracovníků 

přednášelo na zahraničních univerzitách. Na FPF přijelo v rámci programu 20 zahraničních 

studentů a 12 pedagogických pracovníků. 

 



 16 

V oblasti stipendijních pobytů a stáží využívá fakulta nabídky MŠMT ČR a Domu 

zahraničních služeb, řada pobytů byla realizována v rámci přímé meziuniverzitní spolupráce. 

Na tyto stipendijní pobyty vyjelo v roce 2007 20 studentů a 45 pedagogů. 

 

V roce 2008 bude v oblasti vědy pozornost i nadále koncentrována na řešení dvou 

výzkumných záměrů „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ a 

„Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“. Bude pokračovat řešení centra 

základního výzkumu „Centrum teoretické astrofyziky“ a „Centrum experimentální jaderné 

astrofyziky a jaderné fyziky“. Personální a materiální rozvoj bude ovšem nutné soustředit i na 

další výzkumné směry jednotlivých ústavů, aby byl zajištěn stabilní rozvoj všech fakultních 

pracovišť. V roce 2007 získala FPF oprávnění ke konání habilitačního řízení a řízení ke 

jmenování profesorem v oboru Historie se zaměřením na české a československé dějiny a dne 

23.10.2007 bylo zahájeno první habilitační řízení. Pozornost bude třeba věnovat posilování 

mezinárodní spolupráce v oblasti vědy, rozšiřování mezinárodní spolupráce na 

institucionálním a individuálním základě, zvyšování počtu projektů financovaných z českých 

a zahraničních grantových agentur a zapojení do strukturálních fondů. V oblasti 

internacionalizace bude třeba podporovat posilování zahraničních mobilit studentů a 

pedagogů, zvyšování počtu zahraničních studentů ze zemí EU a dalších evropských i 

mimoevropských zemí. Rovněž bude kladen důraz větší zapojení pracovišť FPF do 

mezinárodních univerzitních sítí a tvorby společných studijních programů. 

 

 

 

 
IV. STUDIJNÍ OBLAST 

 

 doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

Bakalářské  a magisterské studium 
 

 

Tabulka 1.  

 

Skupiny studijních programů 

Počet 

P
o

d
a
n

ý
c
h

 

p
ři

h
lá

š
e
k
 1

) 

P
ři

h
lá

š
e

-

n
ý
c
h

 2
) 

p
ři

je
tí

 3
) 

p
ři

ja
tý

c
h

 4
) 

z
a
p

s
a
n

ý
c
h

 5
) 

Celkem 3491 3405 1537 1514 1045 

přírodní vědy a nauky 187 187 101 101 57 

technické vědy a nauky - - - - - 

zeměděl,-les. a veter. vědy a nauky  - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 230 215 134 130 85 

společenské vědy, nauky a služby 1927 1872 971 953 666 

ekonomie - - - - - 

právo, právní a veřejnospr. činnost - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociál. péče 811 796 279 278 188 

obory z oblasti psychologie - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění 336 335 52 52 49 

 



 17 

1) Počet všech přihlášek, které VVŠ obdržela. 

2) Počet uchazečů o studium, kteří se zúčastnili přijímacího řízení. 

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek. 

4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně přijatí. 

5) Počet přijatých studentů, kteří se zapsali ke studiu.  

 

Tabulka 2. 

 

Uchazeči 
2006 2007 Podíl v %  

2007/2006 fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem 

Dostavili se1) 3322 84,14 2923 83,73 87,99 

Nedostavili se2) 608 15,40 564 16,15 92,76 

Odstoupili3) 18 0,45 4 0,11 22,22 

Prospěli4) 1990 50,40 1627 46,60 81,76 

Z toho přijati5) 1486 37,63 1463 41,90 98,45 

Přijati na základě přezkumu6)  59 1,49 74 2,12 125,42 

Nepřijati z kapacitních důvodů7) 367 9,29 116 3,32 31,61 

Neprospěli8) 1332 33,73 947 27,12 71,10 

Celkem 3948 100 3491 100 88,42 

 

1) uchazeči, kteří absolvovali přijímací zkoušky 

2) uchazeči, kteří se k přijímacím zkouškám nedostavili 

3) uchazeči, kteří odstoupili v průběhu přijímacích zkoušek a nedokončili je v předepsaném rozsahu 

4) uchazeči, kteří splnili podmínky pro úspěšné vykonání přijímacích zkoušek 

5) uchazeči, kterým bylo zasláno děkanem rozhodnutí o přijetí 

6) uchazeči přijatí na základě přezkumu děkanem nebo rektorem 

7) uchazeči, kteří splnili podmínky pro přijetí, ale nemohli být přijati z kapacitních důvodů 

8) uchazeči, kteří nesplnili stanovené bodové limity 

 

 

K  31. 10. 2007 bylo ke studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě  zapsáno celkem 2959 

studentů bakalářských a magisterských oborů, z toho 2878 studentů  českého státního 

občanství  a 81 studentů ze zahraničí.  

 

Tabulka 3 

 

Skupiny studijních 

programů 

Studenti ve studijním programu Celkem 

bak. mag 

  

mag. 

navazující 

dokt. studentů 

 P K P K P K P K  

 přírodní vědy a nauky 92 41 31 - 38 - 12 14 228 

 technické vědy a nauky - - - - - - - - - 

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

- - - - - - - - - 

 zdravot., lékař. a farm. vědy 

a nauky 

173 - - - - - - - 173 

 společenské vědy, nauky a 

služby 

956 467 237 - 88 51 14 19 1832 

 Ekonomie - - - - - - - - - 



 18 

 právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 

- - - - - - - - - 

 pedagogika, učitelství a 

sociál. péče 

143 127 252 - - - - - 522 

 obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

 vědy a nauky o kultuře a 

umění 

16 158 - - - 30 - - 204 

 Celkem 1380 793 520 - 126 81 26 33 2959 

 

 

V roce 2007 úspěšně absolvovalo 492 studentů, z toho 375 v bakalářských, 77 

v magisterských a 38 v magisterských navazujících programech. 

 

Tabulka 4 

 

Skupiny studijních programů 

Absolventi ve studijním programu Celkem 

bak. mag 

  

mag. 

navazující 

dokt. absolventů 

 P K P K P K P K  

 přírodní vědy a nauky 24 8 6 - 9 - - - 47 

 technické vědy a nauky - - - - - - - - - 

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

- - - - - - - - - 

 zdravot., lékař. a farm. vědy a 

nauky 

- - - - - - - - - 

 společenské vědy, nauky a 

služby 

164 123 47 - 10 9 2 - 355 

 Ekonomie - - - - - - - - - 

 právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 

- - - - - - - - - 

 Pedagogika, učitelství a sociál. 

Péče 

28 - 24 - - - - - 52 

 obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

 vědy a nauky o kultuře a umění - 28 - - - 10 - - 38 

 Celkem 216 159 77 - 19 19 2 - 492 

 

 

 

 V roce 2007 bylo Akreditační komisí vlády ČR schváleno Filozoficko-přírodovědecké 

fakultě udělení nových akreditací, a sice  bakalářského studijního programu Gastronomie, 

hotelnictví a turismus, obor Lázeňství a turismus (PS), magisterských navazujících programů 

Filologie, obory Angličtina, Němčina (jedno- a dvouoborové studium, P,KS) a Sociální 

politika a sociální práce, obor Veřejná správa a sociální politika (PS). 

 

 Rozšířena byla akreditace bakalářských studijních programů Filologie o obory 

Angličtina pro školskou praxi, Němčina pro školskou praxi (KS), Informační studia a 

knihovnictví o obor Informační studia se zaměřením na knihovnictví. (PS) a dále akreditace 

n´magisterského studijního programu Historické vědy o obor Kulturní dějiny (PS). 

Prodloužena byla akreditace 5 studijních programů (1 bakalářského, 4 navazujících 

magisterských), celkem 7 studijních oborů (1 bakalářského, 6 navazujících magisterských). 

Nově bylo uděleno právo konat rigorózní řízení ve 4 magisterských studijních programech, 9 

oborech. 



 19 

 

K 31. 12. 2007 měla Filozoficko-přírodovědecká fakulta akreditovány následující studijní 

programy a obory: 

 

Bakalářské studijní programy, obory 

 

Studijní program (kód) Studijní obor (kkov) Forma 

studia 

Platnost akreditace 

B 1701 Fyzika Astrofyzina (1701R001) P 30. 4. 2015 

 Optoelektronika (2609R006) P 20. 7. 2009 

B 1702 Aplikovaná fyzika Monitorování životního prostředí 

(1604R003) 

P 20. 10. 2009 

 Počítačová technika a její aplikace 

(1802R013) 

P 30. 4. 2015 

B 1801 Informatika Informatika a výpočetní technika 

(2612R025) 

P, K 15. 11. 2012 

B 6107 Humanitní studia kombinace akreditovaných 

dvouoborových studijních oborů 

P dle akreditace studijních 

oborů 

B 6503 Gastronomie, hotelnictví a 

turismus 

Lázeňství a turismus (6501R025) P 31. 10. 2011 

B 7105 Historické vědy Archeologie (7105R001) P 20. 7. 2009 

 Archeologie (dvouoborové stud.) 

(7105R001) 

P 30. 4. 2009 

 Historie (7105R021) P 10. 3. 2008 

 Historie (dvouoborové stud.) 

(7105R021) 

P 30. 4 2009 

 Historie-muzeologie (7105R025) P 20. 7. 2009 

 Muzeologie (dvouoborové stud.) 

(7105R039) 

P 30. 4. 2009 

 Středověká archeologie 

(7105R047) 

P 20. 7. 2009 

 Dějiny kultury (7105R057) P 30. 4. 2009 

 Historie-památková péče 

(7105R064) 

P 21. 6. 2010 

B 7201 Informační studia a 

knihovnictví 

Knihovnictví (7201R004) P, K 20. 7. 2011 

 Knihovnictví (dvouoborové stud.) 

(7201R004) 

P 1. 8. 2013 

 Informační studia se zaměřením na 

knihovnictví (7201R010) 

P 1. 8. 2013 

B 7310 Filologie Angličtina (dvouoborové stud.) 

(7310R010) 

P 10. 3. 2008 

 Česká literatura (7310R031) P 1. 3. 2010 

 Italština (dvouoborové stud.) 

(7310R073) 

P 1. 3. 2010 

 Němčina (dvouoborové stud.) 

(7310R100) 

P 10. 3. 2008 

 Angličtina pro školskou praxi 

(7310R281) 

K 1. 8. 2011 

 Němčina pro školskou praxi 

(7310R282) 

P 1. 8. 2011 

B 8204 Dramatická umění Kulturní dramaturgie se zaměřením 

na divadlo (8204R031) 

P 19. 7. 2010 

B 8204 Filmové, televizní a 

fotografické umění a nová média  

Tvůrčí fotografie (8304R031) K 20. 7. 2009 

 

F  



 20 

Studijní program (kód) Studijní obor (kkov) Forma 

studia 

Platnost akreditace 

M 1701 Fyzika Teoretická fyzika (1701T034) P + rig. řízení 31. 10. 2013 

 Učitelství fyziky - matematiky pro 

střední školy (1701T187) 

P 10. 11. 2010 

M 1801 Informatika Informatika a výpočetní technika P 15. 11. 2008 

M 7105 Historické vědy Archeologie (7105T001) P + rig. řízení 31. 10. 2013 

 Historie (7105T021) P + rig. řízení 31. 10. 2013 

 Historie-muzeologie (7105T025) P + rig. řízení 31. 10. 2013 

M 7310 Filologie Angličtina (7310T010) P 31. 10. 2013 

 Němčina (7310T100) P 31. 10. 2013 

M 7504 Učitelství pro střední školy Učitelství dějepisu pro střední 

školy (7504T042) 

P + rig. řízení 30. 10. 2008 

 Učitelství informatiky pro střední 

školy (7504T077) 

P 30. 10. 2008 

 Učitelství matematiky pro střední 

školy (7504T089) 

P 30. 10. 2008 

 Učitelství angličtiny pro střední 

školy (7504T251) 

P 30. 3. 2010 

 Učitelství němčiny pro střední 

školy (7504T252) 

P 10. 3. 2010 

 Učitelství všeobecně vzdělávacích 

předmětů pro SŠ se specializacemi 

matematika, informatika, němčina, 

angličtina, dějepis (7504T154) 

P 10. 7. 2009 

 Učitelství všeobecně vzdělávacích 

předmětů pro SŠ - čeština 

(7504T270) 

P 31. 10. 2012 

 

 
Studijní program (kód) Studijní obor (kkov) Forma 

studia 

Platnost akreditace 

N 1701 Fyzika Teoretická fyzika (1701T025) P + rig. řízení 31. 5. 2012 

N 1801 Informatika Informatika a výpočetní 

(2612T025) 

P + rig. řízení 30. 4. 2015 

N 7105 Historické vědy Archeologie (7105T001) P + rig. řízení 31. 5. 2012 

 Historie (7105T021) P + rig. řízení 10. 3. 2014 

 Historie-muzeologie (7105T025) P + rig. řízení 20. 7. 2015 

 Kulturní dějiny (7105T035) P + rig. řízení 1. 8. 2013 

N 7201 Informační studia a 

knihovnictví 

Informační a knihovnická studia 

(7201T008) 

P, K 30. 4. 2015 

 Knihovnictví se zaměřením na 

knihovny komunitního typu 

(7201T011) 

P 31. 10. 2013 

N 7310 Filologie Angličtina (7310T010) P,K + rig. říz. 21. 5. 2011 

 Angličtina (dvouoborové stud.) 

(7310T010) 

P + rig. říz. 21. 5. 2011 

 Němčina (7310T100) P,K + rig. říz. 21. 5. 2011 

 Němčina (dvouoborové stud.) 

(7301T100) 

P + rig. říz.  21. 5. 2011 

N 8204 Filmové, televizní a 

fotografické umění a nová média 

Tvůrčí fotografie (8204T031) K 14. 2. 2015 

 
 

 

 

 



 21 

Doktorské studium 

 
Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala v roce 

2007 (letní semestr akademického roku 2006/2007 a zimní semestr akademického roku 

2007/2008) studium v 5 akreditovaných doktorských studijních programech, jak v prezenční, 

tak v kombinované formě: 

 

Studijní program (kód) Studijní obor (kkov) Forma 

studia 

Platnost akreditace 

P 1701 Fyzika Teoretická fyzika a 

astrofyzika (1701V035) 

P, K, A* 20. 7. 2009 

P 1801 Informatika Autonomní systémy 

(1801V019) 

P, K 21. 6. 2010 

P 7105 Historické vědy Historie se zaměřením na 

české a československé 

dějiny (7105V028) 

P, K 20. 7. 2009 

P 7310 Filologie Korpusová lingvistika se 

zaměřením na konkrétní 

jazykovou skupinu 

(angličtina, němčina) 

(7310V280) 

P, K 21. 5. 2011 

P 8204 Filmové, televizní a 

fotografické umění a nová 

média 

Tvůrčí fotografie (8204V031) K 31. 10. 2011 

* obor je akreditován i v anglickém jazyce 

 

K přijímacímu řízení ke studiu v těchto programech bylo podáno celkem 22 přihlášek, 

což představuje stejný počet jako v předchozím ak. roce. Z celkového počtu uchazečů bylo 

přijato 19 uchazečů, ke studiu se zapsalo 19 uchazečů. 

 

Ke dni 31. 10. 2007 studovalo v doktorských programech celkem 68 studentů, z nichž 

9 mělo studium přerušeno. V programu Historické vědy bylo zapsáno 36 studentů (1 student 

ze zahraničí),  v programu Fyzika 16, v programu Informatika 12 a v programu Filologie 4. 

Z nich bylo 28 v prezenční formě studia a 40 v kombinované formě. V říjnu 2007 získala 

fakulta akreditaci doktorského studijního programu P8204 Filmové, televizní a fotografické 

umění a nová média, obor Tvůrčí fotografie, s prvními studenty se počítá v září 2008. V roce 

2007 absolvovali 2 studenti doktorského programu Historické vědy, z nichž jeden byl ze 

zahraničí.  

 
 

Celoživotní vzdělávání  

 
 Fakulta nabízela v roce 2007 celkem 2 kurzy celoživotního vzdělávání, z toho v rámci 

akreditovaných studijních programů kurz Veřejná správa a regionální politika. Tento kurz byl 

realizován ve školícím centru v Opavě a v Táboře (celkem 119 frekventantů). Absolvování 

tohoto kurzu a získané kredity je možno zohlednit v případě následujícího řádného studia na 

Filozoficko-přírodovědecké fakultě SU v Opavě. 

 

 

 



 22 

V. OBLAST INFORMACÍ A ROZVOJE 

 

 Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

Informační technologie na fakultě 

1) Informační systém 

a) IS STAG byl v průběhu roku 2007 spuštěn a byla převedena data z IS UNIS. Byly 

řešeny problémy plynoucí z rozdílného formátu dat (např. UNIS připouštěl 

šestiznakový kód předmětu, STAG připouští pouze pětiznakový), nejasností 

v původních datech, apod. Administrace akademického roku 2007/08 zatím na 

STAGu probíhá po počátečních potížích dobře, agendy jsou spouštěny podle potřeby. 

b) Ekonomický úsek využívá komerční IS Magion, propojení se STAGem dosud nebylo 

realizováno vzhledem k technickým problémům. Předpokládá se propojení těchto 

systémů po překlopení Magionu na DS Oracle. 

FPF zajišťuje technické podmínky pro provoz těchto systémů a podporu uživatelů. 

Spravujeme počítačovou síť tak, aby pokud možno byl umožněn hladký a svižný běh 

jednotlivých IS.  

c) Bylo provedeno propojení objektů Bezručovo nám. 13 a Bezručovo nám. 14 

optickými vlákny. Vzhledem k absenci telefonní ústředny na objektu Bezručovo nám. 

14 a také metalického propojení s kterýmkoli stávajícím objektem, bylo pro telefonní 

spojení využito VoIP technologie. Byla nainstalována VoIP ústředna asterisk, jsou 

nasazovány VoIP telefony. Vzhledem k problémům spojeným s WiFi připojením 

kolejí Hradecká 10, 10A a 12 se připravuje optické připojení těchto kolejí k objektům 

Hradecká 17 a Bezručovo nám. 13. 

d) Hlavní servery jsou posíleny tak, aby nedostatečný výkon nebyl překážkou provozu 

informačních systémů. Vzhledem k rozšíření úkolů kladeným na CVT došlo k jeho 

personálnímu posílení. 

e) Došlo k vytvoření samostatných a oddělených subsítí pro ekonomické a studijní 

oddělení, což zajistí vyšší ochranu a zabezpečení dat a také zlepší dostupnost a 

rychlost připojení těchto oddělení k zásadním IS univerzity. 

  

2) Počítačové učebny 

a) Postupně jsou modernizovány nebo inovovány jednotlivé počítače v počítačových 

učebnách. Zajišťujeme vybavení učeben tiskárnami.  

b) V roce 2007 byl podán a schválen projekt FRVŠ na obnovu počítačových učeben, 

počítačové učebny B3 a M11 budou vybaveny zcela novými počítači, dataprojektory a 

podobně, přičemž dojde také k navýšení jejich kapacity. 

3) Při ústřední knihovně je vybudována multimediální studovna. Současně pokračuje 

postupné vybavování jednotlivých učeben novými technologiemi tak, taby bylo možno 

sledovat multimediální trendy ve výuce. Všechny velkokapacitní učebny jsou vybaveny 

dataprojektojektory. Učebny B1, M8, H3, D1 a D2 jsou vybaveny vizualizérem, učebny 

H1, H2, H3, D1 a D2 jsou vybaveny audiotechnikou a učebna H3 je plně vybavena pro 

přehrávání většiny nosičů (CD, MC, DVD, VHS). Ve všech zmíněných učebnách je 

možné připojit PC nebo notebook. 

 

PROJEKTY FRVŠ: 

 

1592 A/a Inovace laboratoře muzejní konzervace a rozvoj praktické výuky astronomie 

řešitel: Mgr. Antonín Šimčík 

 

2022 A/b Inovace a rozvoj počítačových učeben 

https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=17960
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=18390


 23 

řešitel: RNDr. Stanislav Hledík, Ph. D.  

 

2118 A/b Vytvoření a vybavení multifunkčních učeben výpočetní a audiovizuální 

technikou 

řešitel: Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 

 

2035 F2/a Inovace výuky digitálního obrazu v bakalářském kombinovaném studiu 

řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch  

 

2315 F2/a Inovace výuky předmětu dějiny výtvarného umění v 1.-5. ročníku 

bakalářského a magisterského studia na ITF. 

řešitel: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D. 

 

2377 F2/a Mára - Inovace výuky praktických předmětů formou studijních opor-tvůrčích 

dílen 

řešitel: MgrA. MgA. Pavel Mára 

 

375 F5/ d  Příprava nových přednášek v magisterském cyklu archeologie 

řešitel: PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

 

1598 G6 Struktura Kerrovy-de Sitterovy geometrie  

řešitel. Mgr. Martin Petrásek 

 

Rozvojové projekty MŠMT: 

 

109/4 Inovace bakalářského studijního programu Filologie, obor Angličtina  

řešitel: Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

 

109/4 Inovace bakalářského studijního programu Filologie, obor Němčina  

řešitelka: Doz- Priv. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

 

109/4  Příprava bakalářského studijního programu Informační studia a knihovnictví, 

obor Informační a knihovnická studia 

řešitelka: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D. 

 

109/4 Příprava bakalářského studijního programu Aplikovaná fyzika, obor Multimedia  

řešitel:RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

 

109/4  Příprava bakalářského studijního programu Historické vědy, obor Historie –

muzeologie, v kombinované formě  

řešitel: prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. 

 

109/4 Příprava bakalářského studijního programu Ošetřovatelství, obor Všeobecná 

sestra, v kombinované formě  

řešitelka: PhDr. Dagmar Mastiliaková, Ph.D.  

 

109/4 Příprava bakalářského studijního programu Dramatická umění,obor Kulturní  

dramaturgie se zaměřením na divadlo, v kombinované formě 

řešitel: Doc. PhDr. Jiří Urbanec,CSc. 

 

109/4 Příprava navazujícího magisterského studijního programu Sociální politika 

https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=18486
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=18403
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=18683
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=18745
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=16743
https://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=17966


 24 

 a sociální práce, oboru Veřejná správa sociální politika  
řešitelka: Doc. PhDr. Helena Kolibová,CSc. 

 

109/4 Příprava navazujícího magisterského studijního programu Historické vědy,  

studijního oboru Dějiny Střední Evropy ve 20.století 

řešitel: PhDr. Jiří Knapík, Ph. D. 

 

111/1a Realizace joint programmes/degrees v doktorském studijním programu Filologie, 

obor Germánská a anglická filologie 

 řešitel: Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc./Priv. - Doz. Iva Kratochvílová , Ph.D. 

 

112/1c Mezinárodní mobilita studentů v rámci mezinárodních smluv 

řešitelka: PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 

 

C-14/9b Zvýšení zájmu o technické a přírodovědné obory formou  e-learningových 

kurzů  

řešitelka: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

 

 

 

Úsek Ústřední knihovny 

 

              1. Systém knihoven na FPF  Slezské univerzity 

              2. Personální obsazení 

              3. Statistické údaje 

              4. Financování knihovních fondů 

              5. Služby 

              6. Technické a programové vybavení 

              7. Prostorové vybavení 

              8. Další aktivity 

              9. Projekty 

              

 

 

1. Systém knihoven na FPF Slezské univerzity 

V roce 2007 se struktura knihoven na FPF SU nezměnila. 

Fakultní knihovna 

 Ústřední knihovna FPF Slezské univerzity tvořená studovnou, Rakouskou knihovnou  a 

Německou knihovnou, Masarykova 37 

 

Dílčí knihovny 

 Knihovny Ústavu cizích jazyků, Masarykova 37 

                         Anglická knihovna 

Knihovna germanistiky 

Italská knihovna 

 Knihovny Ústavu historie a muzeologie, Masarykova 37 

Knihovna historie 

Knihovna archeologie 

                         Knihovna muzeologie 

 Knihovna Ústavu fyziky, Bezručovo nám. 13 



 25 

 Knihovna Institutu tvůrčí fotografie, Bezručovo nám. 13 

 Knihovna Ústavu veřejné správy a regionální politiky 

 Knihovna Ústavu ošetřovatelství, Hauerova 4 

 
2. Personální obsazení 

 

Ústřední knihovna  

Mgr. Jitka Štěrbová vedoucí knihovny 

Bc. Jiřina Kudelová zástupkyně 

Hana Víchová služby, katalog 

Bc.Helena Halodová, od 1.6. Mgr. David Piňos služby, MVS 

Kristina Kotlářová služby, seriály 

Zlatuše Vlhová Rakouská knihovna, Německá knihovna 

Věra Papežíková                                                      pomocné práce, úvazek 0.6 

Renata Kvasničková, od 1.9.Karla Vlašánková 

 

pomocné práce, úvazek 0.5 

 

 
3. Statistické údaje 

Počet knihovních jednotek celkem Celkem k 31. 12. 2007 Přírůstky za rok 

      87 576 5 928 

v tom knihy a periodika      79 246 5 431 

            dary          585 

            výměna            44 

            ostatní dokumenty        8 330    497 

Úbytky knihovních jednotek za rok                       7 

Počet titulů odebíraných periodik              266 

Počet exemplářů odebíraných periodik              293 

 

 

Zaregistrovaní uživatelé k 31. 12. 2007   3  135* 

Počet registrovaných výpůjček 27 676 

Meziknihovní výpůjční služba    1 308 

v tom jiné knihovně         89 

       z jiné knihovny    1 219 

Mezinárodní výpůjční služba          48 

  

 

* Jsou evidováni uživatelé knihovny, kteří jsou zaregistrováni nebo jejichž registrace byla 

obnovena a jsou oprávněni půjčovat si dokumenty prezenčně a absenčně. 

 

Počet databází v knihovně vytvářených    1 

Počet titulů zpřístupňovaných bází dat   15 

z toho na CD ROM    0 

zpřístupněno počítačovou sítí   15 

 

 

4. Financování knihovních fondů 

     V roce 2006 byla v rámci FPF SU částka vynaložená na nákup knih a seriálů celkem:  

1 366 000 Kč.  



 26 

 

5. Služby 

Ústřední knihovna FPF SU působí jako fakultní knihovna, která 

 spravuje Německou a Rakouskou knihovnu SU,  

 metodicky řídí dílčí knihovny, 

 vytváří a spravuje souborný katalog, 

 centrálně zajišťuje akvizici, 

 katalogizaci,  

 poskytuje pro studenty výpůjční, meziknihovní a mezinárodní meziknihovní službu,  

 zprostředkovává rešerše, 

 poskytuje bibliograficko-informační, referenční služby, 

 zajišťuje pro studenty vazbu dokumentů, kopírovací služby, 

 zabezpečuje přístup k zahraničním on-line zdrojům. 

 

6. Technické a programové vybavení 

     V Ústřední knihovně FPF SU, Německé knihovně, knihovně Matematického ústavu a  

v Rakouské knihovně se používá knihovnický systém T-Series s celkem jedenácti editačními 

přístupy a systém TinWeb, který umožňuje přístup k soubornému katalogu knihovny přes 

Internet.  

    Studovna Ústřední knihovny FPF SU na Masarykově ul. je vybavena dvanácti počítači PC 

s LCD obrazovkami. PC jsou síťově propojeny a všechna pracovní místa umožňují rovněž 

připojení vlastních notebooků. Uživatelé knihovny mají usnadněn přístup k elektronickému 

katalogu knihovny, všem elektronickým informačním zdrojům, multimediálním titulům a 

využívají možnosti pracovat na počítačích na svých studijních programech. Studovna ústřední 

knihovny je vybavena samoobslužnou kopírkou RICOH AFICIO 1022, která zároveň slouží 

jako síťová tiskárna pro studovnu. 

 
7. Prostorové vybavení  

 

    Prostorové vybavení Ústřední knihovny FPF SU je nedostatečné. ÚK FPF SU sídlí na 

Masarykově ul., kde není možné umístit veškerý fond určený k volnému přístupu. Také 

pracovní prostor zaměstnanců knihovny je naprosto nevyhovující, jeho nedostatek nutí 

k vytváření pracovních míst v prostorách výpůjčního pultu, studovny a skladu.  

    Sklad knihovny je na ul. Hauerova, knihy jsou podle požadavků studentů dováženy 2x 

týdně. 

 
8. Další aktivity 

  

 Byly ukončeny revize  knihovního fondu v  knihovně  na Ústavu fyziky , v knihovně 

anglistiky Ústavu cizích jazyků a v  knihovně ITF. 

 V rámci plánovaného převzetí fondu Neuwirthovy knihovny Biskupství ostravsko-

opavského Slezskou univerzitou byla ÚK FPF pověřena provedením soupisu. Soupis 

byl ukončen v květnu 2007,  obsahuje 31 505 položek. 

 Vedoucí knihovny se  účastnila profesních odborných akcí: Celostátní porada 

vysokoškolských knihoven v Ostravě, Buchwoche Wien, konference Knihovny a 

architektura v Olomouci a Automatizace knihovnických procesů v Liberci. 

 V průběhu roku knihovna zajistila  časově omezený  přístup do databáze 540 e-books 

databáze Science Direct. 



 27 

 V rakouské knihovně se v dubnu uskutečnila přednáška profesora Haralda Heppnera 

z univerzity v Grazu na téma Die Balkanländer und ihre Beziehungen zu Mittelueropa 

vom Mittelalter bis zur Gegenwart pro studenty historie a germanistiky. V říjnu pak 

autorské čtení Bodo Hella pro germanisty. 

 

 

9. Projekty 

 

  Knihovna se zapojila do projektu  „Česká knihovna“ v rámci kterého obdržela 29 

knih.  

 Byl zpracován projekt FRVŠ Zavedení nové generace automatizovaného knihovního 

systému Aleph 500 do knihoven Slezské univerzity, který pro velký počet zájemců 

v dané kategorii nebyl podán. 

 

 

EDIČNÍ STŘEDISKO  

 

 Stěžejní náplní edičního střediska je zejména vydávání vysokoškolské literatury 

určené převážně pro studijní potřeby. Zabývá se ale rovněž vydáváním odborných publikací, 

které reprezentují Slezskou univerzitu ve vědeckovýzkumné oblasti doma i v zahraničí. 

Ediční středisko FPF SU je v současnosti vybaveno tiskařským strojem PRIPORT VT 

3500, digitální kopírkou CANON iR 5000, elektrickou řezačkou, snášecím strojem a  vázacím 

zařízením.  

 V roce 2007 bylo vytištěno: 3 ks monografií, 8 ks skript, 10 ks sborníků, 1 ks katalogů 

výstav, 2 ks materiálu informativní povahy a drobný tisk propagačního charakteru. 

 

 

 

Monografie 

[1] GOŠ, V.  Loštice – město středověkých hrnčířů. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2007. 130 s. ISBN 978-80-7248-434-8. Náklad 400 ks. 

[2] MARTINEK, L. Region, regionalismus a regionální literatura. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2007.  ISBN 978-80-7248-443-0. Náklad 200 ks. 

[3] ŠOPÁK, P. Leopold Peřich – texty. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. 

784 s. ISBN 978-80-7248-433-1. Náklad 300 ks. 

 

Skripta 

[1] ADAMCZYK, R. Úvod do ošetřovatelské angličtiny a reálií. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2007. 164 s. ISBN 978-80-7248-429-4. Náklad 100 ks. 

[2] HOSÁKOVÁ, J. aj. Ošetřovatelská péče v psychiatrii. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2007. 160 s. ISBN 978-80-7248-442-3. Náklad 220 ks. 

[3] KLÍMOVÁ, E. Manuale di morfologia italiana (I). 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2007. 80 s. ISBN 978-80-7248-408-9. Náklad 70 ks. 

[4] MASTILIAKOVÁ, D. aj. Implementace multikulturní variability do kulturní identity 

české společnosti a její odraz ve zdravotnické praxi. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2007. 164 s. ISBN 978-80-7248-406-5. Náklad 50 ks. 

[5] PÍSKOVÁ, M. Úvod do světové literatury I. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2007. 56 s. ISBN 978-80-7248-421-8. Náklad 450 ks. 

[6] PÍSKOVÁ, M. Úvod do světové literatury II. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2007. 58 s. ISBN 978-80-7248-422-5. Náklad 450 ks. 



 28 

[7] PÍSKOVÁ, M. Slovenské etudy 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. 140 s. 

ISBN 978-80-7248-452-2. Náklad 250 ks. 

[8] SÝKORA, V. Űbungsbuch mit Politologischen Begriffen. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2007. 214 s. ISBN 978-80-7248-418-8. Náklad 200 ks. 

 

Sborníky 

[1] ARCHALOUSOVÁ, A. aj. Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství II. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2007. 170 s. ISBN 80-7248-413-3. Náklad 300 ks. 

[2] BORÁK, M. /ed./ Opavské a opolské Slezsko v Evropské unii. Problémy prvních let 

členství se zřetelem na společenské proměny. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2007.  282 s. ISBN 978-80-7248-432-4. Náklad 200 ks. 

[3] BORÁK, M. /ed./  Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-

1956). 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. ISBN 978-80-7248-428-7. 

Náklad 250 ks. 

[4] GAWRECKÁ, M. aj.  Acta historica et museologica sv. 7. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2007. 496 s. ISBN 978-80-7248-448-5. Náklad 300 ks. 

[5] HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z. /eds./ Proceedings of RAGtime8/9: Workshops on black 

holes and neutron stars.. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. 300 s. 

ISBN 978-80-7248-419-5.  Náklad 100 ks. 

[6] CHROBÁK, J. /sest./ Divadlo v české a slovenské literatuře. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2007. 120 s. ISBN 978-80-7248-423-2. Náklad 100 ks. 

[7] KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., POSPÍCHAL, J. /eds./ Kognice a umělý život VII. 

1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. 402 s. ISBN 978-80-7248-412-6. 

Náklad 100 ks. 

[8] KELEMENOVÁ, A., KOLÁŘ, D., MEDUNA, A., VENDULKA, J. /eds./ Information 

Systems and Formal Models. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. 256 s. 

ISBN 978-80-7248-407-2. Náklad 100 ks.  

[9] KLÍMOVÁ, E. /sest./ In onore di Ivan Seidl. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2007. 150 s. ISBN 978-80-7248-409-6. Náklad 120 ks.  

[10] MAŠATA, J. /ed./ Opavské a opolské Slezsko v Evropské unii. Sborník studentských 

příspěvků z mezinárodní konference v Opavě 10. – 11. listopadu 2006. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2007. 128 s. ISBN 978-80-7248-447-8. Náklad 130 ks. 

 

Katalogy výstav 

[1] HOLÝ, B., SOLPERA, J., VYSKOČIL, I. Otakar Karlas. Typografie, plakáty, knižní 

grafika. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. 24 s. ISBN 978-80-7248-

415-7. Náklad 500 ks. 

 

Materiály informační povahy 

[1] BIRGUS, V. a kol. autorů. Sylaby 2007/2008. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2007.  248 s. Náklad 600 ks. 

[2] KORBELÁŘOVÁ, I. a kol. autorů. Studijní informace FPF SU 2007/2008. 1. vyd. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. Náklad 1500 ks. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 

VI. ÚSTAV BOHEMISTIKY A KNIHOVNICTVÍ 
 

 doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.  

 

Stav pedagogických pracovníků   

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. 

Tajemník ústavu:   Mgr. Libuše Foberová  

 

 Vedoucí oddělení lingvistiky:  Mgr. Ilona Adámková, Ph.D. (mateřská   

     dovolená) 

     doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.  

 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.  

     doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

     PhDr. Ladislav Binar, Dr. 

     PhDr. Vladimír Pfeffer 

     Mgr. Dita Ondrejčeková 

     Mgr. Ing. Roman Sukač  

Externí spolupracovníci:   PhDr. Ditta Pfefferová, Ph.D. 

 PhDr. Věra Křenovská 

 Mgr. Alena Říčná 

 

Vedoucí oddělení literární vědy: Mgr. Jan Heczko  

 

Pedagogičtí pracovníci:   doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc. 

 doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc 

 doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc. 

     PhDr. Libor Martinek, Ph.D. 

     Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.  

     Mgr. Blanka Fišerová 

 Mgr. Jan Heczko  

     Mgr. Martin Tichý  

Externí spolupracovníci:   PhDr. Marie Schenková, CSc. 

 PhDr. Jaromír Blažejovský 

 PhDr. Lýdie Romanská-Lidmilová  

 Mgr. Pavla Bergmannová 

 Mgr. Jana Cindlerová 

 Mgr. Vladimír Fekar 

 Mgr. Miroslav Hruška 

 Mgr. Martin Jiroušek     

 Mgr. Emanuel Křenek  

 Mgr. Jana Andělová-Pletichová    

 Mgr. Milena Rosová      

 Mgr. Petr Rotrekl 

    

Vedoucí oddělení knihovnictví:  doc. PhDr. Milada Písková, CSc.   

 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. Ing. Milan Konvit, Ph. 7D. 

 doc. PhDr. Milada Písková, CSc.   



 30 

 Mgr. Jana Onderková, Ph.D.  

     PhDr. Aleš Hrazdil 

     PhDr. Eva Křivá 

     PhDr. Milan Sobotík (do 30.6.2007) 

     Mgr. Zuzana Bornová 

 Mgr. Libuše Foberová 

 Mgr. Tomáš Gec (do 30.6.2007) 

 Mgr. Barbora Koneszová 

 Mgr. Jan Matula  

Externí spolupracovníci:   Mgr. Tomáš Pavela 

 

 

Pedagogická činnost 

 

Akreditované obory 

Kód programu B 7310 Filologie – kód oboru: 7310R031 Česká literatura – Rozhodnutí 

MŠMT ČR č.j.: 4342/2006-30/1 – platnost do r. 2010. 

 

Kód programu B 8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203R077 Kulturní dramaturgie se 

zaměřením na divadlo – Rozhodnutí MŠMT ČR č.j.: 17311/2006-30/1 – platnost do r. 2010. 

 

Kód programu M7504 Učitelství pro střední školy – kód oboru: 7504T270 Učitelství 

všeobecně vzdělávacích předmětů pro střední školy – Čeština – Rozhodnutí MŠMT ČR č.j.: 

6546/2007-30/1 – platnost do r. 2012. 

 

Kód programu B 6107 Humanitní studia – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví v kombinaci 

s jiným oborem – Rozhodnutí MŠMT ČR č.j.: 17687/2007-30/1 – platnost do r. 2013. 

 

Kód programu B 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví 

- Rozhodnutí MŠMT ČR č.j.: 3389/2006-30/1 – platnost do r. 2011. 

 

Kód programu N 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201T011 Knihovnictví 

se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – Rozhodnutí MŠMT ČR č.j.: 

24328/2007-30/1 – platnost do r. 2013. 

 

Názvy přednášek a seminářů, jež měli interní pracovníci: 

 

 Binar –  Stylistika 1,2, Textová lingvistika, Dějiny jazykovědy, Rétorika,   

  Teorie a praxe publicistiky 

 

 Bornová -  Identifikace dokumentů, Knihovnická praxe 2  

 

Fischerová –  Scenáristická a režijní příprava 2, Divadelní adaptace 

 

Foberová –  Akvizice a organizace knihovního fondu, Dokumentografické   

 systémy, Management knihoven, Projektovaní automatizace knihoven, 

Studijně rozborová činnosti, Personální management a marketing knihoven, 

Služby knihoven a informační služby 

 

Gec –   Výpočetní technika, Informační technika, Knihovnické služby v elektronickém 

  prostředí 1,2, Organizace databází 1,2 



 31 

 

Heczko – Dějiny české literatury I, Teorie literatury I, Světová literární věda, Interpretace 

bible, Jacques Derrida a literatura, Naratologie v teorii a praxi, Filozofové a 

divadlo  

 

Höflerová –  Kapitoly z morfologie, Stylistika 1, Teorie komunikace, Výběrová přednáška 

  z lingvistiky, Výběrový seminář z lingvistiky  

 

Hrazdil – Teoretické základy selekčních jazyků, Věcné pořádání, Knihovnický seminář  

 

Chrobák – Teorie literatury 1, Úvod do studia literatury, Dějiny české literatury 1,2, 

Seminář editorské praxe, Seminář tvůrčího psaní, Naratologie v teorii a praxi, 

Kapitoly ze současné literatury, Kapitoly z poetiky Bohumila Hrabala  

 

Koneszová –  Informační etika 1,2, Teoretické základy informačních systémů, Knihovnické 

systémy, Komunikační dovednosti, Sociální komunikace, Knihovnická praxe 1, 

Výzkumné metody v knihovnictví, Literatura pro děti a mládež (knihovníci) 

 

Konvit -  Informační politika 1,2, Informační průmysl 

 

Křivá – Estetika 1,2, Literární komunikace, Úvod do sociologie, Výchova  

uživatelů 

 

Martinek – Teorie literatury 1, Seminář z dějin české literatury 4, Úvod do   

  komparatistiky, Teorie a praxe překladu, Seminář ze současné české literatury, 

  Literatura a hudba, Regionální literatura 

 

Matula -  Výpočetní technika, Informační technika, Knihovnické služby v elektronickém 

 prostředí 1,2, Organizace databází 1,2, Internet a jeho využití  

 

Onderková –  Úvod do studia a perspektivy oboru 1,2, Němčina 1-5, Dějiny knihoven a 

 knihovnictví, Informační věda 1,2, Základy semiotiky, Věda o vědě, 

Informační analýza dokumentu 

 

Ondrejčeková – Úvod do studia českého jazyka, Vývoj češtiny 1  

 

Pfeffer – Spisovná výslovnost a pravopis, Morfologie a tvoření slov, Scenáristika  

 literárních výstav, Seminář z novočeské mluvnice 1,2, Úvod do žurnalistiky, 

 Metodika výuky pravopisu na střední škole, Lexikologický seminář, Další 

slovanský jazyk – ruština a ruština pro pokročilé 

 

Písková –  Slovenská literatura 1,2, Úvod do světové literatury 1,2, Světová literatura 20. 

století, Kapitoly z dějin knižní kultury 1,2, Kapitoly z dějin židovské literatury 

a kultury, Bibliografie umělecké literatury 

 

 Sobotík – Informační věda 1,2, Španělština 1-5 

 

Soldán –  Dějiny české literatury 3, Česká literatura po roce 1945, Seminář teorie  

 literatury, Česká Katolická moderna, Židovský fenomén a antisemitismus 

 v české literatuře 19. a 20. stol., Dějiny české literární kritiky, Dějiny 

světového divadla 1,2  



 32 

 

Sukač – Staroslověnština a slavistika 2, Historická mluvnice 2  

 

Svobodová – Základy syntaxe, Syntaktický seminář, Výběrová přednáška a seminář 

z lingvistiky   

 

 Tichý –  Základy lexikologie, Lexikologický seminář, Onomastika, Předválečná  

  moderna (1910-1914), Dějiny české literatury 3, Teorie literatury 2, Úvod do 

  studia české literatury 
 

 Urbanec –  Teorie literatury 2, Dramatická tvorba na pozadí starší české literatury, Česká    

   poezie 60. let, Interpretace poezie, Bezručovské marginálie 

 

Vlašínová – Dějiny české literatury 2, Literárně-kritické praktikum, Ženská otázka v dílech 

spisovatelek v 19. stol., Ženská otázka v dílech spisovatelek ve 20. stol., Zrod a 

vývoj psychologického románu, Tektonika literárního textu, Dramatická tvorba 

v zrcadle literatury 19. století  

 

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací: 

Knihovnictví   56  (bakalářské) 

Bohemistika  46  (bakalářské 36, magisterské 10) 

 

Vědeckovýzkumná činnost  

 

 Národní programy 

 

 KONESZOVÁ, B. (spoluřešitel) FRVŠ, Modernizace počítačových laboratoří pro 

multioborovou výuku, 1998/2007, Doc. Ing. P. Sosík, Dr./ Mgr. B. Koneszová, Mgr. R. 

Habala. 

MARTINEK, L. (řešitel): Region, regionalismus a regionální literatura. IGS č. 48/2007. 

  

Publikační činnost 

 

1. Knihy, odborné monografie publikované (recenzované)  

 

- publikované v zahraničí  

KONVIT, M. Informační průmysl a informační politiky ve 3. tisíciletí. Žilina : Poradca, 2007. 

ISBN 978-80-7365-294-4.                                                                     

KONVIT, M. (spoluautor Jakubíková, B.) Efektivní komunikace od A do Z. Žilina : Poradca, 

2007. ISBN 978-80-7365-295-1.     

KONVIT, M. (spoluautor Jakubíková, B.) Komunikácia v praxi. Žilina : Poradca, 2007. ISBN 

978-80-89213-44-3.     

  

- publikované v ČR  

HÖFLEROVÁ, E. Průvodce tvaroslovím současné češtiny. Odry : Vade Mecum Bohemiae 

s.r.o., 2007, 140 s. ISBN 80-86041-35-2. 

 

2. Stati v recenzovaných knihách (podíl na knižních publikacích) 

 

- publikované v ČR 



 33 

MARTINEK, L. Obrození antiky a secese. In Danuta Muchová, Motýli slov. Opava, 2007, s. 

7-10. ISBN 80-902981-8-4. 

MARTINEK, L. Bohdan Urbankowski a Konfederace Nového romantismu. In Bohdan 

Urbanowski, Erotykon dla następcy – Erotikon pro toho, jenž přijde po mně. Płock: 

Stowarzyszenie Autorów Polskich, 2007, s. 56-76. ISBN 978-83-925833-3-2 

SOLDÁN, L. Nedosněné sny (Vilém Mrštík). In Osobnosti moravských dějin (1). Brno: 

Matice moravská, 2006 [vyšlo 2007], s. 417 – 431. ISBN 80-86488-38-1. 

URBANEC, J.  Tradice festivalu Bezručova Opava. In 50. Bezručova Opava. Evropská duha 

nad bílým městem. Opava, 2007, s. 2-11. ISBN nepřiděleno.  

URBANEC, J. Spisovatel a znalec kultury Miloslav Baláš. In Svět Miloslava Baláše.  Příbor, 

2007, s. 9-13.  ISBN 978-80-254-1096-7. 

URBANEC, J. Vzpomínky i poznání. Doslov v knize Oldřich Šuleř, Laskavé medailony 

(Zapomínaní a zapomenutí literáti ze severní Moravy a Slezska, z Valašska a Hané). Ostrava, 

2007, s. 211-212. ISBN 978-80-7329-122-8. 

 

3. Články ve vědeckých časopisech (recenzovaných, neimpaktových časopisech) 

 

- publikované v zahraničí  

MARTINEK, L. Über das Schaffen der zwei im Gebiet des Altvatergebirges geborenen 

Deutschen Hanns Cibulka und Rudolf Mayer-Freiwaldau. In: Rozprawy Humanistyczne. 

Zeszyty Naukowe Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej we Włocławku. Sv. 8. Red. Jan 

Majer. Włocławek: Wydawnictwo Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej we Włocławku, 

2007, s. 21-37. ISSN 1731-2221. 

MARTINEK, L. „Slezské slunko“. Literatura na ziemi opawskiej 1990-2003. (S Petrem 

Hanouskem.) In: Almanach Prowincjonalny, 2007, č. 1, 2. část. Přel. Jacek Molęda. Racibórz: 

Raciborskie Centrum Kultury, s. 64-71. ISSN 1895-636X. 

MARTINEK, L. Czesław Miłosz -- Apokatastatis. Temat, 2007, č. 8-10, s. 32-34. ISSN 1733-

2567. 

SVOBODOVÁ, J., GEJGUŠOVÁ, I. K testům z mateřského jazyka a jejich vyhodnocení 

v České republice. Slovenský jazyk a literatúra v škole. Časopis pre otázky jazyka a literatúry. 

Roč. 53,  2006/2007,  č. 1–2, str. 24–29. ISSN 1335-2040. 

 

- publikované v ČR 

BORNOVÁ, Z. Nesnesitelná lehkost elektronického publikování. Čtenář,  2007, 59, č. 4, s. 

116-119. ISSN 0011-2321. 

BORNOVÁ, Z. Proměny knihoven na Opavsku na přelomu 21. století. Grand Biblio, 2007, 

roč. 1, č. 9, s. 30-31. ISSN 1802-3320. 

FOBEROVÁ, L. (spoluautor KONESZOVÁ, B.) Výzkumné metody v knihovnictví. 

Knihovnický zpravodaj Vysočiny [online]. 2007, ročník 7, číslo 1, [cit. 17. ledna 2008]. 

Dostupné na WWW: <http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=857&idr=7&idci=17>. ISSN 

1213-82311. 

FOBEROVÁ, L. Deleguj, nebo zhyň. Knihovnický zpravodaj Vysočiny [online]. 2007, ročník 

7, číslo 3, [cit. 17. ledna 2008]. Dostupné na WWW: 

<http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=947>. ISSN 1213-82311. 

HRAZDIL, A. Klasický katalogizátor a obsahová analýza netištěných dokumentů : nevážné 

zamyšlení. Čtenář, 2007, roč. 59, č. 6, s.  173-175. ISSN 0011-2321. 

HÖFLEROVÁ, E. Slovo a slovesnost, ročník 67. Český jazyk a literatura, ročník 58, 2007/8, 

č. 1, s. 45-48. ISSN 0009-0786. 

KŘIVÁ, E.  Systémové pojetí výchovy ke čtenářské gramotnosti  v Nizozemsku. Čtenář, 

2007, roč. 59,  č. 5, s. 136-139. ISSN 0011-2321. 

http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=857&idr=7&idci=17
http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=947
javascript:open_window(%22http://sigma.nkp.cz/F/R2VEGU8H1JTLEVMHT24QHJI8G17URUGAKN9L2NS5Q8MHFU3MDA-01249?func=service&doc_number=000063754&line_number=0018&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://sigma.nkp.cz/F/R2VEGU8H1JTLEVMHT24QHJI8G17URUGAKN9L2NS5Q8MHFU3MDA-01249?func=service&doc_number=000063754&line_number=0018&service_type=TAG%22);


 34 

MARTINEK, L. Básník z Potků – Jan Pyszko. Těšínsko, 2007, roč. 80, č. 2, s. 12-17. ISSN 

0139-7605. 

MARTINEK, L. K některým aspektům literárního života polské národnostní menšiny. Slavia, 

2007, roč. 75, seš. 2, s. 159-169. ISSN 0037-6736. 

URBANEC, J. Práší se v knihovnách na knihy? Literární noviny, 2007, ročník XVIII, č. 8, 

19. 2. 2007, s. 6. ISSN 1210-0021. 

URBANEC, J. Oldřich Králík a jeho opavské aktivity. Vlastivědné listy Slezska a severní 

Moravy, 2007, ročník 33, číslo 1, str. 42-43. ISSN 1213-3140.  

URBANEC, J. Literatura a kritika. Literární noviny, 2007, ročník XVIII, č. 33, 14. 8.2007, s. 

7. ISSN 1210-0021. 

URBANEC, J.: Svět Milana Kundery. Literární noviny, 2007, ročník XVIII, č. 39, 24. 9.  

2007, s. 11. ISSN 1210-0021. 

 

4. Články v recenzovaných sbornících  

 

- publikované v zahraničí  

HÖFLEROVÁ, E. K výuce dětí s diagnózou dyslexie. In Slovo o slove. Zborník katedry 

komunikačnej a literárnej výchovy Pedagogickej fakulty Prešovskej univerzity. Prešov : 

Prešovská univerzita, 2007, s. 174-180. ISBN 978-80-8068-646-8. 

MARTINEK, L. O niektórych aspektach życia literackiego polskiej mniejszości narodowej na 

Zaolziu (1920-1938). In: Literatura, kultura i język polski w kontekstech i kontaktach 

światowych. III. Kongres Polonistyki Zagranicznej, Poznań, 8.-11. 6. 2006. Seria Filologia 

Polska nr. 94. Red. Małgorzata Czermińska, Katarzyna Meller, Piotr Fliciński. Poznań: 

Wydawnictwo Naukowe UAM, 2007, s. 359-371. ISBN 83-232-1725-4 

MARTINEK, L. Drogi do wolności na prowincji czesko-polskiej. In: Drogi do wolności w 

kulturze Europy Środkowej i Wschodniej 1956-2006. Red. B. Bakuła a M. Talarczyk-Gubała. 

Poznań: Wyższa Szkoła Zawodowa „Kadry dla Europy” w Poznaniu – Wydawnictwo WiS, 

2007, s. 183-192. ISBN 9788360844007. 

MARTINEK, L. Janusza Gaudyna poszukiwania tożsamości w kulturze Zaolzia. In: 

Antropologia kultury – antropologia literatury. Na tropach koligacji. Katowice: 

Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, 2007, s. 364-372. ISBN 9788322616307. 

MARTINEK, L. Moderní fantastika s lokálně regionálními prvky. In: Interpretačné a 

recepčné sondy do detskej literatury 2. Jana Nemcová (ed.) Nitra: Filozofická fakulta 

Univerzity Konštanína Filozofa v Nitre, 2007, s. 39-66. ISBN 80-8050-160-2. 

MARTINEK, L. Czeskie badania nad rękopisem Mikołaja z Koźla. In: Kwartalnik Opolski. 

2007, roč. 53, č. 2-3, s. 151-172. ISSN 0023-592X. 

 

- publikované v ČR 

HECZKO, J. Jemnost a tíže bukového dřeva. Trávníčkovy memoáry Skryté letokruhy. In 

Osobnost Mojmíra Trávníčka v české literatuře. Chrobák, J. (Ed.). Vsetín: Dalibor Malina, 

2007, s. 28-29. ISBN 80-903010-9-6. 

CHROBÁK, J. Literárně kritická metoda Mojmíra Trávníčka. In Osobnost Mojmíra 

Trávníčka v české literatuře. Vsetín: Dalibor Malina, 2007, s. 30-34. ISBN 80-903010-9-6. 

CHROBÁK, J. To prastaré a nezničitelné téma! In Divadlo v české a slovenské literatuře. 

ÚBK FPF SU v Opavě: Opava, 2007, s. 9-12. ISBN 978-80-7248-423-2. 

HÖFLEROVÁ, E. Hranice výukového hypertextu. In Prostor v jazyce a literatuře. Ústí nad 

Labem : Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2007, s. 159-162. ISBN 978-80-7044-

863-2. 

MARTINEK, L. K některým metodologickým přístupům, pojmoslovným otázkám a 

předpokladům výzkumu polské literatury českého Těšínska. In Slovanské studie – Studia 

slavica XI. Ostrava – Opole: Universitas Ostraviensis – Uniwersytet Opolski, 2007, s. 93-108. 



 35 

ISBN 80-7368-126-9. 

MARTINEK, L. K reflexi regionalismu v české literární vědě. In Bohemica Litteraria. 

Sborník prací Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně V7, 2004, roč. 53. Brno: 

Masarykova univerzita, 2007, s. 85-97. ISBN 0231-634X. 

MARTINEK, L. Kavárna AVION na pomezí kultur. In Divadlo v české a slovenské literatuře. 

Sborník z mezinárodní literárněvědné konference konané v Opavě 13. a 14. 9. 2005. Red. 

Jakub Chrobák. Opava: Slezská univerzita, 2007, s. 39-45. ISBN 978-80-7248-423-2. 

MARTINEK, L. Mojmír Trávníček a polská literatura. In Osobnost Mojmíra Trávníčka 

v české literatuře. (Sborník příspěvků z literární konference na Zámku ve Vsetíně 18.-19. 10. 

2006.) Vsetín, Nakladatelství Dalibor Malina, 2007, s. 39-40. ISBN 80-903010-9-6. 

MARTINEK, L. Klíč k Olši? Nad básnickou tvorbou Wilhelma Przeczka. In Prostor v jazyce 

a literatuře. Red. Jiří Koten a Patrik Mitter. Ústí nad Labem: Pedagogická fakulta UJEP, 

2007, s. 362-365. ISBN 978-80-7044-863-2. 

MARTINEK, L. „Árie z poplivané rakve.“ K životu a dílu Pawła Kubisze. In Literatura 

určená k likvidaci III. Sborník příspěvků z konference konané v Brně 7.-8. 11. 2006. Brno : 

Obec spisovatelů, 2006, s. 155-165 [vyšlo v r. 2007]. ISBN 80-239-7212-X. 

PÍSKOVÁ, M. Podoby ženských postav v próze slovenského naturizmu. In Labyrint ženského 

literárního světa.  Praha: Literární akademie (Soukromá vysoká škola Josefa Škvoreckého), 

s.r.o., 2007. ISBN  978-80-86877-06-8. 

SOLDÁN, L. Miloš Dvořák (Jasenice 1901 – Třebíč 1971). In Literatura určená k likvidaci. 

Sborník příspěvků z konference pořádané v Brně 7.- 8.listopadu 2006. Praha: Obec 

spisovatelů, 2006 [vyšlo 2007], s. 133 – 142. ISBN 80-239-8500-0. 

SVOBODOVÁ, J. K jazykovědným polemikám. In Eurolingua & Eurolitteraria 2006. 

Liberec : Technická univerzita v Liberci, 2007, s. 72–78. ISBN 978-80-7372-182-4. 

TICHÝ, M. Význam generačních polemik 1913 a 1924. In: Eurolingua & Eurolitteraria 2006, 

Liberec, 2007, s. 216-228. ISBN 978-80-86807-69-0. 

TICHÝ, M.: Jaroslav Durych a pragmatická generace. In: Osobnost Mojmíra Trávníčka v české 

literatuře, Vsetín, 2007, s. 84-88. ISBN 80-903010-9-6.  

URBANEC, J. O herectví v prózách Ivana Olbrachta a Václava Řezáče. In Divadlo v české a 

slovenské literatuře. Opava, 2007, s. 90-95. ISBN 978-80-7248-423-2. 

VLAŠÍNOVÁ, D. Sny o divadle. In Divadlo v české a slovenské literatuře. Opava: SU 

v Opavě, 2007, s. 96-101. ISBN 978-80-7248-423-2. 

 

5. Učební texty (skripta) 

 

HÖFLEROVÁ, E. Morfologie a tvoření slov. Distanční text pro kombinovanou formu studia 

oboru Česká literatura. Interní tisk Opava : Filozoficko-přírodovědecká fakulta Ústav 

bohemistiky a knihovnictví, 2007, 77 s.  

KONVIT, M. (spoluautor Jakubíková, B.) Teória komunikácie. Žilina : Katedra knižnično-

informačných vied a didaktiky informatiky, VŠDS Žilina, 2007. ISBN 978-80-89213-43-6.  

KONVIT, M. (spoluautor Lišková) E-komunikácia. Žilina : Katedra knižnično-informačných 

vied a didaktiky informatiky, VŠDS Žilina, 2007. ISBN 978-80-89213-45-0.  

KONVIT, M. Legislatívné aspekty mediamatiky. Žilina : Katedra knižnično-informačných 

vied a didaktiky informatiky, VŠDS Žilina, 2007. ISBN 978-80-89213-48-1. 

KONVIT, M. E-obchodovanie. Žilina : Katedra knižnično-informačných vied a didaktiky 

informatiky, VŠDS Žilina, 2007. ISBN 978-80-89213-46-7. 

KONVIT, M. Mediamatika – nové médium. Žilina : Katedra knižnično-informačných vied a 

didaktiky informatiky, VŠDS Žilina, 2007. ISBN 978-80-89213-65-8. 

KONVIT, M. Mediamatik 1. Žilina : Katedra knižnično-informačných vied a didaktiky 

informatiky, VŠDS Žilina, 2007. ISBN 978-80-89213-47-4. 



 36 

KONVIT,M. (spoluautor Horváth, P.) Mediamatika 2. Interní tisk Žilina : Katedra knižnično-

informačných vied a didaktiky informatiky, VŠDS Žilina, 2007. 

KONVIT, M. Vedecká komunikácia. Interní tisk Žilina : Katedra knižnično-informačných 

vied a didaktiky informatiky, VŠDS Žilina, 2007. 

PFEFFER, V. Spisovná výslovnost a pravopis. Distanční texty. Interní tisk Opava: Ústav 

bohemistiky a knihovnictví SU, 2007, 78 s.  

PÍSKOVÁ,M. Úvod do světové literatury 1.  Opava: Slezská univerzita, 2007. ISBN 978-80-

7248-421-8. 

PÍSKOVÁ,M. Úvod  do světové literatury 2.  Opava: Slezská univerzita, 2007. ISBN  978-80-

7248-422-5.  

 

7. Jiné  

 

a) recenzní  a posuzovatelská činnost 

CHROBÁK, J. Hrabalova "žurnalistika" vybraná a přebraná. Rec. na  Večerníčky pro Cassia : 

vybrané texty z let 1989-1994 / Bohumil Hrabal ; [k vydání na základě kritické edice Václava 

Kadlece "Sebrané spisy Bohumila Hrabala" svazek 13. a 14. vybral Ondřej Horák ; ilustrace 

Lukáš Kudrna]. In Tvar, 2007, roč. 17, č. 18 (20061102), s. 23. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J. Moje milá—Rec. na Magorovy dopisy / Ivan M. Jirous ; [uspořádali, k vydání 

připravili a komentář napsali Andrej Stankovič a Zuzana Jürgensová]. In Tvar, 2007, roč. 18, 

č. 2. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J. "Jako by básník začal vědomě komponovat přiopilý krok--" Dvakrát ; rec. na 

Nedopadající džbán : úvahy o básnících a poezii / Jan Štolba. In Tvar, 2007, roč. 18, č. 10 

(20070517), s. 2. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J. Nic se tak nepodobalo naději jako ta dopoledne—Rec. na Svědek stmívání : 

pěší román / Petr Král. In Host, 2007, roč. 23, č. 6, s. 76-77. ISSN 1211-9938. 

CHROBÁK, J.Čtenář poezie (Správcová, Božena, Fajkus, Robert, Fišer, Zbyněk, Fořt, 

Bohumil T., Roreček, Tomáš, Martin, Eduard, 1951, Fritz, Karel Maria) In Tvar, 2007, roč. 

17, č. 16 (20061005), s. 11. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J. Telegraficky: Dva výkřiky, hledání, nacházení a nejistota (Vysloužil, Karel: 

Hlas z pasínku; Maruna, Jan: Akátový anděl; Červenka, Miroslav: Nápisy; Bolechová, 

Kateřina: Rozsvícenou baterkou do pusy; Fišmeister, Miroslav: Aspoň že postel je pohodlná). 

In Host, 2007, roč. 23, č. 7), s. 64-65. ISSN 1211-9938. 

CHROBÁK, J. Telegraficky: Vzepětí a touha, hledání a spor. (Malý, Radek (ed.):Držíce 

v drzých držkách cigarety, Vávrová, Alena: Síť plná rybářů, Sepp Mall: Říci ne a jiné básně, 

Rulf Jiří: Navštěvovat želvu). In Host, 2007, roč. 23, č. 8, s. 62-63. ISSN 1211-9938. 

CHROBÁK, J. Telegraficky: Hluchá semena času. (Ciprová, Anna: Tváří v tvář, Racková, 

Simona: Přítelkyně, Veselá-Jirousová, Marta: Procházka s andělem, Černer, Martin: Nelehký 

úděl hodinek, Jurman, Michal: Nocivír : (básně 2005-2006), Sádlo, Jiří: Prázdná země). In 

Host, 2007, roč. 23, č. 9, s. 68-69. ISSN 1211-9938. 

CHROBÁK, J. Telegraficky: Poezie a okna (Hanšpach, Daniel: Nezaklínej les, Macura, 

Ondřej: Indicie, Martinec, Tomáš: Grál, Zlín, Karel: Nedaleko pyramid&Sonety Seléně, 

Hamaďák, Slávek: Živý nedopalky, Wernisch, Ivan (ed.) Truchlozpěvy, rady a nápady, kteréž 

člověčenstvu všemu, zvláště pak lidu českému přenešťastný sepsal tvor Emanuel Pyšišvor). In 

Host, 2007, roč. 23, č. 10 (2007), s. 63-64. ISSN 1211-9938. 

MARTINEK, L. Vynikající práce Josefa Vojvodíka pojednává o nástěnné malbě 

v bruntálském zámku. (Rec. knihy Josef Vojvodík: Imagines corporis, Tělo v české moderně 

a avantgardě.) In Sborník Bruntálského muzea. Bruntál: Muzeum v Bruntále, 2007, s. 102. 

ISSN 1801-2205.  

MARTINEK, L.: Lektor a odborný recenzent publikace Milada Písková: Úvod do světové 

literatury 1,2. Opava: Slezská univerzita v Opavě. 56 s., 58 s. ISBN 20080104. 



 37 

SOLDÁN, L. (Můj) umrlý kraj. (Rec. knihy Čechura, Rudolf: (Můj) umrlý kraj. L. Marek: 

Chomutov 2006). Akord, roč. 27, 2007, č. 1, s. 39 – 41. ISSN 0862-6715. 

SOLDÁN, L. Paradoxy a paralely. (Rec. knihy Novotný, Vladimír: Příspěvky k českému 

literárnímu dějepisectví. Od Komenského k Rejchrtovi. CHERM: Praha 2006). Akord, roč. 

27, 2007, č. 2, s. 108 – 111. ISSN 0862-6715. 

SOLDÁN, L. Odešla Anna Gajdošová. Akord, roč. 27, 2007, č. 3, s. 139 – 140. (Nekrolog) 

ISSN 0862-6715. 

SOLDÁN, L. Imagines corporis. Tělo v české moderně a avantgardě. (Rec. knihy Vojvodík, 

Josef : Imagines corporis. Tělo v české moderně a avantgardě. Host. Brno 2006). Akord, roč. 

27, 2007, č. 3, s. 156 – 159. ISSN 0862-6715. 

SOLDÁN, L. Špatně rozdané karty. (Rec. knihy Hořec, Jaromír: Špatně rozdané karty. Básně 

z 60. let. Sursum: Tišnov 2007). Akord, roč. 27, č. 4, s. 214 – 215. ISSN 0862-6715. 

SVOBODOVÁ, J.: Odborný posudek publikace Jandová, E., aj. Čeština na WWW chatu. 

Ostrava : Repronis, 2007. ISBN 978-80-7368-253-2. 

URBANEC, J.: Postel je k přespání, jen co se vrátí Gogh (Lydie Romanská, Goghova postel). 

Literární noviny, 2007, ročník XVIII, č. 9, 26. 2. 2007, s. 9. ISSN 1210-0021. 

URBANEC, J.: Poezie až na okraj času (Zeno Kaprál, Strmilovské listy). Literární noviny, 

2007, ročník XVIII, č. 49, 3. 12. 2007, s. 11. ISSN 1210-0021. 

URBANEC, J.: Konzultace s autorem a posudek bezručovské části knihy Architekt poezie a 

básník secese, Ostrava: Montanex, 2007. ISBN 978-80-7225-247-3.  

URBANEC, J.: Posudek pro IGS. 

 

b) popularizace  

 

Přednášky pro veřejnost 

BORNOVÁ, Zuzana: název příspěvku „Stav automatizace knihoven na Opavsku.“ Celostátní 

seminář Regionální funkce knihoven 2007, Pardubice, 4.-5.4.2007. 

BORNOVÁ, Zuzana: název příspěvku „Změny v knihovnách na Opavsku po zavedení 

regionálních funkcí.“ Porada pověřených knihoven výkonem regionálních funkcí, 

Moravskoslezský kraj, Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, Ostrava, 11.5.2007.  

FOBEROVÁ, Libuše: název příspěvku „Nové směry a trendy ve veřejném knihovnictví.“ 

Workshop knihovníků Moravskoslezského kraje, Městská knihovna Havířov, Havířov 

21.2.2007.  

FOBEROVÁ, Libuše: název příspěvku „ Marketingová strategie pro veřejné knihovny.“ 

Workshop knihovníků Olomouckého kraje, Městská knihovna Olomouc, Olomouc 6.12.2007. 

KONESZOVÁ, Barbora: název příspěvku „Faktory ovlivňující čtenáře, čtenářství - návraty 

ke čtenářství.“ Workshop dětských knihovníků Moravskoslezského kraje, Městská knihovna 

Jeseník, Jeseník 24.10.2007. 

KŘIVÁ, Eva: název příspěvku „Verbální a nonverbální komunikace  s uživateli veřejných 

knihoven.“ Seminář knihovníků Severomoravského kraje. Městská knihovna v Havířově, 

Havířov, 11.12.2007.  

MARTINEK, L.: název příspěvku „Nad básnickou tvorbou Ewy Lipské.“ U příležitosti 

setkání s autorkou v Polském Institutu v Praze, Praha, 10.5.2007. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Společnost Ignáce Borna.“ Veřejná přednáška - 

Národní muzeum v Praze, 24.9.2007.  

URBANEC, Jiří: Slavnostní projev k odhalení pamětní desky na rodném domě Vladislava 

Vančury v Háji ve Slezsku, 16.6.2007. 

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Feminismus a české spisovatelky 19. století.“ 

Workshop karvinských knihovníků, Regionální knihovna v Karviné, 21.3.2007.  

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Feministický diskurs v české literatuře koncem 

20. století.“ Workshop karvinských knihovníků, Regionální knihovna v Karviné, 9.5.2007.  



 38 

 

Spolupráce s TV a rozhlasem  

FIŠEROVÁ, B. - F. Schiller – Marie Stuartovna. Režie: Zdeněk Černín. DRAMATURGIE. 

Hlavní role: Marie Stuartovna. 

FIŠEROVÁ, B. - Molière – Lakomec. Režie: Ivan Krejčí j. h. DRAMATURGIE. 

FIŠEROVÁ, B. - E.-E. Schmitt. Hotel mezi dvěma světy. Režie: Oxana Smilková j. h. 

DRAMATURGIE (úprava textu, verše pro inscenaci). 

FIŠEROVÁ, B. - D. Churchill – Natěrač. Režie: Zdeněk Černín. DRAMATURGIE. 

FIŠEROVÁ, B. - A. Saramonowicz – Testosteron. Režie: Michal Lang j. h. 

DRAMATURGIE. 

MARTINEK, L. - Český rozhlas Ostrava, polské vysílání. 

MARTINEK, L. - Radio Vaticana (Itálie), česká sekce. 

SOLDÁN, L. „Své bytí do dna sdíleti…“ Scénář pořadu o literárním kritikovi, historikovi a 

básníkovi Miloši Dvořákovi s ukázkami z jeho básní a dalších textů. Vysíláno 

v Československém rozhlase Praha, pořad Schůzky s literaturou 30.3.2007, poté jednou 

reprizován. 

 

Překlady textů  

MARTINEK, L.: Danuta Muchová, Motýli slov. Opava, 2007. 68 s. ISBN 80-902981-8-4. 

MARTINEK, L.: Jacek Sikora, Za późno na wiosnę – Příliš pozdě na jaro. Český Těšín, 

2007. 120 s. ISBN 978-80-903424-4-6. 

MARTINEK, L.: Ewa Lipska, *** (pro takovou báseň). Zpravodaj ostravského střediska 

Obce spisovatelů, 2007, č. 32, s. 6. ISSN 1213-1792. 

MARTINEK, L.: Zdzisława Jaskulska-Kaczmarek, Praha, Bože, vyreklamuj mě! Zpravodaj 

ostravského střediska Obce spisovatelů, 2007, č. 32, s. 32-33. ISSN 1213-1792. 
MARTINEK, L.: Stanley H. Barkan, První zrození, Pojmenování ptáků, Lotova lhostejnost, 
Nic neříkajíc, Chvalme ženy, Mojžíš říká vše, Otec a syn, Přílet. Psí víno, 2007, č. 40, 3-4. 
ISSN 1801-0202. 
MARTINEK, L.: Zbigniew Chojnowski, Návrat k jezerům, Logos. Psí víno, 2007, č. 40, 9-10. 
ISSN 1801-0202. 
MARTINEK, L.; SOBOTÍK, M.: Renato Vasquez-Velasquez, *** (Mám vodovky, v nichž 
chybí barvy), *** (Děkuji Bohu za to), *** (Cítím lásku). (Překlad s Milanem Sobotíkem.) 
Zpravodaj ostravského středisko Obce spisovatelů, 2007, č. 33, s. 15-16. ISSN 1213-1792. 
MARTINEK, L.; SOBOTÍK, M.: Renato Vasquez-Velasquez – *** (Děkuji Bohu za to), *** 

(Mám vodovky, v nichž chybí barvy), *** (Snil jsem). Akord, 2007, č. 3, s. 114-116. ISSN 

0862-6715. 
MARTINEK, L.: Tadeusz Soroczyński, Z Prousta, Můj střed světa, V brázdách snu. 
Zpravodaj Ostravského středisko Obce spisovatelů, 2007, č. 33, s. 39-40. ISSN 1213-1792. 
MARTINEK, L. Andrzej Bątkiewicz, Pronásledovaný Roan Polański. Konec konců, 2007, č. 

5-6, s. 75. ISSN 1213-1792. 

MARTINEK, L.: Ewa Lipska – Myčka na nádobí. Mosty, 2007, č. 9, s. 12. ISSN 1335-6135. 

MARTINEK, L. Tadeusz Soroczyński – Z Prousta, Můj střed světa. Tygodnik Prudnicki, 24. 

10. 2007, č. 43, s. 18. ISSN 1231-904X. 

MARTINEK, L.: Tadeusz Kijonka – Bílá Hora, Báseň s otazníky. In: Po pierwsze: Śląsk. 

Tadeuszowi Kijonce w siedemdziesiątą rocznicę urodzin. Red. Marian Kisiel, Tadeusz Sierny. 

Katowice: Śląsk, 2007, s. 95-96. ISBN 83-7164-530-9. 

MARTINEK, L.: Bogdan Urbanowski, Erotykon dla następcy – Erotikon pro toho, jenž přijde 

po mně. Płock: Stowarzyszenie Autorów Polskich, 2007. 84 s. ISBN 978-83-925833-3-2. 

MARTINEK, L.; ČERVENKA, J.: Wbrew – Navzdory. Antologie. Płock: Stowarzyszenie 

Autorów Polskich, 2007. 32 s. ISBN 978-83-925833-4-9. 

 

 



 39 

Redakční práce  

- mezinárodní  

MARTINEK, L.; ENGELKING, L.: Jiří Staněk, Malé modlitby (Jiřímu Ortenovi) – Małe 

modlitwy (Za Jiříego Ortena). Łódź: Stowarzyszenie Literackie im. K. K. Baczyńskiego, 

2007. 32 s. ISBN 978-83-85680-52-9. 

MARTINEK, L.; MUCHA, A.: Ivo Harák – Zdeněk Rotrekl i los żydów. Fraza, 2007, č. 2, s. 

10-24. ISSN 1230-4832. 

MARTINEK, L.; BIEŃKOWSKI, K.: Bohdan Urbanowski, Erotykon dla następcy – Erotikon 

pro toho, jenž přijde po mně. Płock: Stowarzyszenie Autorów Polskich, 2007. 84 s. ISBN 

978-83-925833-3-2. 

MARTINEK, L.; BIEŃKOWSKI, K.: Wbrew – Navzdory. Antologie. Płock: Stowarzyszenie 

Autorów Polskich, 2007. 32 s. ISBN 978-83-85680-52-9. 

 

- v ČR  

FOBEROVÁ, L. – šéfredaktorka knihovnického časopisu Knihovnický zpravodaj Vysočiny. 

ISSN 1213-82311.  

FOBEROVÁ, L. – členka ediční komise časopisu Bulletinu SKIP. ISSN 1210-0927. 

GEC, T.  - člen redakční rady časopisu Knihovna. ISSN 1801-5948. 

HECZKO, J., MARTINEK, L. (Eds.). Obraz minulosti v současné české a polské literatuře – 

Obraz przeszłości w współczesnej literaturze czeskiej i polskiej. Katowice – Opava 2006 

[vyšlo 2007]. 483 s. ISBN 80-7248-393-5. 

CHROBÁK, J.,KOTRLA, P.,MALINA, D. (eds.): Osobnost Mojmíra Trávníčka v české 

literatuře. Vsetín: Dalibor Malina, 2007, 95 s. ISBN 80-903010-9-6. 

CHROBÁK, J. (ed.): Divadlo v české a slovenské literatuře. ÚBK FPF SU v Opavě: Opava 

2007,117 s. ISBN 978-80-7248-423-2. 

CHROBÁK, J. - TRÁVNÍČEK, Mojmír: Eseje, portréty,vyznání. K vydání připravil Jakub 

Chrobák. Dalibor Malina: Vsetín 2007, 172 s. ISBN 978-80-903890-0-7. 

CHROBÁK, J. - redaktor časopisu Texty. ISSN 1214-5351. 

CHROBÁK, J. - redaktor časopisu Nové břehy. ISSN nepřiděleno.  

KONESZOVÁ, B. – redaktorka (rubrika dětské čtenářství) knihovnického časopisu 

Knihovnický zpravodaj Vysočiny. ISSN 1213-82311. 

MARTINEK, L., HECZKO, J. (eds.): Obraz minulosti v současné české a polské literatuře – 

Obraz przeszłości we współczesnej literaturze czeskiej i polskiej. Opava – Katowice, Slezská 

univerzita – Wydawnictwo naukowe „Śląsk”, 2006. 484 s. [Vyšlo 2007.] ISBN 978-83-7164-

523-5. 

MARTINEK, L., VITOŇ, J. (red.) Danuta Muchová, Motýli slov. Opava, 2007. 68 s. ISBN 

80-902981-8-4. 

MARTINEK, L. -  člen redakční rady Novin Slezské univerzity. ISBN 978-83-925833-4-9. 

PÍSKOVÁ, M. - spoluredaktorka  česko-polského sborníku Badania archeologiczne, 

Katovice 2007. ISBN nepřiděleno.  

PÍSKOVÁ, M. - účast na redakci knihy STUCHLÍK,S. Borotice. Brno: Archeologický ústav 

AV ČR, 2007. ISBN nepřiděleno.  

PÍSKOVÁ, M. - účast na redakci knihy KAFKA,M. Povídačky z kraje pod Komoncem. 

Luhačovice: Atelier IM, 2007. ISBN nepřiděleno.  

SOLDÁN, L. (ed.), DVOŘÁK, Miloš: O Jakubu Demlovi. Praha: Cherm, 2007, 246 s.  

ISBN 978-80-86370-29-3. [Součástí edice doslov – SOLDÁN, L. Miloš Dvořák o Jakubu 

Demlovi, s. 233 – 243].  

SOLDÁN, L. (ed.), DVOŘÁK, Miloš: O katolictví v české literatuře. Brno: L. Marek, 2007, 

46 s. ISBN 978-80-86263-96-0. [Součástí edice doslov – SOLDÁN, L. Host v domě Hosta. 

Nad podněty literárního kritika a historika Miloše Dvořáka (1901 – 1971) z období tzv. 

uvolnění, s. 26 – 44.]. 



 40 

URBANEC, J. - člen redakční rady Vlastivědných listů Slezska a severní Moravy. ISSN 

1213-3140. 

 

8. Ohlasy publikací (citace) – celkový počet formou tabulky  

 

- není sledováno u všech zaměstnanců ústavu 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 5 20 

Docent  33 16 

Odb. as. s věd. hodností  2 8 

Odb. as. Bez věd. hodnosti  2  

 

KONFERENCE, SEMINÁŘE, SYMPOZIA, WORKSHOPY, VÝSTAVY 

 

- pořádaná ústavem v ČR (název, termín a místo konání) 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF Slezská univerzita v Opavě.  

Letní knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF 

Slezská univerzita v Opavě.  

Literárněvědná konference Svět v české a slovenské literatuře – česká a slovenská literatura 

ve světě, 11.-12.9.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě 

(50. Bezručova Opava).  

Mezinárodní konference Topos „moře“ v české a polské literatuře, 13.-14.11.2007, Ústav 

bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě ve spolupráci s Instytutem 

Filologii Polskiej Uniwersytetu Opolskiego.  

 

- spolupořádané ústavem v ČR/v zahraničí (název, termín a místo konání) 

Mezinárodní konference Podoby outsiderstva v umeleckej literatúre, 10.-11.11.2007, 

Katedra slovenského jazyka a literárnej vedy Fakulta humanitných vied Univerzity Mateje 

Bela v Banské Bystrici ve spolupráci s Ústavem bohemistiky a knihovnictví FPF Slezské 

univerzity v Opavě.  

 

Vystoupení pracovníků na  

- konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích:  

- v zahraničí 

HÖFLEROVÁ, Eva: název příspěvku „Elektronický text ve výuce jazyka a literatury.“ 

Mezinárodní konference Jazyk a literatúra v škole – zážitok a poznanie, Prešovská univerzita, 

Fakulta humanitných a prírodných vied, Katedra knižničných a slovakistických štúdií, Prešov 

18.–19.10.2007. 

CHROBÁK, Jakub: název příspěvku „Outsider v nás a medzi nami.“ Mezinárodní konference 

Podoby outsiderstva v umeleckej literatúre, 10.-11.11.2007, Katedra slovenského jazyka a 

literárnej vedy Fakulta humanitných vied Univerzita Mateje Bela v Banském Bystrici. 

MARTINEK, Libor: název přednášky „Współczesna literatura polska widziana z Czech.“ 

Přednesená v rámci cyklu W pracowni tłumacza, Centrum Polsko-Francuskim Côtes 

d’Armor-Warmia i Mazury w Olsztynu (Polsko) 27. 4. 2007. 

MARTINEK, Libor: název příspěvku „Genius loci Graefenberka (kurortów Lázně Jeseník).“ 

Konference Święte miejsca w literaturze, 26.-28. 4. 2007 na Uniwersytecie Warmińsko-

Mazurskim w Olsztynie.  

MARTINEK, Libor: název příspěvku „K recepci osobnosti a díla Óndry Łysohorského na 

Těšínsku a Horním Slezsku.“ Konference Český jazyk a literatura v evropském kulturním 

kontextu, 4. 9. 2007, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa v Ratiboři.  



 41 

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Petr Bezruč outsider?“ Mezinárodní konference Podoby 

outsiderstva v umeleckej literatúre, 10.-11.11.2007, Katedra slovenského jazyka a literárnej 

vedy Fakulta humanitných vied Univerzita Mateje Bela v Banském Bystrici. 

   

- v ČR  

BORNOVÁ, Zuzana: název příspěvku „Nesnesitelná lehkost elektronického publikování.“ 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF Slezská univerzita v Opavě. 

BORNOVÁ, Zuzana: název příspěvku „Proč pořád jezdíme trabantem, když máme doma 

mercedes, aneb jak účelně využít automatizovaného knihovního informačního systému.“ 

Letní knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF 

Slezská univerzita v Opavě.  

FOBEROVÁ, Libuše: název příspěvku „Veřejné knihovny odborníkem na krásnou 

literaturu.“ Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

FOBEROVÁ, Libuše: název příspěvku „Okolo knihovnického pultu.“ Letní knihovnická škola 

(workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

GEC, Tomáš: název příspěvku „Kniha a pojetí knihovny ve 21. století.“ Mezinárodní 

konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě. 

GEC, Tomáš: název příspěvku „Knihovny a informační technologie – nové výzvy.“   

Prezentace je vystavena na adrese <http://skip.nkp.cz/ValHro07/keStazeni/Gec.ppt>. 

Knihovnická konference Knihovny.cz – od Internetu ke čtenářství, 21.6.2007, SKIP, 

Olomouc. 

GEC, Tomáš: moderátor sekce Tematický blok 1 – Informační technologie. Knihovnická 

konference Knihovny současnosti 2007, 11.-13.9.2007, Seč u Chrudimi. 

HECZKO, Jan: název příspěvku „Svět(lo) a tma literárního díla. Nad odkazem Zdeňka 

Mathausera (1920-2007)“. Literárněvědná konference Svět v české a slovenské literatuře, 11.-

12.9.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

HÖFLEROVÁ, Eva: název příspěvku „Vlastnosti výukového hypertextu.“ Mezinárodní 

konference Člověk – jazyk – komunikace, Jihočeská univerzita v českých Budějovicích, 

Filozofická fakulta, katedra bohemistiky, České Budějovice, 18.–20.9.2007. 

HÖFLEROVÁ, Eva: název příspěvku „Proč tak mluví? K současnému poznání řeči dětí a 

mládeže.“ Mezinárodní konference Slovo a obraz v komunikaci s dětmi (11). Komunikace 

jako klíč k dětem a mládeži, Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, katedra českého 

jazyka a literatury s didaktikou, Ostrava, 15.–16.11.2007. 

HRAZDIL, Aleš: název příspěvku „ Klasický katalogizátor a obsahová analýza netištěných 

dokumentů.“ Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

KONESZOVÁ, Barbora: název příspěvku „ Uplatnění knihy jako vhodného média 

v nemocničním prostředí.“ Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav 

bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

KONESZOVÁ, Barbora: název příspěvku „Zlatá komunikace. Aneb dlouhá cesta před námi.“ 

Letní knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF 

Slezská univerzita v Opavě.  

KONVIT, Milan: název příspěvku „Knihovny v kyberprostoru.“ Letní knihovnická škola 

(workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

KŘIVÁ, Eva: název příspěvku „Umělecké literární dílo v mediální éře z pohledu 

knihovníka.“ Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

http://skip.nkp.cz/ValHro07/keStazeni/Gec.ppt


 42 

KŘIVÁ, Eva: název příspěvku „Literární texty pro výuku čtení  v Nizozemském království.“ 

Letní knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF 

Slezská univerzita v Opavě.  

MARTINEK, Libor: název příspěvku „K reportážím Henryka Jasiczka Morze czarne je 

błękitne a Przywiozę Ci krokodyla“. Mezinárodní konference Topos „moře“ v české a polské 

literatuře, 13.-14.11.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

MATULA, Jan: název příspěvku „Volnočasové aktivity studentů Ústavu bohemistiky a 

knihovnictví – Terénní projekt Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v 

Opavě & Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně.“ Letní knihovnická škola 

(workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

MATULA, Jan: Tematický blok Vzdělávání knihovníků – název příspěvku „Nové a 

netradiční možnosti výuky studentů Ústavu bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě.“ Knihovnická konference Knihovny 

současnosti 2007, 11.-13.9.2007, Seč u Chrudimi. 

ONDERKOVÁ, Jana: název příspěvku „ Významní opavští knihovníci a jejich odkaz 

dnešku.“ Letní knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF Slezská univerzita v Opavě.  

ONDERKOVÁ, Jana: název příspěvku „Knihovna Gymnaziálního muzea a v Opavě. 

Konference Problematika historických a vzácných knižních fondů, Vědecká knihovna v 

Olomouci, Olomouc, 13.11.2007. 

PFEFFER, Vladimír: název příspěvku „Finitivnost a sémantika.“ Týden vědy, Filozofická 

fakulta Masarykova univerzita v Brně, Brno, 13.11.2007. 

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Umělecký text a jeho proměny na cestě ke čtenáři.“ 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF Slezská univerzita v Opavě. 

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Co v učebnicích světové literatury nebylo.“ Letní 

knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě.  

PÍSKOVÁ, Milada: název příspěvku „Knižní kultura dneška a její historické kořeny.“ Letní 

knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě.  

SOBOTÍK, Milan: název příspěvku „ K zacelení teoretických mezer ve vývoji informační 

vědy z aspektu západního pojetí.“ Mezinárodní konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, 

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

SOBOTÍK, Milan: název příspěvku „Informační věda a její metamorfózy v pojetí prof. E. 

Currás.“ Letní knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF Slezská univerzita v Opavě.  

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Válka, která zrodila i krásu…“ (Československý 

legionář a spisovatel Rudolf Medek).“ Mezinárodní symposium Karel Poláček a obraz první 

světové války v české literatuře, Obec spisovatelů Praha, Městský úřad Rychnov nad 

Kněžnou, Rychnov nad Kněžnou 24., 25. a 26.5 2007. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Nad Susovými výklady díla a osobnosti F.X.Šaldy.“   

Mezinárodní konference F. X. Šalda 1867 – 1937 – 2007, Ústav pro českou literaturu AV ČR,  

Ústav české literatury a literární vědy FF UK v Praze, Magistrát města Brna, Moravská 

zemská knihovna v Brně, Společnost F.X.Šaldy  ad. Moravská zemská knihovna v Brně, 20., 

21. a 22. 6. 2007. 

SOLDÁN, Ladislav: název příspěvku „Do nejkrásnější země světa (Nad motivy z cest 

v prózách Rudolfa Medka).“ Literárněvědná konference Svět v české a slovenské literatuře – 

česká a slovenská literatura ve světě, 11.-12.9.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF 

Slezská univerzita v Opavě. 



 43 

TICHÝ, Martin: název příspěvku „Tvůrčí čin a polemika s 90. lety v předválečné moderně.“ 

Konference Eurolitteraria & Eurolingua 2007, Kreativita v jazyce a literatuře, 13.-14. 9. 2007, 

Liberec.  

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Současná česká literatura a její šíření.“ Mezinárodní 

konference Kniha ve 21. století, 7.-8.2.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě. 

URBANEC, Jiří: název příspěvku „ Aktuální problémy české literatury.“ Letní knihovnická 

škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita 

v Opavě.  

URBANEC, Jiří: název příspěvku „ Petr Bezruč - tajemný.“ Letní knihovnická škola 

(workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Literatura a kritika.“ Setkání středoevropských 

spisovatelů. Obec spisovatelů, Luhačovice 30.6.-1.7.2007. 

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Svět Milana Kundery.“ Literárněvědná konference Svět 

v české a slovenské literatuře – česká a slovenská literatura ve světě, 11.-12.9.2007, Ústav 

bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Moře u Jiřího Wolkra a Viktora Dyka.“ Mezinárodní 

konference Topos „moře“ v české a polské literatuře, 13.-14.11.2007, Ústav bohemistiky a 

knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

URBANEC, Jiří: název příspěvku „Slezská literatura nebo literatura ve Slezsku?“ Periodizace 

dějin Slezska, ÚHM FPF Slezská univerzita v Opavě, Opava 11.-12.12.2007.  

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Téma domova a regionu v díle Ludmily Hořké.“ 

Letní knihovnická škola (workshop), 9.-13.7.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF 

Slezská univerzita v Opavě.   

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Svět Julia Zeyera.“ Literárněvědná konference 

Svět v české a slovenské literatuře – česká a slovenská literatura ve světě, 11.-12.9.2007, 

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě.  

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Význam Věry Sládkové pro literaturu regionu.“ 

Veřejná přednáška, Památník písemnictví na Moravě v Rajhradě, 20. 9.2007. 

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Barokistické tendence v díle Julia Zeyera.“ 

Konference Julius Zeyer, Filozofická fakulta Masarykova univerzita v Brně, 5.-8.11.2007.  

VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra: název příspěvku „Žena a moře (nad prózou Marcely 

Marboeové).“ Mezinárodní konference Topos „moře“ v české a polské literatuře, 13.-

14.11.2007, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, popř. org. činnost v rámci SU (členství ve 

vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách apod.)  

 

Foberová – 

Členka regionálního výboru SKIP10 (Moravskoslezský a Olomoucký kraj)  - 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků. 

   Členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP (ISSN 1210-0927, vydavatel 

  SKIP Praha). 

Šéfredaktorka knihovnického časopisu Knihovnický zpravodaj Vysočiny  

 (ISSN 1213-82311, vydavatel Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově 

Brodě). 

Členka Společnosti Jiřího Mahena, Mahenův památník při Knihovně Jiřího 

Mahena v Brně.  

Gec – 

   Člen redakční rady časopisu Knihovna (ISSN 1801-5948, vydavatel Národní 

  knihovna ČR). 



 44 

Hrazdil –  

  Člen Rady pro katalogizační politiku při Národní knihovně ČR. 

  Člen Pracovní skupiny pro věcné zpracování při Národní knihovně ČR. 

  Člen Pracovní skupiny pro souborný katalog ČR při Národní knihovně ČR. 

Člen komise Programu Veřejné informační služby knihoven (VISK) 9 při 

Ministerstvu kultury ČR. 

Chrobák – 

  Redaktor časopisu Texty. ISSN 1214-5351. 

 

Koneszová –   

  Členství SKIP (Svaz knihovníků a informačních pracovníků). 

  Členka Kulturní komise obce Albrechtice u Českého Těšína. 

  Koordinátorka projektu Celé Česko čte dětem. 

 Redaktorka (rubrika dětské čtenářství) Knihovnického zpravodaje Vysočiny. 

(ISSN 1213-82311, vydavatel Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově 

Brodě).  

Křivá – 

  Členka SKIP (Svaz knihovníků a informačních pracovníků). 

  Koordinátorka spolupráce SKIP MS kraje a oddělení knihovnictví FPF SU 

  v Opavě v rámci Klubu knihovníků CASANOVA. 

  Organizátor Přípravného kurzu pro uchazeče o kombinované bakalářské  

  studium knihovnictví. SU Opava, březen 2007. 

Martinek –  

  Člen Obce spisovatelů. 

  Člen obce překladatelů. 

  Člen Matice slezské, odbor v Opavě. 

  Stálý spolupracovník kulturně-společenského měsíčníku Listy.  

  Stálý spolupracovník kulturně-společenského měsíčníku Konec konců. 

  Stálý spolupracovník básnické revue Psí víno. ISSN 1213-1792. 

  Spolupráce s Euroregion Silesia (Opava). 

  Spolupráce s Euroregion Praděd (Bruntál).  

Spolupráce s Občanskými sdruženími: Krnovská synagoga (Krnov). 

Vlastenecký poutník (Moravský Beroun – Budišov nad Budišovkou). 

Matula  – 

Spolupráce s Filozofickou fakultou Masarykovy univerzity v Brně – 

zajišťování a realizace Terénních projektů pro studenty knihovnictví SU 

v Opavě a MU v Brně (alternativní výukové metody, prožitková pedagogika). 

Onderková – 

  Členka Matice Slezské, odbor v Opavě. 

Pfeffer – 

  Spolupráce s Ústavem pro český jazyk AV ČR. 

  Spolupráce s Filozofickou fakultou MU Brně; Filozofickou fakultou UK  

  Praha. 

  Spolupráce s Ústavem teoretické a aplikované lingvistiky MFF UK Praha. 

  Spolupráce s Ústavem pro regionální studia Ostravské univerzity.  

  Tajemník opavské pobočky Jazykovědného sdružení ČR. 

Písková – 

  Členka SKIP (Svaz knihovníků a informačních pracovníků). 

  Členka výboru Matice slezské, odbor v Opavě. 

  Členka Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci. 

  Členka Matice české v Praze. 



 45 

  Členka Literárněvědné společnosti ČAV v Praze. 

Spolupráce s Pedagogickou fakultou UP v Olomouci. 

  Spolupráce s Vědeckou knihovnou v Olomouci. 

Spolupráce s Knihovnou Národního muzea v Praze. 

Spolupráce s Vědeckou knihovnou v Banské Bystrici. 

Spolupráce s Filozofickou fakultou Prešovské univerzity v Prešově. 

  Spolupráce s Fakultou humanitních věd UMB v Banské Bystrici. 

Soldán – 

  Člen redakční rady časopisu Slovanský jih 4, 2005 (dříve Pro přátele jižních 

  Slovanů). ISSN 1210-4817.  

  Spolupráce se Společností Jiřího Mahena – Památník J. Mahena při Knihovně  

  J. Mahena v Brně.  

Sukač – 

  Spolupráce s Jazykovědným sdružením AV ČR.  

Urbanec – 

  Člen Rady Obce spisovatelů v Praze. 

  Předseda ostravského střediska Obce spisovatelů. 

  Předseda poroty literární soutěže Ostrava – město v pohybu. 

  Člen vědecké rady Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU. 

  Čestný člen Matice slezské. 

Člen redakční rady Vlastivědných listů Slezska a severní Moravy. ISSN 1213-

3140. 

  Člen Literárněvědné společnosti. 

  Člen Společnosti F. X. Šaldy. 

  Člen Masarykovy společnosti. 

 Vlašínová –  

  Členka Komise slovanské poetiky a stylistiky při Mezinárodním komitétu  

  slavistů (za ČR). 

 Členka Společnosti Franka Wollmana (Brno). 

 Spolupráce se Středoevropským centrem slovanských studií se sídlem v Brně. 

  Členka Obce spisovatelů. 

 

Organizační činnost v rámci Slezské univerzity: 
MARTINEK, L. Člen a místopředseda učitelské komory akademického senátu FPF SU 

v Opavě (do října 2007)  

MARTINEK, L. Člen redakční rady Novin Slezské univerzity. ISSN 1801-1071. 

 

Mezinárodní spolupráce  

MARTINEK, L. Plama (Rybnik, Polsko) – člen redakční rady. ISSN 1428-8931. 

 MARTINEK, L. Pobocza (Więcbork, Polsko) – člen redakční rady. ISSN 1505-1676. 

MARTINEK, L. Temat (Bydgoszcz, Polsko) – člen redakční rady. ISSN 0238-9045. 

MARTINEK, L. Člen Polsko-české vědecké společnosti se sídlem ve Vratislavi. 

 

MARTINEK, L. - půlroční stipendijní pobyt MŠMT ČR na Ústavu slavistiky Slezské 

univerzity v Katovicích (Polsko), 15. 1. – 25. 6. 2007. Vedoucí prof. dr hab. Józef Zarek. 

 

SOKRATES/ERASMUS  

Zahraniční mobility akademických pracovníků ÚBK FPF SU za rok 2007 

KONESZOVÁ, B. - listopad 2007 - Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko  

CHROBÁK, J. – listopad 2007 - Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko  

PÍSKOVÁ, M. – říjen 2007 - Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 



 46 

SUKAČ, R. – listopad 2007 - Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko 

URBANEC, J. – květen/červen 2007 - Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, 

Polsko  

VLAŠÍNOVÁ, D. květen 2007 – Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko. 

 

Zahraniční mobility  studentů ÚBK FPF SU za rok 2007 

Baďurová Aneta– 5 měsíců -  Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

Hložek Ondřej– 5 měsíců -  Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

Jaško Adam – 5 měsíců -  Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 

Kováčová Hana – 5 měsíců - Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko 

Macáková, Martina – 5 měsíců - Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko 

Kurková Michaela – 5 měsíců - Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko 

Matysková Alena – 5 měsíců - Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko¨ 

Novotná Romana – 5 měsíců - Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko 

Pisková Jitka – 5 měsíců -  Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

Přikrylová Jana– 5 měsíců - Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

Sovičová, Lenka- 5 měsíců -Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko 

Stárek, Václav- 5 měsíců Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko 

Zobalová Regina– 5 měsíců -  Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Polsko 

 

Kvalifikační postupy  

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2007 mimo SU. 

 

Fišerová 

Doktorské studium na JAMU v Brně – obor Dramaturgie a autorská tvorba. 

Foberová 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Komenského univerzity v Bratislavě – obor 

Knižnično-informačné štúdia.  

Heczko 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Ostravské univerzity v Ostravě – obor 

Teorie a dějiny české literatury.  

Pfeffer 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – obor Český 

jazyk.  

Sukač 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – obor 

Srovnávací indoevropská jazykověda.  

Tichý 

Doktorské studium na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – obor Česká 

literatura.  

 

 

Soupis diplomových prací: 

 

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

ČESKÁ LITERATURA 
 

ALEŇÁKOVÁ, Michaela Český snář – mezi dokumentem a fikcí. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.) 



 47 

ANTHOVÁ, Pavla   Apokryf v proměnách věků. (Mgr. Jan Heczko) 

BENEŠOVÁ, Veronika Obraz ženy v díle Boženy Benešové. (Doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

DVOŘÁKOVÁ, Šárka Pozice podmětu v současné české povídce. (Prof. PhDr. 

Jana Svobodová, CSc.) 

FLEISCHMANNOVÁ, Monika Narativní umění Michala Viewegha. (Doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

GOFROŇOVÁ, Jitka Pozice subjektu v současných českých publicistických 

textech. (Prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.) 

GRZYBOWSKÁ, Karolina Otázky života v prózách Lenky Reinerové. (Doc. PhDr. 

Ladislav Soldán, CSc.) 

HANZLÍČEK, Aleš Manon Lescaut Vítězslava Nezvala. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.) 

HLOCHOVÁ, Hana Obraz ženy v současné egyptské literatuře. (Doc. PhDr. 

Jiří Urbanec, CSc.) 

HRADSKÁ, Daniela Ironie jako součást poezie J. H. Krchovského aneb 

„vlaštovčí sólo v mém pohřebním marši“. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.) 

CHROMCOVÁ, Michaela Specifika dialogu s dětmi. (Doc. PhDr. Eva Höflerová, 

Ph.D.) 

CHURÁ, Kateřina Univerzitní román v českém a světovém kontextu. (Doc. 

PhDr. Milada Písková, CSc.) 

KÁPIČKOVÁ, Helena Jazykové vlastnosti interview. (Doc. PhDr. Eva 

Höflerová, Ph.D.) 

KLENKOVÁ, Zlata Téma židovského údělu v díle Williama Styrona a 

Arnošta Lustiga. (Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

KLIMEŠOVÁ, Alena Poetika ošklivosti v žánrových proměnách (nad 

vybranými díly současných autorů). (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.) 

KOCOURKOVÁ, Jana Mytologizované Valašsko v díle Jana Kobzáně. (Mgr. 

Jakub Chrobák, Ph.D.) 

KORBEL, Jiří Jack Kerouac – život a dílo. (Doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

KOSTŘICOVÁ, Radka  Proměny prózy Zdeňka Jirotky. (Mgr. Martin Tichý) 

KORNUTOVÁ, Lucie Regionální literatura Třinecka. (PhDr. Libor Martinek, 

Ph.D.) 

KOŽUŠNÍKOVÁ, Petra Ženský svět v díle Olgy Tokarczuk. (Doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

KRAMOLIŠOVÁ, Kristýna Dokumentární valašská povídka v díle Čeňka Kramoliše. 

(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

KRIŠTOFORYOVÁ, Aneta Každodennost v dílech I. Deváté a J. Smetanové. (Doc. 

PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

KRIEGLEROVÁ, Natalie Prozaické dílo Hermy Svozilové-Johnové. (Doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

KUPČÍKOVÁ, Marcela Filmové adaptace Vančurova díla. (Doc. PhDr. Jiří 

Urbanec, CSc.) 

LANGEROVÁ, Silvie Motivy osamění v díle Josefa Kainara a Jiřího Ortena. 

(Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

MATYÁŠOVÁ, Barbora Divadelní provedení povídky A. P. Čechova Černý mnich 

v Laterně magice. (Doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 



 48 

ONDRŮŠKOVÁ, Petra Vztah tématu a nadpisu díla v české literatuře. (Doc. 

PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

REMEŠ, Vojtěch Stav a vývoj uličního názvosloví na Kroměřížsku. (Mgr. 

Martin Tichý) 

RUCKÁ, Markéta Expresivita v novinových titulcích. (PhDr. Vladimír 

Pfeffer) 

ŠIKULOVÁ, Monika Výslovnost jako součást vstupního kurzu češtiny pro 

cizince. (Prof. PhDr. Marie Krčmová, CSc.) 

ŠVECOVÁ, Lucie   Psycholog ženy Karel Sezima. (Mgr. Martin Tichý) 

TESAŘOVÁ, Veronika  Fejetony Ludvíka Vaculíka. (Mgr. Jakub Chrobák,  

     Ph.D.) 

VOLNÁ, Petra Biografické romány Františka Kožíka. (Doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

ZEMANOVÁ, Lucie Dekadence v české, anglické a ruské literatuře. (Doc. 

PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

ZLÁMAL, Roman Zdeněk Kalista: tvorba a sebeprezentace. (Mgr. Martin 

Tichý) 

ZLAMALOVÁ, Erika Tři nové romány Michala Kundery. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.) 

 

KNIHOVNICTVÍ 

 

BARTEČKOVÁ, Gabriela Městská knihovna v Orlové – historie a současnost. 

(Mgr. Tomáš Gec) 

BENDZOVÁ, Lenka  Historie a současnost Městské knihovny v Rychnově nad 

Kněžnou. (Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) 

BENDA, Michal Lékařská knihovna Nemocnice Prostějov. (Mgr. Barbora 

Koneszová) 

BEYEROVÁ, Markéta Informační centrum jako součást veřejné knihovny. 

Zkušenosti z činnosti Městské knihovny a informačního 

centra v Hradci nad Moravicí. (Mgr. Zuzana Bornová) 

BŘEZINOVÁ, Lucie   Etika médií. (Mgr. Barbora Koneszová) 

CICHÁ, Romana Ideální dětská knihovna pohledem dětského čtenáře. 

(Mgr. Libuše Foberová) 

ČERNÁ, Jana Americké veřejné knihovnictví na příkladu nové knihovny 

v Seattlu. (Mgr. Libuše Foberová) 

DANIŠ, Rostislav Principy globalizace a jejich vliv na činnost knihoven. 

(PhDr. Eva Křivá) 

DOMORÁKOVÁ, Renata  Kooperace veřejných knihoven na Novojičínsku od roku 

1960 do současnosti. (Mgr. Libuše Foberová) 

DORAZILOVÁ, Marie Současné trendy v architektuře knihoven a jejich 

aplikace na vybraných příkladech. (Mgr. Tomáš Gec) 

GILLAR, Karel Alexandrijská knihovna od jejího vzniku až po 

současnost. (Doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

HACKENBERGOVÁ, Helena Elektronická kniha minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

(Mgr. Libuše Foberová) 

HAPLOVÁ, Zdenka Okolo knihovnického pultu. Profesionální přístup 

k poskytování knihovnických služeb a komunikace 

s klientem. (Mgr. Libuše Foberová) 

HAVELKOVÁ, Jarmila Projekty na podporu rozvoje hlasitého předčítání. (Mgr. 

Barbora Koneszová) 



 49 

HOPJAN, Robert Dějiny české kriminalistiky v literatuře. (Doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.) 

HOUDKOVÁ, Jana Tendence budoucnosti : bibliobus aneb knihy na cestě 

k lidem. (Mgr. Libuše Foberová) 

HRUBÁ, Jaromíra Historie a současnost Městské knihovny ve Frenštátě pod 

Radhoštěm. (Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) 

HURTA, Michal Nezájem prepubescentů o četbu – fenomén současnosti. 

(PhDr. Eva Křivá) 

KADLECOVÁ, Jana Konsorcium pro MDT v Haagu a jeho činnost. (PhDr. 

Aleš Hrazdil 

KONEČNÁ, Vendula Život a dílo slovenského bibliografa Ľudovíta Vladimíra 

Riznera. (Doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

KOPROVÁ, Olga Program Memoriae Mundi Series Bohemica a ochrana 

knižního kulturního dědictví. (Mgr. Jana Onderková, 

Ph.D.) 

KOSTKOVÁ, Lucie Analýza uživatelských potřeb v Městské knihovně Hlučín. 

(Mgr. Barbora Koneszová) 

KRÁTKÁ, Veronika Knihovna pro město, město pro knihovnu (Knihovna 

kroměřížska – příspěvková organizace a město 

Kroměříž). (Mgr. Libuše Foberová) 

KOTÁSKOVÁ, Lenka   Rychločtení a jeho limity.(PhDr. Eva Křivá) 

KOUDELOVÁ, Žaneta Vývoj univerzálních jazyků a perspektiva jejich využití. 

(PhDr. Milan Sobotík) 

KUBOŠOVÁ, Pavla Knihovnictví v Bruntále po roce 1945. (Mgr. Jana 

Onderková, Ph.D.) 

MACUROVÁ, Helena Možnosti využití technologie radiofrekvenční identifikace 

v knihovnách. (Mgr. Barbora Koneszová) 

MACHÁČKOVÁ, Zuzana Současné časopisy pro děti a mládež. (Mgr. Barbora 

Koneszová) 

MAŇÁKOVÁ, Lenka Osobnost prof. PhDr. Jiřího Cejpka, CSc., v kontextu 90. 

let. (PhDr. Milan Sobotík) 

MÁŠOVÁ, Petra Grantové možnosti pro veřejné knihovny s důrazem na 

formální a věcné náležitosti. (Mgr. Libuše Foberová) 

MIKULKOVÁ, Jana Bedřich Beneš Buchlovan a jeho působení v knihovně 

v Uherském hradišti. (Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) 

MROČKOVÁ, Vladěna Celoživotní učení pro 21. století – možnosti veřejných 

knihoven. (PhDr. Eva Křivá) 

NEKORANCOVÁ, Alexandra Možnosti uplatnění biblioterapie v nápravných 

zařízeních. (PhDr. Eva Křivá) 

NOVOSÁDOVÁ, Helena Analýza a srovnání studia knihovnických a informačních 

služeb na vysokých školách v České republice a na 

Slovensku. (Mgr. Babrora Koneszová) 

ONDERKOVÁ, Jana   Měření kvality knihoven. (Mgr. Zuzana Bornová) 

PEŠTA, Pavel    Prvotisky v Brně. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

PROCHÁZKOVÁ, Marcela Regionální fond, klenot veřejných knihoven – nové 

možnosti zpřístupnění. (Mgr. Libuše Foberová) 

POSKIEROVÁ, Lucie Faktory ovlivňující dětského čtenáře. (Mgr. Barbora 

Koneszová) 

RATAJOVÁ, Jana Život a dílo Jaroslava Foglara a jeho vliv na děti a 

dětskou četbu. (Mgr Barbora Koneszová) 



 50 

RIEDLOVÁ, Dana Cesta Masarykovy veřejné knihovny ve Vsetíně ke 

komunitní knihovně. (Mgr. Libuše Foberová) 

ROUBÍČKOVÁ, Zuzana Služby vybraných národních knihoven z oblasti Latinské 

Ameriky v elektronickém prostředí. (Mgr. Tomáš Gec) 

SCHILDBERGEROVÁ, Petra Spolupráce základních škol s veřejnými knihovnami 

v České republice a jejich vliv na čtenářskou gramotnost. 

(Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) 

SEDLÁČKOVÁ, Pavla Možnosti veřejných knihoven v práci s nezaměstnanými 

uživateli. (Mgr. Barbora Koneszová) 

SIGMUNDOVÁ, Dana Analýza a srovnání automatizovaných knihovních 

systémů v ČR. (Mgr. Barbora Koneszová) 

SOUČEK, Petr Současné trendy ve vývoji literatury pro děti a mládež se 

zvláštním důrazem na dobrodružnou četbu chlapců. 

(Mgr. Barbora Koneszová) 

STAŇKOVÁ, Martina Třídění kongresové knihovny a jeho uplatnění 

v současnosti. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

STANOVSKÁ, Marie Využití informačních technologií v Knihovně Petra 

Bezruče v Opavě na rozvoj knihovnických a 

informačních služeb v letech 1994 – 2006. (Mgr. Zuzana 

Bornová 

ŠŤASTNÁ, Jitka Hodnocení WWW stránek veřejných knihoven 

v Jihomoravském kraji. (Mgr. Tomáš Gec) 

ŠTENCLOVÁ, Pavla Dostupnost informací pro handicapované uživatele 

knihoven v České republice. (Mgr. Barbora Koneszová) 

TALAGOVÁ, Karolína Aplikace řízených slovníků, resp. souborů věcných 

autorit v elektronických katalozích českých knihoven. 

(PhDr. Aleš Hrazdil) 

TEJČKOVÁ, Daniela Dějiny a současnost veřejné knihovny v Českém Těšíně. 

(Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) 

UHROVÁ, Michaela Souborný katalog České republiky a věcné pořádání. 

(PhDr. Aleš Hrazdil) 

VAGEROVÁ, Šárka Dějiny muzejní knihovny v Novém Jičíně. (Doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.) 

VRTALOVÁ, Zuzana CALIMERO – program na podporu rozvoje veřejných 

knihoven v Evropě. (Mgr. Barbora Koneszová) 

WEISSOVÁ, Kateřina Týmová práce ve veřejných knihovnách na příkladech. 

(Mgr. Libuše Foberová) 

ZMYDLENÁ, Dagmar Konzervování a restaurování knih z období středověku. 

(Doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

 

MAGISTERSKÉ PRÁCE 

 

UČITELSKÁ ČEŠTINA  
 

BRUNCLÍKOVÁ, Naďa Svatý Grál jako literární symbol. (Doc. PhDr. Jiří 

Urbanec, CSc.) 

JAŠKOVÁ, Lenka Židovské postavy v české próze po roce 1945. (Doc. 

PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

MATUŠÍKOVÁ, Marta Komunikace v lékařské ordinaci. (Doc. PhDr. Eva 

Höflerová, Ph.D.) 



 51 

VARDŽÁKOVÁ, Pavla Analýza výslovnosti moderátorů rádia Orion. (PhDr. 

Vladimír Pfeffer) 

ABSOLON, Milan Vlastní jména pohostinství na Opavsku. (Mgr. Martin 

Tichý) 

DOLÁKOVÁ, Lenka Hudba a hudební motivy v české literatuře. (Doc. PhDr. 

Jiří Urbanec, CSc.) 

POSTULKOVÁ, Karin Tradice poezie v nářečí na Opavsku. (Doc. PhDr. Jiří 

Urbanec, CSc.) 

STEHLÍK, Libor Život a dílo Jana Kostrhuna. (Doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

JAŠKOVÁ, Marketa Expresivita v současném českém jazyce. (PhDr. Vladimír 

Pfeffer) 

RICHTAROVÁ, Lenka Jan Chloupek. Opava 2007, 80 stran. (Mgr. Dita 

Ondrejčeková) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VII. ÚSTAV CIZÍCH JAZYKŮ 

 

 doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 
 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu: Priv. -Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.  

     

Oddělení anglistiky  doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. – vedoucí oddělení 

a amerikanistiky:  

prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. (úvazek 0,75) 

doc. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. (úvazek 0,7) 

    Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.  

Mgr. Martin Drápela (do 31. 12. 2007) 

    Mgr. Gabriela Entlová (úvazek 0,3) 

Mgr. Markéta Johnová  

Mgr. Karel Kučera (do 31. 8. 2007) 

Mgr. Eva Lorencovičová (úvazek 0,3) 

Mgr. Veronika Portešová  (od 10. 9. 2007) 

Gary Rostock MSc.  

Mgr. Lenka Sedlářová (do 31. 12. 2007) 

Mgr. Jan Vomlela 

Mgr. Lucie Vopravilová  

 

Oddělení germanistiky: Priv. -Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. – vedoucí oddělení 



 52 

 

prof. Dr. Dr. h.c. mult. Norbert Richard Wolf (hostující 

profesor) 

prof. PhDr. Zdeněk Masařík, DrSc. (úvazek 0,4) 

 prof. Dr. phil. habil. Klaus Werner  

   Doc. et Priv.-Doz. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. (úvazek 0,4) 

PhDr. Jaroslav Kovář, CSc. (úvazek 0,75) 

Dr. phil. Veronika Kotůlková  

PhDr. Jiřina Malá, CSc. (do 30. 6. 2007) 

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

Mgr. Gabriela Rykalová, Ph.D.  

Mgr. Marlen Budiová  

Mag. Angelika Enne (od 17.9.2007)  

Mgr. Martin Mostýn (do 30.6. 2007) 

Mag. Maria Rothböck (do 31. 8. 2007) 

 

Oddělení italistiky a latiny: PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

 

Prof. Arturo Tosi (hostující profesor) 

Dott. Adriano Mondelli (do 31. 1. 2007) 

Dott.Giorgio Cadorini, Ph.D. (od 1.2.2007) 

PhDr. Artur Sommer (úvazek 0,7) 

Mgr. Táňa Alešová  

 

 
Pedagogická činnost 

 

 Ústav zajišťuje magisterský studijní program M 7504 Učitelství pro střední školy 

v oboru angličtina a němčina v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-

čeština, angličtina-dějepis, němčina-dějepis, angličtina-fyzika, angličtina-matematika, 

němčina-matematika a angličtina-informatika. Dále zajišťuje magisterský studijní program M 

7310 Filologie v oboru angličtina a v oboru němčina (dobíhající studium), bakalářský tříletý 

studijní program B 7310 Filologie v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-italština, 

němčina-italština a B6107 Humanitní studia v oborech angličtina-archeologie, angličtina-

historie, angličtina-muzeologie, němčina-archeologie, němčina-historie, němčina-muzeologie, 

italština-historie, italština- muzeologie, italština-archeologie, bakalářský studijní program 

B7310. Navazující studium v programu N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a 

dvouoborová. Ústav dále nabízí kombinovanou formu studia v bakalářském programu B7310 

v oborech Angličtina pro školskou praxi a Němčina pro školskou praxi a v navazujícím studiu 

programu N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. Od 

akademického roku 2007/2008 je možno na Ústavu cizích jazyků studovat v doktorském 

programu P7310 Filologie, obor Korpusová lingvistika se zaměřením na anglický, resp. 

německý jazyk. 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

 

Alešová - Praktická cvičení z italštiny, Italská lexikologie a lexikografie, 

Italština v písni, Současný italský román, Italská literatura ve filmu, 

Italská konverzace 



 53 

Budiová - Německá jazyková cvičení, Praktická cvičení z němčiny, Německá 

překladová cvičení, Textproduktion, Deutsch-tschechische 

Beziehungen, Deutsch-schlesische Literatur, Deutschsprachige 

Schlesische Literatur 

Cadorini - Nácvik písemného projevu, Italská konverzace, Italská literatura, 

Současné italské reálie, Využití počítače při osvojování 

italštiny,Stylistická cvičení z italštiny, Italština pro filology, Teorie 

literatury 

Drápela   - Anglická syntax, Anglická lexikologie, Anglická masmédia, 

Počítačová způsobilost, Anglická počítačová terminologie, Textové 

editory, Analýza anglického textu, Angličtina v masmédiích 

Enne - Praktická cvičení, Německé jazykové cvičení, Textproduktion, 

Rakouské lingvoreálie 

Johnová - Anglická jazyková cvičení, Praktická cvičení z angličtiny, 

Anglický překlad v teorii a praxi, Anglická překladová cvičení 

Klímová  - Úvod do studia jazyka, Fonetika a fonologie italštiny, Fonetická 

cvičení, Italská morfologie, Italská syntax, Praktická cvičení z 

italštiny, Současný Řím, Italský jazykový seminář, Překladové 

cvičení z italštiny 

Kolář  - Speciální přednáška z anglické fonetiky, Fonetika a fonologie, 

Kapitoly z anglické lexikologie, Translatologie, Anglický překlad v 

teorii a praxi, Anglické simultánní tlumočení, Marketing, Anglická 

obchodní korespondence, Suprasegment v mluvené angličtině 

Kotůlková - Německá jazyková cvičení, Praktická cvičení z němčiny, Německá 

morfologie, Die deutsche Rechtschreibeform, Německá syntax 

Kovář - Úvod do studia literatury, Kapitoly z dějin současné německé 

literatury, Německý překlad v teorii a praxi, Translatologie  

Kratochvílová - Lingvistická propedeutika, Fonetika a fonologie němčiny, 

Fonetický seminář, Laboratorní cvičení z německé fonetiky, 

Německá lexikologie, Kapitoly z německé lexikologie, Speciální 

přednáška z německé lexikologie Tvoření slov v němčině, 

Tendenzen in der deutsche Sprache, Německé konsekutivní 

tlumočení, Německé simultánní tlumočení, Externí germanistický 

seminář 

Kučera - Anglická jazyková cvičení, Anglická fonetika, Anglická 

morfologie, Suprasegment v mluvené angličtině, English pop-

music, English songs a rhymes, Academic Writing, Český pravopis 

Lorencovičová - Úvod do studia anglické literatury, Americká literatura, Dějiny 

americké literatury, Speciální seminář z americké literatury, 

Kapitoly z reálií anglicky mluvících zemí, Kapitoly z dějin USA, 

American literature in film, Remediální cvičení z anglické 

gramatiky, Didaktika angličtiny, Speciální seminář z anglické 

metodiky, Anglický diplomový seminář 

Malá - Textová lingvistika, Německá stylistika, Jazyk německých médií, 

Speciální přednáška z textové lingvistiky, Frazeologie, Speciální 

přednáška z německé idiomatiky 

Mánek  - Britská literatura, Kapitoly z dějin britské literatury, Kapitoly z 

dějin americké literatury, Speciální seminář z britské literatury, 

Dějiny překladu z angličtiny 

Masařík - Vývoj německého jazyka, Úvod do studia němčiny, Speciální 

germanistický seminář 



 54 

Mondelli  - Praktická cvičení z italštiny, Italská konverzace, Italská literatura, 

Teorie literatury, Nácvik písemného projevu, Současný italský 

román, Současné italské reálie, Využití počítače při osvojování 

italštiny, Italská literatura ve filmu, Italština pro filology 

Mostýn - Německé překladové cvičení, Německá obchodní korespondence 

Náhliková - Americká literatura 1, Britská literatura 2, Speciální seminář z 

americké literatury 1, Americká literatura  

Nálepová  - Didaktika němčiny, Práce s moderní učebnicí, Nové směry v 

metodice výuky, Speciální seminář německé metodiky, Deutsche 

Lieder und Reime, Využití internetu ve výuce němčiny, 

Dramatizace ve výuce němčiny, Kreatives Schreiben, Computer ve 

výuce němčiny, Němčina pro filology, Analýza cizojazyčné 

učebnice, Systematisches Sprachenlernen 

Portešová - Úvod do studia anglické literatury, Study skills, Anglická literatura 

do konce 18. století, Britská literatura 

Rostock - Study skills, English Films, Otázky evropské integrace, Mez. 

vztahy 

Rothböck - Německá jazyková cvičení, Kapitoly z reálií německy mluvících 

zemí, Kapitoly z rakouských kulturních dějin, Deutsche Filme 

Sedlářová - Anglická jazyková cvičení, Praktická cvičení z angličtiny, 

Anglická obchodní korespondence, Anglický překlad v teorii a 

praxi, Anglická překladová cvičení, Speciální translatologický 

seminář, English Films 

Sommer  - Dějiny a reálie Itálie, Latina pro italisty, Italská kultury v evr. 

kontextu,  

Svoboda   - Kapitoly z anglické syntaxe, Anglická morfologie, Kapitoly z 

anglické morfologie, Lingvistická charakteristika angličtiny, 

Indoevropská jazykověda, Pragmalingvistika, Lingvistická 

propedeutika, English Fairy Tales, Speciální anglistický seminář, 

Základy gótštiny 

Tosi - Italská literatura  

Vaňková - Německá morfologie, Kapitoly z německé morfologie  

Vomlela -  Praktická cvičení z angličtiny, Vývoj anglického jazyka, Britské 

lingvoreálie,  

Vopravilová - Praktická cvičení z angličtiny 5, Anglická jazyková cvičení 5, 

English faily-tales 1, Angličtina pro germanisty 1, Anglická 

jazyková cvičení 7, Suprasegment v mluvené angličtině, Anglická 

jazyková cvičení 9 

Werner - Německá jazyková cvičení, Německá literatura, Současná německá 

literatura, Dějiny německé literatury, Dějiny německé literatury od 

baroka ke klasice, Kapitoly z dějin německé literatury od baroka ke 

klasice, Kapitoly z dějin německé literatury, Speciální seminář z 

německé literatury, Akademisches Schreiben 

Wolf - Speciální přednáška z německé syntaxe 

 

 

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací: 

Angličtina 29 (3 bakalářské, 26 magisterských) 

Němčina 19 (magisterské) 

Italština 3 (bakalářské) 

 



 55 

Akreditované studijní obory 

B 7310 Filologie studijní obor Němčina (dvouoborová) 

B 7310 Filologie studijní obor Angličtina (dvouoborová) 

N 73103 Filologie, studijní obory Angličtina (jednooborová), Angličtina (dvouoborová) – 

prezenční studium 

N 7310 Filologie, studijní obory Němčina (jednooborová), Němčina (dvouoborová) – 

prezenční studium 

B 7310 Filologie, studijní obor Angličtina pro školskou praxi (kombinované studium) 

B 7310 Filologie, studijní obor Němčina pro školskou praxi (kombinované studium) 

N 7310 Filologie, studijní obor Angličtina (kombinované studium) 

N 7310 Filologie, studijní obor Němčina (kombinované studium) 

N 7504  Učitelství pro střední školy, studijní obor Učitelství angličtiny pro střední školy  

N 7504 Učitelství pro střední školy, studijní obor Učitelství němčiny pro střední školy  

P7310 Filologie, Korpusová lingvistika se zaměřením na anglický, resp. německý jazyk 

(doktorské studium) 

 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

 

1. Mezinárodní programy  
FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

PPP Akademie věd ČR a DAAD, Korpuslinguistik Deutsch-Tschechisch kontrastiv, D-18  

 Cz, Řešitel: Prof. Dr. Norbert Richard Wolf, Spoluřešitel: Priv.-Doz. PhDr. Iva 

Kratochvílová, Ph.D. 

 

2. Národní programy 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Projekt v rrámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů Opatření 3.2., 

spolufinancovaného ze státního rozpočtu ČR a Evropského sociálního fondu R.č. 

CZ04.1.03/3.2.15.2/0293 Další vzdělávání učitelů cizího jazyka zaměřené na zvýšení jejich 

jazykové a metodické kompetence. Řešitelé: Mgr. Eva Lorencovičová, Mgr. Jana Nálepová, 

Ph.D. 

Realizace společných studijních programů a působení zahraničních odborníků, RP 

111, Řešitel: Doc. PhDr. P. Kolář, CSc., Spoluřešitel: Doc. RNDr. M. Marvan, CSc. 

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

RP FRVŠ, PODPORA ROZVOJE A INOVACE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ NA SU V 

OPAVĚ: Podprojekt Inovace bakalářského studia studijního programu Filologie B 7310 obor 

Němčina, RP 109, Spoluřešitel: Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

RP FRVŠ, PODPORA ROZVOJE A INOVACE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ NA SU V 

OPAVĚ: Podprojekt Inovace bakalářského studia studijní programu Filologie B7310 obor 

Angličtina, RP 109, Řešitel Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

 

Publikační činnost 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) 

publikované v zahraniční 

WERNER, K.: Einführung. In: Gerd Baumgartner (Hg.): Walter Rode: Österreichs fröhliche 

Agonie. Werkausgabe Band 1. Sien 2007, s. 9-37. ISBN 978-385409-44-9 

 

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 



 56 

publikované v zahraniční 

WERNER, K.: (Zu:) Ilona Samueli: Ein kind aus guter Familie. Czernowitz 1924-1944. 

Aachen 2006. In: Spiegelungen. Zeitschrift für deutsche Kultur und Geschichte 

Südosteuropas (München) 2 (65) Jahrgang 2007, Heft 3, s. 326-328., ISBN 1862-4995 

 

publikované v ČR 

KLÍMOVÁ, E.: Il verbo italiano a modo finito ed il verbo inglese nel loro valore 

comunicativo. In: Lingvistica Pragensia, XVII/1, 2007, s. 46-55. ISSN 0862-8432. 

 

 

Články ve sbornících 

publikované v zahraniční 

MALÁ, J.: Phraseologismen als Stilmittel, In: Maria Balaskó u. Petra Szatmári (Hg.): Sprach- 

und Literaturwissenschaftliche Brückenschläge. Vorträge der 13. Jahrestagung der GESUS in 

Szombathely. 12.-14.Mai 2004., LINCOM EUROPA, München, 2007, s. 565-572 

VAŇKOVÁ, L.: Zur Redewiedergaben in deutschen journalistischen Texten. Einige 

Anregungen für den DaF-Unterricht. In: Ch. Hall. K. Pakkanen-Kilpiä (eds.): Deutsche 

Sprache, deutsche Kultur und finnisch-deutsche Beziehungen. Peter Lang, Frankfurt am 

Main, 2007, s. 269-278, ISSN 1436-6169, ISBN 978-3-631-56147-8 

WERNER, K.: Zwischen Regen und Traufe. Zum Wende-Diskurs ostdeutscher Autoren, 

namentlich Heiner Müllers und Volker Brauns. In: Izabela Surynt, Marek Zybura (Hg.): Die 

Wende. Die politische Wende 1989/90 im öffentlichen Diskurs Mittel- und Osteuropas (= 

Studia Brandtiana 1). Hamburg 2007, s. 219-227. ISBN 978-3-934632-23-3 

 

 publikované v ČR 

ALEŠOVÁ, T.: Pisana: il limite dell’oggettività del narratore nelle Confessioni di un  

italiano di Ippolito Nievo. In: In onore di Ivan Seidl, Opava, Slezská univerzita, 2007. ISBN  

978-80-7248-008-1. 

CADORINI, G.: "A proposito dell'origine della declinazione del pronome 

clitico di terza persona in italiano". E. Klímová (a cura di). In onore di 

Ivan Seidl. Opava, Slezská univerzita, 2007, 125-133. ISBN 978-80-7248-409-

6. 
KLÍMOVÁ, E.: Fattori della prospettiva funzionale dell’enunciato in italiano a confronto 

dell’inglese e del ceco. In: In onore di Ivan Seidl, Opava, Slezská univerzita, 2007, s. 113-

123. ISBN 978-80-7248-008-1. 

KLÍMOVÁ, E.: Osservazioni sulle scale semantiche in italiano a confronto dell’inglese e del 

ceco. In: Écho des études romanes, III/1-2, České Budějovice, 2007, s. 173-181. ISBN 978-

80-7394-002-7. 

MÁNEK, B.: Dreams of the Great Past in Czech Romantic Poetry: Edmund Břetislav Kaizl 

and His Poem Křivoklát. In: Dream, Imagination and Reality in Literature. Jihočeská 

univerzita v Českých Budějovicích, České Budějovice, 2007, s. 41-46. ISBN 978-80-7394-

006-5.  

MALÁ, J./MIKULOVÁ, A./KOVÁŘOVÁ, A.: Textsorte „Gästebucheintrag“ und die 

thematische Vielfalt der deutschen und tschechischen Einträge in den Gästebüchern bei der 

grenzüberschreitenden Kulturveranstaltung GLASARCHE im Böhmerwald/Bayerischen 

Wald. In: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. Brünner Beiträge zur 

Germanistik und Nordistik R 12, 2007. Brno, s. 53-71 

NÁLEPOVÁ, J.: Analyse zweier Lehrwerke für Deutsch als Fremdsprache. In: Janíková, V. 

(ed.) Didaktik des Deutschen als Fremdsprache in Lehre und Forschung.. Brno: Masarykova 

univerzita, 2007, s. 78-93, ISBN 978-80-210-4462-3 



 57 

RYKALOVÁ, G.: Die heutige Tagespresse und ihre Textsorten. In: Studia germanistica. Nr. 

2. Ostravská univerzita 2007, s. 93 – 105 

RYKALOVÁ, G.: Zeitung und Alltagssprache. Über die Entwicklungstendenzen in der 

Tagespresse. In.: Ondráková / Vaňková (Hg.): Germanistik an tschechischen Universitäten – 

Gegenwart und Zukunft. Hradec Králové / Ostrava 2007, s.115-120. 

SOMMER, A.: Latinský jazyk v minulosti a současnosti. In: In onore di Ivan Seidl. Opava, 

Slezská univerzita, 2007, s. 135-139. ISBN 978-80-7248-008-1. 

VAŇKOVÁ, L.: Germanistik an tschechischen Universitäten: Gegenwart und Perspektiven. 

In: . J. Ondráková / L. Vaňková (eds.): Germanistik an tschechischen Universitäten. 

Gegenwart und Zukunft. Referate der Konferenz des tschechischen Germanistenverban des. 

Ostrava, 2007, s. 11-15.  

VAŇKOVÁ, L.: Zum Germanistentreffen in Hradec Králové. In: Aussiger Beiträge. 

Germanistische Schriftenreihe aus Forschung und Lehre. 1. Jg. 2007, s. 267-268. 

 

Učební texty (skripta) 

KLÍMOVÁ, E.: Manuale di morfologia italiana I., Opava, Slezská univerzita, 2007, s. 74 

ISBN 978-80-7248-008-1. 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Deutsche Lexikologie Opava, 2007, el. verze 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Deutsche Phonetik Opava 2007, el. verze 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Wort und Wortschatz Opava 2007, el.verze 

JUŘIČKOVÁ, M./MUNZAR, J./KOVÁŘ, J.: Skandinávie včera a dnes. Cyklus přednášek k 

úvodu do skandinávských studií, Brno, 2007, 33 stran, ISBN 978-80-210-4387-9 

 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

MALÁ, J.: k: Hana Bergerová: Einführung in die deutsche Phraseologie. Ein Reader, Arbeits- 

und Übungsbuch. Ústí nad Labem: UJEP, 2005, in: Aussiger Beiträge. Germanistische 

Schriftenreihe aus Forschung und Lehre 1, Ústí nad Labem 2007, s. 249-250 

 

Posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

CADORINI, G.: pravidelně pro časopis Ianua. Revista Philologica Romanica  - 
ISSN 1616-413X 
MÁNEK, B.: 4 posudky pro časopis Lingua viva, Jihočeská univerzita, České Budějovice. 

KOVÁŘ, J.: 1 posudek (doporučení do tisku) sborníku katedry německého jazyka a literatury 

PedF MU Brno 

 

Oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV 

ČR, IGS….) 

KOLÁŘ, P.: 6 posudků pro GA AV ČR  
KRATOCHVÍLOVÁ, I: 1 posudek GA ČR  

MÁNEK, B.: 2 posudky GA ČR 

MÁNEK, B.: 4 posudky FRVŠ 

 

Oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

MÁNEK, B.: 1 posudek habilitační práce (Tomáš Pospíšil z FF MU Brno, “Obraz 

Afroameričanů v americké kultuře a filmu”).  

KOVÁŘ, J:. 2 oponentské posudky disertačních prací pro FF MU Brno 

KRATOCHVÍLOVÁ, I: Oponentský posudek disertační práce (Jaroslava Vondrášková, FF 

MU Brno, “Deutsche Banksprache. Eine lexikalische Analyse”).  

 

Přednášky pro veřejnost 



 58 

CADORINI, G.: Přednáška pro univerzitu třetího věku SU v Opavě, Neznamá 

Evropa: Furlansko 

KOVÁŘ, J.: Přednáška pro Univerzitu třetího věku na SU v Opavě, Nositelé Nobelovy ceny v 

německé literatuře 

MÁNEK, B.: Přednáška pro Univerzitu třetího věku na SU v Opavě, Počátky 

americké literatury. 

NÁHLIKOVÁ, M.: “Americká židovská autobiografie v první polovině 20. století”. Židovské 

muzeum Brno, 29. 11. 2007. 

NÁHLIKOVÁ, M.: Přednáška pro Univerzitu třetího věku na SU v Opavě, Americká 

židovská literatura. 

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

CADORINI, G.: Jazykový konzultant pro furlánský dabing dětského kresleného 

seriálu Říkání o víle Amálce 
CADORINI, G.: Komentátor politické situace v Itálii pro Český rozhlas 

CADORINI, G.: Konzultant pro výslovnost italských a latinských vlastních 

jmen pro Český rozhlas 
 

Překlady textů (bibl. záznam, jméno překladatele) 

Překlad do furlanštiny televizního kresleného seriálu  Říkání o víle 
Amálce, Dott. Giorgio Cadoroni, Ph.D., květen 2007 
 

Redakční práce 

CADORINI, G.: Jiří Špička (vyd.): Humanitas Latina in Bohemis, Albis-

Fondazione Cassamarca, Kolín-Treviso 2007 
KLÍMOVÁ, E. (red.): In onore di Ivan Seidl. Opava, Slezská univerzita, 2007. ISBN 978-80-

7248-008-1. 

MÁNEK, B.: Tom Stoppard a jeho dramata. Cizí jazyky, roč. 50, 2006-2007, č. 5, s. 177-179. 

Fraus, Plzeň. ISSN 1210-0811. 

VÍT, L. - MÁNEK, B.: Verše, které přežily smrt svého tvůrce (W. H. Auden). Literární 

noviny, roč. 50, č. 8, s. 7. ISSN 1210-0021. 

 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor   

Docent 1 9 

Odb. as. s věd. hodností 3 1 

Odb. as. bez věd. hodnosti   

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

Pořádané ústavem v ČR  

Joseph von Eichendorff. Aspekte seines Werks und seiner Rezeption, 14. -15. 9. 2007, Opava, 

Slezská univerzita v Opavě 

Semináře pořádané v rámci projektu Další vzdělávání učitelů cizího jazyka zaměřené na  

zvýšení jejich jazykové a metodické kompetence: 

Hodnocení a autoevaluace (německý jazyk), Práce s jazykovým portfoliem ve výuce cizích 

jazyků (anglický jazyk), 9. 2. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 



 59 

Hodnocení a autoevaluace (anglický jazyk),Práce s jazykovým portfoliem ve výuce cizích 

jazyků (německý jazyk), 10. 2. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Rámcové vzdělávací programy: kutikulární dokumenty, klíčové kompetence, horizontální 

témata, 2. 3. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Začleňování horizontálních témat do ŠVP, zpracování konkrétního příkladu, 3. 3. 2007, 

Opava Slezská univerzita v Opavě 

Klíčové kompetence očima psychologa (anglický jazyk), Očekávané výstupy Školních 

vzdělávacích programů (německý jazyk), 13. 4. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Klíčové kompetence očima psychologa (německý jazyk), Očekávané výstupy Školních 

vzdělávacích programů (anglický jazyk), 14. 4. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Práce s interaktivní tabulí, Tvorba ŠVP pro žáky se speciálními potřebami, 27. 4. 2007, Opava 

Slezská univerzita v Opavě 

Letní intenzivní kurz , Vzdělávací centrum Krnov, 20. – 25. 8. 2007 

Aktuální stav příprav na novou maturitu z CJ, 12.10. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Tvorba pracovních listů, 2. 11. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Tvorba pracovních listů 2, výsledky Maturity nanečisto 2007, 3. 11. 2007, Opava Slezská 

univerzita v Opavě 

Nová maturita pro žáky se SPUCH, 23. 11. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Příprava žáků na ústní zkoušku, 24. 11. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Tvorba testů, 7. 12. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

Hodnocení ústního projevu, 8. 12. 2007, Opava Slezská univerzita v Opavě 

 

Spolupořádané ústavem v ČR/v zahraničí 
Sprache Deutsch Opava-Sambachshof 2007 mezinárodní germanistická konference 5. - 11. 

10. 2007, Opava, Sambachshof SRN 

Mezinárodní kolokvium Korpuslinguistik Deutsch-Tschechisch kontrastiv 30. - 5. 10. 2007 ve 

spolupráci s Institut für deutsche Sprachwissenschaft Bayerische Julius-Maximilians-

Universität Würzburg FPF SU Opava 30. 9. -5. 10. 2007 

KVIC Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, 

Nový Jičín, pracoviště v Havířově dne 15. 3. 2007 metodický seminář Schitte  

Konference Goethe-Institut Praha dne 31. 3. 2007 (Den učitelů němčiny) Hörverstehen und 

das neue Abitur 

KVIC Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, 

Nový Jičín, pracoviště Frýdek-Místek 12. 4. 2007 RVP – Němčina jako druhý cizí jazyk 

KVIC Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, 

Nový Jičín, pracoviště v Opavě 19. 4. 2007, RVP – Němčina jako druhý cizí jazyk 

KVIC Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, 

Nový Jičín, pracoviště v Krnově 23. 4. 2007, RVP – Němčina jako druhý cizí jazyk 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na 

konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích. 

 

V zahraničí 

Konference "Sprache: Deutsch“ Opava/Sambachshof 2007, 5. – 11.9. 2007, Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D. 

Literature for Europe: European Identities and European Literature in a Globalizing World. 

European Science Foundation for the Humanities – University of Linköpping Vadstena 

(Švédsko), 15. - 17. 5. 2007, Sweden.Doc. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., Translation in the 

Development of a "Small" Literature: a Czech Case Study.Název  



 60 

International Conference of English and American Studies, Budmerice (Slovensko) 30.-31.10. 

2007, Mgr. Jan Vomlela, název příspěvku: Differences in article determination in English and 

German, pořadatel: Univerzita Komenského, Bratislava 

International Conference of English and American Studies, Budmerice (Slovensko) 30.-31.10. 

2007, Mgr. Martin Drápela, název příspěvku "Reinterpreting the Functional Perspective: Are 

Reporting Clauses Non-Thematic?" pořadatel: Univerzita Komenského, Bratislava 

International Conference of English and American Studies, Budmerice (Slovensko) 30.-31.10. 

2007, Mgr. Lenka Sedlářová, název příspěvku „Approaches to Classification of Gestures“ 

pořadatel: Univerzita Komenského, Bratislava 

International Conference of English and American Studies, Budmerice (Slovensko) 30.-31.10. 

2007, Mgr. Markéta Johnová, název příspěvku Gender Stereotypes in Chatroom. pořadatel: 

Univerzita Komenského, Bratislava 

International Conference of English and American Studies, Budmerice (Slovensko) 30.-31.10. 

2007, Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc., název příspěvku A Unique Phenomenon of the Mother 

Tongue. pořadatel: Univerzita Komenského, Bratislava 

 

Limbas de minoria ufitziales in Europa. Su Sardu no est a sa sola, Pattada, Itálie, 25. 8. 2007, 

Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D., La codificazione del friulano è completa, cosa ci aspetta?  

Účast na debatě během konferenci Lenghis minoritariis, media emigrazion (19. 5. 2007, hrad 

Colorêt, Itálie), s voláním přes internet od Kolína, na pozvání pořádatelů: mikroregion 

Comunità Collinare del Friuli, družstvo Informazion Furlane, ve spolupráci s Autonomním 

krajem Furlansko a Julské Benátsko, Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D. 

 

V ČR 

Mezinárodní konference Itinera Latinitatis, Fondazione Cassamarca a Univerzita Palackého v 

Olomouci, Olomouc, 9. 6. 2007, Táňa Alešová, Hrabalova přítomnost v italské kultuře, 6 s. 

Konference CIVIS 2007 Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, Katedra 

společenských věd, 27. 4. 2007, Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. „Od rámcového vzdělávacího 

programu ke školnímu vzdělávacímu programu, idea a realita….“  

Katedra německého jazyka a literatury Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity Brno. 

1.6.2007, Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. „Didaktika cizích jazyků a empirický výzkum. 

Didaktika němčiny jako cizího jazyka.“ 

Motivační setkání (konference) vyučujících němčiny a francouzštiny – VIII. Ročník, NIDV, 

pracoviště Zlín, 14. 11. 2007, Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. Workshop: Projektarbeit – Weg zur 

Unabhängigkeit der Lernenden  

Julius Zeyer, lumírovský básník v duchovním dění Evropy, Filozofická fakulta MU v Brně, 

Pedagogická fakulta MU v Brně, Obec spisovatelů, Moravská zemská knihovna, Brno, 5-7. 

11. 2007, Doc. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., Irská témata v díla Julia Zeyera. 

Priv. Doz. PhDr. I. Kratochvílová, Ph.D.,  Dr. phil. V. Kotůlková, Mgr. G. Rykalová, Ph.D. 

 Příspěvky v rámci Mezinárodního kolokvia Korpuslinguistik Deutsch-Tschechisch kontrastiv 

30.-5. 10. 2007 ve spolupráci s Institut für deutsche Sprachwissenschaft Bayerische Julius-

Maximilians-Universität Würzburg  FPF SU Opava 30.9. -5. 10. 2007 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, popř. org. činnost v rámci SU 

CADORINI, G.: Člen elektronické komise Pražského lingvistického kroužku. 

CADORINI, G.: Konzultace ze strany Regionální muzeum a galerie v Jičíně - muzeum hry v 

rámci mezinárodního výzkumného a didaktického projektu s furlanskými školami. 

CADORINI, G.: Člen komise pro Státní zkoušku z italštiny pro překladatele při Jazykové 

škole Hlavního města Prahy, podzimní termín 2007 

KOLÁŘ, P.: Člen oborové rady pro anglický jazyk, Filozofická fakulta Univerzity Palackého 

Olomouc 



 61 

KOLÁŘ, P.: Člen oborové rady pro korpusovou lingvistiku, Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta Slezské univerzity v Opavě 

KOLÁŘ, P.: Člen Pracovní oborové komise 405 Grantové agentury České republiky 

KOVÁŘ, J: Člen Pracovní oborové komise 405 Grantové agentury České republiky 

KOVÁŘ, J.: Předseda poroty ministerstva kultury ČR pro udílení Státní ceny MK ČR za 

překladatelské dílo 

KOVÁŘ, J.: Člen Obce překladatelů ČR  

KRATOCHVÍLOVÁ, I: Místopředsedkyně oborové rady doktorského studia Korpusová 

lingvistika na FPF SU  

KRATOCHVÍLOVÁ, I: Garant Německé knihovny na SU v Opavě 

VR FPF SU, VR SU v Opavě 

KRATOCHVÍLOVÁ, I: Členka oborové rady pro doktorská studia oboru Německá 

jazykověda na FF MU Brno a OU Ostrava 

KRATOCHVÍLOVÁ, I: Členka pracovní skupiny Filologie a literární věda Akreditační 

komise MŠMT 

MÁNEK. B.: Člen VR Univerzity Hradec Králové (od 1994 dosud). 

MÁNEK. B.: Člen VR Filozofické fakulty Univerzity Pardubice (od 2002 dosud). 

MÁNEK. B.: Člen oborové rady Anglistika a amerikanistika (předseda prof. Josef Jařab), 

Filozofická fakulta UP v Olomouci, od 2000. 

MÁNEK. B.: Člen oborové rady Translatologie (předsedkyně prof. Jana Králová), Filozofická 

fakulta UK v Praze, od 2002. 

MÁNEK. B.: Člen oborové rady Anglistika a amerikanistika (předseda prof. Martin 

Procházka), Filozofická fakulta UK v Praze, od 2004, tč. školitel 1 PGS.  

MÁNEK. B.: Člen oborové rady Didaktika anglického jazyka (předseda prof. Aleš Klégr), 

Filozofická fakulta UK v Praze, od 2006. 

MÁNEK. B.: Člen Stálého výboru ESFH – Standing Committee for the Humanities, 

European Science Foundation – COST, Strasbourg-Brussels, zástupce za Českou republiku 

zvolený společným výborem Akademie věd ČR a Grantové agentury ČR, od 2004 dosud. 

MÁNEK. B.: Člen pracovní skupiny pro filologii Akreditační komise MŠMT ČR od 2006 

dosud. 

MÁNEK. B.: Člen Komise G5 FRVŠ, od 2001-2007. 

MÁNEK. B.: Člen Rady Koordinačního centra translatologických studií při FF UK v Praze, 

od 2004 dosud. 

MÁNEK. B.: Člen ediční rady Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, od 1997 

dosud. 

MÁNEK. B.: Člen vědeckého výboru a recenzent časopisu Lingua viva (Jihočeská univerzita 

v Českých Budějovicích), od 2005 dosud. 

MÁNEK. B.: Člen redakční rady časopisu Cizí jazyky (nakladatelství Fraus, Plzeň) od 2007. 

VAŇKOVÁ, L.: Členka VR na PdF Univerzit Hradec Králové 

VAŇKOVÁ, L.: Členka VR na FF  Univerzity UJEP v Ústí nad Labem  

VAŇKOVÁ, L.: oborové rady doktorského studia: FF Brno, FF Olomouc ,  FF Ostrava, FF 

Opava 

 

Mezinárodní spolupráce 

1. Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích 

KLÍMOVÁ, E.: Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, přednáškový cyklus, 

Erasmus, květen 2007. 

KLÍMOVÁ, E.: Università degli studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, přednáškový cyklus, 

Erasmus, listopad 2007. 



 62 

KRATOCHVÍLOVÁ, I: Fremdes und Eigenes im deutschen Wortschatz Institut für deutsche 

Sprachwissenschaft Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg (duben 2007, 

květen 2007) 

VAŇKOVÁ, L.: Přednášková činnost na Univerzitě Würzburg (leden/listopad 2007) 

VAŇKOVÁ, L.: Přednášková činnost na Univerzitě Jyväskylä (září 2007) 

 

2. Přednášky zahraničních hostů na SU 

Prof. Dr. Johannes Schwitalla,  Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

Pragmalinguistik na Slezské univerzitě v Opavě od 30.9.-5.10. 2007 

Prof. Kunickis, Unywersytet Wroclawski, Eichendorff sowie zur deutschprachigen 

schlesischen Literatur während des Nationalsozialismus, květen 2007 na Slezské univerzitě v 

Opavě 

Dr. Michael Griffin, University of Limerick, Ireland, Traditional Futures: Utopia in Irish 

Literature and Culture, prosinec 2007 

Dr. Jane Mattisson, Kristianstad University, Sweden, Canadian Literature, listopad 2007 

 

3. Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních 

radách, společné konference). 

CADORINI, G.:Pomoc při organizaci a přímá účast na archeologických 

vykopávkách pořádaných Univerzitou v Terstu (Itálie) v červenci ve vrstvách 

doby římské v Akvileji (Itálie) 

CADORINI, G.: Tajemník redakce časopisu Ianua. Revista Philologica 
Romanica, vol. 6, 2006, 23-28 - ISSN 1616-413X 
KOVÁŘ, J.: Člen Schilerovy společnosti (SRN) 

KRATOCHVÍLOVÁ, I: členství ve vědecké radě na Philosophische Fakultät II, Bayerische 

Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

 

4. Studijní pobyty v zahraničí  

KLÍMOVÁ, E.: Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, studijní pobyt, říjen 2007, 

AIA. 

KOVÁŘ, J.: Studijní pobyt na Univerzitě ve Würzburku (SRN), leden 2007, habilitační 

stipendium nadace Hermann-Niermann-Stiftung 

KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Institut für deutsche Sprachwissenschaft Bayerische Julius-

Maximilians-Universität Würzburg (vždy 1 týden duben 2007, květen 2007) 

NÁHLIKOVÁ, M.: 20. – 29. 9. 2007 University of Limerick, učitelská mobilita Erasmus 

NÁLEPOVÁ, J.: 17.5.-26.5.2007 Univerzita Jana Keplera v Linci, učitelská mobilita Erasmus 

WERNER, K.: Unywersytet Wroclawski, Polsko, květen 2007, Erasmus 

 

5. Mezinárodní mobility studentů  

1 student Università degli Studi di Roma La Sapienza, Řím, Itálie, Erasmus 

1 student Università degli Studi „Roma 3“, Řím, Itálie, Erasmus 

3 studenti Karl-Franzens-Universität Graz, Erasmus 

4 studenti Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Erasmus 

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2007 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium). 

NÁHLIKOVÁ, M.: Anglická a americká literatura, FF, UP, Olomouc 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2007 mimo SU. 



 63 

ALEŠOVÁ, T:, Masarykova univerzita v Brně, Prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 

BUDIOVÁ, M: Univerzita Palackého v Olomouci, Prof.PhDr.Ingeborg Fialová-Fürst, Ph.D. 

ENTLOVÁ, G:, Ostravská univerzita v Ostravě, Josef Fronek, M.A., Ph.D. 

JOHNOVÁ, M.: Masarykova univerzita v Brně, Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. 

VOMLELA, J.: Masarykova univerzita v Brně, PhDr. Jana Chamonikolasova, Ph.D. 

VOPRAVILOVÁ, l.: Slezská univerzita v Opavě, Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. 

 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem  

v r. 2007 

KLÍMOVÁ, E.: - habilitační řízení v oboru Lingvistika konkrétních jazyků − románské 

jazyky, FF UP Olomouc. 

MÁNEK, B.: – dějiny anglické a americké literatury, FF UP Olomouc. 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

KOLÁŘ, P.: Anglický jazyk, FFUP v Olomouci. 

MÁNEK, B.: Anglická a americká literatura, Ústav anglistiky a amerikanistiky FF UK v 

Praze. 

MÁNEK, B.: didaktika anglického jazyka, Ústav anglistiky a amerikanistiky FF UK v Praze. 

 

Soupis diplomových prací 

 

Magisterské práce: 

ANGLIČTINA 

ADAMOVÁ, Diana  Irish Patriotism in Anglo-Irish poetry (Doc. PhDr. Bohuslav  

Mánek,CSc.) 

BECKOVÁ, Lada Functional sentence perspective and translation: Thematic 

progressions in Woody Allen´s Annie Hall and its Czech 

subtitles (Mgr. Martin Drápela) 

BRUJEVIČOVÁ, Olga R. K. Narayan Analysis of Central Characters from Malgudi 

(Doc. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.) 

HLAVAČKOVÁ, Edita A Statistical Comparison of Linguistic Features of Eight  

Newspaper Articles Based on Two Events (Mgr. Martin 

Drápela) 

HUZINOVÁ, Kateřina SCIENCE-FICTION: An Imaginary Highway towards Spiritual  

Immortality ( Mgr. Eva Lorencovičová) 

JÁNSKÁ, Zuzana  Concentration Camps in American Literature (Doc. PhDr.  

Bohuslav Mánek, CSc.) 

KAVANOVÁ, Zuzana American Slave Narratives in the 19 th century (Mgr. Eva 

Lorencovičová) 

KELNAROVÁ, Kristýna Put Your Hands on the Puppet (Mgr. Eva Lorencovičová) 

KURUŠTOVÁ, Magdaléna Translation of English adjective + noun collocations into 

Czech: G. Orwell´s „Animal farm“ (Mgr. Jan Vomlela) 

KUSENDOVÁ, Eva  The British Empire and South African Literature in English  

(Doc. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.) 

MAŘÍKOVÁ, Eliška  Specifics of Lexis Denoting Foods in Various Englishes (Doc.  

PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

MORAVCOVÁ, Petra Ellipsis as a means of cohesion of text (A linguistic analysis of 

an extract of spoken text) (Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.) 

NOVÁKOVÁ, Pavla  English sports terminology on the Internet: Road cycling slang  

in English and in Czech (Mgr. Jan Vomlela) 

OPLUŠTILOVÁ, Markéta O´Neill´s Fog (Mgr. Eva Lorencovičová) 



 64 

QUISOVÁ, Soňa  Prophetic Tradition in Poetry in English (Doc. PhDr. Bohuslav  

Mánek, CSc.) 

ŘEZNÍČKOVÁ, Ivana Firbasian Presentation semantic scale in the English translation 

of K. Čapek´s Krakatit compared with the original text (Prof. 

PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.) 

ŘEZNÍČKOVÁ, Jana  Proper Nouns in Czech Translations of English Books (Mgr.  

Jan Vomlela) 

SIEPÁKOVÁ, Soňa  George McDonald´s Fairy Tales (Doc. PhDr. Bohuslav Mánek,  

CSc.) 

SLABÁ, Petra   A pragmalinguistic analysis of irony in spoken English (prof.  

PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.) 

STRNADLOVÁ, Zuzana Functional sentence perspective and translation: Thematic 

progressions in Woody Allen´s Sweet and Lowdown and its 

Czech subtitles (Mgr. Martin Drápela) 

ŠTEFKOVÁ, Radka  Teaching English to dyslectic children (Mgr. Eva  

Lorencovičová) 

TEPLÁ, Kamila  An analysis of Alanis Morissette´s song lyrics (Mgr. Karel  

Kučera) 

THOROVSKÝ, Martin Interference in Translation of Sci-fi literature from English into 

Czech (Mgr. Jan Vomlela) 

TOMÁŠKOVÁ, Vladimíra Wind of Change (Doc. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.) 

VAŠKŮ, Radek  Linguistic Analysis of a Czech Translation – John Steinbeck  

Cannery Row with respect to verb phrase (Doc. PhDr. Pavel 

Kolář, CSc.) 

VĚŽNÍK, Lukáš  The Use of a Concordancer in Teaching the English Tense  

System (Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

 

NĚMČINA 

 

BELOVIČOVÁ, Lucia Jugendsprache in den deutschen Medien. Charakterisierung 

ihrer Entwicklung seit den 90er Jahren bis heute (PhDr. Jiřina 

Malá, CSc.) 

BEYROVÁ, Veronika Phraseologismen mit Tierbezeichnungen „Wildtire“ (Wolf, 

Fuchs, Bär, Reh, Hase, Hirsch, Schlange) in der vergleichenden 

Phraseologie Deutsch-Tschechisch (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

BÍLÁ, Blanka   Motivation in der Schule (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

FLEJBERKOVÁ, Alena Historizität und Aktualität in Max Frischs Andorra (Prof. Dr. 

phil. habil. Klaus Werner) 

CHURAVÁ, Šárka  Phraseologismen in den publizistischen Textsorten der  

deutschen Wochenzeitung „DIE ZEIT“ (PhDr. Jiřina Malá, 

CSc.) 

KOVÁŘOVÁ, Iva  Phraseologismen in Frauenzeitschriften. Vergleich der  

stilistischen Funktionen von Phraseologismen in verschiedenen 

Typen von Frauenzeitschriften (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

MANIŠOVÁ, Šárka  „Kleine Tiere“ (Insekten, Fische, Reptilien, Vögel,..) in der  

deutschen Phraseologie und ihre tschechischen Äquivalente 

(PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

MOLNÁR, Josef  Feste Wortverbindungen im textsortenspezifischen  

fachsprachlichen Gebrauch: Sprache der Mobiltelephonie 

(Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

NĚMCOVÁ, Monika  Innere manschliche Organe (Herz, Lunge, Magen, Galle,  



 65 

Leber) in der Phraseologie. Eine vergleichende Analyse 

Deutsch-Tschechisch (PhDr. Jiřina Malá, CSc.) 

PLACHÁ, Lenka  Sprache der Werbeslogans. Eine linguistische Analyse. (Priv.- 

Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

POLÁČKOVÁ, Zora „Unikalia im deutsch-tschechischen Sprachkontrast“ (Priv.- 

Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

PULKRÁBKOVÁ, Pavla Lernstrategien ind autonomes lernen (Mgr. Jana Nálepová, 

Ph.D.) 

PYSZKOVÁ, Iveta  Germanismy v těšínském nářečí ( Doc. et Priv.-Doz. PhDr.  

Lenka Vaňková, Dr.) 

RAMSEY, Dita „Katz und Maus“ von Günter Grass: Novellistik der Moderne. 

(Prof. Dr. Klaus Werner) 

ŠTACHOVÁ, Petra  Problemfälle der deutsch-tschechischen Paralleltexte aus 

kontrastiver Sicht (Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

TLELKOVÁ, Marcela Üben und Wiederholen. Übungen und Aufgaben in den 

Lehrwerken für Deutsch als Fremdsprache (Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D.) 

UGRINOVÁ, Jana  Lerntheorie und Lerntechnik im Fremdschprachenunterricht  

(Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

VRÁNOVÁ, Irena  Pasiv als Übersetzungsproblem (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

ZGARBOVÁ, Lenka  Deutsche adjektivische Komposita und ihre Entprechungen im  

Tschechischen (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

 

 

Bakalářské práce: 

ANGLIČTINA 

HAJDOVÁ, Markéta  The English of native and non-native speakers: A frequency  

analysis of the use of stance adverbials in scientific articles 

related to business and ekonomy (Mgr. Martin Drápela) 

PODZEMNÁ, Vendula A comparison of the Czech translations of Dan Brown´s The Da 

Vinci Code (with focus on collocations) (Mgr. Markéta Johnová) 

SUCHÁNKOVÁ, Teresa The American Dream in the plays of Arthur Miller (Mgr. 

Michaela Náhliková) 

 

ITALŠTINA 

BEDNÁŘOVÁ, Daniela Il gerundio italiano e le sue funzioni sintattiche (PhDr. Eva 

Klímová, Ph.D.) 

VELECKÁ, Silvie La carica emotiva dei diminutivi italiani con una particolare 

considerazione dei diminutivi in –ino, -etto, -uccio (Mgr. Táňa 

Alešová) 

ZÍDKOVÁ, Zuzana  La funzione vezzeggiativa e peggiorativa degli accrescitivi  

Italiani (Mgr. Táňa Alešová) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

 

VIII. ÚSTAV FYZIKY 

 

 RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

 Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Vedoucí ústavu:  Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (do 28. 2. 2007 dr. Hledík) 

Zástupce vedoucího ústavu: RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Tajemník:   Bc. Iveta Bryjová 

 

Vědecko-technický pracovník: Mgr. Richard Švacha 

Technický pracovník:   Aleš Hlaváček 

 

Stav vědecko-pedagogických pracovníků 

Oddělení teoretické fyziky a astrofyziky: 

Prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – vedoucí  

Prof. Marek Artur Abramowicz 

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

RNDr. Josef Juráň 

RNDr. Gabriel Török 

Mgr. Milan Uhlár, Ph.D. 

Mgr. Jan Schee 

 

Oddělení experimentální fyziky a didaktiky: 

Doc. Ing. Petr Habrman, CSc. – vedoucí 

Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.  

Ing. Miroslav Vala, CSc.  

Ing. Tomáš Janečka  

Ing. Jaroslav Zeman 

BcA. et Bc. Miroslav Zeman  

 

V rámci doktorského studia na FPF SU 

Prezenční forma studia:  RNDr. Josef Juráň 

RNDr. Eva Šrámková 

Mgr. Pavel Bakala 

Mgr. Alois Cipko (studium ukončeno k 12. 10. 2007) 

Mgr. Slavomír Černý 

Mgr. Jan Hladík 

Mgr. Martin Kološ 

Mgr. Ing. Andrea Kotrlová 

Mgr. Hana Kučáková 

Mgr. Kristina Mrázová (studium ukončeno k 31. 8. 2007) 



 67 

Mgr. Martin Petrásek 

Mgr. Jan Schee 

Mgr. Kamila Truparová Plšková (mateřská dovolená) 

Mgr. Miroslava Víchová 

Kombinovaná forma studia: RNDr. Gabriel Török 

Mgr. Martin Urbanec 

Mgr. Martin Vojík  

 

Stav pracovníků výzkumného záměru MSM 4781305903 Relativistická a částicová 

fyzika a její astrofyzikální aplikace (k 31. 12. 2007): 

 

Řešitel:   Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Vědečtí pracovníci:  Prof. Marek Abramowicz, Ph.D. 

    Prof. Ivan Hubač, DrSc., Ph.D. 

    Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

    Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

    Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

    RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

    RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

    RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

    RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 

    Mgr. Milan Uhlár, Ph.D. 

    RNDr. Josef Juráň  

    RNDr. Gabriel Török 

    Mgr. Luděk Ciencala 

    Mgr. Ing. Andrea Kotrlová 

    Mgr. Jan Hladík 

    Mgr. Martin Kološ 

    Mgr. Jan Schee 

    Ing. Jaroslav Zeman 

Techničtí pracovníci:   Mgr. Martin Vojík 

 

Stav pracovníků Centra teoretické astrofyziky LC06014 (k 31. 12. 2006): 

 

Řešitel v rámci FPF SU: Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Vědečtí pracovníci:  RNDr. Eva Šrámková  

    Mgr. Pavel Bakala 

    Mgr. Hana Kučáková 

    Mgr. Martin Urbanec  

 

Stav pracovníků Centra teoretické astrofyziky LC07050 (k 31. 12. 2006): 

 

Řešitel v rámci FPF SU: Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

Vědečtí pracovníci:  Mgr. Petra Kovačíková 

 

Pedagogická činnost 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

Běták  Přednášky: Termodynamika a statistická fyzika, Statistická fyzika  



 68 

a kinetika. 

Gráf   Přednášky: Praktická astronomie, Základy astronomie a astrofyziky. 

Cvičení: Popularizace astronomie, Praktická astronomie. 

Habrman Přednášky: Mechanika a molekulová fyzika, Mechanika a molekulová 

fyzika pro Aplikovanou fyziku, Matematika I, Atomová a jaderná 

fyzika, Úvod do moderní fyziky. 

Cvičení: Základy měření, Základy měření pro Aplikovanou fyziku, 

Diplomový seminář, Fyzikální praktikum IV-Atomová a jaderná fyzika, 

Atomová a jaderná fyzika, Úvod do moderní fyziky. 

Hladík   Cvičení: Teoretická mechanika. 

Hledík Přednášky: Teoretická mechanika, Klasická elektrodynamika, Speciální 

teorie relativity, Analýza signálu, Základy počítačové fyziky. 

Cvičení: Programování pro fyziky, Základy počítačové fyziky. 

Hubač Přednášky: Fyzika pevných látek, Kvantová teorie mnoha částic, 

Kvantová fyzika atomů a molekul. 

Cvičení: Fyzika pevných látek, Kvantová teorie mnoha částic, 

Kvantová fyzika atomů a molekul. 

Janečka Přednášky: Návrhové systémy elektrických spojů , Měřicí systémy s PC 

I, II, Mikroprocesorové měřicí systémy I, II, Aplikace 

mikroprocesorových systémů, Programování logických polí. 

Cvičení: Návrhové systémy elektrických spojů, Měřicí systémy s PC I, 

Měřicí systémy s PC I, II, Mikroprocesorové měřicí systémy I, II, 

Aplikace mikroprocesorových systémů, Programování logických polí. 

Juráň   Cvičení: Kvantová teorie pole I. 

Kološ   Cvičení: Matematická analýza I, III. 

Kovář   Přednášky: Matematika II. 

Cvičení: Didaktika fyziky I, Praktikum školních pokusů I, Matematika 

II. 

Kotrlová  Cvičení: Matematika I. 

Kučáková  Cvičení: Optika, Základy optiky 

Lichard  Přednášky: Kvantová teorie pole I, II, Úvod do částicové fyziky I, II. 

Cvičení: Kvantová teorie pole I, II, Úvod do částicové fyziky I, II. 

Petrásek   Cvičení: Základy astronomie a astrofyziky. 

Schee Cvičení: Relativistická fyzika a astrofyzika I, II. 

Sekanina Přednášky: Multimediální aplikace, Elektřina a magnetismus, Základy 

elektřiny a magnetismu, Hardware PC, Počítačové sítě I, Hardware PC. 

Cvičení: Multimediální aplikace, Fyzikální praktikum III-Optika, 

Praktikum III-Základy optiky, Fyzikální praktikum II-Elektřina  

a magnetismus, Příprava audiovizuálních pořadů. 

Slaný Přednášky: Optika, Základy optiky, Kvantová mechanika I, II,  

Cvičení:  

Stuchlík Přednášky: Relativistická fyzika a astrofyzika I, II, Fyzikální procesy v 

okolí černých děr 

Šrámková Cvičení: Fyzikální procesy v okolí černých děr 

Török Cvičení: Proseminář z matematických metod ve fyzice. 

Uhlár Cvičení: LaTeX. 

Urbanec Cvičení: Mechanika a molekulová fyzika, Mechanika a molekulová 

fyzika pro Aplikovanou fyziku. 

Vala Přednášky: Snímače a měření fyzikálních veličin, Fyzikální základy 

elektroniky I, II, Převodníky analogových a číslicových signálů, 

Fyzikální vlastnosti metalických vedení pro přenos dat, Aplikace 



 69 

měřicích systémů s PC. 

Cvičení: Fyzikální praktikum I-Mechanika a molekulová fyzika, 

Praktikum I-Mechanika a molekulová fyzika pro Aplikovanou fyziku, 

Praktikum ze základů elektroniky I, II, Snímače a měření fyzikálních 

veličin, Fyzikální základy elektroniky I, II, Převodníky analogových  

a číslicových signálů, Fyzikální vlastnosti metalických vedení pro 

přenos dat , Aplikace měřicích systémů s PC. 

Vojík Cvičení: Termodynamika a statistická fyzika, Statistická fyzika  

a kinetika.. 

Zeman J. Přednášky: SQL databáze, Programování v jazyce Perl, Tvorba 

dynamických www stránek, skriptovací jazyky, Programování v jazyce 

C, Vizuální objektové programování I, II, Assembler a BIOS, XML, 

Programování v jazyce PHP. 

Cvičení: SQL databáze, Programování v jazyce Perl, Hardware PC, 

Tvorba dynamických www stránek, skriptovací jazyky, Programování  

v jazyce C, Vizuální objektové programování I, Vizuální objektové 

programování II, Assembler a BIOS, XML, Matematika III, 

Programování v jazyce PHP. 

Zeman M. Přednášky: Operační systémy v PC I, Počítačové periferie, Tvorba 

WWW stránek-HTML a CSS, Počítačové sítě III, Komunik. protokoly 

a šifr., Počítačové sítě IV. 

Cvičení: Počítačové sítě I, Tvorba WWW stránek-HTML a CSS, 

Počítačové periferie, Úvod do práce s PC I, II, Operační systémy v PC 

I, Operační systémy v PC II Linux, Počítačové sítě I, Počítačová grafika 

I, III, Hardware PC, Počítačové sítě III, IV, Komunik. protokoly a šifr. 

 

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací 

   bakalářské 8 

   magisterské 1 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti 

RNDr. Eva Šrámková (2. ročník doktorského studijního programu Fyzika) 

Získala Cenu rektora SU 

 

Stručná charakteristika pedagogické činnosti 

 Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity zajišťuje studium 

ve studijních programech Fyzika a Aplikovaná fyzika.  

 Studijní program Fyzika nabízí jeden prezenční bakalářský, dva prezenční 

magisterské, jeden prezenční navazující magisterský a jeden prezenční/kombinovaný 

doktorský obor studia. Studijní program Aplikovaná fyzika nabízí dva bakalářské studijní 

programy. 

 V bakalářském studijním programu Fyzika se jedná o obor Astrofyzika. Ve studijním 

programu Aplikovaná fyzika se jedná o obory Počítačová technika a její aplikace  

a Monitorování životního prostředí. 

 V magisterském studijním programu Fyzika se jedná o obory Teoretická fyzika  

a Učitelství fyziky - matematiky pro střední školy. Obor Teoretická fyzika existuje v ucelené 

(pětileté) formě i v navazující (dvouleté) formě. 

 Doktorské studium v programu Fyzika nabízí v prezenční i kombinované formě obor 

Teoretická fyzika a astrofyzika, a to i v anglickém jazyce. 



 70 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

Mezinárodní programy 

Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického záření CZELTA/ALTA.  

P. Lichard, J. Juráň, M. Vojík, P. Kovačíková (spoluřešitelé). 

 

Národní programy  

 Výzkumné záměry – FPF je nositelem projektu 

Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace. MSM 4781305903.  

Z. Stuchlík (řešitel). 

 

 Centra základního výzkumu – FPF je spolunositelem projektů 

Centrum teoretické astrofyziky LC 06014. 

Z. Stuchlík (řešitel). 

 

Centrum experimentální jaderné astrofyzika a jaderné fyziky LC 07050 

P. Lichard (řešitel) 

 

 GAČR, GAAVČR 

Fyzika hvězd, hvězdných soustav a vesmíru. GAČR č. 205/03/H144. 

Z. Stuchlík (spoluřešitel, hlavní řešitelské pracoviště Astronomický ústav AV ČR). Projekt 

byl ukončen v září 2007. 

 

Současné problémy obecné relativity a gravitace. GAČR č. 202/06/0041. 

Z. Stuchlík (spoluřešitel) hlavní řešitelské pracoviště MFF UK v Praze. 

 

 IGS SU 

Aktivní účast na konferenci 18th International Conference on General Relativity and 

Gravitation - Sydney 2007, IGS SU č. 29/2007, Pavel Bakala (řešitel) 

 

Aplikace formalismu optické referenční geometrie na astrofyzikální problémy, IGS SU  

č. 44/2007, Jiří Kovář (řešitel) 

 

Stacionární pozorovatelé v Kerrově-de Sitterově geometrii, IGS SU č. 50/2007, Martin 

Petrásek (řešitel) 

 

Anizotropie teploty reliktního záření v akcelerujícím vesmíru, IGS SU č. 53/2007, Jan Schee 

(řešitel) 

 

Aktivní účast na konferenci 18th International Conference on General Relativity and 

Gravitation - Sydney 2007, IGS SU č. 58/2007, Gabriel Török (řešitel) 

 

 

Prezentace výsledků na mezinárodní konferenci 18th International Conference on General 

Relativity and Gravitation, IGS SU č. 60/2007, Martin Urbanec (řešitel) 

 

 FRVŠ 

Inovace a rozvoj počítačových učeben, FRVŠ č. 2022 

Stanislav Hledík (řešitel). 



 71 

 

Struktura Kerrovy-de Sitterovy geometrie, FRVŠ č.1598 

Martin Petrásek 

 

 Rozvojové programy MŠMT 

Příprava bakalářského studijního programu Aplikovaná fyzika studijního oboru Monitorování 

životního prostředí. MŠMT č. 164. 

Z. Stuchlík (řešitel). 

 

Příprava bakalářského studijního programu Aplikovaná fyzika studijního oboru 

Multimediální techniky. MŠMT č. 164. 

H. Sekanina (řešitel). 

 

Publikační činnost 

Knihy, odborné monografie  

v tisku: 

 

HUBAČ, I., WILSON, S.: Brillouin-Wigner methods for many-body systems. Springer, 2006. 

 

Články ve vědeckých časopisech 

Publikované v impaktových časopisech v zahraniční: 

ABRAMOWICZ, M. A., KLUZNIAK, W., BURSA, M., HORÁK, J., REBUSCO, P.,  

TÖRÖK, G.: The twin peak QPOs in neutron star and black hole; Revista Mexicana de 

Astronomía y Astrofísica (Serie de Conferencias) , volume 27, 2007, p.8-17, ISSN: 0185-

1101, IF: 2.1 

BAKALA, P., ČERMÁK, P., HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., TRUPAROVÁ, K.: Extreme 

gravitational lensing in vicinity of Schwarzschild-de Sitter black holes.; Central European 

Journal of Physics, volume 5/4, 2007, p.599, ISSN: 1895-1082, IF: 0.8 

BLAES, O. M., ŠRÁMKOVÁ, E., ABRAMOWICZ, M. A., KLUZNIAK, W.,  

TORKELSSON, U.:  Epicyclic oscillations of fluid bodies: Newtonian nonslender torus; The 

Astrophysical Journal, volume 665, 2007, p.642-653, ISSN: 0004-637X, IF:6.1 

KLUZNIAK, W., ABRAMOWICZ, M. A., BURSA, M., TÖRÖK, G.: QPOs and resonance 

in accretion disks; Revista Mexicana de Astronomía y Astrofísica (Serie de Conferencias) , 

volume 27, 2007, p.18-25, ISSN: 0185-1101, IF: 2.1 

KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z.: Optical reference geometry and inertial forces in Kerr-de 

Sitter spacetimes; Class. Quantum Grav., volume 24, 2007, p.565-594, ISSN: 0264-9381, IF: 

2.8 

LICHARD, P., JURÁŇ, J.: Electron-Positron annihilation into four charged pions and the a1 

rho pi Lagrangian; Physical Review D, volume 76, 2007, p.094030-1-12, ISSN: 0556-2821, 

IF: 4.9 

STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: LNRF-velocity hump-induced oscillations of a 

Keplerian disc orbiting near-extreme Kerr black hole: A possible explanation of high-

frequency QPOs in GRS 1915+105; Astronomy and Astrophysics, volume 470, 2007, p.401-

404, ISSN: 0004-6361, IF: 4.0 

STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: Humpy LNRF-velocity profiles in accretion 

discs orbiting almost extreme Kerr black holes. A possible relation to quasi-periodic 

oscillations.; Astronomy and Astrophysics, volume 463, 2007, p.807-816, ISSN: 0004-6361, 

IF: 4.0 

ŠRÁMKOVÁ, E., TORKELSSON, U., ABRAMOWICZ, M. A.: Oscillations of tori in the 



 72 

pseudo-Newtonian potential; Astronomy and Astrophysics, volume 467, 2007, p.641-646, 

ISSN: 0004-6361, IF: 4.0 

TÖRÖK, G., STUCHLÍK, Z., BAKALA, P.: A remark about possible unity of the neutron 

star and black hole high frequency QPOs; Central European Journal of Physics, volume 5/4, 

2007, p.457, ISSN: 1895-1082, IF: 0.8 

 

Články přijaté do tisku: 

 

KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z., KARAS, V.: Off-equatorial orbits in strong gravitational 

fields near compact objects; Classical and Quantum Gravity, volume to be completed, 2008, 

p.to be completed, ISSN: 0264-9381, IF: 2.8 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Comment On non-monotonic orbital velocity profiles around 

rapidly rotating Kerr-(anti-)de Sitter black holes'; Classical and Quantum Gravity, volume 25, 

2008, p.038001(8pp), ISSN: 0264-9381, IF: 2.8 

STUCHLÍK, Z., KOVÁŘ, J.: Pseudo-Newtonian gravitational potential for Schwarzschild-

de Sitter spacetimes; International Journal of Modern Physics D, volume to be completed, 

2008, p.to be completed ; ISSN: 0218-2718, IF: 1.7 

PETRÁSEK, M., STUCHLÍK, Z., KOVÁŘ, J., SLANÝ, P., HLEDÍK, S.: Rotating Black 

Holes and Cosmological Constant, Progress of Theoretical Physics (PTP) Supplemen 2008 

TÖRÖK, G., BAKALA, P., STUCHLÍK, Z., ČECH, P.: Modelling the twin peak QPO 

distribution in the atoll source 4U 1636-53; Acta Astronomica, volume to be completed, 2008, 

p.to be completed, IF: 2.039 

TÖRÖK, G., ABRAMOWICZ, M. A., BAKALA, P., BURSA, M., HORÁK, J., 

KLUZNIAK, W., REBUSCO, P., STUCHLÍK, Z.: Distribution of kilohertz QPO 

frequencies and their ratios in the atoll source 4U 1636-53: 2008, Acta Astronomica, in press  

TÖRÖK, G., BURSA, M., HORÁK, J., ABRAMOWICZ, M. A. BAKALA, P., 

REBUSCO, P., STUCHLÍK, Z.: Mutual relation of the upper and lower kilohertz QPO 

modes in the atoll source 4U 1636-53: 2008, Acta Astronomica, in press 

 



 73 

Články v recenzovaných sbornících  

Publikované v zahraniční: 

STUCHLÍK, Z., ČERMÁK, P., TÖRÖK, G., URBANEC, M., BAKALA, P.: Genetic 

Selection of Neutron Star Structure Matching the X-Ray Observations; The 11th World 

Multi-Conference on Systemics, Cybernetics and Informatics: WMSCI 2007, Orlando, USA, 

2007, 4pp 

URBANEC, M., BĚTÁK, E., STUCHLÍK, Z.: Nuclear Matter Equations of State and the 

Neutron Stars; 2nd International Conference on Frontiers in Nuclear Structure, Astrophysics 

and Reactions, Aghios Nikolaos, Greece, 2007, 5pp 

STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G., SLANÝ, P.: Multi-Resonant models of QPOs in black holes 

and neutron stars; Konferencia o uspechoch stelarnej astronomie, Bezovec, Slovakia, 2007, 

3pp 

 

Publikované v ČR: 

Proceedings of RAGtime 8/9:Workshops on black holes and neutron stars, Opava, Hradec nad 

Moravicí, 15–19/19–21 September 2006/2007, Silesian University in Opava, Opava, ISBN 

978-80-7248-419-5 

 

Ve sborníku RAGtime 8/9 publikovány následující práce: 

 

BAKALA, P., ŠRÁMKOVÁ, E., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G.: Dipole magnetic field on a 

Schwarzschild background and related epicyclic frequencies, pp. 1–10. 

KOLOŠ, M., STUCHLÍK, Z., HLEDÍK, S.: Test particle motion in brany black hole 

spacetimes with a nonzero cosmological constant, pp. 109–123. 

KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z., KARAS, V.: On existence of halo orbits in Kerr–Newman 

spacetimes, pp. 125–138. 

PETRÁSEK, M., HLEDÍK, S.: On privileged stationary observers in the Kerr–de Sitter 

geometry, pp. 193–200. 

PETRÁSEK, M., HLEDÍK, S.: Stationary observers on the symmetry axis of rotating 

supermassive black holes, pp. 189–192. 

SCHEE, J., STUCHLÍK, Z.: Optical effects in brany Kerr spacetimes, pp. 221–252. 

SCHEE, J., STUCHLÍK, Z.: Spectral line profile of radiating ring orbiting a brany Kerr 

black hole, pp. 209–220. 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Extended orbital resonance model applied to QPOs observed 

in three near-extreme Kerr black hole candidate systems, pp. 253–261. 

SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Humpy LNRF-related orbital velocity profiles of test-particle 

and perfect-fluid discs in Kerr–(anti-)de Sitter spacetimes, pp. 263–269. 

STUCHLÍK, Z., HLADÍK, J., URBANEC, M.: Trapping of neutrinos in brany extremely 

compact stars, pp. 275–288. 

STUCHLÍK, Z., KONAR, S., MILLER, J. C., HLEDÍK, S.: Gravitational excitation of 

oscillations in accretion discs around neutron stars, pp. 289–322. 

STUCHLÍK, Z., KOTRLOVÁ, A.: Orbital resonance model of QPOs in braneworld Kerr 

black hole spacetimes, pp. 323–361. 

STUCHLÍK, Z., KOTRLOVÁ, A., TÖRÖK, G.: Multi-resonance models of QPOs, 

pp.363–419. 

STUCHLÍK, Z., KOVÁŘ, J.: _Properties of pseudo-Newtonian gravitational potential in 

Schwarzschild–de Sitter spacetimes, pp. 421–435. 

STUCHLÍK, Z., KUČÁKOVÁ, H., SLANÝ, P.: Equilibrium configurations of perfect fluid 

in Reissner–Nordström–de Sitter spacetimes, pp. 437–451. 



 74 

STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: Extended orbital resonance model with hump-

induced oscillations, pp. 453–471. 

TÖRÖK, G., BAKALA, P., STUCHLÍK, Z., ČECH, P.: _Modelling the twin peak QPO 

distribution in the atoll source 4U 1636−53, pp. 483–492. 

TÖRÖK, G., BAKALA, P., STUCHLÍK, Z., ŠRÁMKOVÁ, E.: On a multi-resonant origin 

of high frequency QPOs in the atoll source 4U 1636−53, pp. 493–502. 

TÖRÖK, G., BURSA, M., HORÁK, J., STUCHLÍK, Z., BAKALA, P.: On mutual relation 

of kHz QPOs, pp. 503–512. 

TÖRÖK, G., STUCHLÍK, Z., ČERMÁK, P.: _Reverse of twin peak kHz QPO inter 

relationship in the six atoll sources, pp. 513–524. 

URBANEC, M., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G., BAKALA, P., ČERMÁK, P.: Neutron star 

equation of state and QPO observations, pp. 525–533. 

 

Popularizační články publikované v ČR: 

Petrásek, M.: Největší dalekohledy světa, Časopis VTM 01/2007 

Petrásek, M.: OWL a obří oči Evropy, Časopis VTM 01/2007 

Petrásek, M.: Temná hmota a energie, Časopis VTM 02/2007 

Petrásek, M.: Měsíční iluze, Časopis VTM 05/2007 

Petrásek, M.: Do nitra obřích planet, Časopis VTM 06/2007 

Petrásek, M.: Jak velké a malé je velké a malé, Časopis VTM 09/2007 

 

Recenzní a posuzovatelská činnost  

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  5 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  6 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.  2 

 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  1 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.           12 (FRVŠ) 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.  2 (IGS SU) 
RNDr. Petr Slaný, Ph.D.   8 (FRVŠ), 2 (IGS SU) 

 
- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  5 

 

Popularizace 

- přednášky pro veřejnost v rámci Univerzity třetího věku 

M. Zeman – Kurz digitální fotografie, říjen 2007 – leden 2008 

 

- překlady textů 

Překlad knihy "Částicová fyzika", autor Franc Close, nakl. Dokořán 2007 (v tisku). ISBN 

978-80-7363-xxx-x. 

 

- redakční práce  

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc: Acta Physica Slovaca 



 75 

     editor sborníku Proceedings of RAGtime 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc: Acta Physica Slovaca 

     Int. Advisory Board Czechoslovak Journal of Physics 

     INTAS 

     Program Committee 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D: editor sborníku Proceedings of RAGtime 

Mgr. Martin Petrásek:   VTM-Science 

Svět vědy 

Magazín Právo 

Občanské sdružení Sisyfos 

nakladatelství Dokořán 

 

Citace 

 

 domácí zahraniční 

prof. 0 108 

doc. 0 30 

odb. as. 0 50 

 

Workshopy a semináře pořádané Ústavem fyziky  

RAGtime No 9 – A Workshop on Black Holes and Neutron Stars, 19. – 21. 9. 2007, Hradec 

nad Moravicí. 

 

Výstavy spolupořádané Ústavem fyziky 

v zahraničí: 

Hledání souvislostí, výstava, Z. Stuchlík, Audit AU SAV Tatranská lomnica 26.9.-30.9. 2007 

v ČR: 

Magie přírody I, výstava, Z. Stuchlík, Galerie na půdě FF OU Ostrava, 27. 2. - 30. 4. 2007 

Magie přírody II, výstava, Z. Stuchlík, Galerie na půdě FF OU Ostrava, 10. 5. - 12. 10. .2007 

Světlo Jižního kříže, výstava, Z. Stuchlík, Výstavní síň OU, Ostrava, 5. 11. - 25. 11. 2007 

Magie zrcadlení, výstava, Z. Stuchlík, Galerie Slezského divadla Opava, 3. 12. - 31. 1. 2007 

Trubadůr, autorská výstava, M. Zeman, Slezské divadlo Opava, 24. 6. 2007 

,Trubadůr, autorská výstava, M. Zeman, Vrbno pod Pradědem, říjen – listopad 2007 

 

umělecké knihy: 

1. S. Urbanová, Z. Stuchlík: Hledání souvislostí, ISBN 978-80-7368-379-5 

 

vystoupení pracovníků Ústavu fyziky na konferencích, workshopech 

v zahranič: (jméno realizátora ústní prezentace příspěvku je vyznačeno tučně) 

Konference 

 

YITP WORKSHOP ON Quasi-Periodic Oscillations and Time Variabilities of Accretion 

Flows Kyoto(2007) 

 

 G. Török: On orbital models of kHz QPOs 

 

Konferencia o upechoch stelarnej astronomie, Bezovec, Slovakia, 2007 Bezovec(2007) 



 76 

 

 P. Bakala, G. Török, Z. Stuchlík, E. Šrámková: On a multi-resonant origin of high 

frequency QPOs in the atoll source 4U 1636-53 

 

5. sjezd slovenské astronomické společnosti, Tatranská Lomnica, Slovakia, 2007 

 

 Z. Stuchlík: Multi-resonant models of quasi-periodic oscillations in black hole and 

neutron star systems 

 

The 11th World Multi-Conference on Systemics, Cybernetics and Informatics: WMSCI 2007, 

Orlando, USA, 2007 

 

 Z. Stuchlík, P. Čermák, G. Török, M. Urbanec, P. Bakala: Genetic Selection of 

Neutron Star Structure Matching the X-Ray Observations 

 

2nd International Conference on Frontiers in Nuclear Structure, Astrophysics and Reactions, 

Aghios Nikolaos, Greece, 2007 

 

 M. Urbanec, E. Běták, Z. Stuchlík: Nuclear matter equations of state and the neutron 

stars 

 

RAGtime No.9, Hradec nad Moravici, Czech Republic, 2007 

 

 G. Török, Z. Stuchlík, P. Bakala: On orbital models of kHz QPOs in neutron star 

binaries 

Z. Stuchlík, A. Kotrlová: Measurement of brany black hole parameters in the 

framework of the orbital resonance model of QPOs 

Z. Stuchlík, G. Török, P. Slaný, J. Kovář, A. Kotrlová: Multi-Resonant Models of 

QPOs in Black holes and Neutron Stars 

P. Bakala, G. Török, Z. Stuchlík, E. Šrámková: On a multi-resonant origin of high 

frequency QPOs in the atoll source 4U 1636-53 

M. Urbanec, Z. Stuchlík, G. Török, P. Bakala, P. Čermák: Neutron Star Equation of 

State and QPO observations 

M. Abramowicz, M. Bursa, V. Karas, W. Kluzniak, A. Czerny: The shortest 

observable timescale of super-strong gravity 

M. Petrásek, S. Hledík: Privileged stationary observers in the Kerr-de Sitter geometry 

H. Kučáková, Z. Stuchlík, P. Slaný: Equilibrium configurations of perfect fluid in 

Reissner-Nordstrom-de Sitter spacetimes 

Z. Stuchlík, S. Hledík, S. Konar, J. Miller: Excitation of oscillations in accretion discs 

around neutron stars 

P. Slaný, Z. Stuchlík, G. Török: Extedned orbital resonance model applied to QPOs 

observed in three near-extreme Kerr black hole candidate systems 

J. Kovář, Z. Stuchlík, V. Karas: On existence of halo orbits in compact objects 

spacetimes 

J. Schee, Z. Stuchlík: Optical effects in Kerr Spacetimes with a Tidal Charge 

Z. Stuchlík, J. Hladík, M. Urbanec: Trapping of neutrinos in brany extremely 

compact stars 

M. Kološ, Z. Stuchlík, S. Hledík: Test particle motion in brany black hole spacetimes 

with a nonzero cosmological constant 

 

18th International Conference on General Relativity and Gravitation, Sydney, Australia, 2007 



 77 

 

Z. Stuchlík, J. Schee: Rees-Sciama effect in the framework of Einstein-Strauss-De 

Sitter Vacuola model 

Z. Stuchlík, A. Kotrlová: Measurement of brany black hole parameters in the 

framework of the orbital resonance model of QPOs 

A. Kotrlová, Z. Stuchlík, G. Török: Strong resonant phenomena in black hole systems 

Z. Stuchlík, P. Slaný, J. Kovář: Influence of non-zero repulsive cosmological constant 

on accretion discs around black holes 

Z. Stuchlík, G. Török, P. Slaný: Multi-resonant models of quasi-periodic oscillations 

P. Slaný, Z. Stuchlík, G. Török: Extended Orbital Resonance Model for HFQPOs in 

Accretion-Disc Systems with Near-Extreme Kerr Black Hole Candidates 

Z. Stuchlík, S. Hledík, J. Novotný: Excitation of oscillations by accretion columns on 

the surface of neutron stars 

Z. Stuchlík, M. Kološ, S. Hledík: Test particle motion in brany black hole spacetimes 

with a nonzero cosmological constant 

Z. Stuchlík, J. Hladík, M. Urbanec: Trapping of neutrinos in brany extremely compact 

stars 

M. Urbanec, Z. Stuchlík, G. Török, P. Bakala, P. Čermák: Neutron star equations of 

state limited by QPO observations 

Z. Stuchlík, J. Kovář, P. Slaný, M. Petrásek, S. Hledík, H. Kučáková: Relativistic 

dynamics near black holes and repulsive cosmological constant 

J. Schee, Z. Stuchlík: Optical effects in Kerr spacetimes with a tidal charge 

 

Konferencia o uspechoch stelarnej astronomie, Bezovec, 1. – 3. 6. 2007, Slovakia, 2007 

 

Z. Stuchlík, S. Konar, J. Miller, S. Hledík: Gravitational excitation of oscillations in 

accretion discs around neutron stars 

 

H. Kučáková, Equilibrium configurations of perfect fluid in Reissner-Nordström de 

Sitter spacetimes 

 

2007 SCIENCE WORKSHOP, XMM-Newton: The Next Decade, Madrid, Spain, 2007 

 

G. Török, P. Bakala, Z. Stuchlík, E. Šrámková: On a multi-resonant origin of high 

frequency QPOs in the atoll source 4U 1636-53 

 

Black Holes in Cracow, Cracow, Poland, 2007 

 

A. Kotrlová, Z. Stuchlík, G. Török: Possible strong resonant phenomena exciting 

QPOs in some black hole systems 

Z. Stuchlík, P. Slaný, G. Török : Black Hole QPO - Extended Resonance Model with 

Hump-induced Oscillations 

G. Török, P. Bakala, Z. Stuchlík, E. Šrámková, J. Horák: On the unity of neutron star 

and black hole high frequency QPOs 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti 

ÚTEF ČVUT Praha, participace na projektu CZELTA 

Ústav teoretické fyziky MFF UK Praha 

Astronomický ústav AV ČR Ondřejov 

PřF UP v Olomouci 



 78 

PřF MU v Brně 

VŠB-TU v Ostravě 

HaP Johana Palisy v Ostravě 

Mendelovo gymnázium v Opavě 

Ústav jaderné fyziky AV ČR 

 

Členství v radách 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

tajemník Vědeckého kolegia SAV pro matematiku, fyziku a informatiku 

předseda Vědecké rady Fyzikálního ústavu SAV 

předseda komise pro DrSc. obhajobu 

 

Prof. Dr. Ivan Hubač, DrSc. 

člen stálého výboru Evropské nadace pro fyzikální vědy (ESF PESC) 

 

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

člen Oborové rady doktorského studia PřF UP Olomouc 

člen Oborové rady doktorského studia MFF UK Praha 

člen Oborové rady doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

člen Vědecké rady FPF SU Opava 

předeseda Oborové rady doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU 

člen Oborové rady doktorského studia matematické fyziky PřF UP Olomouc 

člen Oborové rady doktorského studia fyziky TU Ostrava 

člen rady Výzkumného centra Fyziky elementárních částic Praha 

člen Vědecké rady SU Opava 

člen Vědecké rady UP Olomouc 

člen Vědecké rady OU Ostrava 

člen rady Centra teoretické astrofyziky 

člen rady Centra experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky 

člen rady pro udílení hodnosti doktora věd 

člen dozorčí rady AV ČR 

 

Ing. Miroslav Vala, CSc. 

člen komise pro obhajobu KPU PdF OU Ostrava 

 

Mezinárodní spolupráce 

Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích  

 

Přednášky zahraničních hostů na SU 

 

Spolupráce se zahraničními partnery, členství v radách 

SISSA, Terst, Itálie 

ICTP, Terst, Itálie 

University of Göteborg, Švédsko 

University of Oxford, Velká Británie 

Harward University, USA 

MIT Boston, USA 

Centre d´Etude Spatiale des Rayonnements, Toulouse, Francie 

McGill University, Montreal, Kanada 



 79 

University of Pittsburgh, USA 

Prof. M. A. Abramowicz 

člen redakční rady časopisu General Relativity and Gravitation 

Prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. 

člen redakční rady knižní série New Methods in Chemistry and Physics 

člen redakční rady časopisu International Journal of Quantum Molecular Physics 

 

Studijní pobyty v zahraničí 

M. Vojík, National Nuclear Summer School 2007, 8. 7.-21. 7. 2007, LC07050 

J. Juráň, National Nuclear Summer School 2007, 8. 7.-21. 7. 2007, LC07050 

Mezinárodní mobility studentů 

Počet Název instituce Název programu 

1 Chalmers Tekniska Högskola Göteborg, Göteborg, Švédsko Erasmus 

1 Bayerische Julius-Maxmilians-Universität Würzburg, Německo Erasmus 

1 Çanakkale Onsekiz Mart University, Çanakkale, Turecko Erasmus 

2 
Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste, 

Terst, Itálie 

Erasmus 

 

 

 

Kvalifikační postupy  

Stanislav Hledík 

2. v habilitačním řízení, obor Teoretická fyzika, MFF UK v Bratislavě 

 

Bc. Zeman Miroslav 

- BcA., v oboru Filmové, televizní a fotografické umění a nová média - Tvůrčí 

fotografie, 10/2007 

Iveta Bryjová 

3. Bc., v oboru Počítačová technika a její aplikace – Aplikovaná fyzika, 9/2007, ÚF FPF SU 

v Opavě. 

 

 

Soupis diplomových prací 

Magisterské diplomové práce: 

KOVAČÍKOVÁ, Petra The role of intermediate states in the decay 

 (vedoucí: Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.),  

29 s. 

 

Bakalářské práce: 

BLASCHKE, Filip Poruchové teorie v kvantové mechanice (vedoucí: Prof. PhD. 

Ivan Hubač, DrSc.), 69 s. 

BRYJOVÁ, Iveta Principy a metody moderní medicínské diagnostiky (vedoucí: 



 80 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.), 236 s. 

ČECH, Petr  Kvaziperiodické oscilace v rentgenovém záření kompaktních 

objektů (vedoucí: RNDr. Gabriel Török), 43 s. 

DVOŘÁK, Pavel  Analýza a návrh přetaktování a jeho praktické použití (vedoucí: 

Ing. Jaroslav Zeman), 70 s.  

KÖNIG, Pavel Počítačová technika a její aplikace v družicových navigačních 

systémech (vedoucí: Ing. Miroslav Vala, CSc.), 124 s. 

MIKÉSKA, Tomáš Monitorování fyzikálních procesů prostřednictvím GSM 

technologie (vedoucí: Ing. Tomáš Janečka), 52 s.  

RICKOVÁ, Jana Srovnávací studie dostupných produktů pro zpracování 

digitálního videa (vedoucí: Ing. Jaroslav Zeman), 80 s.  

VLAŠÍN, Ondřej  Electro-magnetic Field Matrix Theory Applied on Prism 

Coupler Model (vedoucí: Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.), 46 s.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX. ÚSTAV HISTORIE A MUZEOLOGIE 2007 (od r. 2008 Ústav historických věd) 

 

 

 prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

 

Vedoucí ústavu:   prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. 

Zástupce vedoucího:   doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

Tajemník ústavu:   doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

Oddělení historie:   doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (vedoucí) 

     prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. 

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

     prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. 

     doc. PhDr. Jaroslav Bakala, CSc.  

doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

PhDr. Karla Vymětalová 

Mgr. Veronika Čapská 

 

Oddělení muzeologie: doc. ing. Miloš Zapletal, Ph.D. (vedoucí) 

Mgr. Pavel Douša, Ph.D. 

Mgr. Antonín Šimčík 

Mgr. Jana Koudelová 



 81 

PhDr. Petr Vojtal 

 

Oddělení kulturních dějin, památkové péče a dějin umění: 

     PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (vedoucí) 

PhDr. Dalibor Prix, CSc.  

Ing. Arch. Miloš Solař 

  

Oddělení archeologie:  doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. (vedoucí) 

 prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

 PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

 

Seznam externistů 

 

Historie: 

RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. 

PhDr. Ivo Baran, Ph.D. 

PhDr. Karel Müller 

PhDr. Simona Binarová 

Mgr. Alena Říčná 

 

Muzeologie: 

Mgr. Jiřina Veselská 

PhDr. Hana Teryngerová 

 

Archeologie: 

Prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.   

Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc. 

Prof. PhDr. Vladimír Podborský, DrSc.    

Prof. PhDr. Josef Unger, CSc.     

Prof. PhDr. Antonín Přichystal, CSc.  

Prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc.    

Doc. PhDr. Miloš Čižmář, CSc.   

PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D.      

RNDr. Miriam Nývltová-Fišáková, Ph.D.  

RNDr. Michal Živný, Ph.D.       

PhDr. Jan Frolík, CSc.      

PhDr. Ivan Pavlů, DrSc.      

Mgr. Petr Neruda, Ph.D.      

PhDr. Markéta Tymonová      

PhDr. Jana Čižmářová  

PhDr. Jiří Merta   

Mgr. Jiří Juchelka  

Mgr. Lenka Militká       

Mgr. Petr Kašpárek       

 

Dějiny kultury a památková péče: 

Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

Ing. arch. Miloš Solař (externí do 24. 9. 2007) 

Ing. Jitka Koščáková 

Mgr. Dalibor Halátek 

 



 82 

Pedagogická činnost 

Ústav historických věd realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy se 

studijními obory Historie, Archeologie, Historie-Muzeologie, Historie-Památková péče, 

Středověká archeologie, Dějiny kultury, navazující magisterský studijní program N7105, 

Historické vědy se studijními programy Archeologie, Historie, Historie-Muzeologie, Kulturní 

dějiny, magisterský studijní program M7105 se studijními obory Historie, Historie-

Muzeologie, doktorský studijní program P7105 Historické vědy (historie se zaměřením na 

české a československé dějiny), podílí se na realizaci magisterského studijního programu 

M7504 Učitelství pro střední školy, studijní obor Učitelství dějepisu pro střední školy (v 

kombinacích s češtinou, angličtinou, němčinou a matematikou), podílí se bakalářském 

studijním programu B6107 Humanitní studia, studijní obory Angličtina+Archeologie, 

Angličtina+Historie, Němčina+Historie, Němčina+Archeologie, Italština+Historie, 

Italština+Archeologie, Knihovnictví+Archeologie, Knihovnictví+Historie, 

Archeologie+Muzeologie, Angličtina+Muzeologie, Italština+ Muzeologie, 

Knihovnictví+Muzeologie. 
. 

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty. 
 

– Počty obhájených prací: 2 doktorské disertační, 1 rigorózní práce, 24 magisterské 

práce, 24 bakalářských prací, 20 ročníkových prací. 

 

– Publikační činnost studentů a jejich další aktivity (např. odb. soutěže, publikace apod.) 

 

HLUBEK, L.: Pravěké sídliště v Opavě - Kylešovicích. In: Pomiędzy Północą a Południem. 

Przeobrażenia kulturowe na Górnym Śląsku w pradziejach i średniowieczu - streszczenia 

wystąpień, Gliwice 2007, s. 5 - 6. 

HLUBEK, L.: Sídliště kultury nálevkovitých pohárů v Holasovicích. Konf.: XV. Śląskie 

spotkania archeologiczne“, 16 - 19. 5. 2007, Karlów, Polsko (pořadatel Instytut Archeologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego). 

JELÍNKOVÁ, R.: Paleolitické nálezy z území bývalých soudních okresů Bílovec, Fulnek a 

Klimkovice. Konf.: XV. Śląskie spotkania archeologiczne“, 16 - 19. 5. 2007, Karlów, Polsko 

(pořadatel Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego). 

LOSKOTOVÁ, Z.: Hrnčířská pec z doby římské z Neplachovic (okr. Opava). In: Pomiędzy 

Północą a Południem. Przeobrażenia kulturowe na Górnym Śląsku w pradziejach i 

średniowieczu - streszczenia wystąpień, Gliwice 2007, s. 16. 

LOSKOTOVÁ, Z.: Vidnava, sídliště z doby římské. Konf.: XV. Śląskie spotkania 

archeologiczne“, 16 - 19. 5. 2007, Karlów, Polsko (pořadatel Instytut Archeologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego). 10 str. rkp. 

PROCHÁZKA, J.: Sídliště z doby markomanských válek na katastru obce Kozlany. Konf.: 

XV. Śląskie spotkania archeologiczne“, 16 - 19. 5. 2007, Karlów, Polsko (pořadatel Instytut 

Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego). 8 str. rkp. 

RADĚJ, P.: Historie opavského šachu 1945 - 1970. Konf.: Opava 6. Opava, Slezská 

univerzita a Matice slezská, 15. 10. 2007. 20 str. rkp. 

ŠIFFNER, J.: Výšinné sídliště kultury nálevkovitých pohárů na Předním cvilínském kopci u 

Krnova. Konf.: XV. Śląskie spotkania archeologiczne“, 16 - 19. 5. 2007, Karlów, Polsko 

(pořadatel Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego). 11 str. rkp. 

VOTÝPKOVÁ, E.: Esperanto v Opavě v letech 1945-1967. Konf.: Opava 6. Opava, Slezská 

univerzita a Matice slezská, 15. 10. 2007. 21 str. rkp. 

ZBRANEK, H.: Lužické povrchové nálezy z hradiska Kotouč u Štramberka. Konf.: XV. 

Śląskie spotkania archeologiczne“, 16 - 19. 5. 2007, Karlów, Polsko (pořadatel Instytut 

Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego). 9 str. rkp. 



 83 

 

Účast studentů na letní archeologické škole v Itálii: Výzkum města z římského období italské 

Aquileji prováděného Univerzitou v Terstu (Universita degli Studi di Trieste). Zúčastnili se tři 

studenti archeologie (L. Hlubek, Z. Loskotová, J. Procházka) a jeden student italštiny. 

 

Doktorandi: 

AL SAHEB, J.: Některé pobyty biskupského dvora Stanislava Pavlovského z Pavlovic"na 

zámku našem Aukvaldech" v 1. polovině osmdesátých let 16. století. Vlastivědný věstník 

moravský, 2007, č. 3, s. 37 - 43. 

AL SAHEB, J.: Židé v Osoblaze v poslední třetině 16. století. In: Acta facultatis 

philosophicae universitatis Ostraviae 232, 2007, Historica 14, s. 29 - 42. 

AL SAHEB, J.: Dva listy olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic těšínské 

kněžně Kateřině Sidonii z let 1579 a 1580. Těšínsko 2007, č. 2, s. 4 - 6.  

AL SAHEB, J. - MARŠÁLEK, P.: Soupis sirotků hukvaldského panství z roku 1663. In: 

Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku 8, 2007, s. 45 - 68. 

AL SAHEB, J.: Instrukce olomouckého biskupa Viléma Prusinovského z Víckova pro 

hukvaldského úředníka z roku 1570. In: Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-

Místku 8, 2007, s. 7 - 27.  

AL SAHEB, J.: Urbář hukvaldského panství z roku 1581 (diplomatický rozbor pramene a 

jeho písaři). Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 89 - 108. 

AL SAHEB, J. - PINDUR, D.: Zděný kostel sv. Jana Křtitele v Pavlovicích jako výraz 

sebereprezentace šlechty v raném novověku. Časopis Slezského zemského muzea, řada B, 

2007, s. 1 - 11.  

AL SAHEB, J.: Osobnost Ondřeje Fabiána, důchodního písaře hukvaldského panství. 

Těšínsko 2007, č. 3, s. 17 - 25. 

AL SAHEB, J. - PINDUR, D. (edd.): Vizitační protokoly vratislavské diecéze z roku 1697. 

Těšínské arcikněžství. Opava 2007. (Ke dni 17. 1. 2008 v redakčním zpracování). 

AL SAHEB, J.: Fabián, Ondřej. In: Biografický slovník Slezska a severní Moravy 2007. (Ke 

dni 17. 1. 2007 v redakčním zpracování). 

AL SAHEB, J. - PINDUR, D.: Nejstarší dějiny farního kostela sv. Jana Křtitele ve Frýdku. In: 

Těšínský muzejní sborník 2007. (Ke dni 17. 1. 2008 v redakčním zpracování).  

AL SAHEB, J.: Sirotčí agenda na mensálních statcích olomouckého biskupství v 16. a 17. 

století na příkladu hukvaldského panství. Časopis Matice moravské 126, 2007, č. 2, s. 267 - 

283. 

AL SAHEB, J.: Povýšení olomoucké církevní provincie na arcidiecézi roku 1777. Studia 

Comeniana et historica 2007. (Ke dni 17. 1. 207 v redakčním zpracování). 

AL SAHEB, J.: Urbariální soupis lenního statku Místek z roku 1583. In: Práce a studie Muzea 

Beskyd 18, 2007, s. 176 - 193. 

HLÁVKOVÁ, V.: Budování filiálek firmy Baťa ve 30. letech 20. století v Africe. In: Acta 

musealia Muzea jihovýchodní Moravy. 2006/2, Zlín 2007 94 s. ISSN 0862-8548 

HLÁVKOVÁ, V.: Odešel baťovec Čestmír Němec. In: Acta musealia Muzea jihovýchodní 

Moravy. Zlín, roč. 6, č. 1-2, 2006, s. 94-96. 

HLÁVKOVÁ, V.: Budování filiálek firmy Baťa ve 30. letech 20. století v Africe. Konf.: V. 

mezinárodní obuvnické konference ve Zlíně (Obuv v historii 2007) 15. - 17. 10. 2007. 

Pořadatel Obuvnické muzeum ve Zlíně pod patronací předsedkyně organizačního výboru 

Mgr. Miroslavy Štýbrové. 12 str. rkp. 

KOUŘILOVÁ, M.: Forschungsprojekt: Untertanen und Untertanenliegenschaften in den 

Gebirgsgebieten in Österreichisch-Schlesien im 18. Jahrhundert, Silesia Newsletter, 2007, Nr. 

46, S. 18. 

KOUŘILOVÁ, M.: Venkovské socioekonomické struktury ve Slezsku. Konf.: Slezsko - země 

Koruny české. Historie a kultura. Národní galerie v Praze 3.-5. 4. 2007. 12 str. rkp. 



 84 

KOZÁK, Petr: Mocenská uskupení ve stavovské společnosti. Vzestup a pád opavského 

zemského komorníka Jindřicha Hukovského z Ochab († 1530). Slezský sborník 105, 2007, s. 

1-19. 

KOZÁK, Petr: Jan starší ze Žerotína. Příspěvek k pozdně středověkému žoldnéřství. In: 

Husitský Tábor, Supplementum 3, Jan Žižka z Trocnova a husitské vojenství v evropských 

dějinách, VI. mezinárodní husitologické sympozium Tábor 12. - 14. 10. 2004, Sborník 

Husitského muzea, Tábor 2007, s. 609-634. 

KOZÁK, Petr: Dvůr a rezidence Bernarda ze Žerotína a z Fulneka ve světle testamentu z 23. 

7. 1532. Alternativa zaniklého zeměpanského dvora pro opavskou nobilitu? In: Korunní země 

v dějinách českého státu III. Rezidence a správní sídla v zemích České koruny ve 14. - 17. 

století. Praha 2007, s. 217-231. 

KOZÁK, P.: „Dědictví“ Zikmunda Jagellonského. Emancipační zápas stavů Opavského a 

Hlohovského vévodství se zeměpanskou mocí na sklonku středověku. Konf. Slezsko - země 

Koruny české: Historie a kultura 1300 - 1740. Praha 3. - 5. 4. 2007. 13 str. rkp. 

KOZÁK, P.: Konfliktní soužití. Zemský hejtman a obec Velkého Hlohova na sklonku 

středověku. Konf.: Rituál smíření: Konflikt a jeho řešení ve středověku konaná v Brně ve 

dnech 31. 5. - 1. 6. 2007. 30 str. rkp. 

KOZÁK, P.: Politik, Macht, Rituale: Landeseliten des Herzogtums Glogau im ausgehenden 

Mittelalter. Zasedání mezinárodní pracovní skupiny Gentes trans Albiam - Europa östlich der 

Elbe im Mittelalter (téma setkání Mittelalterliche Eliten und Kulturtransfer östlich der Elbe; 

blíže http://wwwuser.gwdg.de/~aklammt/). Göttingen 26.-27. 7. 2007. 20 str. rkp. 

KOZÁK, P.: Prameny a jejich limity při výzkumu mocenských uskupení na Opavsku a 

Hlohovsku doby pozdního středověku. Konf.: II polsko-czeskie forum młodych mediewistów 

„Mediewista wobec Źródła. Wokół praktyki i teorii“. Gniezno 26.-28. 9. 2007. 18 str. rkp. 

KOZÁK, P.: Dvorská společnost hlohovského a opavského vévody Zikmunda Jagellonského. 

Konf.: Dvory a rezidence ve středověku II.: Skladba a kultura dvorské společnosti. Praha 18. - 

19. 10. 2007. 15 str. rkp. 

KOZÁK, P.: Herrschaftswandel und Machteigentum. Das Herzogtum Glogau zwischen 

Mittelalter und Neuzeit. Přednáška v Herder-Institut Marburg 11. 12. 2007. 15 str. rkp. 

MAHEL, R.: „První česko-moravský konkordát“. Fragment Dudíkova textu ke sporu 

pražského biskupa Ondřeje II. s králem Přemyslem I. (Příspěvek k poznání pozůstalosti II.). 

MZA Brno - StOA Kroměříž, Archivní sborník 13, 2007, s. 19-35. 

PELC, Martin: „Troppauer Eistypen“: zapomenuté dílko akademického malíře Richarda 

Assmanna. In: Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 33, 2007, č. 2, s. 23-25. 

PELC, Martin: Forschungsprojekt: Moderne Touristik und Transterritoriale Kommunikation 

zwischen Preußisch- und Österreichisch-Schlesien. In: Silesia Newsletter 1/2007, Nr. 46 

[dostupné online: http://www.schlesisches-museum.de/Nachrichten.2149.0.html]. 

PELC, Martin (rec.): LENDEROVÁ, Milena - RÝDL, Karel: Radostné dětství? Dítě 

v Čechách devatenáctého století. Praha 2006. In: Bohemia-Jahrbuch 47, 2006-2007, s. 210-

212. 

KOUŘILOVÁ, M. - KOZÁK, P. - PELC, M.: Mezinárodní konference „Junge Akademie 

Schlesien“. Slezský sborník 105, 2007, č. 1, s. 77-78. 

PELC, M.: Struktury opavského sportu do roku 1914. Konf.: Opava 6. Opava, Slezská 

univerzita a Matice slezská, 15. 10. 2007. 17 str. rkp. 

PINDUR, D.: Z dějin farnosti Ropice v 17. století. Těšínsko 50, 2007, č. 1, s. 14 - 19.  

PINDUR, D.: Případ „apostaty“ Adama Myšky z Jablunkova. In: Sborník Státního okresního 

archivu Frýdek - Místek 8, 2007, s. 69 - 86. 

PINDUR, D.: Obrana polskoostravského faráře z 2. poloviny 17. století. In: Ostrava. 

Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 23, Ostrava 2007, s. 614 - 623. 

BALAS, P. - PINDUR, D.: Spor o pohřbení apostaty v Puncově roku 1712. K 300. výročí 

Altranstädtské konvence. Těšínsko 50 (2007), č. 4, s. 10 - 15. 

http://www.schlesisches-museum.de/Nachrichten.2149.0.html


 85 

BĚRSKÁ, P. - PINDUR, D.: Historický a stavební vývoj kostela sv. Martina ve Skalici do 

poloviny 19. století. In: Práce a studie Muzea Beskyd - společenské vědy 18, 2007, s. 1 - 23.  

PINDUR, D.: Zámek kontra fara - spor o lubenskou fundaci v 17. století. In: Práce a studie 

Muzea Beskyd - společenské vědy 18, 2007, s. 40 - 53. 

PINDUR, D.: Zaniklá unikátní kaple ve Frýdlantě n. O. - Nové Dědině. Hlasy muzea ve 

Frenštátě pod Radhoštěm 24, 2007, s. 9 - 19. 

TEJKL, Josef: Architektonický vývoj zámku v Heřmanově Městci do roku 1945. Chrudimský 

vlastivědný sborník 10, 2006, s. 51-116. (vyšlo v roce 2007) 

 

Kouřilová: členka České společnosti pro výzkum 18. století 

Kozák: studium na Vratislavské univerzitě, 1. 10. 2006 - 14. 2. 2007 (Erasmus; konzultant 

Prof. dr hab. Marian J. Ptak); 1. - 31. 12. 2007 výzkumný stipendijní pobyt v Herderově 

Institutu v Marburgu (Herder-Institut Marburg; Německo); školitel Dr. Norbert Kersken 

Pelc: podíl na projektu GA ČR č. 409/04/0153 „Německé tělovýchovné, sportovní, turistické 

a skautské hnutí v českých zemích a Československu - vznik a vývoj do roku 1938“; vlastní 

podíl: Německé turistické spolky v Československu v letech 1918-1938. 

Pindur: 2 populárně vědné přednášky pro veřejnost 

 

V roce 2007 byly akreditovány, resp. byla prodloužena akreditace studijních oborů – 

navazující magisterské studium Kulturní dějiny, magisterské studium Archeologie, 

magisterské studium Historie, magisterské studium Historie – muzeologie, magisterské obory 

na dostudování. 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

1. Mezinárodní programy 
Německo - polsko - český projekt Geschichte Obeschlesiens - Dzieje Górnego Śląska - Dějiny 

Horního Slezska - garantován vládou SRN prostřednictvím Domu pro německo - polskou 

spolupráci v Gliwicích (korodinátoři prof. dr. Joachim Bahlcke, Universita Stuttgart za 

Německo, prof. dr. hab. Ryszard Kaczmerek Uniwersytet Śląski Katovice za Polsko, prof. dr. 

Gawrecki - za Českou republiku). Byly ukončeny rukopisy, překládají se, připravuje se 

redakční zpracování. 

 

Centrum podpory sociálního podnikání. Projekt EHP/Norsko č. 304/2006. MEZULÁNEK, J., 

řešitel, JIRÁSEK, Z. spoluřešitel) 

 

Německo-česko-polský projekt „Erinnerungskultur und regionale Identität“. Eine 

interantionale Symposienreihe in den Jahren 2008 (Deutschland), 2009 (Polen) und 20010 

(Tschechien). Projekt je realizován ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Katowicích a 

Grenzlandmuseum Eichsfeld. Za českou stranu se podílí na projektu celkem 10 autorů. Za 

ÚHM FPF SU v Opavě: M. Gawrecká, D. Gawrecki, M. Zapletal, V. Tomolová, za ÚVSRP 

D. Janák, za ITF J. Streit. Dále se podílejí pracovníci Slezského zemského muzea, 

středoškolští pedagogové Gymnázia Olgy Havlové v Ostravě-Porubě. 

 

Aufklärung-Revolution-Vormärz. Mezinárodní projekt univerzity v Innsbrucku (řešitel prof. 

dr. Helmut Reinalter); účast D. Uhlíř (práce na úkolu „Biographisches Lexikon zur 

Geschichte der demokratischen und liberalen Bewegungen in Mitteleuropa“. 

 

2. Národní programy 

 



 86 

Výzkumný záměr 

V prosinci 2006 byl schválen výzkumný záměr Slezsko v dějinách českého státu a střední 

Evropy, ID kód MSM4781305905, uchazeč: Slezská univerzita v Opavě, vykonavatel: 

Filozoficko - přírodovědecká fakulta SU v Opavě, řešitel: prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc., 

léta realizace 2007 - 2011. Na realizaci výzkumního záměru se podílí 19 pracovníků ÚHM 

FPF SU, 2 pracovníci ÚVSRP a 1 pracovník ÚBK. 

 

Loštické poháry - fenomén středověké keramiky. Projekt GA ČR č. 404/05/2764 (GOŠ, V. 

řešitel 2005-2007) 

Československo-polské vztahy v letech 1943-1949. Projekt GA ČR č. 209/05/2762. (Řešitel 

FRIEDL, J.; JIRÁSEK, Z. spoluřešitel) 

Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967. Projekt GA ČR č. 

409/06/0398 (KNAPÍK, J. řešitel 2006-2008; spoluřešitel M. Franc ÚSD AV ČR) 

České moderní dějiny 1790-1990. Rozvojový projekt MŠMT, akreditační spis magisterského 

navazujícího studia; (KNAPÍK, J. - řešitel 2007) 

Inovace laboratoře muzejní konzervace a rozvoj praktické výuky astronomie Rozvojový 

projekt FRVŠ 1592/2007; (ŠIMČÍK, A. - řešitel) 

Leopold Peřich - texty. IGS SU č. 57/2007; (ŠOPÁK, P. - řešitel) 

Vydání publikace Leopold Peřich - texty. Grant Krajského úřadu Moravskoslezského kraje 

pro rok 2007 (ŠOPÁK, P. - řešitel) 

Moravskoslezská škola archeologických doktorandských studií. Projekt GAČR č. 404/05/H 

527; (JANÁK, V. - spoluřešitel 2004 - 2008) 

Modulární systém studijních programů na vysokých školách v Moravskoslezském kraji a jeho 

realizace; projekt modulu Muzejnictví (Výuka e-learningem pro VŠB - TU Ostrava, Hornicko 

- geologická fakulta). CZ.04.1.03/3.2.15.2./0250 (VOJTAL, P. řešitel do srpna 2007) 

Zlato v pravěku Moravy a českého Slezska. Projekt GA ČR č. 204/07/0195; (STUCHLÍK, S. - 

řešitel 2004 - 2008) 

 

 

Publikační činnost 

 

1. Knihy, odborné monografie 

- publikované v ČR 

GOŠ, V.: Loštice - město středověkých hrnčířů, Opava 2007,128 s. ISBN 978-80-7248-434-8 

ŠOPÁK, P. - MÜLLER, K. (eds.): Leopold Peřich - texty. Opava, SU 2007, 783 stran, vlastní 

podíl s. 1-63 (úvodní studie). 

STUCHLÍK, S.: Borotice. Mohylové pohřebiště z doby bronzové, Brno 2006 (2007), 297 s. 

ISBN 80-86023-68-0 

 

2. Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) 

- publikované v zahraničí 

ZAPLETAL, M. - CHROUST, P.: 2007. Ozone Deposition to a Coniferous and Deciduous 

Forest in the Czech Republic. In: Brimblecombe, P., Hara, H., Houle, D., Novak, M. (Eds.), 

Acid Rain - Deposition to Recovery, Springer, Dordrecht, The Netherlands, 2007. 420 s. 

ISBN-10:1402058844. 

 

- publikované v ČR 

Kol.: Hrabyně, Kravaře 2007. Kapitoly Hrabyňské zámecké muzeum a Zapomenuté obrazy, s. 

31 - 33 (VOJTAL, P.). 

 

3. Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 



 87 

- publikované v zahraničí 

BAKALA, J.: Problémy s číslovkami panovníkov. História - Revue o dejinách spoločnosti, 7, 

2007, č. 3, s. 53-55. 

KNAPÍK, J. - KNAPÍKOVÁ, J.: Schlesien - eine Herausforderung an die tschechische 

Historiografie nach 1989. Bohemia - Zeitschrift für Geschichte und Kultur der bömischen 

Länder, roč. 48 (2007), č. 2, s. 403-411. ISSN 0523-8587 

UHLÍŘ, D.: Legendárny generál Laudon. História, č. 2, 2007, s. 21-23. ISSN 1335-8316 

UHLÍŘ, D.: Vojna medveďa s veľrybou. História, č. 4, 2007, s.10-13. ISSN 1335-8316 

ZAPLETAL, M. - CHROUST, P.: 2007. Ozone Deposition to a Coniferous and Deciduous 

Forest in the Czech Republic. Water, Air, & Soil Pollution: Focus (2007) 7:187-200, DOI 

10.2007/s11267-006-9079-5 

ZAPLETAL, M. - KUŇÁK, D. - CHROUST, P.: 2007. Chemical Characterization of Rain 

and Fog Water in the Cervenohorské Sedlo (Hruby Jesenik Mountains, Czech Republic). 

Water, Air, & Soil Pollution (2007) 186:85-96, DOI 10.2007/s111270-007-946-0 

ZAPLETAL, M. - CHROUST, P.: 2007. Modelling Stomatal Ozone Flux and Deposition to 

Coniferous and Deciduous Forest in the Czech Republic. Acta Facultatis Ecologiae (2007) 

16: Suppl. 1, 163 - 171. 

 

- publikované v ČR 

BAKALA, J.: Láska či politika? O důvodech sňatku Violy Těšínské a Václava III. Dějiny a 

současnost - Kulturně historická revue, 29, 1907, č. 7, s. 17-20. 

BAKALA, J.: Poslední sbohem Blance Pitronové. Slezský sborník , 105, 2007, s. 74-76. 

GAWRECKI, D.: Těšínsko a Slováci. Československá historická ročenka 2005. Brno 2005, s. 

209-215. ISBN 80-210-3895-0, ISSN 1214-8334 (vyšlo v roce 2007) 

GAWRECKI, D.: Slezsko a prusko-rakouská válka 1866. Královéhradecko, 3, 2006, s. 27-38. 

ISSN 1214-5211, ISBN 978-80-85031-02-7. 

GAWRECKÁ, M.: Moravské enklávy ve Slezsku 1848-1918. Vlastivědné listy, 33, 2007, č. 

2, s. 6-13. ISSN 1213-3140 

GAWRECKI, D.: Slezský zemský sněm a moravské enklávy v letech 1742-1918. Vlastivědné 

listy, 33, 2007, č. 1, s. 4-8. ISSN 1213-3140  

GAWRECKI, D.: Těšínsko o letech 1783-1938. Těšínsko 2007, č. 4, s. 11-17. ISSN 0139-

7605 

GAWRECKI, D.: Tschechische Historiker und ihr Anteil an den Vorbereitungsarbeiten am 

Buch Geschichte Oberschlesiens. Germanoslavica, Zeitschrift für germano-slawische Studien, 

18, 2007, Nr. 1-2, s. 181-187. ISSN 1210-9029, ISBN 80-86420-27-2 

JANÁK, V. - PŘICHYSTAL, A.: Distribuce silicitů krakovsko - čenstochovské jury na 

Moravě a v Horním Slezsku v neolitu a na počátku eneolitu. Památky archeologické 98, 2007, 

s. 5 - 30, ISSN 0031-0506.  

JANÁK, V.: Bronzový náramek s pečetítkovitými konci z Kotouče u Štramberka. Pravěk 

15/2005 (2007), s. 447 - 450, ISBN 978-80-86399-27-0. 

KNAPÍK, J. - KNAPÍKOVÁ, J.: Od Slezanu k Národní jednotě slezské v Praze (Formování 

intervenčního programu spolku v letech 1906-1918). Slezský sborník, roč. 105 (2007), č, 4, s. 

241-274. ISSN 0037-6833 

KORBELÁŘOVÁ, I. - ŽÁČEK, R.: K bernímu zatížení Slezska v závěrečné fázi jeho 

příslušnosti k zemím Koruny české. Časopis Slezského zemského muzea, sér. B, 55, 2006, s. 

112-116 (vyšlo v roce 2007) 

KORBELÁŘOVÁ, I. - ŽÁČEK, R.: Dějiny středověku a raného novověku na stránkách 

„Těšínska“, Těšínsko 2007, č. 3, s. 7-11. 

KOUDELOVÁ, J.: Osobnost Johna Ruskina - cesta k moderní památkové péči. Zprávy 

památkové péče, roč. 67, 2007, č. 1, s. 59-64. ISSN 1210-5538 



 88 

KOUDELOVÁ, J. - ŠIMČÍK, A. - ŠIMČÍKOVÁ, M.: Netoxické ošetření dřevěnic. Revue 

časopisu Střechy, fasády, izolace, roč. 5, listopad 2007, s. 58-60. ISSN 1214-4592 

STUCHLÍK, S.: Úprava hrobových jam na přelomu doby kamenné a bronzové, Študijné 

zvesti Archeologického ústavu SAV 39, 2006 (2007), s. 85-100. 

ŠOPÁK, P.: Zámek ve Vysoké. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, roč. 33 (2007), č. 

1, s. 30-32. 

ŠOPÁK, P.: Jaroslav Svoboda - ke 100. výročí narození. Vlastivědné listy Slezska a severní 

Moravy, roč. 33 (2007), č. 1, s. 39-40. 

ZAPLETAL, M. - CHROUST, P.: Depoziční tok ozonu do lesních ekosystémů na území 

České republiky. Ochrana ovzduší, roč. 20 (39) (2007), č. 3, s. 20-28. 

 

4. Články ve sbornících 

- publikované v zahraničí 

BAKALA, J.: Średniowiecze. /Část./ In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk 

historycznych, Wrocław 2007 s. 24-31. 

ČAPSKÝ, M.: Spolek slezských knížat a jeho role v protihusitské politice Zikmunda 

Lucemburského. In: Piastowie śląscy w kulturze i europejskich dziejach, ed. Antoni Barciak, 

Zabrze 2007, s. 204-220. 

GAWRECKÁ, M. - GAWRECKI, D.: Wiek XIX. In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk 

historycznych. Red.M. Czapliński, J. Dębicki, T. Przerwa. Wrocław 2007, s. 71-77. 

GAWRECKÁ, M. - JANÁK, D. - JIRÁSEK, Z.: Wiek XX. In: Śląskoznawcze deficyty 

badawcze nauk historycznych. Red.M. Czapliński, J. Dębicki, T. Przerwa. Wrocław 2007, s. 

89-102 

GAWRECKÁ, M.: Josef Kozdon 1873-1949. In: Schlesische Lebensbilder. Bd. 10, Insingen 

2007, s. 323-340. ISBN 978-3-7686-3506-6 

GAWRECKI, D.: Józef Chlebowczyk a česká historiografie. In: Józef Chlebowczyk - badacz 

procesów narodotwórczych XIX i XX wieku. Katowice, vyd. Uniwersytet Śląski 2007, s. 75-

91. ISSN 0208-6336, ISBN 978-83-226-16246 

GAWRECKI, D.: Śląsk - przegłąd granic politycznych i podziałów administracyjnych. In: 

Górny Śląsk - dokumentowanie dziejów lecznictwa, ze szczególnym uwzględnieniem ziem 

dawnych księstw Cieszyńskiego i Opawskiego. Praca zbiorowa pod redakcją Jerzego 

MarianaDyrdy i Joanny Miozgy. Katowice, Śląski uniwersytet medyczny i Biblioteka Glówna 

2007, s. 74-121. ISSN 1231-4412 

JANÁK, V.: Die Lengyel - Kultur in Oberschlesien. In: Lengyel, Polgár and related Cultures 

in the Middle/Late Neolithic in Centrale Europe (Kozłowski, J. K. - Ráczky, P. eds.), Kraków 

2007, s 217 - 232. ISBN 978-83-60183-57-1.  

JANÁK, V. - PŘICHYSTAL, A.: Suroviny broušené industrie v neolitu a eneolitu horního 

Slezska. In: Pomiędzy Północą a Południem. Przeobrażenia kulturowe na Górnym Śląsku w 

pradziejach i średniowieczu - streszczenia wystąpień, Gliwice 2007, s. 7 - 9. ISBN nemá 

JIRÁSEK, Z.: Tschechisch-polnisch-deutsche Beziehungen im Odergebiet (Poodří). In: Oder-

Odra. Blicke auf einen europäischen Strom, Peter Lang, Frankfurt am Main-Berlin-Bern-

Bruxelles-New York-Oxford-Wien.2007, s. 299-308. 

GAWRECKÁ, M. - JANÁK, D. - JIRÁSEK, Z.: Wiek XX. In: Śląskoznawcze deficity 

badawcze nauk historycznych, GS Media, Wrocław 2007, s. 89-102. 

KORBELÁŘOVÁ, I.: Zpřístupnění pramenů k dějinám Slezska v období absolutní 

monarchie. In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych. Red. M. Czapliński, 

M. Czaplinski, T. Przerwa, J. Debicki, Wrocław, 2007, s. 64-70. 

KORBELÁŘOVÁ, I.: K aktuálním potřebám výzkumu v oblasti starších dějin slezských měst 

a venkova. In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych. Red. M. Czapliński, M. 

Czaplinski, T. Przerwa, J. Debicki, Wrocław, 2007, s. 139-141. 



 89 

KORBELÁŘOVÁ, I.: Rola mniejszości narodowych i etnicznych w życiu politycznym i 

spolecznym. In: Colloquim Opole 2006. Mniejszości narodowe i etniczne w Polsce, 

Niemczech i Republice Czeskiej - tożsamość i perspektywy w jednoczącej się Europie. S. 

Senft, A. Trzecielińska-Polus, PIN - IŚ w Opolu, Opole 2007, s. 37-43. 

KORBELÁŘOVÁ, I.: Ženy ve slezské vědě. K problému ženské vzdělanosti a odborné 

působnosti v Dolním Slezsku v období baroka. In: Tradycje nauki legnickiej. Konferencja 

naukowa z okazji 480. rocznicy załoźenia uniwersytetu w Legnicy, 12 października 2006 r. 

Legnica 2007. Red. S. Dąbrowski, Legnica 2007, s. 119-128. ISBN 978-83-89102-61-4 

VŠETEČKOVÁ, Z. - PRIX, D.: Nástěnné malby v kostele Všech svatých v Małujowicích a 

jejich vztah k malířství 14. století v Čechách. In: Śląsk i Czechy. Wspólne drogi sztuki. 

Materiały konferencji naukowej dedykowane Profesorowi Janowi Wrabecowi. Wrocław 

2007, s. 77-97. 

ŠIMČÍK, A.: Význam hmotných pramenů pro poznání dějin Slezska (diskusní příspěvek). In: 

Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych, Wrocław, s. 165, ISBN 978-83-

913944-9-6. 

ŠOPÁK, P.: Nemocnice v českém Slezsku do roku 1938 - pohled dějin architektury. In: 

Górny Slask dokumentowanie dziejów lecznictwa ze szczególnym unzgledniecnienu ziem 

dawnych ksiestw cieszyńskiego i opawskiego. Katowice 2007, s. 242-259. 

ŽÁČEK, R.: Slezsko jako součást zemí koruny české. In: Tradycje nauki legnickiej. 

Konferencja naukowa z okazji 480. rocznicy załoźenia uniwersytetu w Legnicy, 12 

października 2006 r. Legnica 2007. Red. S. Dąbrowski, Legnica 2007, s. 23-44, ISBN 978-

83-89102-61-4 

ŽÁČEK, R.: Bílá místa české historiografie. In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk 

historycznych. Red. M. Czapliński, M. Czaplinski, T. Przerwa, J. Debicki, Wrocław, 2007, s. 

s. 56-63. 

 

- publikované v ČR 

BAKALA, J.: K diskusím o zrodu Opavy. In: Opava 5 - Sborník k dějinám města 5, 2006, s. 

5-8. (Vyšlo v roce 2007) 

BAKALA, J.: Opavský okresní archivář v letech 1957 až 1961. In: 50 let Státního okresního 

archivu Opava - Vzpomínky, Opava 2007, s. 65-73. 

ČAPSKÝ, M.: „... okna sklenná, ale některá kolečka od povětří vybita ...“ Reflexe rozpadu 

zeměpanské rezidenční sítě na pozdně středověkém Opavsku. In: Korunní země v dějinách 

českého státu, sv. III. Rezidence a správní sídla v zemích České koruny ve 14.-17. století, edd. 

L. Bobková - J. Konvičná, Praha 2007, s. 187-206. 

GAWRECKI, D.: Józef Londzin. Leon Wolf. (Biogramy.) In: PEHR, M. a kol.: Cestami 

křesťanské politiky. Praha 2007. ISBN 978-80-86903-53-8 

JANÁK, V.: Příspěvek neolitické a eneolitické štípané kamenné industrie k poznání 

sociálních a hospodářských poměrů své doby na příkladu horního Poodří. In: Studium 

sociálních a duchovních struktur v pravěku (Kazdová, E. - Podborský, V. eds.), Brno 2007, s. 

137 - 179. ISBN 978-80-210-4330-5 

JANÁK, V. - PŘICHYSTAL, A.: Ateliér na výrobu broušené kamenné industrie z kulmských 

surovin v Holasovicích. In: Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2006, Archeologické studie 

Univerzity v Hradci Králové 1, Hradec Králové 2007, s. 177 - 188. ISBN 978-80-7041-561-0. 

JANÁK, V.: Starší a střední doba bronzová v Oderské bráně, Acta archaeologica Opaviensia 

2, Opava 2006, s. 86 - 96. ISBN 80-7248-395-1 

JIRÁSEK, Z.: Počátky česko-polské příhraniční cukrovarnické spolupráce po roce 1947, 

Královéhradecko, sv. 4, Hradec Králové 2007, s. 249-253. 

JIRÁSEK, Z.: Československé hospodářství roku 1953 očima sovětských expertů. In: Cestou 

dějin. K poctě prof. PhDr. Svatavy Rakové, CSc. Historický ústav AV ČR, Praha 2007, s. 91-

96. 



 90 

JIRÁSEK, Z.: K otázce sovětských vlivů na československé hospodářství v letech 1. 

pětiletky. In: Fragmenty dějin. Sborník k šedesátinám Jana Gebharta, Historický ústav AV 

ČR, Praha 2006, s. 275-281.  

JIRÁSEK, Z.: Polský exil v Londýně a Československo v r. 1945. In: Per saecula ad tempora 

nostra. Sborník prací k 60. narozeninám prof. Jaroslava Pánka, Historický ústav AV ČR, 

Praha 2007, s. 826-828. 

KNAPÍK, J.: Hledání socialistického hrdiny ve filmu počátkem 50. let. In: Acta historica et 

museologica Universitatis Silesianae Opaviensis 7, Opava 2007, s. 475-480. ISBN 978-80-

7248-448-5 

KORBELÁŘOVÁ, I.: Ženy ve slezské měšťanské společnosti barokního období (několik 

poznámek na okraj probíhajícího výzkumu). In: Dějiny žen aneb Evropská žena od 

středověku do poloviny 20. století v zajetí historiografie. (Sborník příspěvků ze IV. 

pardubického bienále 27.-28. 4. 2006). Edd. K. Čadková, M. Lenderová, J. Stráníková, 

Pardubice 2006, s. 251-262. (vyšlo v roce 2007) 

KORBELÁŘOVÁ, I.: Opavské měšťanky pozdně barokního období - ženy na prahu 

emancipace? In: Opava (Sborník k dějinám města) 5, 2006, s. 9-12. (vyšlo v roce 2007) 

KOUDELOVÁ, J. - ŠIMČÍK, A. - HLOŽEK, M.: Stavebně historický vývoj měšťanského 

domu č. p. 44 v Příboře ve světle hmotných pramenů. In: Sborník Národního památkového 

ústavu v Ostravě 2007, Ostrava 2007, s. 85-99, 184. ISBN 978-80-85034-39-4 

KOUŘIL, P. - KOVÁČIK, P. - PRIX, D. - WIHODA, M.: Tvrz a město Jeseník ve 

středověku. In: Archaeologia historica 32/2007, s. 239-268. 

ŠIMČÍK, A. a kol.: Oddyho test - seznámení s tradiční metodou a získanými výsledky. In: 

Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů. Brno 2007, s. 7-11. EAN 976-80-86413-

41-9 

ŠIMČÍK, A. - KOUDELOVÁ, J. - HLOŽEK, M.: Stavebně historický vývoj měšťanského 

domu č. p. 44 v Příboře ve světle hmotných pramenů. In: Sborník Národního památkového 

ústavu v Ostravě 2007, Ostrava 2007, s. 85-99, 184. ISBN 978-80-85034-39-4 

ŠOPÁK, P.: Koncepce české národní kultury ve Slezsku a na Ostravsku v letech 1890 - 1930: 

Opava et/versus Ostrava. In: Ostrava. Příspěvky k dějinám, a současnosti Ostravy a Ostravska 

23. Ostrava 2007, s. 267-295. 

ŠOPÁK, P.: Památky na stránkách Moravskoslezské revue. Příspěvek k dějinám památkové 

péče na Moravě a ve Slezsku. In: Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2007, s. 

7-16. 

ŠOPÁK, P.: Meze možností: dějepis umění a výtvarná kritika ve Slezsku a na Ostravsku 1918 

- 1938. In: Proměny dějin umění. Materiály z 2. sjezdu historiků umění ČR. Praha 2007. 

UHLÍŘ, D.: Vojenská moc v průběhu napoleonských válek. In: Jakou Evropu ohlašovala 

bitva u Slavkova. Praha 2006. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference, která se konala 

u příležitosti 200. výročí bitvy u Slavkova, Praha 28.-29.11.2005, s. 31-40. ISBN 80-7286-

097-6 

UHLÍŘ, D.: Kníže hrál ve Vídni hlavní roli… In: Osobnosti moravských dějin I., Brno 2006, 

s.277-292. ISBN 80.86488-38-1 

VOJTAL, P.: Bibliografie Sborníku bruntálského muzea 1998-2007. In: Sborník bruntálského 

muzea 2007, s. 103-109. 

VOJTAL, P: Centum anni a museo condita. Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky 

4, 2007, s. 4. 

ZAPLETAL, M. - CHROUST, P.: Depoziční tok ozonu do lesních ekosystémů na území 

České republiky. In: Program a sborník konference Ovzduší 2007, Brno, 23-25.4.2007 (editor 

Smutná, M., Kostrhounová, R.). Masarykova univerzita v Brně, Brno, 2007, s. 136-141. 

ZAPLETAL, M. - CHROUST, P.: Aktualizace a vyhodnocení prostorové distribuce emisí 

amoniaku na území ČR. In: Program a sborník konference Ovzduší 2007, Brno, 23-25.4.2007 



 91 

(editor Smutná, M., Kostrhounová, R.). Masarykova univerzita v Brně, Brno, 2007, s. 278-

283. 

ZAPLETAL, M. - CHROUST, P.: Hodnocení efektivity snižování emisí amoniaku, přístupy a 

zkušenosti u nás a v zahraničí. In: Sborník konference: Ochrana ovzduší ve státní správě III. 

Teorie a praxe. 13-15.11.2007. Vodní zdroje EKOMONITOR. Brno. s. 71-78. 

 

 

5. Učební texty (skripta) 

ZAPLETAL, M.: Systémová dokumentace sbírek. Modulární systém studijních programů na 

vysokých školách v Moravskoslezském kraji a jeho realizace - CZ.04.1.03/3.2.15.2/0250. 56 

s. 

 

6. Katalogy (např. z výstav) 

- publikované v ČR 

PRIX, D.: O slezsko-českých vztazích ve středověké architektuře doby lucemburské. Slezsko. 

Perla v České koruně. Historie. Kultura. Umění (eds. Mateusz Kapustka - Jan Klípa - Andrzej 

Kozieł - Piotr Oszczanowski - Vít Vlnas). Praha 2007, s. 149-172. 

PRIX, D.: Związki śląsko-czeskie w architekturze średniowiecznej w okresie panowania 

Luksemburgów. Śląsk. Perła w Koronie Czeskiej. Historia. Kultura. Sztuka (red. Mateusz 

Kapustka - Jan Klípa - Andrzej Kozieł - Piotr Oszczanowski - Vít Vlnas). Praha 2007, s. 149-

172. 

PRIX, D.: Silesian-Bohemian relations in the medieval Architecture of the Luxembourg 

period. Silesia. A Pearl in the Bohemian Crown. History. Culture. Art (eds. Mateusz Kapustka 

- Jan Klípa - Andrzej Kozieł - Piotr Oszczanowski - Vít Vlnas). Praha 2007, s. 149-172. 

PRIX, D.: Zu den schlesisch-böhmischen Beziehungen in der Mittelalterlichen Architektur der 

Luxemburgerzeit. Schlesien. Die Perle in der Krone Böhmens. Geschichte. Kultur. Kunst 

(Hrsg. Mateusz Kapustka - Jan Klípa - Andrzej Kozieł - Piotr Oszczanowski - Vít Vlnas). 

Praha 2007, s. 149-172. 

 

7. Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Gawrecki: celkem 3 posudky (67 str. rkp.) 

Jirásek: 2 posudky monografií pro nakladatelství 

Knapík: 1 pro Univerzitu J. E. Purkyně (200 str. rkp.) 

Prix: pro Městský úřad v Třeboni (Staňkov, čp. 59, kulturní památka tzv. Rybářská bašta, 

vyjádření k záměru majetkového reálného rozdělení usedlosti). 

Vojtal: BLUCHA, V.: Krnov, město mezi dvěma řekami. Krnov 2007; ČAPKA, V. - 

NIESNER, T.: Hrad Sovinec. Bruntál 2007. 

 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, 

IGS) 

Čapský: 2 posudky pro GA ČR 

Gawrecki: 1 posudek pro IGS SU 

Janák: 1 posudek pro GA ČR 

Jirásek: 3 posudky pro GAČR, 2 posudky pro GA AV ČR, 2 posudky pro GA Univerzity 

Karlovy, 2 posudky pro GA Vega (Slovensko), 4 posudky pro ESF-Norské fondy, 1 posudek 

expertní zprávy 

Knapík: 6 posudků pro GA ČR, 1 pro IGS SU 

Stuchlík: 1 posudek pro GA AV ČR, 1 posudek pro GA SAV 



 92 

Vojtal: 3 posudky pro IGS SU; 4 posudky pro projekt Implementace finančních mechanismů 

EHP/Norsko, obor ochrana kulturního dědictví (nositel Ministerstvo kultury ČR) 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Gawrecki: posudek habilitační práce pro PU Olomouc (900 str. rkp.) 

Knapík: 1 posudek rigorózní práce (Univerzita Hradec Králové) 

Zapletal: 2 posudky disertačních prací (VŠB-TU) 

 

 

b) popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

 

Čapská - „Srovnávací studium náboženských virtuosů. Možnosti a meze komparativního 

výzkumu církevních řádů v raném novověku“), přednáška na Univerzitě Pardubice 

Čapský - 1 přednáška na Česko-polském setkání knihovníků Opavy a Ratiboře; 1 přednáška 

na UP v Olomouci 

Jirásek – televizní vystupování v pořadu Dobré ráno ČT1, v Historii.cs (ČT2), Týden (Nova) 

Stuchlík - přednáška Osídlení oblasti vodního díla Nové Mlýny v době bronzové, pro 

Centrum volného času v Hustopečích 

Šimčík - Kurz preventivní konzervace, Metodické centrum konzervace v Technickém muzeu 

v Brně ve spolupráci s ÚHM FPF SU, 6.- 8. 11. a 11.-12. 12. 2007. 

Uhlíř - Univerzita třetího věku, VUT Brno, cyklus šesti přednášek z českých dějin, duben - 

květen 2007; Habsburkové v čase reforem a Velké francouzské revoluce. Přednáška pro Letní 

školu historiků, Hradec Králové 27.8. 2007; Co přinesla bitva u Slavkova? Přednáška 

v zámku ve Slavkově u Brna 29.11.2007. 

Vymětalová - organizace poznávací exkurze pro studenty ÚHM po střední a severní Itálii ve 

dnech 22.-30.9. 2007. 

Vojtal - 5 přednášek 

Žáček - Slezsko v dějinách českého státu. Přednáška pro Křesťanskou akademii Opava a Orel 

Slavkov, 15. 12. 2007. 

 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

Čapský - spolupráce s Českým rozhlasem 

 

- překlady textů (bibl. záznam, jméno překladatele) 

JANÁK, V. (ed.): Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych w 

latach 2005 - 2006 - Archeologické výzkumy v Horním Slezsku a na jeho pomezí v letech 

2005 - 2006, Katowice 2007. 

 

- redakční práce 

Čapská, Čapský - příprava sborníku Acta historica et museologica USO, sv. 8. 

Janák - příprava sborníku Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach 

pogranicznych w latach 2005 - 2006 - Archeologické výzkumy v Horním Slezsku a na jeho 

pomezí v letech 2005 - 2006, Katowice 2007 

Stuchlík - časopis Pravěk NŘ (Přehled výzkumů) 

Šimčík - příprava „Dokumentu o profesi konzervátora-restaurátora AMG ČR“ 

(spolupracovník); konzervace a restaurování muzejních sbírkových předmětů z různých 

materiálů; projekt specializované internetové stránky conservatorWEB 

(http://www.fpf.slu.cz/~sim20uh/) vytvořené nejen jako platforma pro efektivnější výměnu 

informací mezi konzervátory a restaurátory ale i k podpoře výuky konzervace na ÚHM SU; 

internetová stránka informující o koncepci výuky muzejní konzervace na ÚHM 

http://www.fpf.slu.cz/~sim20uh/


 93 

(http://www.fpf.slu.cz/~sim20uh/su/index.html ); aktualizace výběrové bibliografii 

konzervátorské literatury za léta 1990-2006. 

 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 94 35 

Docent 103 18 

Odb. as. s věd. hodností 25 6 

Odb. as. bez věd. hodnosti 9 1 

 

Citace nejsou odpovídajícím způsobem evidovány a sledovány, jde o kvalifikovaný odhad. 

 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

- Pořádané ústavem v ČR (název, termín a místo konání) 

Periodizace dějin Slezska. Ústav historie a muzeologie FPF SU, Opava 11. - 12. 12. 2007  

Kolokvium o pohřebním ritu. Ústav historie a muzeologie FPF SU, Opava 8. - 9. 11. 2007 

 

- Spolupořádané ústavem v ČR/v zahraničí (název, termín a místo konání) 

Współpraca polsko-czeska a formowanie się tożsamości transgranicznej. Opole, Uniwersytet 

Opolski a Slezská univerzita v Opavě, 7. 2. 2007. 

Opava 6. Opava, Slezská univerzita a Matice slezská, 15. 10. 2007.  

 

„Pomiędzy Północą a Południem. Przeobrażenia kulturowe na Górnym Śląsku w pradziejach i 

średniowieczu“, 15. - 16. 11. 2007, Gliwice (pořadatel Muzeum w Gliwicach, Instytut 

Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, Ústav historie a muzeologie FPF SU v Opavě) 

 

 

Šopák - výstava Koliba - historie uměleckého spolku, duben - srpen 2007 v SZM, Památník 

Petra Bezruče - autor námětu, scénáře, návrh instalace, doprovodné texty a programy 

(přednáška, besedy apod.). 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na 

- konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích. 

 

V zahraničí 

ČAPSKÝ, M.: Der Briefverkehr Sigismunds mit schlesischen Fürsten und Städten. Konf.: 

Kaiser Sigismund (†1437). Herrschaftspraxis, Urkunden und Rituale. Brno 6.-7. 12. 2007 

(Historický ústav FF MU v Brně a Österreichische Akademie der Wissenschaften in Wien), 

20 str. rkp. 

GAWRECKÁ, M. - GAWRECKI, D.: Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych - 

XIX. wiek. Konf.: Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych. Uniwersytet 

Wrocławski a Międzynarodowe Centrum Badań Śląskich. Wrocław 25.-26.9.2007. 12 str. rkp.  

GAWRECKÁ, M. - JANÁK, D. - JIRÁSEK, J.: - Deficity ve výzkumu dějin Slezska - 20. 

století. Konf.: Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych. Uniwersytet 

Wrocławski a Międzynarodowe Centrum Badań Śląskich. Wrocław 25.-26.9.2007. 15 str. rkp. 

GAWRECKI, D.: Śląsk - przegłąd granic politycznych i podziałów administracyjnych. Konf.: 

Górny Śląsk - dokumentowanie dziejów lecznictwa, ze szczególnym uwzględnieniem ziem 

dawnych księstw Cieszyńskiego i Opawskiego. Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach. 

Cieszyn 26. 10. 2007. 45 str. rkp. 

http://www.fpf.slu.cz/~sim20uh/su/index.html


 94 

GOŠ, V.: Strukturální změny ve 13.století na Moravě a ve Slezsku-deficity bádání. Konf.: 

Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych. Uniwersytet Wrocławski a 

Międzynarodowe Centrum Badań Śląskich. Wrocław 25.-26.9.2007. 11 str. rkp.  

JANÁK, V.: Pradzieje Bramy Odrzańskiej. Konf.: XV. Śląskie spotkania archeologiczne, 

Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, Karłów,16. - 18. 5. 2007. 7 str. rkp. 

JANÁK, V.: Čtyři skupiny broušené kamenné industrie v neolitu a eneolitu Horního Poodří. 

Konf.: 26. pracovné setkanie k otázkám neolitu a eneolitu našich krajín, Archeologický ústav 

SAV v Nitře a Zemplínské múzeum v Michalovcích, Zemplínská Šírava - Kamenec, 24. - 27. 

9. 2007. (s A. Přichystalem), 6 str. rkp. 

JANÁK, V.: Suroviny broušené industrie v neolitu a eneolitu Horního Slezska. Konf.: 

Pomiędzy Północą a Południem. Przeobrażenia kulturowe na Górnym Śląsku w pradziejach i 

średniowieczu, Muzeum w Gliwicach, Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego a 

Ústav historie a muzeologie Slezské univerzity v Opavě, Gliwice, 15. - 16. 11. 2007. (s A. 

Přichystalem) 7 str. rkp. 

JIRÁSEK, Z.: Počátky opavsko-opolské spolupráce. Konf. Śląsk Opolski i Opawski w Unii 

Europejskiej. Pierwsze doświadczenia i perspektywy. - Opolské a opavské Slezsko 

v Evropské unii. První zkušenosti a perspektivy. Institut Filozofii a Socjologii a Institut 

Politologii, Uniwersytet Opolski a Ústav veřejné správy a regionální politiky, FPF, SU 

Opava. Głucholazy 9. - 10. 11. 2007. 9 str. rkp. 

JIRÁSEK, Z.: ref: Školství a slezská identita. Wspólpraca polsko-czeska a formowanie się 

tożsamości transgranicznej. Opole, 7. 2. 2007, 5 str. rkp.  

JIRÁSEK, Z.: Deficity ve výzkumu dějin Slezska - 20. století (spolu s M. Gawreckou a D. 

Janákem). Śląskoznawsze deficyty badawcze nauk historycznych, Wrocław 25.9.2007 - 

26.9.2007. 15 str. rkp. 

KNAPÍK, J.: Kultureler Aufbau auf dem Land (1948-1950). Konf.: Zukunftvorstellungen und 

staatliche Planung im Socialismus: Die Tschechoslovakei im ostmitteleuropäischen Kontext 

1945-1989. Výroční konference Collegia Carolina, Bad Wiessee 22. - 25.11.2007.  

KORBELÁŘOVÁ, I..: Disk. příspěvek Zpřístupnění pramenů k dějinám Slezska v období 

absolutní monarchie. Konf.: Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych. 

Uniwersytet Wrocławski a Międzynarodowe Centrum Badań Śląskich. Wrocław 25.-

26.9.2007. 5 str. rkp. 

KORBELÁŘOVÁ, I..: Disk. příspěvek K aktuálním potřebám výzkumu v oblasti starších 

dějin slezských měst a venkova. Konf.: Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych. 

Uniwersytet Wrocławski a Międzynarodowe Centrum Badań Śląskich. Wrocław 25.-

26.9.2007. 4 str. rkp. 

KORBELÁŘOVÁ, I. - ŽÁČEK, R.: Slezská města pozdně barokního období - hospodářské a 

kulturní skvosty, anebo lokality provinčního významu? Konf.: Slezsko - země Koruny české. 

Historie a kultura 1300-1740. Praha, Národní galerie, 3. - 5. 4. 2007, 20 str. rkp. 

ŠIMČÍK, A.: diskusní příspěvek Význam hmotných pramenů pro poznání dějin Slezska. 

Konf.: Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych. Uniwersytet Wrocławski a 

Międzynarodowe Centrum Badań Śląskich. Wrocław 25.-26.9.2007. 5 str. rkp. 

ZAPLETAL, M.: Modelling ozone deposition flux in the Czech Republic. Konf.: International 

workshop Ozone Risk Assessment for European Vegetation, 10-11 May 2007, Anacapri, 

Capri island, Italy, 8 str. rkp. 

ZAPLETAL, M.: Konf.: PANEUROZ, preparatory meeting for EU-project (7th frame work 

programme), 1- 2 October 2007, Freising, Germany, 15 str. rkp. 

ZAPLETAL, M.: Plenární přednáška: Modelling Stomatal Ozone Flux and Deposition to 

Coniferous and Deciduous Forest in the Czech Republic. Konf.: IX. Banskoštiavnické dni 

2007, Analytické metódy v environmentálnom inžinierstve a rádioenvironmentalistike. 

Výrobné technologie a BAT. Strategie rozvoja energetiky v SR a E Ú. Aplikácie nukleárních 

technológií. 3.-5.10.2007, Bánská Štiavnica, Slovensko, 13 str. rkp. 



 95 

ŽÁČEK, R.: Historia nowożytna - Bílá místa české historiografie. Konf.: Śląskoznawcze 

deficity badawcze nauk historycznych. Uniwersytet Wrocławski a Międzynarodowe Centrum 

Badań Śląskich. Wrocław 25.-26.9.2007. 14 str. rkp. 

ŽÁČEK, R.: K dosavadní periodizaci dějin Slezska. Konf.: Periodizace dějin Slezska. 

Pracovní zasedání. Opava, Slezská univerzita v Opavě, 11. - 12. 12 2007. 18 str. rkp. 

 

V ČR 

ČAPSKÁ, V.: Narativní obrazové cykly zaalpských servitů a otázka sebepojímání řádu. Konf: 

Locus pietatis et vitae, Ústav dějin UK- Archiv UK, Hejnice 13.9.-15.9. 2007, 17 str. rkp. 

ČAPSKÁ, V.: Alžbětinky v konfesně odlišných mikrosvětech českých korunních zemí - 

srovnávací pohled. Konf: Slezsko - země Koruny české. Historie a kultura 1300-1740, 

(Národní galerie v Praze), Praha, 3. - 5. 4. 2007, 14 str. rkp. 

ČAPSKÝ, M.: Struktury moci a moc struktur: Slezská knížectví v časech husitské hrozby. 

Konf.: Slezsko - země Koruny české. Historie a kultura 1300 - 1740. (Národní Galerie 

v Praze), Praha 3. - 5. 4. 2007, 14 str. rkp. 

ČAPSKÝ, M.: Konstruování (ne)spravedlivého zeměpána. Viktorin z Poděbrad v roli 

rozhodčího sirotčích sporů. Konf.: Rituál smíření. Konflikt a jeho řešení ve středověku. Brno 

(Historický ústav FF MU v Brně), 31. 5. - 1. 6. 2007, 13 str. rkp. 

ČAPSKÝ, M.: Proměny dvorského okruhu Albrechta z Koldic. Hejtmanský úřad svídnického 

a javorského knížectví v časech kalicha. Konf.: Dvory a rezidence ve středověku. II. Skladba 

a kultura dvorské společnosti. Praha, (Historický ústav AVČR v Praze),18.-19. 10. 2007, 15 

str. rkp. 

ČAPSKÝ, M.: Prezentace královského majestátu ve slezských městech: Slavnosti na počest 

Ladislava Pohrobka ve Svídnici a Vratislavi. Konf.: Rituály, ceremonie a festivity ve střední 

Evropě 14. a 15. století. Praha 30. 10 - 1. 11. 2007 (Centrum medievistických studií v Praze), 

11 str. rkp. 

ČAPSKÝ, M.: Od knížat k zemi (1335-1469). Konf.: Periodizace dějin Slezska, (ÚHM FPF 

SU), Opava 11. - 12. 12. 2007. 6 str. rkp. 

GAWRECKÁ, M.: Panevropské hnutí v Opavě v období mezi světovými válkami. Konf.: 

Opava 6. Opava, Slezská univerzita a Matice slezská, 15. 10. 2007. 6 str. rkp. 

GAWRECKÁ, M.: Slezsko mezi světovými válkami - pokus o srovnávací periodizaci. Konf.: 

Periodizace dějin Slezska. Ústav historie a muzeologie FPF SU, Opava 11.-12.12.2007. 6 str. 

rkp.  

GAWRECKÁ, M. - GAWRECKI, D.: Česko-polské vztahy ve Slezsku z historické 

perspektivy. Konf.: Współpraca polsko-czeska a formowanie się tożsamości transgranicznej. 

Opole, Uniwersytet Opolski a Slezská univerzita v Opavě, 7. 2. 2007. 10 str. rkp. 

GAWRECKÁ, M. - GAWRECKI, D.: Slezské mýty, legendy, symboly a stereotypy. Konf.: 19. 

století v nás. Historický ústav AV ČR a Univerzita Karlova. Praha 29.5. - 1.6.2007. 12 str. 

rkp.  

GAWRECKI, D.: Prezentace publikace Dějiny Opavy. Slezská univerzita a Zemský archiv 

v Opavě. 22. 2. 2007 Opava. Vystoupení, účast v diskusi.  

GAWRECKI, D.: Volný čas v Opavě v 19. století. Konf.: Opava 6. Opava, Slezská univerzita 

a Matice slezská, 6. 10. 2007. 10 str. rkp. 

GAWRECKI, D.: Úvodní slovo, závěr, ref.: Periodizace dějin Slezska od poloviny 18. století 

do konce 1. světové války. Konf.: Periodizace dějin Slezska. Ústav historie a muzeologie FPF 

SU, Opava 11. - 12. 12. 2007. 10 str. rkp. 

GOŠ, V.: Slezsko a Čechy-pokus o vzájemnou koordinaci periodizace raného středověku. 

Konf.: Periodizace dějin Slezska. Ústav historie a muzeologie FPF SU, Opava 11. - 12. 12. 

2007. 4 str. rkp. 



 96 

JANÁK, V.: Pravěk Oderské brány. Celostátní seminář archeologů z muzeí a institucí 

památkové péče, Muzeum Novojičínska v Novém Jičíně, Nový Jičín, 23. - 25. 5.2007. 7 str. 

rkp.  

JANÁK, V.: Problémy periodizace slezského pravěku v ohledu obecně historickém. Pracovní 

zasedání Periodizace dějin Slezska, Ústav historie a muzeologie Slezské univerzity v Opavě, 

Opava, 11. - 12. 12.2007. 5 str. rkp. 

JIRÁSEK, Z.: Periodizace z pohledu ekonomického vývoje Slezska po roce 1945. Konf.: 

Periodizace dějin Slezska. Ústav historie a muzeologie FPF SU, Opava 11.-12.12.2007, 11 str. 

rkp. 

KNAPÍK, J.: Reflexe českého „slezanství“ v komunistickém Československu (do roku 1967). 

Konf.: Periodizace dějin Slezska. Ústav historie a muzeologie FPF SU, Opava 11.-

12.12.2007, 10 str. rkp. 

KORBELÁŘOVÁ, I.: Disk. příspěvek Glosy k periodizace dějin Slezska v raném novověku. 

Konf. Periodizace dějin Slezska. Pracovní zasedání. Opava, 11. - 12. 12 2007, ÚHM FPF SU 

v Opavě. 8 str. rkp. 

PRIX, D.: Umělecká topografie ve Slezsku - historie a perspektivy. Konf.: Památky ve 

Slezsku, odborný seminář pořádaný ÚHM FPF SU v Opavě, 17. 5. 2007 Opava. 9 str. rkp. 

PRIX, D.: Glosy k periodizaci slezského středověkého umění Konf.: Periodizace dějin 

Slezska, mezinárodní pracovní zasedání, 11.- 12. 12. 2007, Opava. 7 str. rkp. 

STUCHLÍK, S.: Muž a žena v pohřebním ritu. Kolokvium o pohřebním ritu, 8.-9. 11. 2007 

Opava. 15 str. rkp. 

STUCHLÍK, S.: 20 sympozií o starší době bronzové v českých zemích a na Slovensku, XX. 

sympozium o starší době bronzové v českých zemích a na Slovensku, Třešť 9. - 12. 10. 2007. 

10 str. rkp. 

STUCHLÍK, S.: Zapomenutá pohřebiště ze starší a střední doby bronzové, XX. sympozium o 

starší době bronzové v českých zemích a na Slovensku, Třešť 9. - 12. 10. 2007. 18 str. rkp. 

ŠIMČÍK, A.: Řemeslo, či věda? Role konzervátora-restaurátora při ochraně a poznání 

památek. Konf.: „Památky ve Slezsku“ 17. 5. 2007, ÚHM FPF SU, Opava. 11 str. rkp. 

ŠIMČÍK, A.: Historie a současnost vzdělávání ve studijním oboru Muzeologie na Slezské 

univerzitě v Opavě jako podklad k zamyšlení nad dalším vývojem vzdělávání v muzeologii. 
Konf.: „Teorie a praxe - dokumentace současnosti - Setkání vyučujících muzeologie na vysokých školách v České republice a 

na Slovensku“- Technické muzeum v Brně a katedra UNESCO pro muzeologii a světové kulturní dědictví FF MU, Brno 16.-

17. 10. 2007, 12 str. rkp. 

ŠOPÁK, P.: Nesamozřejmost památek: příklad kaple sv. Kříže v Opavě-Kateřinkách Konf.: 

Památky ve Slezsku, ÚHM SU Opava, květen 2007, 7 str. rkp. 

ŠOPÁK, P.: Svědectví Karla Barona. Konf. Opava 6, ÚHM SU Opava - ZA Opava - Matice 

slezská, 7 str. rkp. 

UHLÍŘ, D.: Myšlenkové dědictví zednářů v moravskoslezské vědě po roce 1800. Konf.: „Post 

tenebras spero lucem?“, Univerzita Karlova, Praha 17. - 19. 9. 2007. 13 str. rkp. 

VYMĚTALOVÁ, K.: Přežije latina rok 2000? Konf.: Netradiční přístupy k výuce klasických 

jazyků”, 3. - 4. 11. 2007, katedra klasické filologie FF UP Olomouc. 8 str. rkp. 

ZAPLETAL, M.: Depoziční tok ozonu do lesních ekosystémů na území ČR; Poster: 

Modelování prostorové distribuce emisí amoniaku na území České republiky. Konf.: Ovzduší 

2007, Brno, 23. - 25. 4. 2007. Masarykova univerzita v Brně, Brno. 20 str. rkp. 

ZAPLETAL, M.: Hodnocení efektivity snižování emisí amoniaku, přístupy a zkušenosti u nás 

a v zahraničí. Konf.: Odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí. Ochrana 

ovzduší ve státní správě III. Brno, 13. - 15. 11. 2007, MŽP Praha, 18 str. rkp. 

 

 



 97 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, popř. org. činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 

apod.) 

 

Gawrecká - v SU: vedoucí Rakouské knihovny FPF SU, školitelka doktorského studia 

v oboru České a československé dějiny). 

Gawrecki - člen redakční rady Slezského sborníku, člen redakční rady Časopisu Slezského 

zemského muzea, Opava, člen vědecké rady Těšínského muzea, člen redakční rady čas. 

Těšínsko, (v SU - vedoucí ÚHM FPF, člen Vědecké rady SU, člen Vědecké rady FPF SU, 

člen kolegia děkana, předseda oborové rady doktorského studia historie ÚHM FPF, školitel 

doktorandů, předseda redakční rady Acta historica et museologica USO). 

Janák - člen Českého národního komitétu archeologického; předseda Vědecké rady Muzea 

Novojičínska, předseda Regionální archeologické komise Moravskoslezského kraje, člen 

Oborové rady č. 8 (Historické vědy) GA AV ČR; člen komise pro doktorandské studium 

archeologie MU v Brně, člen Hlavního výboru České archeologické společnosti; (v SU - 

vedoucí Archeologického odd. ÚHM FPF, člen redakční rady Acta historica et museologica 

USO a Acta archaeologica Opaviensia, člen Rady IGS). 

Jirásek - Rada doktorského studia Ústavu historických věd Univerzity Hradec Králové, 

Vědecká rada FF UK Praha, Komise pro obhajoby doktorských disertací Akademie věd ČR 

(Obecné a české dějiny), Vědecká rada Akademie věd ČR, Rada Slezského zemského muzea 

v Opavě, Rada Vlastivědného muzea Trutnov, Školská rada Mendlova gymnázia Opava, 

Školská rada Slezského gymnázia Opava (do července 2007), Dozorčí rada Ústavu pro 

soudobé dějiny Akademie věd ČR, Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, Slezský 

sborník, Časopis Slezského zemského muzea, Acta historica et museologica Universitatis 

Silesianae Opaviensis, Jesenicko, Těšínsko, Historický obzor, Časopis pro výuku dějepisu a 

popularizaci historie, Prague Papers on History of International Relations, Ekonomická revue, 

Encyklopedie českých dějin, Vědecká a programová rada Muzea Těšínska. (v SU - rektor SU, 

děkan FPF SU, člen oborové rady doktorského studia ÚHM FPF SU, Vědecká rada FPF SU 

v Opavě, Vědecká rada Slezské univerzity v Opavě). 

Knapík - člen redakční rady čas. Soudobé dějiny (od 2004); člen podoborové komise č. 409 

GA ČR, člen Oborové komise GA ČR pro společenské vědy (od 1. 4. 2007), člen pracovní 

skupiny „Městské muzeum“ při Poradním sboru primátora Statutárního městy Opavy (od 

července 2007), člen opavské pobočky SH ČR, KALF, opavského odboru Matice slezské; (v 

SU - tajemník ÚHM FPF). 

Korbelářová - redakční rada časopisu Těšínsko, členka oborové komise pro historii 

Akreditační komise MŠMT, členka vědecké rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně, členka 

redakční rady Střediska pro vydávání historických pramenů Opava; (v SU - proděkanka pro 

studijní záležitosti a organizaci, školitelka doktorského studia stud. programu Historické 

vědy). 

Koudelová - členka redakční rady NPÚ ÚOP v Ostravě; předsedkyně pracovní komise 

projektu Obnovy identifikace nemovitých kulturních památek v České republice (výzkumný 

úkol MK ČR) v rámci NPÚ ÚOP v Ostravě; spolupráce s různými institucemi v oblasti 

ochrany muzejních sbírek (NPÚ Ostrava, Technické muzeum v Brně - Metodické centrum 

konzervace, Valašské muzeum v přírodě, Muzeum Novojičínska ad.). 

Prix - odborná spolupráce a konzultační činnost pro Národní památkový ústav - pracoviště 

Ostrava; od léta 2006 člen vědecké rady NPÚ v Ostravě; člen vědecké rady NPÚ v Ostravě 

(do září 2007). 

Stuchlík - místopředseda Moravsko-slezského archeologického klubu; člen podoborové 

komise GA ČR č. 404, člen komise pro udělování titulu Ph.D. z archeologie; člen Vědecké 

rady FF Univerzity Hradec Králové; člen Rady pracoviště Archeologického ústavu AV ČR 



 98 

v Praze; člen celostátní komise pro udělování titulů DrSc. v archeologii; člen oborové rady 

doktorského studia archeologie – ÚAM FF MU v Brně. 

Šimčík - člen předsednictva Komise konzervátorů - restaurátorů a preparátorů Asociace 

muzeí a galerií ČR, člen pracovní skupiny konzervátorů a restaurátorů kovů KKRP AMG ČR 

(člen redakční rady), člen pracovní skupiny KKRP AMG ČR pro vytvoření etického kodexu 

muzejního konzervátora - restaurátora. Spolupráce s institucemi v oblasti ochrany muzejních 

sbírek (ZU v Plzni, NPÚ Ostrava, Technické muzeum v Brně - Metodické centrum 

konzervace, Valašské muzeum v přírodě, Ostravské muzeum, Muzeum ve Žďáru nad 

Sázavou, Jihomoravské muzeum ve Znojmě ad.) 

Šopák - člen Památkové rady Národního památkového ústavu v Ostravě, člen redakční rady 

čas. Těšínsko, Jesenicko, Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, Ciesińskie studia musealne - 

Těšínský muzejní sborník. 

Uhlíř - člen oborové komise pro obecnou historii a komise pro disertační, habilitační a 

profesorské řízení při FF UK, člen oborové komise historie PdF Univerzity v Hradci Králové, 

člen komise pro habilitační a profesorská řízení FF UP Olomouc, redakční rady časopisů 

Historický obzor, (v SU člen oborové rady doktorského studia historie ÚHM FPF a školitel 

doktorandů). 

Vojtal - výkonný redaktor Sborníku bruntálského muzea, výkonný redaktor sborníku 

k dějinám města Bruntálu; předseda redakční rady Muzea v Bruntále; člen Vědecké muzejní 

rady, Muzeum Novojičínska v Novém Jičíně; člen komise pro posuzování předmětů 

mimořádné kulturní hodnoty při Ministerstvu kultury; člen Územní komise pro posuzování 

návrhů na prohlášení za kulturní památku (NPÚ, územní pracoviště Ostrava); člen komisí pro 

sbírkotvornou činnost muzeí v Opavě, Bruntále, Krnově. 

Žáček - vedoucí redaktor časopisu Slezský sborník, výkonný redaktor časopisu Těšínsko, člen 

redakční rady Časopisu Slezského zemského muzea (řada B), člen redakční rady Acta 

historica et museologica USO, člen vědecké rady Muzea Novojičínska v Novém Jičíně, člen 

vědecké rady Slezského zemského muzea v Opavě, člen Komise pro akvizice sbírkových 

fondů Muzea Těšínska v Českém Těšíně, člen redakční rady Střediska pro vydávání 

historických pramenů v Opavě; (v SU: prorektor pro studijní a sociální záležitosti (1.-

2./2007), rektor (3.-12.2007), člen oborové rady doktorského studia ÚHM FPF, člen vědecké 

rady SU). 

 

Mezinárodní spolupráce 

1. Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích 

 

Čapský: Uniwersytet Wrocławski, program ERASMUS, přednáškový týden 18. - 23. 3. 

2007. 

Gawrecki: pedagogické působení na univerzitě v Opolí (od 1. 10. 2007) 

Goš: přednáška na univerzitě v Opolí, program ERASMUS, duben 2007; Krakov - květen 

2007 

Janák: Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław, „Ateliér na výrobu 

broušené industrie KNP v Holasovicích a význam kulmských surovin v eneolitu Horního 

Slezska“ (s A. Přichystalem), 27. 3. 2007. 

Jirásek: Martinique (Francie); Nicolaus Copernicus University, Toruń, Institute of History 

and Archival science 

Stuchlík: přednáškový pobyt na UK v Bratislavě 

Vymětalová: Gerhard-Mőbus-Institut fűr Schlesienforschung an der Universität Wűrzburg 3. 

- 13. 9. 2007  

 

 



 99 

2. Přednášky zahraničních hostů na SU (jméno, výchozí pracoviště, název akce/přednášky, 

termín konání) 

 

Dr. Ewa Wólkiewicz, Opolski Uniwersytet w Opole, program ERASMUS, týden přednášek 

(25. - 30. 11. 2007) 

 

Dr. V. Klontza - Jáklová, Ph.D., Institute for Aegean Prehistory, Study Center for East Crete: 

„Americké archeologické výzkumy na východní Krétě - nové pohledy a názory na historický 

vývoj východní Kréty minojského a raně historického období“, 12. 12. 2007 

 

 

3. Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních 

radách, společné konference): 

 

Podíl ÚHM na konferenci Vratislavské univerzity Śląskoznawcze deficity badawcze nauk 

historycznych - XIX. wiek. Konf.: Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych. 

Uniwersytet Wrocławski a Międzynarodowe Centrum Badań Śląskich. Wrocław 25.-

26.9.2007 (v rámci účasti v MCSS). 

 

Gawrecki - člen redakční rady ediční řady Studia Śląskie, člen vedení mezinárodní redakce 

publikace Dzieje Górnego Śląska (Dom Współpracy polsko - niemieckiej, Gliwice) 

Janák - vědecký redaktor české části periodického sborníku „Badania archeologiczne na 

Górnym Ślasku i ziemiach pogranicznych - Archeologické výzkumy v Horním Slezsku a na 

jeho pomezí“, Katowice“ 

Jirásek - Český národní komitét historiků (místopředseda), Česko-polská komise pro výzkum 

Kladska, Vědecká rada Univerzity Mateja Bela Banská Bystrica, Vědecká rada Fakulty 

humanitných vied UMB B. Bystrica, Polsko-Czeskie Towarzystwo Naukou, místopředseda), 

Redakční rada Studia Śląskie; Konference rektorů slezských univerzit (člen do února 2007), 

Studie Śląskie (2000 dosud), Wrocławskie Wydawnictwo Oświatowe ATUT (2007 dosud) 

Korbelářová - vedoucí českého sekretariátu Mezinárodního centra slezských studií při 

Konferenci rektorů slezských univerzit 

Uhlíř - člen redakční rady časopisu História (HÚ SAV), Zeitschrift für Internationale 

Freimaurer - Forschung (Vídeň); Univerzita Innsbruck (Rakousko)- účast na mezinárodním 

výzkumném projektu „Aufklärung - Revolution - Vormärz“ (1750-1848) 

Zapletal - spolupráce na Mezinárodním programu mapování atmosférické depozice a 

kritických zátěží Evropské hospodářské komise OSN (řízeno Koordinačním centrem pro 

efekty v holandském Bilthovenu) 

Žáček - Mezinárodní centrum slezských studií při Konferenci rektorů slezských univerzit; 

člen redakční rady časopisu Studia Slaskie (Opole, Polsko); tajemník Konference rektorů 

slezských univerzit (ČR, Polsko) (1.-2./2007); člen Konference rektorů slezských univerzit 

(ČR, Polsko) (3.-12./2007) 

 

4. Studijní pobyty v zahraničí (jméno pracovníka, název instituce + místo a termín, název 

programu - LLP/Erasmus, Aktion, DAAD ad.): 

Gawrecká: 3 přednášky na univerzitě v Ljubljani (květen 2007) 

Gawrecki: 5 přednášek na univerzitě ve Vratislavi (květen 2007) 

Janák: Instytut Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków, 11. - 16. 6. 2007, 

Erasmus 

Jirásek: Lisabon (Portugalsko); Szczetin (Polsko) - Archiv Straży Granicznej; Warszawa 

(Polsko) - Archiv Akt Nowych; Londýn (Velká Británie) - Institut Polski i Muzeum 

Sikorskiego; Berlín (Německo); Hamar (Norsko) - Hedmark University College 



 100 

Korbelářová: Polsko, Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Uniwersytet Wrocławski, 

Wrocław, (studijní pobyt 15 dní); Rakousko, ÖNB, SA Wien, Vídeň (studijní pobyt 8 dní) 

Stuchlík - Wrocław (v rámci výzkumného záměru); Bratislava (v rámci programu Erasmus); 

Maďarsko (v rámci FRVŠ) 

Uhlíř: Univerzita Štýrský Hradec (Rakousko) (Erasmus-Sokrates) 3. - 8. 6. 2007, 4 přednášky 

z obecných dějin; studium v Národním archivu a knihovně F. Mitteranda (Paříž) 18. 1. - 8. 2. 

2007 

Vojtal: Uniwersytet Mikolaja Kopernika Toruň, květen 2007 

Žáček: Polsko, Uniwersytet Wrocławski, Wrocław (studijní pobyt 10 dní); Rakousko, ÖNB, 

ÖstA Wien, Vídeň (studijní pobyt 8 dní) 

 

 

5. Mezinárodní mobility studentů (počet studentů, název instituce, název programu - 

LLP/Erasmus, Aktion, DAAD). 

 

Kvalifikační postupy 

1. Pracovníci ústavu, kteří v r. 2007 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium). 

2. Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2007 mimo SU: 

 

Vojtal - UP Olomouc 

Čapská - Fakulta humanitních studií UK Praha 

 

3. Pracovníci ústavu, kteří v r. 2007 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování 

profesorem 

4. Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem  

v r. 2007 

- jméno pracovníka, obor dokt. studia/docentury/profesury, místo konání. 

5. Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

- jméno pracovníka, obor doktorského studia, který vyučuje, pracoviště, na kterém je 

školitelem 

 

Janák - Archeologie, Ústav archeologie a muzeologie MU v Brně 

Stuchlík - Archeologie, Ústav archeologie a muzeologie MU v Brně (celkem 4 studenti) 

 

Soupis diplomových prací 
 

Disertační práce 

 

BARAN, Ivo:   Polští socialisté na československém Těšínsku a Ostravsku v období 

   první  republiky. Opava 2007, 301 s. Prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. 

CHVOJKA, Michal: Josef Graf Sedlnitzky als Präsident der Polizei- und Zensurhofstelle in 

   Wien (1817 - 1848). Ein Beitrag zur Geschichte der Staatspolizei in der 

   Habsburgermonarchie. Opava 2007, 435 s. Prof. Dr. Dušan Uhlíř, CSc.  

 

 

Rigorózní práce 

 

BALCAROVÁ, Jitka: Německá nacionální obranná práce ve Slezsku. Bund der Deutschen 

   Schlesiens 1921-1938. Opava 2007, 184 s. Prof. PhDr. Dan Gawrecki, 

   CSc. 

 



 101 

 

Magisterské práce 

 

BEDNAŘÍK, Milan: Zdeněk Schmoranz, život a dílo. Opava 2007, 181 s. Doc. PhDr. Rudolf 

   Žáček, Dr. 

DAŇHEL, Miroslav: Věteřovské objekty z výzkumu 2006 v Hradisku u Kroměříže. Opava 

   2007, 158 s. Prof. PhDr., Stanislav Stuchlík, CSc. 

DVOŘÁK, Jan:  Židé v opavském Slezsku v letech 1918 - 1945. Opava 2007, 188 s. Doc. 

   PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

GALUŠKA, Petr:  Jan Küchmeistr, Příběh jedné úřednické kariéry z doby pozdního  

   středověku. Opava 2007, 113 s. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

HAMRLÍK, Tomáš:  Dokumentace zvěrokleštičství ve sbírkách muzeí východní Moravy.  

   Opava 2007, 104 s. Mgr. Jiřina Veselská. 

HASILOVÁ, Martina: Keramika 14. -15. století na Hlučínsku. Opava 2007, 161 s. PhDr.  

  Vladimír Goš, CSc. 

HOLÍK, Petr:   Opava v letech 1945 - 1948. Opava 2007, 174 s. Prof. PhDr. Zdeněk 

   Jirásek, CSc.  

CHLUMECKÁ, Květa: Vzdělání jako nástroj preventivní konzervace. Opava 2007. 169 s. 

   Mgr. Antonín Šimčík. 

JAHNICKÁ, Andrea: Výstava soudobé kultury Brno 1928. Opava 2007, 130 s. PhDr. Petr 

   Vojtal. 

JELÍNKOVÁ, Radka: Paleolitické nálezy z území bývalých sousedních okresů Bílovec,  

   Fulnek a Klimkovice. Opava 2007, 248 s. Doc. PhDr. Vratislav Janák, 

   CSc.  

LUKEŠOVÁ, Lucie: Vladimír Hýl (1898 - 1969) - jeho život a dílo. Opava 2007, 110 s.  

   PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

MAMULA, Jakub:  Pozdně středověké lapkovství na moravsko - slezském pomezí. Opava 

   2007, 93 s. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

MORAVCOVÁ, Klára: Keramika 14. a 15. století na Opavsku. Opava 2007, 68 s. PhDr.  

   Vladimír Goš, CSc. 

MÜLLER, Petr:  Spolkový život v bývalém soudním okresu Jeseník 1850 - 1938. Opava 

   2007, 109 s. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

NETÁHLO, Petr:  Obraz Slovenska v protektorátním tisku. Opava 2007, 149 s. Doc.  

   PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

PETR, Pavel:   Osudy likérky Praděd, Just a spol. a pokračování její tradice v rámci 

   závodu Krnov. Opava 2007. 108 s. PhDr. Petr Vojtal. 

PODZIMKOVÁ, Kateřina: Dílo Josefa Korejze - Blatinského ve sbírkách muzea v Rychnově 

   nad Kněžnou. Opava 2007. 150 s. Mgr. Jiřina Veselská. 

POKORNÁ, Marie:  Dějiny lyžování v Českých zemích se zřetelem na skokanský sport.  

   Opava 2007, 172 s. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

POPELÁŘOVÁ, Pavla: Hradisko z období lužických popelnicových polí na Kotouči u  

   Štramberka. Opava 2007, 119 s. Prof. PhDr., Stanislav Stuchlík, CSc. 

STAŇKOVÁ, Daniela: Život a dílo stavitele Ladislava Mesenského. Opava 2007, 116 s.  

   PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

STARÝ, Lukáš:  Město a statek Heřmanův Městec do roku 1572. Opava 2007, 97 s.  

   Doc. PhDr. Jaroslav Bakala, CSc. 

SYSÁLOVÁ, Petra: Vznik a vývoj železáren ve Frýdlantě nad Ostravicí. Opava 2007, 100 s. 

   Prof. PhDr. Dan Gawrecki CSc. 

ŠIFFNER, Jiří:  Výšinné sídliště na Předním cvilínském kopci u Krnova v kontextu  

   osídlení kultury nálevkovitých pohárů v horním Poodří. Opava 2007, 

   97 s. Doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  



 102 

ŠIMEK, Vladimír:  Soudní perzekuce v okrese Opava 1948 - 1955. Opava 2007, 172 s. 

   Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 

 

Ročníkové práce 

 

BINAR, Aleš:   K národnostní problematice na Hlučínsku 1945 - 1960. Opava 2007, 85 

   s. Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

BLAŽEJOVÁ, Petra: Dějiny Matičního gymnázia. Opava 2007, 50 s. Prof. PhDr. Dan  

   Gawrecki, CSc. 

DOBOŠOVÁ, Gabriela.: Dámská móda biedermeieru 1815 - 1848. Opava 2007, 57 s. PhDr. 

   Petr Vojtal. 

FABIÁN, Miloš:  Keramika hradu Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou) výzkum kaple 

   sv. Schodů v letech 1990 - 1991. Opava 2007, 31 s. PhDr. Vladimír 

   Goš, CSc. 

FÜRSTOVÁ, Iveta: Jan Černý, lékař pozdního středověku. Opava 2007. 45 s. PhDr. Petr  

   Vojtal. 

HUBÁLEK, Libor:  Pobočka firmy Julius Bendix Synové ve Chvalči u Trutnova. Opava 

   2007, 85s. Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

JUŘICOVÁ, Petra:  Vývoj metod konzervace dřeva v muzeích. Opava 2007, 101s. Mgr.  

   Antonín Šimčík. 

KNITTL, Tomáš:  Podíl slezských knížat na válečných kampaních Přemysla Otakara II. 

   Opava 2007, 66 s. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

MACKŮ, Pavel:  Kachle s heraldickými motivy na Opavsku. Opava 2007, 65 s. PhDr. 

   Vladimír Goš, CSc. 

MACHÁLEK, Ondřej: Informační technologie - budoucnost muzeí. Využití internetových 

   stránek při prezentaci muzea. Opava 2007, 46 s. PhDr. Věra Tomolová. 

MALÍKOVÁ, Kristýna: Zámek v Porubě. Opava 2007, 46 s. PhDr. Petr Vojtal.  

MARKOVÁ, Veronika: Dříve nezkatalogizovaná torza šlechtických, měšťanských a osobních 

   knihoven uložená ve Slezském ústavu SZM. Přízpěvek k výzkumu knižní 

   kultury elit v 18. a 19. století. Opava 2007, 368 s. Mgr. Veronika  

   Čapská. 

PLAČKOVÁ, Hana: Krize římské říše očima antických autorů. Opava 2007, 67 s. PhDr.  

   Karla Vymětalová. 

ŘEZNÍČKOVÁ, Denisa: Válečná každodennost na Uherskohradišťsku ve světle narativních 

   pramenů první poloviny 17. století. Opava 2007, 120 s. Mgr. Veronika 

   Čapská. 

SMÉKALOVÁ, Eva: Statě o lidové kultuře v Časopise Slezského muzea, řada vědy historické 

   1951 - 2001 (Tematická bibliografie). Opava 2007, 83 s. Mgr. Jiřina 

   Veselská. 

ŠILAROVÁ, Kateřina: Latenské sídliště ve Slepoticích. Opava 2007, 82s. Doc. PhDr. Miloš 

   Čižmar, CSc. 

TREFIL, Jaroslav:  Odpadní jímka z Olomouce, Wurmova ulice. Opava 2007, 55 s. PhDr. 

   Vladimír Goš, CSc. 

VÁHALA, David:  Technologie čištění v muzejní konzervaci. Opava 2007, 101 s. Mgr. 

   Antonín Šimčík. 

VOLNÁ, Kamila:  Konzervace souboru novodobých kamnových kachlů a koňského  

   chomoutu. Opava 2007, 69 s. Mgr. Antonín Šimčík. 

ZÁVADSKÁ, Michaela: Konzervace souboru keramických střepů kamnových kachlů  

   z lokality hradu Rožnova. Opava 2007, 85 s. Mgr. Antonín Šimčík. 

 



 103 

 

Bakalářské práce 

 

HOLUŠOVÁ, Marta:  Zámek v Kyjovicích. Opava 2007, 40 s. PhDr. Petr Vojtal. 

HONKOVÁ, Barbora: Mapování zátěže znečištěným ovzduším na materiály kaple sv. Kříže 

   v Opavě - Kateřinkách. Opava 2007, 87 s. Doc. Ing. Miloš Zapletal, Dr. 

HORÁK, Jakub:  Specifika prezentace v památkových objektech a muzeích. Opava 2007, 

   42 s. Mgr. Pavel Douša, Ph.D. 

HUBÁČKOVÁ, Zuzana: Výroba šicích strojů v Opavě 1945 - 1953. Opava 2007, 48 s. PhDr. 

   Petr Vojtal. 

HYRŠOVÁ, Jana:  Demografický vývoj řeckých poleis. Opava 2007, 76 s. PhDr. Karla 

   Vymětalová. 

JUŘICOVÁ, Petra:  Vývoj metod konzervace dřeva v muzeích. Opava 2007, 101 s. Mgr. 

   Antonín Šimčík. 

KARBANOVÁ, Pavla: Libertini - jejich společenské postavení v Římské říši. Opava 2007, 72 

   s. PhDr. Karla Vymětalová. 

KOCIÁNOVÁ, Eva:  Vývoj školství na Hlučínsku za pruské éry. Opava 2007, 128 s. Doc. 

   PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

KOČÍ, Marie:   Péče o zdraví obyvatel Ostravy. Opava 2007, 59 s. PhDr. Petr Vojtal. 

KOLÁŘ, Michael:  Vývoj včelařství ve vybraných obcíxh regionu Slezská brána. Opava 

   2007, 65 s. PhDr. Petr Vojtal. 

KOLÁŘOVÁ, Zuzana: Život a tvorba lidové vypravěčky Františky Pituchové. Opava 2007, 

   74 s. Mgr. Jiřina Veselská. 

NENUTILOVÁ, Tereza: T. G. Masaryk a ženská otázka. Opava 2007, 63 s. Doc. PhDr. Marie 

   Gawrecká, CSc. 

NEVŘELOVÁ, Jana: Zámek v Kravařích v kontextu historického vývoje ve 20. století. Opava 

   2007, 51 s. PhDr. Petr Vojtal. 

REITZOVÁ, Nikol:  Zámecký areál v Chotěbuzi. Opava 2007, 49 s. PhDr. Petr Vojtal. 

SEDLÁŘOVÁ, Zuzana: Konzervace souboru archeologických předmětů z kovů. Opava 2007, 

   84 s. Mgr. Antonín Šimčík. 

SEHNÁLEK, Petr:  Obraz henleinovského puče v dobovém domácím tisku. Opava 2007, 

   157s. Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

STRATILOVÁ, D.: Muzeum hasičů v Čechách pod Košířem. Opava 2007, 49 s. Mgr. Jiřina 

   Veselská. 

ŠAFÁŘOVÁ, Anna:  Zámek v Žamberku. Opava 2007, 35 s. PhDr. Petr Vojtal. 

TESAŘÍKOVÁ, Iva: Regionální muzeum a sbírky (využití sbírek ve vztahu k veřejnosti).  

   Opava 2007, 69 s. PhDr. Věra Tomolová. 

VÁŇOVÁ, Zuzana:  Keramika 11 .- 12. století z Přerova, Horní Náměstí čp. 26. Opava  

   2007, 40 s. PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

VAŠKO, Lukáš:  Konzervace dřevěné máselnice a keramických střepů. Opava 2007, 64 

   s. Mgr. Antonín Šimčík. 

VOTÝPKOVÁ, Eliška: Esperanto v Opavě 1945 - 1965. Opava 2007, 55 s. Doc. PhDr. Jiří 

   Knapík, Ph.D. 

ZONOVÁ, Jana:  Mapy Slezska Johanna Georga Schreibera z 18. století. Opava 2007, 

   63 s. RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. 

ŽAMBOCHOVÁ, Šárka: Muzeum a veřejnost: analýza vazeb a vztahů. Opava 2007, 124 s. 

   PhDr. Věra Tomolová. 

 

 

 

 



 104 

 
 
 
 

X. ÚSTAV INFORMATIKY  

 

 doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

Stav pedagogických pracovníků  

 

Vedoucí ústavu:   Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

 

Tajemník:   Hana Černínová 

 

Technický pracovník:  Alena Hlaváčová 

 

Oddělení teoretické   Mgr. Luděk Cienciala, Ph.D., vedoucí 

informatiky:  Prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

  Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

  Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

   RNDr. Lucie Ciencialová 

  RNDr. Šárka Vavrečková  

  Mgr. Michaela Ačová 

    Mgr. Miroslav Langer 

 

Oddělení informačních Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D., vedoucí 

a znalostních systémů:  Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

  Doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

  Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

  RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D. 

  Mgr. David Padrta 

 

Oddělení informační vědy: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D., vedoucí 

  Doc. RNDr. Petr Strossa, CSc. 

  Doc. PhDr. Rudolf Vlasák 

  RNDr. Svatopluk Rieger, CSc. 

  PhDr. Jindra Planková 

   

Interní doktorandi:   Mgr. Tomáš Bartík 

Ing. Lukáš Benda 

     

Externí doktorandi:  RNDr. Lucie Ciencialová 

RNDr. Šárka Vavrečková 

Ing. Dalibor Hula 

Mgr. Milan Jakel 

Ing. Jan Karchňák 

Mgr. Petr Kazda 

Mgr. Adam Kožaný 

    Mgr. Miroslav Langer 

Mgr. Aleš Ryšavý 

    Mgr. Petr Vaněk 



 105 

     

 

 

 

 

 

Pedagogická činnost  

 

Ústav informatiky garantuje výuku jednoho bakalářského, třech magisterských a 

jednoho doktorského oboru v rámci bakalářského, magisterského a doktorského studijního 

programu Informatika, a zabezpečuje výuku všech informatických předmětů na těchto 

oborech. Garantuje a zabezpečuje výuku jednoho bakalářského a jednoho navazujícího 

magisterského oboru v rámci bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu 

Informační studia a knihovnictví.  

Garantuje také výuku úvodních informatických kurzů pro neinformatická studia a 

specializovaných informatických kurzů pro doktorská studia jiných specializací.     

 

a) Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

     je uvedeno na webových stránkách http://www.fpf.slu.cz/pracoviste/rozvrhy/ 

 

 

b) Počet obhájených bakalářských a magisterských prací 

      25 bakalářských prací a 27 magisterských prací 

 

 

c) Publikační činnost studentů a jejich další aktivity 

Publikační činnost 

 KOŽANÝ, A.: Languages of the Environment in PM-Colonies. In:  WOFEX 2007, 

Ostrava: VŠB FEECS, 2007, s. 405-410, ISBN 978-80-248-1571-8 

 KELEMENOVÁ, A., KOŽANÝ, A.: Structures of the Environment in Colonies. In: 

Proceedings of 2nd International Workshop WFM '07 (A. Kelemenová, D. Kolář, A. 

Meduna, J. Zendulka, eds.), Opava, 2007, s. 189-196, ISBN 978-80-7248-0067 

 KOŽANÝ, A.: Jazyky prostředí v PM-koloniích. In: Kognice a umělý život VII (J. 

Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), Slezská univerzita, Opava, 2007, s. 195-200, 

ISBN 978-80-7248-412-6 

 

Vystoupení na konferencích 

 WOFEX 2007, Ostrava, 2007 (účastník: Adam Kožaný) 

 Workshop on Formal Models (WFM 2007), Hradec nad Moravicí, 2007 (účastník: Adam 

Kožaný)   

 Kognice a umělý život VII, Smolenice, Slovenská republika, 2007 (účastník: Adam 

Kožaný)   

 

Studenti navazujícího magisterského studia: 

 

 Letná škola bioinformatiky pre doktorandov, Prezentačné centrum AMOS, PriF UK, 

Bratislava, Slovenská republika, 13. – 17. 7. 2007 (účastníci: David Beneš, Daniel Beneš) 

http://www.fpf.slu.cz/pracoviste/rozvrhy/


 106 

 Studentský workshop pořádaný Oddělením informační vědy Ústavu informatiky, Opava, 

18. prosince 2007 (účastníci: Anna Janíková, Daniela Jasenská, Štěpánka Tůmová, 

Zbyněk Kotzian, Eva Hiklová, Naděžda Lázničková, Blanka Jelínková, Andrea 

Melicharová) 

 

Další aktivity studentů 

David Beneš 

 Beta-verze software pro tvorbu tzv. multiplexů mikrosatelitů pro analýzu genomických 

dat 

 

Daniel Beneš 

 Funkční verze software VITIS - Grapevine Microsatellites Analyzer, veřejně dostupný 

software na http://mikrosatelity.php5.cz/ 

 

 

d) Akreditace  

Studijní program: B7201 Informační studia a knihovnictví obor Informační studia se 

zaměřením na knihovnictví byl akreditován 9. července 2007. Akreditace je udělena do 1. 

srpna 2013. 

 

 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

 

Řešené projekty 

 

a) Mezinárodní programy 

 

Proyecto TIN2006-15595 “Desarrollo de Aplicaciones de la Computación Celular con 

Membranas y la Computación Biomolecular en la Biología” (řešitel: Alfonso Rodríguez-

Patón, spoluřešitel: Petr Sosík, fond: Ministerio de Educación y Ciencia, Španělsko) 

 

b) Národní programy 

 

Výzkumné záměry MSM 

MSM 4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ (řešitel: 

Zdeněk Stuchlík, spoluřešitel: Petr Čermák, Jozef Kelemen, Luděk Cienciala)  

 

Řešené granty GAČR 

Grant GAČR 402/05/2768 „Pokročilé statistické a ekonometrické techniky pro modelování 

a predikci ekonomických časových řad“ (řešitel: Dušan Marček, spoluřešitelé: Petr Čermák, 

Michaela Ačová) 

 

Grant GAČR 201/06/0567 „Bioinformatika a biovýpočty: souvislosti, modely, aplikace” 

(řešitel: Petr Sosík, spoluřešitelé: Luděk Cienciala, Miroslav Langer) 

 

Grant GAČR 102/06/1332 „Výpočtová inteligence v řízení metalurgických procesů” 

(spoluřešitel: Petr Čermák) 

http://mikrosatelity.php5.cz/


 107 

 

Řešení dalších projektů 

Interní grant SU č. 27/2007 „Aplikace neuronových sítí v robotice“ (řešitel: Michaela Áčová) 

 

Interní grant SU č. 32/2007 „Biologicky motivované výpočetní modely – P systémy (řešitel: 

Luděk Cienciala) 

 

Interní grant SU č. 41/2007 „Formální jazyky, formální systémy a jejich aplikace“ (řešitel: 

Alice Kelemenová) 

 

Interní grant SU č. 52/2007 „Účast na mezinárodních konferencích INFOS2007 a 

INFORUM2007 (řešitel: Jindra Planková) 

 

Interní grant SU č. 56/2007 „Vydání sborníku Kognice a umělý život VII“ (řešitel: Magda 

Chmelařová)  

 

Rozvojový projekt na rok 2007, program 9 „Interaktivní výukové objekty a e-learningové 

kurzy zvýšení zájmu o technické a přírodovědné obory“ (řešitel: Magdalena Chmelařová,  

 

Projekt ESF OPRLZ CZ.04.1.03/3.2.15.2/0295 „Modernizace studijních příležitostí a 

zkvalitňování vzdělávání na Slezské univerzitě v Opavě (řešitel: Petr Sosík, spoluřešitel: Eva 

Sikorová)    

 
Rozvojový projekt na rok 2007 – č. 109 „Příprava bakalářského studijního programu 
Informační studia a knihovnictví, obor Informační a knihovnická studia“ (řešitel: Beáta 
Sedláčková), 4. program na podporu rozvoje a inovace studijních programů 
 

Projekt 1N04164 “Consorcial purchase of biological database II” („Konzorciální nákup 

biologických databází II“), 2004-2008 (řešitel: Svatopluk Rieger)  

 

 

 

Publikační činnost  

 

Knihy, odborné monografie 

 

publikované v zahraničí 

KELEMEN, J., BERKA, P., BUREŠ, V., HORÁKOVÁ, J., HVORECKÝ, J., MIKULECKÝ, 

P.: Pozvanie do znalostnej spoločnosti. Iura Edition, Bratislava, 2007, 267 s., ISBN 978-80-

8078-149-1 

POSPÍCHAL, J., KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., eds.: Myseľ, inteligencia a život. 

Vydavateľstvo STU, Bratislava, 2007, 517 s., ISBN 978-80-227-2643-6 

 

a) publikované v ČR 

SEDLÁČKOVÁ, B., MARVANOVÁ, E.: Dokumentová komunikace. Praha: Národní 

knihovna, 2007, ISBN 978-80-7050-535-9 

 

 

Stati v knihách 

 



 108 

a) publikované v zahraničí 

CIENCIALA, L., KELEMENOVÁ, A.: Život ve světě symbolů: počítání pomocí membrán. 

In: Myseľ, inteligencia a život (V. Kvasnička, P. Trebatický, J. Pospíchal, J. Kelemen, eds.), 

Vydavateľstvo STU, Bratislava, 2007, s. 369-388, ISBN 978-80-227-2643-6 

KELEMENOVÁ, A.: Lindenmayerove systémy a ich tvorca v spomienkach, faktoch a 

citátoch. In: Myseľ, inteligencia a život (J. Pospíchal, J. Kelemen, V. Kvasnička, eds.), 

Vydavateľstvo STU, Bratislava, 2007, s. 399-414, ISBN 978-80-227-2643-6 

HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Cesta ke kyborgovi. In: Myseľ, inteligencia a život (V. 

Kvasnička, P. Trebatický, J. Pospíchal, J. Kelemen, eds.), Vydavateľstvo STU, Bratislava, 

2007, s. 71-87, ISBN 978-80-227-2643-6 

 

b) publikované v ČR 

HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Robot – stroj a metafora 20. století. In: Umělá inteligence 5 

(V. Mařík a kol.), Academia, Praha, 2007, s. 43-74, ISBN 978-80-2001-470-2 

 

 

Články ve vědeckých impaktovaných časopisech (odborných periodikách) 

 

a) publikované v zahraničí  

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., FRISCO, P., SOSÍK, P.: On the power of 

deterministic and sequential communicating P systems. International Journal of Foundations 

of Computer Science, Vol. 18, 2007, No. 2, pp. 415-431, ISSN 0129-0541 

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., KELEMENOVÁ, A.: Homogeneous P colonies. 

Computing and Informatics, pp. 14, ISSN 1335-9150, přijatý 

KELEMEN, J.: On computing bodies. Fundamenta Informaticae 76, 2007, pp. 337-347, ISSN 

0169-2968 

KELEMEN, J.: From artificial neural networks to emotion machines with Marvin Minsky. 

Acta Polytechnica Hungarica 4, 2007, pp. 5-16, ISSN 1785-8860 

KELEMENOVÁ, A., VAVREČKOVÁ, Š.: Properties of eco-colonies. International Journal 

of Foundations of Computer Science, pp. 17, ISSN 0129-0541, přijatý 

KELEMENOVÁ, A., TUPÝ, M.: Monocultures and homogeneous environment in eco-

grammar systems. Fundamenta Informaticae 76, 2007, pp. 349-365, ISSN 0169-2968 

MARČEK, D., MARČEK, M.: Granular RBF neural network implementation of fuzzy 

systems: application to time series modelling. Journal of Mult.-Valued Logic & Soft 

Computing, Vol. 14, 2007, pp. 401-414, ISSN 1542-3980  

SEBESTYÉN, P., SOSÍK, P.: Modelling multiple robots in space: an adaptive eco-grammar 

system. Fundamenta Informaticae, vol. 76/3, 2007, pp. 367-381, ISSN 0169-2968 

SOSÍK, P., RODRÍGUEZ-PATÓN, A.: Membrane computing and complexity theory: a 

characterization of PSPACE. J. Comput. System Sci., vol. 73/1, 2007, pp. 137-152, ISSN 

0022-0000 

IBARRA, O. H., PĂUN, A., PĂUN, GH., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P., 

WOODWORTH, S.: Normal forms for spiking neural P systems. Theoretical Comp. Sci., vol. 

372/2-3, 2007, pp. 196-217, ISSN 0304-3975  

GARCÍA-ARNAU, M., MANRIQUE, D., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P.: A P 

system and a constructive membrane-inspired DNA algorithm for solving the maximum 

clique problem. Biosystems, vol. 90/3, 2007, pp. 687-697, ISSN 0303-2647  

STROSSA, P.: Some statistical observations concerning the morphology of Czech computer 

system. Mundus Symbolicus, roč. 15, 2007, pp. 177-186, ISSN 1210-809X 

 



 109 

 

Články ve vědeckých recenzovaných neimpaktových časopisech 

 

a) publikované v zahraničí  

BAKALA, P., ČERMÁK, P., HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., TRUPAROVÁ, K.: Extreme 

gravitational lensing in vicinity of Schwarzschild-de Sitter black holes. Central European 

Journal of Physics, vol. 5, 2007, pp. 599-610, ISSN 1895-1082 

SEDLÁČKOVÁ, B.: Data mining a jeho uplatnění při poznávání knihovnických jevů a 

zákonitostí. Knižnica, roč. 8, 2007, č. 11-12, s. 21-22, ISSN 1335-7026, ISSN 1336-0965 

(online vyd.) 

 

b) publikované v ČR 

PLANKOVÁ, J.: Tradiční metody užití knihovních materiálů. Ikaros [online]. Roč. 11, č. 1, 

2007 [cit. 2007-01-05]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/3801>. URN-

NBN:cz-ik3801. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Typologie provozovatelů a poskytovatelů služeb dodávání dokumentů. 

Ikaros [online]. Roč. 11, č. 2, 2007 [cit. 2007-02-06]. Dostupný z WWW:  

<http://www.ikaros.cz/node/3915>. URN-NBN:cz-ik3915. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Základní kritéria výběru a hodnocení systémů a služeb dodávání 

dokumentů. Ikaros [online]. Roč. 11, č. 3, 2007 [cit. 2007-03-05]. Dostupný z WWW: 

<http://www.ikaros.cz/node/4004>. URN-NBN:cz-ik4004. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Konference Kniha v 21. století. Ikaros [online]. 2007, roč. 11, č. 3 [cit. 

2007-03-05]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4002>. URN-NBN:cz-ik4002. 

ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Charakteristika vybraných zahraničních systémů a služeb dodávání 

dokumentů. Ikaros [online]. Roč. 11, č. 4, 2007 [cit. 2007-04-04]. Dostupný z WWW: 

<http://www.ikaros.cz/node/4045>. URN-NBN:cz-ik4045. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Nabídka systémů a služeb dodávání dokumentů v České republice. Ikaros 

[online]. Roč. 11, č. 5, 2007 [cit. 2007-05-09]. Dostupný z WWW: 

<http://www.ikaros.cz/node/4072>. URN-NBN:cz-ik4072. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Sympozium INFOS 2007. Ikaros [online]. 2007, roč. 11, č. 5 [cit. 2007-05-

09]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4070>. URN-NBN:cz-ik4070. ISSN 

1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Zamyšlení nad budoucností dodávání dokumentů a meziknihovními 

službami. Ikaros [online]. Roč. 11, č. 6, 2007 [cit. 2007-06-05]. Dostupný z WWW: 

<http://www.ikaros.cz/node/4178>. URN-NBN:cz-ik4178. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Fenomén open access v informační společnosti. Ikaros [online]. Roč. 11, č. 

9, 2007 [cit. 2007-09-05]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4303>. URN-

NBN:cz-ik4303. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Komunikace znalostní nebo informační?: Zamyšlení nad aktuálními 

problémy. ITlib, Roč. 11, č. 3, 2007, s. 56-58, ISSN 1335-793X 

PLANKOVÁ, J.: Obecné souvislosti Open Access – zamyšlení nad aktuálním problémem. 

Ikaros [online]. Roč. 11, č. 10, 2007 [cit. 2007-10-04]. Dostupný z WWW: 

<http://www.ikaros.cz/node/4340>. URN-NBN:cz-ik4340. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Terminologické záležitosti Open Access. Ikaros [online]. Roč. 11, č. 11, 

2007 [cit. 2007-11-07]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4400>. URN-

NBN:cz-ik4400. ISSN 1212-5075 

PLANKOVÁ, J.: Klíčové iniciativy Open Access – „3B“. Ikaros [online]. Roč. 11, č. 12, 

2007 [cit. 2007-12-10]. Dostupný z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/4442>. URN-

NBN:cz-ik4442. ISSN 1212-5075 



 110 

VLASÁK, R.: Vyhledávej, nebo se ztratíš, aneb jak důležité budou kvalifikované rešerše. 

Ikaros [online]. Roč. 11, č. 10, 2007 [cit. 2007-11-14]. Dostupný na World Wide Web: 

<http://www.ikaros.cz/>. ISSN 1212-5075 

VLASÁK, R.: Informační věda v aspektech okolních i vlastních oborů: pohled světoznámé 

osobnosti hispánského původu. Čtenář, roč. 59, č. 7-8, 2007, s. 229-232, ISSN 0011-2321 

 

 

Články ve sbornících  

 

a) publikované v zahraničí 

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., KELEMENOVÁ, A.: On the number of agents in P 

colonies. In. Proceedings of the 8th International Workshop on Membrane Computing (G. 

Eleftherakis, P. Kefalas, G. Paun, eds.), Thessaloniki, Greece, 2007, pp. 227–241, ISBN 978-

960-89629-2-7 

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., KELEMENOVÁ, A.: On the number of agents in P 

colonies, Membrane Computing. In: Proc. Intern. Workshop - WMC 2007 (G. Eleftherakis et 

al., eds.), Thessaloniki, Greece, June 2007, LNCS 4860, Springer, Berlin, 2007, pp. 193-208, 

ISBN 978-3-540-77311-5 

MARČEK, D., MARČEK, M.: RBF neural network implementation of fuzzy systems: 

application to time series modelling. In: RSFDGrC 2007 – Rough Sets, Fuzzy Sets, Data 

Mining and Granular Computing, LNAI 4482 (Aijun An et al, eds.), Springer-Verlag Berlin, 

Heidelberg, 2007, pp. 500–507, ISSN 0302-9743 

STUCHLÍK, Z., ČERMÁK, P., TOROK, G., URBANEC, M., BAKALA, P.: Genetic 

selection of neutron star structure matching the X-ray observations. In: Proc. WMSCI 2007, 

Orlando, Florida, pp. 41-44, ISBN-10-1-934272-16-7 

CHMELAŘOVÁ, M., TRETNEROVÁ, E.: Využití aplikace FreeMind v projektovém 

vyučování. In: 3. ročník konference Informatika v škole a v praxi, Ružomberok, Slovenská 

republika, 2007, s. 51-54, ISBN 978-80-8084-222-2 

KELEMEN, J.: Plain talk about the language-theoretic models of multi-agent systems. In: 

Proc. 8th International Workshop on Membrane Computing (G. Eleftherakis et al., eds.), 

South-East European Research Center, Thessaloniki, Greece, 2007, pp. 395-404, ISBN 978-

960-89629-2-7 

KELEMEN, J.: The Minsky way (from artificial neural networks to emotion machines). In: 

Proc. 9th International Conference Informatics 2007 (I. Plander, Ed.), Slovak Society for 

Applied Cybernetics and Informatics, Bratislava, 2007, pp. 131-138, ISBN 978-80-969243-7-

0 

KELEMEN, J.: Freud’s “pleasure pump” as Minsky’s emotion machine. In: Proc. 5th 

International Conference on Computational Cybernetics, ICCC 07, IEEE, Piscataway, NJ, 

2007, pp. 113-116, ISBN 1-4244-1145-9 

KELEMEN, J.: Decentralization from Marvin Minsky’s point of view. In: Proc. 8th Intern. 

Symposium on Computational Intelligence and Informatics, Budapest Tech, Budapest, 2007, 

pp. 83-92, ISBN 978-963-7154-65-2 

KELEMEN, J.: Znalosti, umelá inteligencia, a znalostná spoločnosť. In: Zborník prednášok 

Európskej konferencie produktivity 2007 (EPC 2007), Slovenské centrum produktivity, 

Žilina, 2007, s. 82-89, ISBN 978-80-969391-7-6 

HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Robots – cultural roots and impacts. In: Proc. 1st European 

Workshop on Artificial Life and Robotics (M. Oswald et al., eds.), Vienna University of 

Technology, Vienna, 2007, pp. 63-72 



 111 

VAVREČKOVÁ, Š., KELEMENOVÁ, A.: Properties of eco-colonies. In: Proc. of the 

International Workshop Automata for Cellular and Molecular Computing (G. Vaszil, ed.), 

MTA SZTAKI, Budapest, 2007, pp. 129-143 (tento sborník nemá ISBN)  

KELEMENOVÁ, A., MAJHEROVÁ, J.: Virtuálna botanika a L-systémy na strednej škole. 

In: Informatika v škole a v praxi (I. Černák, A. Kútna, J. Majherová, H. Ortančíková, eds.), 

PF, Katolícka univerzita, Ružomberok, 2007, s. 76-81, také CD-ROM, ISBN 978- 80-8084-

222-2 

KELEMENOVÁ, A.: Algoritmická krása. In: Informatika v škole a v praxi 3 (I. Černák, A. 

Kútna, J. Majherová, H. Ortančíková, eds), PF, Katolícka univerzita, Ružomberok, 2007, s. 

63-64, také CD-ROM, ISBN 978- 80-8084-222-2 

MARČEK, D., MARČEK, M.: Application of dynamic models and an SV machine to 

inflation modelling. In: Proc. International Conference APLIMAT 2007, Faculty of 

Mechanical Ingeneering, Slovak University of Technology in Bratislava, February 6–9, 2007, 

pp. 421-427, ISBN 978-80-969562-8-9 

PLANKOVÁ, J.: Na prahu informační společnosti. In: Zborník Infos 2007 - 34. 

medzinárodné informatické sympózium, Stará Lesná, Slovenská republika. CD-ROM, 

Bratislava: Spolok slovenských knihovníkov, Albertina icome, 2007, ISBN 978-80-228-1778-

3 

PLANKOVÁ, J.: Systémy elektronické komunikace dokumentu. In: Elektronické služby 

v znalostnej spoločnosti, Zvolen, Slovenská republika, 12. září 2007. [CD-ROM]. Zvolen: 

Slovenská lesnícka a drevárska knižnica, 2007. 1 optický disk. ISBN 978-80-228-1778-3 

SEDLÁČKOVÁ, B.: Nové přístupy práce s lidskými zdroji: systemické koučování a Time 

Management IV. generace. In: Zborník INFOS 2007 - 34. medzinárodné informatické 

sympózium Spolku slovenských knihovníkov, 1. vyd., Bratislava: Spolok slovenských 

knihovníkov, 2007, ISBN 978-80-969674-0-7. Dostupný z www: 

http://www.infolib.sk/index/podstranka.php?id=1683&idf=368&lang=sk 

GARCÍA-ARNAU, M., PÉREZ, D., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P.: Spiking neural P 

systems: stronger normal forms. In: Fifth Brainstorming Week on Membrane Computing (M. 

A. Gutiérrez-Naranjo, G. Păun, A. Romero-Jimenéz, Riscos-Núnez, eds.), Sevilla: Fénix 

Editora, 2007, pp. 157-178, ISBN 978-84-611-6776-0 

GARCÍA-ARNAU, M., MANRIQUE, D., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P.:  Towards 

a robust biocomputing solution of combinatorial problems. In: Preprocs. of DNA 13 (M. 

Garzon, H. Yan eds.), The 13th Int. Meeting on DNA Computing, Memphis: The University 

of Memphis, 2007, pp. 111-120 (tento sborník nemá ISBN) 

 

b) publikované v ČR 

AČOVÁ, M.: Siete typu SOM na navigáciu mobilných robotov. In: Kognice a umělý život 

VII (J. Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), Slezská univerzita, Opava, 2007, s. 1-4, 

ISBN 978-80-7248-412-6 

CIENCIALOVÁ, L., CIENCIALA, L.: Notes on restricted P colonies. In: Proceedings of 2nd 

International Workshop WFM '07 (A. Kelemenová, D. Kolář, A. Meduna, J. Zendulka, eds.), 

Opava 2007, pp. 179–188, ISBN 978-80-7248-0067. (Dostupné také jako CEUR Workshop 

Proceedings - http://CEUR-WS.org)  

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., FRISCO, P., SOSÍK, P.: Výpočetní síla 

deterministických a sekvenčních komunikujících P systémů. In: Kognice a umělý život VII (J. 

Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), Opava, 2007, s. 79–87, ISBN 978-80-7248-412-6  



 112 

URBANEC, M., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G., BAKALA, P., ČERMÁK, P.: Neutron star 

equation of state and QPO observations. In: Proc. RAGtime No. 9 (S. Hledík, Z. Stuchlík, 

eds.), Hradec nad Moravici, Silesian University in Opava, Czech Republic, 2007, pp. 525-

533, ISBN 978-80-7248-419-5 

TÖRÖK, G., STUCHLÍK, Z., ČERMÁK, P.: Reverse of twin peak kHz QPO interrelationship 

in the six atoll sources. In: Proc. RAGtime No. 9 (S. Hledík, Z. Stuchlík, eds.), Hradec nad 

Moravici, Silesian University in Opava, Czech Republic, 2007, pp. 513-524, ISBN 978-80-

7248-419-5 

KAFKA, V., POKORNÝ, M., KUBĚNA, J., BŮŽEK, Z., ČERMÁK, P., MASARIK, M., 

MARTÍNEK, L., FILA, P.: Problematika řešení otázek výpočtové inteligence v podmínkách 

českých oceláren. In: Teorie a praxe výroby a zpracování oceli - 23. celostátní konference se 

zahraniční účastí, vydal TANGER, s.r.o., VŠB-TU Ostrava, FMMI, duben 2007, Rožnov pod 

Radhoštěm, s. 223-229, ISBN 978-80-86840-32-1 

NYKODÝMOVÁ, V., KAFKA, V., BŮŽEK, Z., POKORNÝ, M., KUBĚNA, J., ČERMÁK, 

P., MASARIK, M., FILA, P., MARTINEK, L., ČAMEK, L., KRACÍK, A.: Řešení problémů 

redukce nákladů využitím metod výpočtové inteligence v podmínkách českých oceláren a 

sléváren. In. XVIII. celostátní školení tavičů a mistrů oboru elektrooceli a tvárné litiny 

s kuličkovým grafitem, Svratka, říjen 2007, Žďár nad Sázavou, s. 122–129, ISBN 978-80-02-

01966-4 

CHMELAŘOVÁ, M., KOLIBA, F.: Evaluace dotazníkového šetření. In: Sborník semináře 

Modulový systém celoživotního vzdělávání učitelů v Moravskoslezským kraji, Ostravská 

univerzita v Ostravě, Ostrava, 2007, ISBN 978-80-7368-394-8 

CHMELAŘOVÁ, M.: LMS Moodle na středních a základních školách. In: Sborník z 

konference Celoživotní vzdělávání učitelů, Malenovice, Ostravská univerzita v Ostravě, 2007, 

ISBN 978-80-7368-295-8 

KAJZAR, D.: Integrace IS do stávající HW a SW architektury. In: Sborník přednášek z 

mezinárodní konference Tvorba softwaru 2007, Ostrava, červen 2007, s. 32-39, ISBN 978-80-

248-1427-8 

KAJZAR, D.: Procesy řešení nestandardních situací v provozu podnikových IS/IT. In: 

Sborník přednášek z mezinárodní konference Zvyšování konkurenceschopnosti aneb nové 

výzvy pro rozvoj regionů, států a mezinárodních trhů, Ostrava, září 2007, s. 36-45, ISBN 978-

80-248-1547-6 

HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Emoce, umění, věda … a Marvin Minsky. In: Kognice a 

umělý život VII (J. Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), Slezská univerzita, Opava, 

2007, pp. 133-146, ISBN 978-80-7248-412-6 

KELEMENOVÁ, A.: Colonies - the simplest grammar systems. In: Information systems and 

formal models (A. Kelemenová, D. Kolář, A. Meduna, J. Zendulka, eds.), Silesian University, 

Opava, 2007, pp. 157-168, ISBN 978-80-7248-006-7 

KOŽANÝ, A., KELEMENOVÁ, A.: Structures of the environment in colonies. In: 

Information systems and formal models (A. Kelemenová, D. Kolář, A. Meduna, J. Zendulka, 

eds.), Slezská  univerzita, Opava, 2007, pp. 189-196, ISBN 978-80-7248-006-7 

LANGER, M.: Poziční ekogramatické systémy a (řízené) pure gramatiky. In: Kognice a 

umělý život VII (J. Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), Slezská univerzita, Opava, 

2007, s. 215-220, ISBN 978-80-7248-412-6 

MARČEK, D.: Developing forecasting model for stock price using fuzzy sets. In. Proc. ICSC 

2007 - Fith International Conference on Soft Computing Applied in Computer and Economic 

Environment, European Polytechnical Institute Kunovice, Uherské Hradište, REDUTA, 2007, 

pp. 13-16, ISBN 80-7314-108-6 

MARČEK, D.: Econometric and RBF neural network modelling of economic time series. In: 

Proc. ICSC 2007 - Fith International Conference on Soft Computing Applied in Computer 



 113 

and Economic Environment, European Polytechnical Institute Kunovice, Uherské Hradište, 

REDUTA, 2007, pp. 17-22, ISBN 80-7314-108-6 

MARČEK, D.: Wages forecasting using Box-Jankins mathodology. In: Proc. International 

Conference Technical Computing Prague 2007, ČVUT, HUMUSOFT, Prague, listopad 2007, 

4 s., CD ROM, ISBN 978-80-7080-658-6   

PLANKOVÁ, J.: Srovnání a hodnocení elektronických informačních zdrojů. In: Kniha v 21. 

století: klasická kniha vedle jiných informačních zdrojů, 7. – 8. února 2007, Opava [online]. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008. [cit. 2008-02-11]. Dostupný z WWW: 

<http://www.fpf.slu.cz/ustavy/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi/konference-kniha-v-21-

stoleti/Kniha v 21. stoleti - rok 2007.pdf> 

SEDLÁČKOVÁ, B.: Studijní obor vzdělávání knihovníků a informačních pracovníků. In: 

INFORUM 2007: 13. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha: 

Albertina Icome Praha, 2007 (online), ISSN 1801-2213. Dostupný z www: 

http://www.inforum.cz/sbornik/2007  

BALÍKOVÁ, M., STROSSA, P.: Systém M-CAST - multilingual content aggregation system 

– Vícejazyčný systém agregace informací. In: INFORUM, Praha, květen 2007 

 

 

Učební texty (e-learningové opory) 

Cienciala 

 Teorie grafů, studijní opora k přednáškám z předmětu Teorie grafů, 11 přednášek, 416 s., 

2007 

Kajzar 

 Modelování podnikových procesů, studijní opora k přednáškám z předmětu Informační 

systémy I, 38 s., 2007 

 Podnikové informační systémy, studijní opora k přednáškám z předmětu Informační 

systémy II, 76 s., 2007 

 

Rieger 

 Rešeršní strategie a informační podpora, studijní opora k přednáškám z předmětu Rešeršní 

strategie a informační podpora, 16 s., 2007 

 Rešeršní strategie a informační podpora, studijní opora k semináři z předmětu Rešeršní 

strategie a informační podpora, 8 s., 2007 

 Webdesign, studijní opora k semináři z předmětu Webdesign, 7 s., 2007 

 

Sosík 

 Teorie vyčíslitelnosti, studijní opora k předmětu Teorie vyčíslitelnosti a složitosti, 70 s., 

2007 

 

Vavrečková  

 Logika a logické programování, studijní opora k předmětu Logika a logické 

programování, 152 s., 2007 

 Teorie jazyků a automatů I, studijní opora k předmětu Teorie jazyků a automatů I, 67 s., 

2007 



 114 

 Teorie jazyků a automatů II, studijní opora k předmětu Teorie jazyků a automatů II, 90 s., 

2007 

 Operační systémy, texty k přednáškám z předmětu Operační systémy, 153 s., 2007 

 Tvorba překladačů, studijní opora k předmětu Překladače, 133 s., 2007 

 

 

Jiné 

 

a) Recenzní a posuzovatelská činnost 

 

Pracovníci ústavu se podíleli na posuzování příspěvků pro následující časopisy (J) a 

konference (C): 

 

Cienciala 

 International Journal of Foundations Science (J) 

 The 13th International Meeting on DNA Computing (C) 

 

Ciencialová 

 The 13th International Meeting on DNA Computing (C) 

 

Marček 

- Proceedings of 7th European Conference of Young Research and Science Workers in 

Transport and Telecommunications (C) 

- Joint Conference on Information Sciences (C) 

- oponentský posudek disertační Ph.D. práce (název: „Využitie Echo State neurónových 

sietí pri predikcii časových radov“- Ing. Štefan Babinec), STU, Ústav informatizácie, 

automatizácie a matematiky, oddelenie matematiky, Bratislava 

 

Rieger  

- Česká kinantropologie (J)  

 

Sosík 

- Workshop on Formal Models, WFM '07 (C) 

- Descriptional Complexity of Formal Systems 2007 (C) 

- The 13th International Meeting on DNA Computing, DNA13 (C) 

- IEEE Transactions in Nanobioscience (J) 

- Nanoscale Research Letters (J) 

- Natural Computing (J) 

- Information and Computation (J) 

- Journal of Foundations of Computer Science (J) 

- Theoretical Computer Science (J) 

- BioSystems (J) 

- oponentské posudky RNDr. prácí (název: „P-kolonie“ – Mgr. Lucie Ciencialová, „Eko-

kolonie“ – Mgr. Šárka Vavrečková). SU, Ústav informatiky, Opava 

 

 

Pracovníci ústavu se dále podíleli na posuzovaní grantových projektů a výzkumných zpráv 

(GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, IGS...) 

 



 115 

b) Popularizace 

 

 Redakční práce  

 KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., POSPÍCHAL, J.: Kognice a umělý život VII. Slezská 

univerzita, Opava, 2007, 396 s., ISBN 978-80-7248-412-6  

 KVASNIČKA, V., TREBATICKÝ, P., POSPÍCHAL, J., KELEMEN, J.: Myseľ, 

inteligencia a život. Slovenská technická univerzita, Bratislava, 2007, 517 s., ISBN 978-

80-277-2643-6 

 KELEMEN, J.: Zborník workshopu Znalostný manažment 2007. Vysoká škola 

manažmentu, Bratislava, 2007, CD, ISBN 978-80-89306-02-2 

 KELEMENOVÁ, A., KOLÁŘ, D., MEDUNA, A., ZENDULKA, J.: Information systems 

and formal models. Slezská univerzita, Opava, 2007, 250 s., ISBN 978-80-7248-006-7 

 

 

Ohlasy publikací (citace) 

 

 domácí zahraniční 

Prof. 6 13 

Doc. 7 28 

Ph.D. 2  

Mgr. 10  

 

 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

 

Konference/semináře spolupořádané ústavem v zahraničí 

 

 Česko-slovenský seminář Kognice a umělý život VII, Smolenice, Slovenská republika, 

28. – 31. 5. 2007 

 

 

Vystoupení pracovníků na konferencích 

 

a) v zahraničí 

Ačová 

 Kognice a umělý život VII, Smolenice, Slovenská republika, 28. – 31. 5. 2007 

 

Ciencialová 

 Kognice a umělý život VII, Smolenice, Slovenská republika, 28. – 31. 5. 2007 

 8th Workshop on Membrane Computing (WMC8), Thessaloniki, Greece, June 25-28, 2007 

 

Cienciala 

 Kognice a umělý život VII, Smolenice, Slovenská republika, 28. – 31. 5. 2007 

 8th Workshop on Membrane Computing (WMC8), Thessaloniki, Greece, June 25-28, 2007 

Čermák 



 116 

 Genetic selection of neutron star structure matching the X-ray Observations (WMSCI07), 

Orlando, Florida, 2007 



 117 

 

Chmelařová 

 3. ročník konference Informatika v škole a v praxi, Ružomberok, 10. - 12. 9. 2007  

 

Kelemenová 

 8th Workshop on Membrane Computing (WMC8), Thessaloniki, Greece, June 25-28, 2007 

(1 referát)   

 4th International Conference of Applied Mathematics and Computing, Plovdiv, Bulharsko, 

12. - 18. 8. 2007 (zvaná přednáška) 

 International Workshop Automata for Cellular and Molecular Computing. MTA SZTAKI, 

Budapest, 2007 (1 referát) 

 Informatika v škole a v praxi. PF, Katolícka univerzita, Ružomberok, 10. - 12. 9. 2007 (2 

referáty) 

 

Kelemen 

 Kognice a umělý život VII, Smolenice, Slovenská republika, 28. – 31. 5. 2007 

 9th International Conference on Informatics, Informatics 2007, Bratislava, Slovakia, June 

21-22, 2007 (member of the international program committee, contribution published)  

 Middle European Interdisciplinary Master Programme in Cognitive Science Student 

Conference 2007, Vienna, Austria, June 22-23, 2007 (Invited Keynote Lecture, 

unpublished) 

 Eight Workshop on Membrane Computing (WMC8), Thessaloniki, Greece, June 25-28, 

2007 (contribution published) 

 1st European Workshop on Artificial Life and Robotics, Vienna, Austria, July 12-13, 2007 

(contribution published) 

 9th European Conference on Artificial Life (ECAL 07), Lisbon, Portugal, September 10-

14, 2007 (member of the international program committee) 

 5th International Conference on Computational Cybernetics (ICCC 07), Gammarth, 

Tunisia, October 19-21, 2007 (member of the international program committee, 

contribution published) 

 8th International Symposium of Computational Intelligence and Informatics (CINTI 07), 

Budapest, Hungary, November 15-17, 2007 (member of the international program 

committee, contribution published) 

 

Langer 

 Kognice a umělý život VII, Smolenice, Slovenská republika, 28. – 31. 5. 2007 

 

Marček 

 6th International Conference (APLIMAT 07), Bratislava, Slovenská republika, February 

6–9, 2007  

 Mezinárodné sympozium JRS´07 – Joint Rough Set Symposium and International 

Conference RSKT´07 – on Rough Sets and Knowledge Technology and International 

Conference RSFDGr´07 on Rough Sets, Data Mining, and Granular Computing, Toronto, 

Canada, May 14 –16, 2007 

 

Planková 



 118 

 34. medzinárodné informatické sympózium (Infos 2007), Stará Lesná, Slovenská 

republika, 16. – 19. dubna 2007 

 Elektronické služby v znalostnej spoločnosti, Zvolen, Slovenská republika, 12. září 2007  

 

Sedláčková 

 34. medzinárodné informatické sympózium (Infos 2007), Stará Lesná, Slovenská 

republika, 16. – 19. dubna 2007 

 

Sosík 

 5th Brainstorming Week on Membrane Computing, Sevilla: University of Sevilla, 29. 1. - 

2. 2. 2007 

 The 13th Int. Meeting on DNA Computing (DNA 13), Memphis: University of Memphis, 

4. - 8. 6. 2007 

 Kognice a umělý život VII, Smolenice, Slovenská republika, 28. – 31. 5. 2007 

 

Vavrečková 

 International Workshop Automata for Cellular and Molecular Computing, Budapest, 

Maďarsko, 31. srpna 2007 

 

b) v ČR 

Cienciala 

 2nd International Workshop on Formal Models (WFM'07), Hradec nad Moravicí, duben 

2007  

 

Ciencialová 

 2nd International Workshop on Formal Models (WFM'07), Hradec nad Moravicí, duben 

2007  

 

Chmelařová 

 Konference Celoživotní vzdělávání učitelů, Malenovice 29. – 30. března 2007 

 

Kajzar 

 Tvorba softwaru 2007, Ekonomická fakulta VŠB-TU Ostrava a Česká společnost pro 

systémovou integraci, Ostrava, červen 2007 

 Zvyšování konkurenceschopnosti aneb Nové výzvy pro rozvoj regionů, států a 

mezinárodních trhů, sekce Informační a komunikační technologie v praxi. Ekonomická 

fakulta VŠB-TU Ostrava, Ostrava, září 2007 

 

Kelemen 

 Kognice 2007, Olomouc, 28. - 29. 9. 2007 (plenární přednáška) 

 

Kelemenová 

 2nd International Workshop on Formal Models (WFM'07), Hradec nad Moravicí, duben 

2007 (zvaná přednáška a referát) 

 

Marček 



 119 

 Mezinárodní konference Technical Computing Prague (TCP 07), Humusoft, s.r.o., 

Kongresové centrum ČVUT, Praha, 14. listopadu 2007 (2 referáty) 

 5th International Conference on Soft Computing Applied in Computer and Economic 

Environment (ICSC 07), European Polytechnical Institute Kunovice, Uherské Hradište, 

REDUTA, 26. ledna 2007 (2 referáty) 

 

Planková 

 Kniha v 21. století: klasická kniha vedle jiných informačních zdrojů, Opava, 7. – 8. února, 

2007 

 

Sedláčková 

 13. mezinárodní konference o profesionálních informačních zdrojích (INFORUM), VŠE 

Praha, Praha, 22. - 25. května 2007 

 

Strossa 

 13. mezinárodní konference o profesionálních informačních zdrojích (INFORUM), VŠE 

Praha, Praha, 22. - 25. května 2007 

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými a zahraničními pracovišti, popř. org. činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 

apod.) 

 

 Členství ve vědeckých radách 

Kelemen 

- člen VR Slezské univerzity v Opavě 

- člen VR Filozoficko - přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě 

- člen VR Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové, Hradec 

Králové 

- člen VR Centra teoretických studií Univerzity Karlovy a Akademie věd České 

republiky, Praha 

- člen VR Vysokej školy manažmentu v Bratislave, Slovenská republika 

Kelemenová 

- členka VR Filozoficko - přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, Opava 

- členka VR Fakulty elektrotechniky a informatiky Vysoké školy Báňské – Technické 

univerzity v Ostravě 

- členka VR Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 

Marček 

 člen VR Fakulty řízení a informatiky Žilinské univerzity, Žilina, Slovenská republika  

Sosík 

- člen VR Filozoficko - přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě 

 

 Členství v redakčních radách 

Kelemen 

- Neural Network World 



 120 

- Computing and Informatics 

- Journal of Experimental and Theoretical Artificial Intelligence 

Kelemenová 

- Acta Cybernetica 

Marček 

- Journal of Information, Control and Management Systems  

  

 Členství v ostatních orgánech a komisích 

Čermák 

 Evras Vítkovice Steel Ostrava, a.s. 

 Kyslíková konvertorová ocelárna a ŽĎAS, a.s. - elektroocelárna, Žďár nad Sázavou 

 Vysoká škola Báňská – Technická univerzita Ostrava 

 Fakultní nemocnice v Ostravě, Ostrava 

 North American Fuzzy Information Processing Society 

 

Chmelařová 

 členka komise Rady Statutárního města Opavy pro výchovu a vzdělávání 

 členka komise Rady Statutárního města Opavy pro informatiku 

 

Kelemenová 

- IFIP - International Federation for Information Processing – členka pracovní skupiny 

WG 1.2 Descriptional Complexity 

 

Planková 

- členka Sdružení knihovníků a informačních pracovníků 

- členka pracovní skupiny pro zpracování české Terminologické databáze knihovnictví 

a informační vědy (TDKIV)  

- členka Asociace knihoven vysokých škol České republiky 

- členka Odborné skupiny pro rozvoj počítačové gramotnosti ČSKI 

 

Rieger 

- člen organizačního výboru mezinárodní konference Inforum 

 

Sedláčková 

- členka pracovní skupiny pro zpracování české Terminologické databáze knihovnictví 

a informační vědy (TDKIV)  

 

Sosík 

 člen ČSKI - Česká společnost pro kybernetiku a informatiku 

 člen programového výboru konference DNA13, Memphis: University of Memphis, 4. 

- 8. 6. 2007 

 člen programového výboru konference Workshop on Formal Models, WFM '07 

 

Vlasák 



 121 

 předseda České informační společnosti ČSVTS 

 předseda Oborové rady FF UK pro Informační vědu 

 

 

 

Mezinárodní spolupráce a organizační činnost 

 

Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích 

Marček 

- přednášky: „Nové trendy v oblasti rekurentních neuronových sítí založených na učení bez 

předlohy a RBF sítí“. Přednášky se uskutečnily v rámci programu 

SOCRATES/ERASMUS, 26. 11. – 1.12. 2007, katedra informatiky Fakulty přírodních 

věd Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnavě 

 

     

Pracovníci ústavu mají také intenzivní neformální spolupráci s odborníky z následujících 

pracovišť v zahraničí: 

Ekonomická univerzita v Bratislavě (Slovensko)  

Vienna University of Technology (Austria)  

Bucharest University (Rumania)  

Academy of Sciences, Budapest (Hungary)  

Academy of Sciences Bucharest (Romania)  

University of Turku (Finland)  

Rovira i Virgili University, Tarragona (Spain) 

Universidad Polytécnica de Madrid (Spain) 

 

 

Jiné formy spolupráce s partnery  

Kolektivní členství ústavu v EMCC - European Molecular Computing Consortium (členové: 

Jozef Kelemen, Alica Kelemenová, Petr Sosík, Luděk Cienciala, Lucie Ciencialová, Šárka 

Vavrečková) 

 

           

Studijní a pracovní pobyty v zahraničí 

Marček 

 Katedra informatiky Fakulta přírodních věd Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 

26.11.– 1.12.2007, v rámci programu: SOCRATES-ERASMUS 

 

 

 

Kvalifikační postupy 

 

Ciencialová 

 3. 9. 2007 - obhájena rigorózní práce na téma: P-kolonie, získán titul RNDr. 

 složena doktorská zkouška, obhájeny teze disertační práce 

 

Planková 



 122 

 4. 7. 2007 – obhájena rigorózní práce na téma: Meziknihovní služby u nás a světové trendy 

jejich vývoje, získán titul PhDr. 

 složena doktorská zkouška, obhájeny teze disertační práce. 

 

Vavrečková 

 3. 9. 2007 - obhájena rigorózní práce na téma: Eko-kolonie, získán titul RNDr. 

 složena doktorská zkouška, obhájeny teze disertační práce 

 

Pracovníci ÚI v doktorském studiu mimo SU 

Ačová 

- externí doktorské studium na FRI ŽU v Žilině, Slovensko, od r. 2003 (obor: Aplikovaná 

informatika), školitel: prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

 

Planková  

- externí doktorské studium na FF UK v Praze, od r. 2003 (obor: Informační věda), školitel: 

doc. PhDr. Rudolf Vlasák 

 

 

Pracovníci SU školící na jiných VŠ 

Kelemen 

- Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové 

- Fakulta hospodářské informatiky, Ekonomická univerzita, Bratislava, Slovensko 

- Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, Univerzita Komenského v Bratislavě, 

Bratislava, Slovensko 

 

Kelemenová 

- Fakulta elektrotechniky a informatiky, Vysoká Škola Báňská – Technická Univerzita, 

Ostrava 

- Matematický ústav Slovenskej akadémie vied v Bratislave 

 

Marček 

- Fakulta riadenia a informatiky, Žilinská univerzita, Žilina, Slovensko 

 

Vlasák 

- Filozofická fakulta Karlovy univerzity, Praha 

 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Bakalářské diplomové práce 

DEUTSCH, Jaromír:  Instalace a administrace Linuxového serveru (vedoucí: Šárka 

Vavrečková), 73 s. 

DOSTÁL, Martin: Příručka jazyka XSL (XSLT) (vedoucí: Mgr. Michaela Ačová), 53 s.

  



 123 

FUSSEK, Petr: Programovací jazyk Python (vedoucí: RNDr. Šárka Vavrečková), 67 

s. 

GLABASŇA, Tomáš:  Instalace a správa webového serveru (vedoucí: Ing. Magdalena 

Chmelařová, Ph.D.), 47 s. + přílohy 

HUBATSCH, Richard: Nástroje pro vědecké výpočty v Linuxu (vedoucí: RNDr. Šárka 

Vavrečková), 49 s. 

HUDRAN, Pavol: CSS v praxi (vedoucí: Mgr. Michaela Ačová), 51 s.  

CHLEBÍK, Dušan: Programování grafického rozhraní  v GNOME (vedoucí: RNDr. 

Šárka Vavrečková), 39 s. 

JAŠEK, Michal: Google Gadgets (vedoucí: RNDr. Šárka Vavrečková), 32 s. 

KOCIÁN, Petr: Metapost a Postscript (vedoucí: RNDr. Šárka Vavrečková), 43 s. 

KONÍČEK, Jaromír: Algoritmy a programování v příkladech (vedoucí: Mgr. Miroslav 

Langer), 70 s.  

MURA, Michal: Kamerový systém školy (vedoucí: Ing. Magdalena Chmelařová, 

Ph.D.), 51 s.  

KÜHNEL, Herbert:  Méně známé programovací jazyky v Linuxu (vedoucí: RNDr. Šárka 

Vavrečková), 44 s. 

NOVOTNÝ, Roman:  Programování grafického rozhraní v KDE (vedoucí: Mgr. Miroslav 

Langer), 59 s. 

OGURČÁK, Michal: Delphi a síťové aplikace (vedoucí: Mgr. Miroslav Langer), 44 s. 

PACH, Petr: Instalace a zprovoznění Windows Server 2003 pro e-learning 

(vedoucí: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.), 59 s.  

PAVELKA, Roman: IP telefonie (vedoucí: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.), 60s. + 

přílohy 

PETEREK, Martin: Virtuální sázková kancelář (vedoucí: Mgr. Michaela Ačová), 44 s. 

SEDLÁČEK, Marek: Web aplikace pro e-learning (vedoucí: Mgr. Michaela Ačová), 53 s. 

SLIŽ, Stanislav:  Programovatelné řídící automaty v praxi (vedoucí: Ing. Magdalena 

Chmelařová, Ph.D.), 51 s. 

ŠUBA, Petr: PDF ( vedoucí: Mgr. Luděk Ciencala,  Ph.D.), 30 s. 

ŠKUMÁT, Radim:  ActionScript 2 – názorný průvodce  (vedoucí: Mgr. Šárka 

Vavrečková), 57 s. 

TÝN, Jiří: Firemní informační systém (vedoucí: Mgr. Miroslav Langer), 35 s. 

VOJTKOVÁ, Iveta: Informatika a školní vzdělávací program (vedoucí: Ing. Magdalena 

Chmelařová, Ph.D.), 49 s. + přílohy 

VITÁSEK, Kamil: Internetová aukce (vedoucí: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.), 41 

s. 

ZAHRADNÍKOVÁ, Jana:  Informační systémy ve zdravotnictví a právní normy ČR 

(vedoucí: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.), 47 s. + přílohy 

 



 124 

Magisterské diplomové práce 

ANÝŽOVÁ, Karin: Problematika ochrany osobních údajů (vedoucí: Doc. PhDr. Rudolf 

Vlasák), 77 s.  

BARTÍK, Tomáš:  Monokultury a eko-gramatické systémy (vedoucí: Doc. RNDr. Alice 

Kelemenová, CSc.), 32 s.  

BENJARO, Otakar: Aplikace technologie Business Intelligence (vedoucí: Mgr. Petr 

Kazda), 73 s. 

BLECHA, Ondřej: Digitální fotografie a počítačová grafika (vedoucí: Mgr. Luděk 

Cienciala, Ph.D.), 118 s. + přílohy 

CITRON, Roman:  Informace v postmoderní době (vedoucí: PhDr. Beáta Sedláčková, 

Ph.D.), 92 s.  

DVOŘÁK, Tomáš: Metodické zpracování kryptografických algoritmů (vedoucí: Doc. 

Ing. Petr Sosík, Dr.), 121 s.  

HARTMANN, Radim: Využití jazyka XSL pro převod XML do různých formátů (vedoucí: 

Ing. Dušan Sněhota), 64 s.  

HESS, Ladislav: Služby MS Windows z hlediska programátora (vedoucí: RNDr. Šárka 

Vavrečková), 75 s. 

JONEŠOVÁ, Petra: Školní knihovny v Moravskoslezském kraji: Analýza současného stavu 

(vedoucí: PhDr. Hana Landová), 113 s. 

JUŘICOVÁ, Drahomíra: Iniciativy Evropské unie v oblasti informační gramotnosti 

(vedoucí: PhDr. Jindra Planková), 79 s. + přílohy 

KOČICA, Filip: Agilní metodiky vývoje IS - principy a aplikace (vedoucí: RNDr. 

Dušan Kajzar, Ph.D.), 55 s 

KOPECKÁ, Kateřina:  Rešeršní možnosti dnešního internetu (vedoucí: RNDr. Svatopluk 

Rieger, CSc.), 71 s. + přílohy 

KOPŘIVA, Rudolf: Výpočet faktorizace v distribuovaném výpočetním systému (Ing: 

Magdalena Chmelařová, Ph.D.), 53 s. 

KRÁSNÁ, Jitka:  Posouzení prestiže českých periodik z hlediska tzv. „impakt faktoru“ 

(vedoucí: RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.), 88 s. 

KRÁSNÝ, Petr:  Implementace funkcionálního rozhraní do jazyka Java (vedoucí: Doc. 

Ing. Petr Sosík, Dr.), 60 s. 

LENCZOWSKÁ, Jana: Vývoj autorského práva u nás a v Evropské unii (vedoucí: doc. PhDr. 

Rudolf Vlasák), 55 s.  

MACKŮ, Ludmila:  Propojování digitálních knihoven (vedoucí: RNDr. Jindra Planková), 

71 s. + přílohy 

MAZAL, Jiří: Scirus a Google Scholar  - nové volně přístupné zdroje vědeckých 

informací (vedoucí: RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.), 68 s. + přílohy 

MICHNOVÁ, Markéta:  Tiskové agentury jako informační zdroje médií (vedoucí: Doc. 

PhDr. Rudolf Vlasák), 66 s. 

MIKULAŠTÍK, Jan: Postup návrhu struktury Active Directory v prostředí velké 

organizace (vedoucí: Radim Němec), 69 s. 



 125 

NEMRAVA, Michal: Kooperace robotů při řešení úlohy Box-pushing (vedoucí: Doc. Ing. 

Petr Čermák, Ph.D.), 62 s.  

NIŽNÍKOVÁ, Gabriela:  Vybrané kapitoly z bibliometrie: Bibliometrické zákony a 

metody (vedoucí: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.), 55 s. + přílohy 

PIŠOVÁ, Jana:  Problematika autorského práva (vedoucí: Doc. PhDr. Rudolf 

Vlasák), 70 s. + přílohy 

SKOUPÝ, Lukáš: Grafy a grafové algoritmy - metody vizualizace, metody řešení, 

optimalizace (vedoucí: Mgr. Miroslav Langer), 60 s. + přílohy 

TRUNEČKOVÁ, Petra: Nové přístupy v práci s lidskými zdroji: Time management IV. 

generace a systemické koučování (vedoucí: PhDr. Beáta Sedláčková, 

Ph.D.), 63 s. 

TVRDÝ, Radomír: Aplikace objektových přístupů v prostředí databázových systémů 

(vedoucí: RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D.), 54 s.  

ZDRÁHAL, Tomáš: RBF sítě a jejich aplikace na aproximaci V/V funkcí (vedoucí: Prof. 

Ing. Dušan Marček, CSc.),  114 s. 
 

 

 

 

XI. ÚSTAV OŠETŘOVATELSTVÍ 

 

 PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD., RN 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

                                                      Doc. MUDr. Rudolf Michalský, CSc., 

                                                      PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. 

                                                      PhDr. Jana Haluzíková, PhD.                

                                                      PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.        

                                                      MUDr. Roman Štípal, CSc.    

                                                      MUDr. Igor Satinský, Ph.D. 

                                                      MUDr. Ivana Volfová, PhD.  

                         PhDr. Karolína Friedlová 

                                                      PhDr. Zdeňka Římovská                        

       PhDr. Renáta Zeleníková 

       Mgr. Roman Adamczyk                         

                                                      Mgr. Marie Kotzurová           

                                                      Bc. Jiřina Hosáková           

    

Vyučující z jiných ústavů: 

                                                       Doc. Ing. Petr Habrman, CSc.,(ÚF)   

                                                       Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc., (ÚVSRP) 

Externí spolupracovníci:  
                                                    

        Doc. PhDr. Miroslava Kyselá, CSc. 

  MUDr. Zuzana Čermáková, PhD. 

  MUDr. Jaroslav Volf, Ph.D. 

  MUDr. Dagmar Adamová 

  MUDr. Alexandra Adresová 



 126 

                                            MUDr. Šárka Blahutová 

                                                       MUDr. Milan Cvek 

              MUDr. Zuzana Kokořová 

                                                       MUDr. Marián Staňo 

                                                       MUDr. Jana Švachová 

  MUDr. Zdeněk Učen 

        RNDr. Zdeňka Baďurová 

                                                       RNDr. Marta Větřilová 

                                                       PhDr. Ivana Rádková 

                                                       PhDr. Miroslava Tichopádová 

  Ing. Ludmila Vítková 

        Mgr. Ing. Miroslav Pijáček 

                                                       Mgr. Lenka Hanková 

                   Mgr. Marcela Horáčková 

        Mgr. Monika Klapková 

           Mgr. Marie Kotzurová 

                                                       Mgr. Martina  Kurková 

                                                       Mgr. Simona Kyslíková 

  Mgr. Lucie Menšíková 

        Mgr. Monika Pádlová 

        Mgr. Václav Říčný 

 Mgr. Jaroslava Víchová 

                                                       Marcela Lišková, DiS. 

                                                       Jana Kubicová 

        Naděžda Kubíková 

        Vladimír Kurfürst 

                                                       Jana Škrobánková 

 

Pedagogická a organizační činnost: 
Rozvoj Ústavu ošetřovatelství v roce 2007. Od 1. 9. 2007 byl zahájen druhý akademický rok 

činnosti ústavu a realizace studijního programu Ošetřovatelství v oboru Všeobecná sestra. 

V ZS akademického roku 2007/2008 pokračoval náběh profesně kvalifikačního studia obor 

všeobecná sestra - v 1. ročníku (84 studentů) byla výuka organizována podruhé; ve 2. ročníku 

(89 studentů) byla výuka organizována poprvé;  Výuka zahrnuje 50% teorie + 50%  

praktických cvičení, seminářů a praxe. 

Praktická cvičení a semináře  probíhaly ve skupinách na seminárních učebnách nebo 

odborných pracovištích zdravotnických a sociálních zařízení, pod vedením interních i 

externích vyučujících. Odborná praxe probíhala podle plánovaných rozpisů na pracovištích ve  

smluvních zdravotnických a sociálních zařízeních s individuální  podporou studentů 

školenými mentory; 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

 

1. ročník LS 2007 

Haluzíková, Zeleníková, Tichopádová – externista-    

     Výchova ke zdraví 

Kotzurová-     Latinská  terminologie 2  

Baďurová – externista-  Informační technologie 2 

Kolibová - Ústav věřejné správy FPF SU, Adamczyk -Sociální psychologie 

Archalousová, Haluzíková, Mastiliaková-Edukační činnost sestry 

Archalousová-    Koncepční modely a teorie ošetřovatelství 



 127 

Zeleníková-    Komunikace ve zdravotnictví 2 

Michalský, Satinský, Volfová- Fyziologie 

Andresová - externista-  Patologie 

Archalousová, Mastiliaková- Potřeby člověka  a ošetřovatelský proces 2 

Štípal, Kokořová – externista- Klinická propedeutika 

Hosáková, Menšíková a Víchová - externisté- Ošetřovatelské postupy 2 

Archalousová, Haluzíková, Hosáková, Mastiliaková,  Zeleníková, (Pádlová, Hanková a 

Škrobánková -  externisté)-  Odborná praxe 1 

Archalousová, Haluzíková, Hosáková, Mastiliaková,  Zeleníková, (Pádlová, Hanková a 

Škrobánková -  externisté)-   Odborná praxe individuální A 

Archalousová, Haluzíková, Hosáková, Mastiliaková,  Zeleníková, (Pádlová, Hanková a 

Škrobánková -  externisté)-  Odborná praxe individuální B 

Adamczyk-    Anglický jazyk  2 

Kyselá – externista-    Německý jazyk  2 

Friedlová, Lišková - externista- Základy bazální stimulace 1 

Kubicová – externista-   Práce se  smyslově postiženými - znaková řeč 1 

Zeleníková-    První pomoc a medicína katastrof 

Kurková a Vítková – externisté- Zooterapie 

 

1.ročník ZS 2007 

Pijáček - externista, Adamczyk  Filozofie v ošetřovatelství 

Pijáček – externista-    Etika v ošetřovatelství 

Volf a Učen – externisté-  Veřejné zdravotnictví 

Římovská-    Komunikace ve zdravotnictví 1 

Michalský, Volfová, Satinský- Anatomie 

Římovská-    Obecná psychologie 

Kotzurová – externista-  Latinská terminologie 1 

Habrman-ústav fyziky FPF SU, Říčný – externista- Biofyzika 

Baďurová – externista-   Informační technologie 1 

Hosáková, Menšíková – externista- Ošetřovatelské postupy 1 

Mastiliaková-    Teorie ošetřovatelství 

Archalousová, Mastiliaková- Potřeby člověka a ošetřovatelský proces 1 

Adamczyk-     Anglický jazyk  1 

Kyselá – externista-    Německý jazyk 1 

Kubicová – externista-   Práce se  smyslově postiženými -znaková řeč 1 

Friedlová, Lišková – externista-  Základy bazální stimulace 1 

Zeleníková-    První pomoc a medicína katastrof  

Kurková aVítková – externisté-  Zooterapie 

  

2.ročník  ZS 2007 

Římovská-     Vývojová psychologie 

Haluzíková-    Zdravotnická psychologie 

Habrman z  Ustavu fyziky FPF SU, Cvek a Šváchová – externisté- Radiologie 

Staňo, Větřilová, Kurfirst – externisté- Klinická biochemie 

Čermáková, Adamcová a Blahutová –externisté- Klinická hematologie 

Volf a Učen – externisté-   Přenosné  nemoci  1 

Mastiliaková, Archalousová, Haluzíková, Zeleníková, Klapková – externista-  

     Výzkum v ošetřovatelství 1 

Štípal, Haluzíková, Horáčková – externista- Ošetřovatelská péče  o nemocné v interních 

oborech  1 



 128 

Michalský, Zeleníková,   Ošetřovatelská péče o nemocné v chirurgických oborech  

1   

Archalousová, Haluzíková, Hosáková, Mastiliaková,  Zeleníková, (Pádlová, Hanková a 

Škrobánková -  externisté)-  Odborná praxe 2 

Adamczyk-    Anglický jazyk  3    

Kyselá – externista-    Německý jazyk  3   

Rádková – externista-   Speciální pedagogika 

předmět studenty nezapsán v potřebném počtu-Základy genetiky 

Friedlová, Lišková – externista-  Základy bazální stimulace 2 

Kubicová – externista-   Práce se smyslově postiženými – znaková řeč 2 

Pádlová – externist-    Komplexní péče o klienta diabetika 

Kubíková – externista-   Komplexní péče o klienty se stomiemi 

Satinský-     Poruchy příjmu potravy 

 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

Národní programy 

Rozvojový programy MŠMT 2007 

Název programu: 4 Program na podporu rozvoje a inovace studijních programů 

Název podprogramu: Rozšíření nabídky kombinované  formy, reagující na poptávku v oblasti 

zdravotnictví 

Název projektu: Příprava bakalářského studijního programu ošetřovatelství, obor všeobecná 

sestra  v kombinované formě. 

Jméno řešitele:  Dagmar Mastiliaková 

 

Projekt z ESF OP RLZ Moravskoslezského kraje opatření 3.3  2007-2008: 

Název:  Rozvoj distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě 

v Opavě -  řešení probíhalo  po celý rok 2007 

Jméno řešitele:  Dagmar Mastiliaková 

 

Získané projekty na rok 2008 

Pokračoval rozvoj studijního programu (vytváření distančních studijních opor) a materiálně 

technického vybavení odborných laboratoří (tzv. simulační centrum)  k výuce dovedností 

studentů ošetřovatelství s podporou tří projektů:  

1. Projekt z ESF OP RLZ Moravskoslezského kraje opatření 3.3  2007-2008: 
Název:  Rozvoj distančních kurzů dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě 

v Opavě -  řešení pokračuje do konce června 2008 

2. Rozvojový projekt MŠMT 2008: 

Název: Rozvoj specializovaných laboratoří k výuce medicínsky zaměřených předmětů ve 

studijním programu ošetřovatelství. 

3. Projekt FRVŠ 2008: 

Název: Rozvoj laboratoře pro nácvik praktických dovedností u studentů ošetřovatelství. 

 

 

Publikační činnost: 

 

Články v časopisech  

a) publikované v zahraničí: 

 

FRIEDLOVÁ, K. Bazální stimulace. Sestra a lekár v praxi, 2007, vol. VI. č. 3-4, s. 12-14. 

ISSN 1335-9444 



 129 

  

                   b)  publikované v ČR 
 

ZELENÍKOVÁ, R., VOJKOVSKÁ, M. Časná enterální výživa po resekčních výkonech na 

horním GIT. Florence, 2007, roč. III, č. 4., s. 178-179. ISSN 1801-464X 

HALUZÍKOVÁ, J. Komunikace mezi zdravotnickými pracovníky a nemocným. Dimenze,  

roč.1, 2007,  č.1, s. 3 – 4.  ISSN 1802-4084. 

MASTILIAKOVÁ, D. K aktuálním úkolům dnešního ošetřovatelství. Noviny  Slezské 

univerzity Ročník12/5 červen 2007 s.16.  ISSN 1801-1071 
 

 

Články ve sbornících: 

 

a) publikované v zahraničí 

 

ARCHALOUSOVÁ, A. a kol. Prevence kolorektálního karcinomu – součást výuky sester a 

porodních asistentek v bakalářských studijních programech. In.: Vznik a vývoj neinfekčních 

epidemických ochorení v 21. storočí. Trenčianská univerzita AD, Trenčín, 2007. CD ROM. 

ISBN 978-80-8075-200-2 

HALUZÍKOVÁ, J., ARCHALOUSOVÁ, A. Možnosti kardiovaskulární prevence a její 

edukace. In.: Vznik a vývoj neinfekčních epidemických ochorení v 21. storočí. Trenčianská 

univerzita AD, Trenčín, 2007. CD ROM. ISBN 978-80-8075-200-2 

ARCHALOUSOVÁ, A. Celoživotní vzdělávání porodních asistentek v České republice. In. 

Čap, J., Žiaková, K.: Osetrovatelstvo, teoria, výskum a vzdělávání. Martin, 2007. CD ROM. 

ISBN 978-80-88866-43-5 

ARCHALOUSOVÁ, A. Didaktika předmětu ošetřovatelské postupy ve studijním programu 

Ošetřovatelství. In.Ošetřovateľstvo 21. storočia v procese zmien. Zborník z 2. medzinárodnej 

konferencie Nitra 25.- 26.10.2007.  Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre. Nitra, 2007. CD 

ROM. ISBN 978-80-8094-185-7, EAN 9788080941857 

ARCHALOUSOVÁ, A. a kol. Competency – Based Nursing Curriculum Development As a 

Part of National Educational Standards In: Sborník NEDECZ - MATRA PROJECT  Nursing 

Education Development in Czech Republic. ZSF České Budějovice, 2007. s. 56 – 59. ISBN 

978-80-7040-974-9 

FRIEDLOVÁ, K. Bazální stimulace – Cesta k humánnímu ošetřovatelství.  In  Sborník 

konference Nové poznatky medicínských vied, ošetrovateľstva a vojenského zdravotníctva v 

Ružomberoku. Ružomberok, Fakulta zdravotníctva Katolíckej univerzity v Ružomberku, 

2007. s. 27.  ISBN 978-80-8084 

HALUZÍKOVÁ, J., ŠTÍPAL, R.  Deprese další faktor kardiovaskulárního onemocnění.  

In.Ošetřovateľstvo 21. storočia v procese zmien. Zborník z 2. medzinárodnej konferencie 

Nitra 25.- 26.10.2007.  Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre. Nitra, CD ROM. ISBN 978-

80-8094-185-7, EAN 9788080941857 

MASTILIAKOVÁ, D. Learning Methods Adapted to Innate Brain Activity – Some-Didactic 

Sugestions. In: Sborník konferenčních příspěvků a workshopů z konference NEDECZ-

MATRA PROJEKT  Nursing Education Development in Czech Republic konané 8.- 9. 

března 2007 v Českých Budějovicích. České Budějovice: JU, ZSF, 2007 s. 48 – 50 ISBN 

978-80-7040-974-9 

ZELENÍKOVÁ, R. Futher Enquiry Into PBL (Problem-Based Learning). In: Sborník 

konferenčních příspěvků a workshopů z konference NEDECZ – MATRA  PROJEKT Nursing 

Education Development in Czech Republic konané 8. – 9. března 2007 1. vyd. Jihočeská 

univerzita, Zdravotně sociální fakulta: České Budějovice, 2007. s. 79 – 82. ISBN 978-80-

7040-974-9,  



 130 

 

b) publikované v ČR 

 

ARCHALOUSOVÁ, A. Teorie byrokratické péče a její využití ve vzdělávání i ošetřovatelské 

praxi. In:  Vliv mezinárodního ošetřovatelství na současnou ošetřovatelskou teorii a praxi. 

Sborník příspěvků konference s mezinárodní účastí II. Příbramské ošetřovatelské dny.  

Příbram, 2007. ISBN 978-80-239-8943-4 

ARCHALOUSOVÁ, A. a kol. Rozvoj kurikula zaměřeného na profesní kompetence jako 

součást národního vzdělávacího programu. In: Sborník NEDECZ - MATRA PROJECT  

Nursing Education Development in Czech Republic. ZSF České Budějovice, 2007.s.51 – 55. 

ISBN 978-80-7040-974-9 

ARCHALOUSOVÁ, A.: Ošetřovatelské modely – Marilyn Anne Ray: Teorie byrokratické 

péče. In: Od Florence Nightingalové k současnosti aneb ošetřovatelství s novou tváří. II. 

Sborník přednášek II. Mostecké dny sester  3.- 4.5.2007, Most. 2007. ISBN 978-80-239-

8725-6  

ARCHALOUSOVÁ, A.: Vzdělávání jako součást systémového komplexu profesionálních 

standardů struktury. In: Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství II. In Sborník příspěvků II. 

Slezské  vědecké konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí. Slezská univerzita, Opava 

2007. s.22-26. ISBN 978-80-7248-413-3 

ARCHALOUSOVÁ, A: Historické souvislosti ve vzdělávání porodních asistentek. In: Cesta 

k  profesionálnímu ošetřovatelství II. Sborník příspěvků II. Slezské vědecké konference 

ošetřovatelství s mezinárodní účastí. Slezská univerzita, Opava 2007. s. 138-142. Poster  

ISBN 978-80-7248-413-3 

ARCHALOUSOVÁ, A.: Univerzitní vzdělávání porodních asistentek In: Nové  trendy 

v ošetřovatelství VI Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí VI. Jihočeské 

ošetřovatelské dny 20. – 21. září  České Budějovice, 2007. str. 221 – 227  ISBN 978-80-7040-

992-3 

ADAMCZYK, R. Sestra, jazyk, klient – spojené nádoby. In: Cesta k  profesionálnímu 

ošetřovatelství. Sborník příspěvků II. Slezské vědecké konference ošetřovatelství  

s mezinárodní  účastí. SU: Opava, 2007, s. 136-137. ISBN 80-7248-413-3. 

MASTILIAKOVÁ, D. Učení přizpůsobené činnosti mozku – metodicko-didaktický  podnět. 

Sborník konferenčních příspěvků a workshopů z konference NEDECZ-MATRA PROJEKT  

Nursing Education Development in Czech Republic konané 8.- 9. března 2007 v Českých 

Budějovicích. České Budějovice: JU, ZSF, 2007 s. 45 – 47 ISBN 978-80-7040-974-9 

 MASTILIAKOVÁ, D. Kritické myšlení – předpoklad efektivity ošetřovatelského procesu. 

Sborník prací mezinárodní konference: Sestra jako reprezentant profese. 21. - 22. března 2007 

Brno. Brno: NCONZO. CD ROM. s.1 - 8. ISBN 978-80-7013-456-6 

 MASTILIAKOVÁ, D. Podnět k zamyšlení nad procesem realizace  Koncepce ošetřovatelství 

z roku 2004 v České republice. In: Sborník příspěvků: II. Slezské vědecké konference 

ošetřovatelství „Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství“ konané dne 10. května 2007 

v Opavě. s. 91-93.  ISBN 978-80-7248- 413-3  

 MASTILIAKOVÁ, D., ARCHALOUSOVÁ, A., HALUZÍKOVÁ, J. Rozvoj dalšího    

vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě – Projekt OP RLZ     

Moravskoslezského kraje 2007 – 2008.  In: Sborník příspěvků II. Slezské vědecké      

konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí „Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství“ 

konané dne 10. května 2007 v Opavě. s. 94 – 100.  ISBN 978-80-7248-413-3  

MASTILIAKOVÁ, D. Projekt OPRLZ Moravskoslezského kraje 2007-2008. Rozvoj dalšího 

vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě. In: Nové  trendy v ošetřovatelství 

VI   Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí VI. Jihočeské ošetřovatelské dny 

20. – 21. září 2007 ZSF:České Budějovice, 2007. str. 221 – 227  ISBN 978-80-7040-992-3 

 



 131 

MICHALSKÝ, R., HALUZÍKOVÁ, J. Zkušenosti okresního chirurgického pracoviště 

s ošetřováním nemocných z arabsky mluvících zemích. In: Sborník 8. mezinárodní 

konference Ošetřovatelství v multikulturní společnosti. Praha 10-11.5.2007. s. 81-86. ISBN 

978-80627-60-8 

HALUZÍKOVÁ, J., VOLFOVÁ, I. Naše zkušenosti se vzděláváním sester specialistek. In: 

Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství. Sborník příspěvků II. Slezské vědecké konference 

ošetřovatelství s mezinárodní účastí.   Opava 2007.  ISBN 978-80-7248-413-3 

HALUZÍKOVÁ, J. Informovanost nemocných stále aktuální problém. In: Sborník  Sestra 

jako reprezentant profese. Mezinárodní konference Brno 21. – 22. 3. 2007. s. 9-12 .CD ROM. 

ISBN 978- 80-7013-456-6 

ZELENÍKOVÁ,R., HALUZÍKOVÁ, J. Ošetřovateľský proces ako nástroj kritického 

myšlenia. In: Nové  trendy v ošetřovatelství VI Sborník příspěvků z konference s mezinárodní 

účastí VI. Jihočeské ošetřovatelské dny 20. – 21. září 2007 ZSF:České Budějovice, 2007. s. 

221 – 227  ISBN 978-80-7040-992-3 

FRIEDLOVÁ, K. Implementace konceptu bazální stimulace do ošetřovatelské praxe, 

hodnocení kvality odborných kurzů a výsledky supervizí na proškolených  pracovištích.  In: 

Cesta k humánnímu ošetřovatelství, Sborník příspěvků Historicky 2. národní konference 

bazální stimulace s mezinárodní účastí. Frýdek-Místek: INSTITUT Bazální stimulace, 2007. 

s. 16 - 21.  ISBN 978-80-254-0757-8 

ZELENÍKOVÁ, R. Nové trendy ovplyvňujúce vzdelávanie učiteľov ošetrovateľstva. In: 

Sborník z mezinárodní konference Dny Marty Staňkové IV. Vzdělávaní sester a jeho 

proměny. Praha, 29.3.2007. Praha: Galén, 2007. s 38-43,  ISBN 978-80-7262-476-8 

ZELENÍKOVÁ, R. Evidence-based practice - nový trend v ošetrovateľstve. In: Bužgová, R., 

Jarošová, D.: Ošetřovatelská diagnostika a praxe založená na   důkazech. Nursing Diagnosis 

and Evidence Based Practice. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Zdravotně 

sociální fakulta, 2007. s. 96-99. ISBN 978-80-7368-230-9. 

ZELENÍKOVÁ, R. Životný štýl študentov ošetrovateľstva. In: Cesta k profesionálnímu 

ošetřovatelství II. Sborník příspěvků II. Slezské vědecké konference ošetřovatelství 

s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2007. s. 133-135.  ISBN 

978-80-7248-413-3. 

ZELENÍKOVÁ, R. Rozvoj kompetencií v podpore zdravia. In: Cesta k profesionálnímu 

ošetřovatelství II. Sborník příspěvků II. Slezské vědecké konference ošetřovatelství 

s mezinárodní účastí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita  v Opavě, 2007. s. 166-169. ISBN 

978-80-7248-413-3. 

ZELENÍKOVÁ, R. Expedícia do PBL (Problem-Based Learning). In: Sborník konferenčních 

příspěvků a workshopů z konference NEDECZ – MATRA PROJEKT      Nursing Education 

Development in Czech Republic konané 8. – 9. března 2007. 1. vyd. Jihočeská univerzita, 

Zdravotně sociální fakulta: České Budějovice, 2007 s.75-78.  ISBN 978-80-7040-974-9 

            ZELENÍKOVÁ, R. Špecifiká komunikácie s geriatrickým pacientom/klientom. In Zborník 

prednášok VI. Slovenský geriatrický kongres. 35. Reimanove a 33. Gressnerove dni. 

Slovensko – britské sympózium. II. Quo vadis preventivná medicína. [CD-ROM] Ed. 

Németh, F., Derňárová, Ľ.,Cinová, J. Bratislava: SG GS, Prešov: PU FZ, 2007. s. 323-329. 

            ISBN 978-80-8068-665-9. EAN 9788080686659,  

ZELENÍKOVÁ, R., HALUZÍKOVÁ, J. Ošetrovateľský proces ako nástroj kritického 

myslenia. In: Nové trendy v ošetřovatelství VI. Sborník příspěvků z konference s mezinárodní 

účastí VI. Jihočeské ošetřovatelské dny. 20. – 21. září 2007. 1. vyd. Jihočeská univerzita v 

Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, 2007, s. 440-445. ISBN 978-80-7040-992-

3. 

HOSÁKOVÁ, J. Stres v práci sestry. In: Sborník příspěvků II.Slezské vědecké konference 

ošetřovatelství Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství II. Opava: Slezská univerzita v Opavě 

s. 80-82. ISBN 978-80-7248-413-3. 



 132 

 

Učební texty a skripta: 

ADAMCZYK, R.: Úvod do ošetřovatelské angličtiny a reálií. 1. vyd. Opava: SU,  2007. 163 

s. ISBN 978-80-7248-429-4. 

FRIEDLOVÁ, K. Bazální stimulace v základní ošetřovatelské péči, 1. vydání. Praha: Grada 

publishing, 2007. 170 s. ISBN 978-80-247-1314-4. 

HOSÁKOVÁ, J. a kol. Ošetřovatelská péče v psychiatrii.  2007, Opava: FPF Slezská 

univerzita v Opavě 160 s.  ISBN 978-80-7248-442-3. 

 

Jiné 

Recenzní činnost:  

Haluzíková, J.: 

Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství II. Kolektiv autorů pod vedením Alexandry 

Archalousové. Sborník příspěvků II. Slezské vědecké konference ošetřovatelství 

s mezinárodní účastí. Opava 2007.ISBN 978-80-7248-413-3. 

Mastiliaková, D.: 

Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství II. Kolektiv autorů pod vedením Alexandry 

Archalousové. Sborník příspěvků II. Slezské vědecké konference ošetřovatelství 

s mezinárodní účastí. Opava 2007.ISBN 978-80-7248-413-3. 

Zeleníková, R.: 

Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství II. Kolektiv autorů pod vedením Alexandry 

Archalousové. Sborník příspěvků II. Slezské vědecké konference ošetřovatelství 

s mezinárodní účastí. Opava 2007. ISBN 978-80-7248-413-3. 

 

Redakční práce: 

Archalousová,A.: 

Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství II. Sborník příspěvků II. Slezské  vědecké konference 

ošetřovatelství s mezinárodní účastí. Slezská univerzita, Opava 2007. 169 s. ISBN 978-80-

7248-413-3. (300 ks). 

 

 

Přednášky pro odbornou veřejnost 

Adamczyk, R.: Salience, pozornost a nepozornost. Seminář Vnímání, diagnostika a terapie. 

IPVZ, Praha, duben 2007. 

Adamczyk,R.: Middle English Lexicon – The General and the Medical Scope. Seminář 

Vývoj anglického jazyka, ved. prof. Kavka, FF OU, Ostrava. prosinec  2007. 

Haluzíková, J.: Zvládání stresu a pracovní zátěže na HDS. Tématický kurz v hemodialýze  

19. – 23. 2. 2007, Fakultní nemocnice Ostrava. 

 

Konference pořádané ústavem: 

Název: Cesta k ošetřovatelské excelenci. – odborná konference CŽV pro sestry z praxe. 

Lektorka: Magda Škrlová, B.N., 5. dubna 2007, Minoritský klášter, Opava. 

 

Název: II. Slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účasti, 10. května 2007, 

Minoritský klášter, Opava. 

 

Vystoupení pracovníků na konferenci: 

Na II.Slezské vědecké konferenci ošetřovatelství s mezinárodní účasti v Opavě dne 10. 5. 

2007. 



 133 

ARCHALOUSOVÁ, A. Vzdělávání jako součást systémového komplexu profesionálních 

standardů struktury. 

ZELENÍKOVÁ, R. Životný štýl študentov ošetrovatelstva – výsledky výzkumu. 

HALUZÍKOVÁ, J. ,VOLFOVÁ,I. Naše zkušenosti se vzděláváním sester specialistek. 

HOSÁKOVÁ,J. Stres v práci sestry. 

MASTILIAKOVÁ,D.Podnět k zamyšlení nad procesem realizace koncepce ošetřovatelství 

z roku 2004 v ČR. 

MASTILIAKOVÁ, D. Rozvoj dalšího vzdělávání v ošetřovatelství na Slezské univerzitě 

v Opavě. Projekt OP RLZ Moravskoslezského kraje – výsledky výzkumu. 

 

Spolupráce s tuzemskými pracovišti: 

Mastiliaková, D.:Je od akademického roku 2004/2005 MŠMT ČR jmenovanou členkou 

zkušební komise pro Státní závěrečné zkoušky na Univerzitě v Pardubicích Ústav 

zdravotnických studií pro (Bc. a Mgr. studijní program Ošetřovatelství). 

Mastiliaková, D.:Je od roku 2000 členkou redakční rady časopisu Ošetřovatelství. Teorie a 

praxe moderního ošetřovatelství. Vydává Lékařská fakulta UK v Hradci Králové ISSN 1212-

723X . 

Mastiliaková, D.: je od roku 2002 Ministerstvem zdravotnictví ČR  jmenovanou členkou 

pracovní skupiny pro tvorbu národně vzdělávacího standardu  v oboru všeobecná sestra.  

Haluzíková, J.: Do roku 2007 byla členkou redakční rady odborného časopisu Diagnóza 

v ošetřovatelství Odborný a informační časopis pro zdravotnické pracovníky. ISSN 1801- 

1349. 

Archalousová, A.: je od roku 2002 Ministerstvem zdravotnictví ČR  jmenovanou členkou 

pracovní skupiny pro tvorbu národně vzdělávacího standardu oboru porodní asistentka a 

všeobecná sestra.  

Archalousová, A: je členkou výkonné rady časopisu Ošetřovatelství. Teorie a praxe 

moderního ošetřovatelství. Vydává Lékařská fakulta UK v Hradci Králové ISSN 1212-723X. 

Riedlová, K.: je v současné době jediný mezinárodně certifikovaný lektor konceptu bazální 

stimulace pro Českou republiku s registračním číslem v EU 608, zároveň je ředitelkou 

INSTITUTU Bazální stimulace ve Frýdku -Místku.   www.bazalni-stimulace.cz. 

 

 Přednášky zahraničních hostů: 

Na  II.Slezské  vědecké konferenci ošetřovatelství s mezinárodní účasti v Opavě 10.5.2007 
prof. Morag A. Gray, PhD., Naper University Edinburgh, Scotland, United Kingdom 

Making the right education choices for career progression. 

doc. PhDr. A. Eliášová, PhD., Prešovská univerzita, Prešov, Slovensko 

Koncepci a vzdelávanie v odbore ošetřovatelstvo a porodná asistencia na Slovensku. 

doc. PhDr. Zuzana Slezáková, PhD., Ministerstvo zdravotníctva Slovenská republika 

Profesionálna priprava sestry – učitelky ošetrovatelstva v SR. 

doc. PhDr. Jana Boroňová, PhD., Trnavská univerzita v Trnave, FZSP 

Doktorandské študium v  odbore ošetřovatelstvo na Trnavském univerzitě. 

PhDr. Štefánia Andraščíková, PhD., MPH, Fakulta zdravotníctva, Prešovská univerzita, 

Prešov. Slovensko 

Súčasné vzdělávanie porodných asistentiek z pohladu vzdělávacej inštitucie a praxe. 
doc. PhDr. Alžběta Hanzlíková, PhD., Trenčianská univerzita A.Dubčeka v Trenčíně, Slovensko 

Vzdělávanie v ošetrovatelstve na Slovensku a předpoklad jeho rozvoja. 

Doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD., Katedra ošetrovateľstva. Fakulta sociálných vied a 

zdravotníctva. Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre.Slovensko 

   Klasifikačné systémy v ošetrovatelskej praxi – dojčenie a zdravie dojčta v 1. roku života.    

        PhDr. Gabriela Vorosová, PhD., Katedra ošetrovateľstva. Fakulta sociálných vied a    

        zdravotníctva. Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre.Slovensko 

   Validizácia a výskum diagnostických prvkov NANDA – International. 



 134 

 

 

 

 

XII. ÚSTAV PEDAGOGICKÝCH A PSYCHOLOGICKÝCH  VĚD 
 

doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 

 

 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.  

Pracovníci: doc. PaedDr. PhDr. Kamil Janiš, CSc. 

doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. 

doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 

doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 

doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc. 

doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D. 

PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D. 

MUDr. Libor Chvíla, CSc.  

MUDr. Petr Kovář 

MUDr. Petr Taraba  

PaedDr. Božetěch Siwek 

PhDr. Šárka Čížková  

PhDr. Michal Karlický 

PhDr. Václav Kutnohorský 

PhDr. Aleš Mateiciuc 

PhDr. Bohumil Vašina 

Ing. Radim Štefan 

Ing. Petr Zuzaník 

Mgr. Martina Macková, Ph.D. 

Mgr. Josef Čáslava 

Mgr. Bohuslava Durčáková 

Mgr. Adam Haas 

Mgr. Igor Hendrych 

Mgr. Magda Hermanová 

Mgr. Monika Chrenková 

Mgr. Kamil Janiš, ml. 

Mgr. Monika Jarmová 



 135 

Mgr. Marta Kolaříková 

Mgr. Helga Müllerová 

Mgr. Kateřina Pavlisková 

Mgr. Pavla Petkovová 

Mgr. Petr Prasek 

Mgr. Silvie Quisová 

Mgr. Hana Sobková 

Mgr. Martina Světnická 

Mgr. Vilém Sýkora 

Mgr. Ivo Turok 

Mgr. Jiří Urban 

Mgr. Michaela Vykydalová 

 

Pedagogická činnost 

ÚPPV připravuje studenty učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro střední školy. 

Poskytuje jim vzdělání v pedagogických, psychologických a aplikovaných pedagogicko-

psychologických disciplínách. Toto pracoviště je garantem výuky výše uvedených disciplin 

pro studijní obory učitelských kombinací na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské 

univerzity v Opavě a Matematickém ústavu Slezské univerzity v Opavě.  

ÚPPV realizuje bakalářský tříletý studijní obor Sociální patologie a prevence v prezenční i 

kombinované formě studia, který je zaměřen na přípravu odborných pracovníků pro praxi. 

Jeho hlavním cílem je odborně připravit pracovníky jak pro teoretickou, tak praktickou 

činnost v oblasti prevence, screeningu, diagnostiky a prognózy sociálně patologických jevů i 

systémových intervencí. 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

Čáslava Týrané a zneužívané dítě, Kazuistický seminář, Diplomový seminář pro 

SP I 

Čížková Úvod do studia pro SP – seminář, Biologie a fyziologie člověka, 

Seminář z biologie a fyziologie člověka, Seminář z pedagogiky pro SP, 

Diplomový seminář pro SP II, Základy didaktiky, Seminář ze základů 

didaktiky, Souvislá praxe 

Durčáková Úvod do genderstudies pro SP, Seminář z úvodu do genderstudies pro 

SP 

Haas  Rodinné právo pro SP, Seminář z rodinného práva pro SP, Teorie 

práva, ústavní právo, Vybrané kapitoly z práva, Seminář z vybraných 

kapitol z práva 

Hendrych  Diplomový seminář pro SP I, Diplomový seminář pro SP II, Úvod do 

sociologie pro SP 

Hermanová Sociální patologie I, Seminář ze sociální patologie I, Sociální patologie 

II, Seminář ze sociální patologie II, Diplomový seminář pro SP I, 

Diplomový seminář pro SP II 



 136 

Chrenková Sociální práce s rizikovými skupinami, Seminář ze sociální práce 

s rizikovými skupinami, Společnost a její působení na člověka, 

Seminář ze společnosti a její působení na člověka 

Chvíla  Drogové závislosti a jejich prevence, Seminář k drogovým závislostem 

a jejich prevenci 

Janiš  Teorie výchovy pro SP, Didaktizace patosociálních jevů, Seminář z 

didaktizace patosociálních jevů, Aplikovaný pedagogický výzkum, 

Seminář k aplikovanému pedagogickému výzkumu, Výchova 

k manželství a rodičovství, Diplomový seminář pro SP I, Diplomový 

seminář pro SP II, Teorie výchovy, Seminář z teorie výchovy, Sexuální 

výchova na středních školách, Seminář ze sexuální výchovy na 

středních školách 

Janiš, ml. Diplomový seminář pro SP I, Základy vychovatelství, Seminář ze 

základů vychovatelství, Dějiny pedagogiky, Seminář z teorie výchovy, 

Dějiny pedagogiky 

Jarmová Pedagogika volného času pro SP, Seminář z pedagogiky volného času 

pro SP, Pedagogika volného času, Seminář z pedagogiky volného času 

Kalnická Filozofie pro SP, Etika pro učitele, Seminář z etiky pro učitele 

Kalnický Úvod do andragogiky, Pedagogika pro SP 

Karlický Filozofie pro SP, Problematika nezaměstnanosti, Seminář 

z problematiky nezaměstnanosti, Etika pro SP, Seminář z etiky pro SP 

Kolaříková Diplomový seminář pro SP I, Diplomový seminář pro SP II, Vývojová 

psychologie pro SP, Seminář z vývojové psychologie pro SP, Obecná 

psychologie a psychologie osobnosti, Seminář z obecné psychologie a 

psychologie osobnosti, Speciální pedagogika, Seminář ze speciální 

pedagogiky, Vybrané kapitoly z pedagogiky, Seminář z vybraných 

kapitol z pedagogiky, Vývojová psychologie, Seminář z vývojové 

psychologie, Pedagogická psychologie, Seminář z pedagogické 

psychologie 

Koukola Pedagogicko-psychologická diagnostika a poradenství, Seminář 

z pedagogicko-psychologické diagnostiky a poradenství, Základy 

psychoterapie, Seminář ze základů psychoterapie, Krizová intervence, 

Diplomový seminář pro SP I, Diplomový seminář pro SP II 

Kovář  Sexuální výchova pro SP 

Kutnohorský Sociálně-právní poradenství, Seminář ze sociálně-právního poradenství 

Macková Seminář z teorie a metody sociální práce, Sociální práce s rodinou pro 

SP, Seminář ze sociální práce s rodinou pro SP, Odborná praxe I, 

Odborná praxe II, Seminář ze sociální politiky, Diplomový seminář pro 

SP I, Diplomový seminář pro SP II, Teorie výchovy 

Mateiciuc Psychologie řízení, Seminář z psychologie řízení 

Müllerová Základy angličtiny pro SP I, Základy angličtiny pro SP II 

Ondřejová Seminář k výchově k manželství a rodičovství, Pedagogika rodiny pro 

SP, Seminář z pedagogiky pro SP, Diplomový seminář pro SP I, 

Diplomový seminář pro SP II, Základy pedagogiky, Seminář ze 



 137 

základů pedagogiky, Pedagogická praktika I, Pedagogická praktika II, 

Pedagogika rodiny, Seminář z pedagogiky rodiny, Poradenství pro 

učitele 

Pavlisková Problematika menšin, Seminář z problematiky menšin 

Petkovová Sociálně-právní poradenství, Seminář ze sociálně-právního poradenství 

Prasek  Diplomový seminář pro SP II 

Quisová Diplomový seminář pro SP I, Sociální komunikace v pomáhajících 

profesích, Seminář ze sociální komunikace v pomáhajících profesích  

Sekera  Diplomový seminář pro SP II 

Siwek  Krize a člověk v ohrožení, Seminář z předmětu Krize a člověk 

v ohrožení, Diplomový seminář pro SP I, Diplomový seminář pro SP II 

Sobková Problematika menšin, Seminář z problematiky menšin 

Světnická Sociální psychologie, Seminář ze sociální psychologie 

Sýkora Základy němčiny pro SP I, Základy němčiny pro SP II  

Šimíčková-Čížková Osobnost a její rozvoj, Seminář z předmětu osobnost a její rozvoj, 

Základy obecné psychologie pro SP, Seminář ze základů obecné 

psychologie pro SP, Diplomový seminář pro SP II 

Štefan  Uživatelská práce na PC, Seminář z uživatelské práce na PC, 

Pedagogické a didaktické technologie, Seminář z pedagogických a 

didaktických technologií 

Taraba Psychiatrie pro pomáhající profese, Seminář z psychiatrie pro 

pomáhající profese, Diplomový seminář pro SP I, Diplomový seminář 

pro SP II  

Turok  Etopedie, Seminář z etopedie, Diplomový seminář pro SP I 

Urban  Základy trestního práva 

Vašina Metody a techniky sociologických výzkumů, Seminář z metod a 

technik sociologických výzkumů, Psychologie zdraví a nemoci pro SP, 

Seminář z psychologie zdraví a nemoci pro SP, Vybrané otázky školní 

psychologie, Seminář z vybraných otázek školní psychologie 

Vykydalová Sociální politika, Seminář ze sociální politiky 

Zuzaník Základy angličtiny pro SP I, Základy angličtiny pro SP II 

 

Počty obhájených bakalářských prací 

33 bakalářských prací 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity (např. odborné soutěže, publikace apod.) 

ÚPPV organizačně zajišťuje účast na Světovém dni boje proti AIDS – akci Červená stužka. 3. 

12. 2007 proběhla tato osvětová a sbírková kampaň, které se zúčastnili studenti 1. ročníku 

oboru Sociální patologie a prevence. 

Akreditace 

B 7507  Specializace v pedagogice - studijní obor Sociální patologie a prevence – prezenční a 

kombinovaná forma 



 138 

 

Vědeckovýzkumná činnost 

1. Mezinárodní programy: 

 CZ-PL INTERREG III - 2006 – 2007 

Mezinárodní projekt financovaný z prostředků Evropského fondu regionálního rozvoje 

v rámci společné iniciativy CZ-PL INTERREG IIIa – „Vědecká spolupráce v rámci 

klinické psychologie“ (2006 – 2007).  

Řešitel: Instytut Psychologii, Uniwersytet Opolski, Wydział Hostoryczno-

Pedagogiczny – dr. Alicja Głebocka 

Spoluřešitel: Ústav pedagogických a psychologických věd, Slezská univerzita 

v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě – doc. PhDr. Bohumil Koukola, 

CSc. 

 

2. Národní programy   
FPF je spolunositelem/spoluřešitelem  projektu 

 FRVŠ: „Vytvoření a vybavení multifunkčních učeben výpočetní a audiovizuální 

technikou“ Tematický okruh: A Spec.: b,  číslo: 2118 / 2007  

Řešitel: Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc., ÚPPV FPF SU v Opavě 

Spoluřešitel: Mgr. Adam Kožaný, ÚVSRP FPF SU v Opavě 

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

 GA ČR: 2006 – 2008, podíl na řešení grantu GA ČR „Kvalita života u dětí a 

dospívajících“ – č. 406/06/0035 

Řešitel: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., LF UK Hradec Králové 

Členové výzkumného týmu: doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc., PhDr. Edita 

Ondřejová, Ph.D., ÚPPV FPF SU v Opavě 

 GA ČR: 2006 – 2008, podíl (spolunavrhovatel) na řešení grantu GA ČR „Komunitní 

systém v resocializačních zařízeních pro adolescenty“ – č. 406/06/0731 

Řešitel: doc. PhDr. Julius Sekera, CSc., PF OU v Ostravě 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc., ÚPPV FPF SU v Opavě 

 Projekt Evropského sociálního fondu, operačního programu Rozvoje lidských zdrojů 

„Vývoj a školení systémů vlastního hodnocení škol v  MSK“ – č. 

CZ.04.1.03/3.3.14.3/0049. 

 Řešitel projektu: Ostravská univerzita – Servis, spol. s r. o.  

 Vedoucí projektu a výkonný manažer projektu: doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D., PF 

OU v Ostravě 

 Projekt Evropského sociálního fondu, operačního programu Rozvoje lidských zdrojů. 

Podpora efektivity vzdělávání v Moravskoslezském kraji – č. 

CZ.04.1.03/3.1.15.1/0127  

 Řešitel projektu: Ostravská  univerzita v Ostravě, Metodické a evaluační centrum, 

 o. p. s.  

 Spoluřešitel: doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.,  PF OU v Ostravě 

 Projekt MPSV – Zajištění vzdělávání metodiků a koordinátorů sociální péče o osoby 

tzv. společensky nepřizpůsobené – č. 50011944 

 Řešitel projektu: Mgr. Radim Kvasnička, Mgr. Klára Janoušková, M. A., ZSF OU 

 v Ostravě  

Spoluřešitel: Mgr. Monika Chrenková, Mgr. Hana Sobková, ZSF OU v Ostravě 

 

 



 139 

Publikační činnost  

1. Knihy, odborné monografie 

a) publikované v zahraničí 

KALNICKÁ, Z.: Water and Women in Past, Present and Future. Philadelphia, 2007, 248 s., 

ISBN 978-1-4257-5287-3. 

 

b) publikované v ČR 

KALNICKÁ, Z.: Archetyp vody a ženy. Brno, 2007, 185 s., ISBN 80-903715-5-8. 

 

2. Stati v knihách 

a) publikované v zahraničí 

KALNICKÁ, Z.: Introduction. In: Water and Women in Past, Present and Future. 

Philadephia, 2007, s. 13-19. ISBN 978-1-4257-5287-3. 

KALNICKÁ, Z.: Images of Water and Woman in the Arts. In: Water and Women in Past, 

Present and Future. Philadephia, 2007, s. 177-195. ISBN 978-1-4257-5287-3.  

 

b) publikované v ČR 

KALNICKÁ, Z.: Feministická filozofie a metafory. In: 1. konference českých a slovenských 

feministických studií. Praha, 2005, CD ROOM. Praha, 2007, ISBN 978-89-903086-6-4.  

KALNICKÁ, Z.: Metafora ženy ve filozofii. In: Vztahy, jazyky, těla. Praha, 2007, s. 192-207, 

ISBN 978-89-903086-6-4. 

 

3. Články ve vědeckých časopisech 

HENDRYCH, I.: Konec hodností v bezpečnostních sborech. České vězeňství, 2007, č. 1. s. 

18. ISSN 1213-9297. 

GOJOVÁ, A., SOBKOVÁ, H.: Využití úkolově orientovaného přístupu v současných 

podmínkách české sociální práce. Sociální práce/Sociálna práca, 2007, č. 1. s. 87-96. ISSN 

1213-6204. 

KALNICKÁ, Z.: (Feministická) filozofie a metafory. Filosofický časopis, roč. 55, 2007, s. 

165-188. ISSN 0015-1831.  

 

4. Články ve sbornících 

CHRENKOVÁ, M., SOBKOVÁ, H., VAJĎÁKOVÁ, Z.: Metody sociální práce a sociální 

služby, standardy kvality v sociálních službách. In: Metodické a koordinační dovednosti 

v sociálních službách. Sborník studijních textů pro metodiky sociální prevence a sociální 

kurátory pověřené koordinační činností, 2007, s. 11-38. ISBN 978-80-7368-229-3. 

JANIŠ, K. ML.: Antonín František Svojsík. In: Vybrané pedagogické osobnosti východních 

Čech, 2007, s. 29-32. ISBN 978-80-7041-525-2. 

JANIŠ, K. ML.: Josef Liboslav Ziegler. In: Vybrané pedagogické osobnosti východních 

Čech, 2007, s. 45-48. ISBN 978-80-7041-525-2. 

KALNICKÁ, Z.: Filozofický kánon a feminizmus. In: Acta Facultatis Philosophicae 

Universitatis Ostraviensis Philosophica, Sociologica/Psychologica, 2007, s. 125-142. ISBN 

978-80-7368-432-4. 

KOUKOLA, B., ONDŘEJOVÁ, E.: Kvalita života u středoškoláků měřená dotazníkem 

PedsQL 4.0. In: Kvalita života u dětí a dospívajících II., 2007, s. 171-175. ISBN 978-80-

7392-008-1. 

MYŠÍKOVÁ, M.: Změna podoby intervencí do životního světa klientů sociální práce. In: 

Akční pole sociální práce aneb sociálně pedagogické otázky současnosti, 2007, s. 206-214. 

ISBN 978-80244-1665-6. 



 140 

ONDŘEJOVÁ, E., MYŠÍKOVÁ, M., ČÍŽKOVÁ, Š., KOUKOLA, B., KOLAŘÍKOVÁ, M.: 

Specializace v pedagogice – obor Sociální patologie a prevence. In: Trendy v přípravě 

pedagogických pracovníků, 2007, s. 177-180. ISBN 978-80-7302-133-7. 

ONDŘEJOVÁ, E., KOUKOLA, B., SAMARA, Z.: Středoškoláci a kvalita života se 

zaměřením na neplodnost. In: Psychologie zdraví a kvalita života II, 2007, s. 118-128. ISBN 

978-80-7392-009-8.  

 

5. Učební texty, skripta 

JANIŠ, K.,  ČÍŽKOVÁ, Š.: Slovník frekventovaných pojmů k rodinné a sexuální výchově. 

Hradec Králové, 2007, 56 s., ISBN 978-80-7041-153-7. 

KALNICKÁ, Z.: Filozofky v dějinách evropské filozofie. Ostrava, 2007, 326 s., ISBN 978-

80-7368-324-5.  

KALNICKÁ, Z.: Gender a filozofie. Filozofky v dějinách evropské filozofie. Ostrava, 2007, 

100 s. 

KALNICKÝ, J.: Systémová andragogika. Ostrava, 2007. 153 s., ISBN 978-80-7368-489-1. 

KALNICKÝ, J.: Andragogické aspekty autoevaluace škol. Ostrava, 2007, 46 s.  

KALNICKÝ, J., SANTARIUSOVÁ, H., PÁLOVÁ, K.: Kvalita školy: Efektivní 

autoevaluace. Ostrava, 2007, 83 s., ISBN 978-80-7368-415-0. 

MECHLOVÁ, E., KALNICKÝ, J., MALČÍK, M.: Kvalita školy. Vlastní hodnocení školy - 

soubor ukazatelů. Ostrava, 2007, 36 s., ISBN 978-80-7368-395-5. 

 

6. Katalogy 

0 

 

7. Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost:  

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

JANIŠ, K. ml. k: JANIŠ, K., MARKOVÁ, D. Příspěvek k základům sexuální výchovy. 

Hradec Králové: Gaudeamus, 2007. ISBN 978-80-7041-621-1. 

KALNICKÁ, Z. k: BERANOVÁ, V. První kroky k estetice (úvod do studia). Ústí nad 

Labem: Univerzita Jana Evangelity Purkyně, 2007. 2 s.  

KALNICKÁ, Z. k: B. KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ (Ed.). Obrazy ženství v náboženských 

kulturách. Praha: Paseka, 2007. 2 s. 

KALNICKÝ, J. k: Kompetence k celoživotnímu učení. Manuál pro učitele. Projekt EQUAL. 

Ostrava: RPIC ViP, s. r. o., 2007. 123 s. 

KALNICKÝ, J. k: Kompetence k celoživotnímu učení. Modul pro základní a střední školy. 

Projekt EQUAL. Ostrava: RPIC ViP, s. r. o., 2007. 63 s. 

KOLAŘÍKOVÁ, M. k: JANIŠ, K., ČÍŽKOVÁ, Š. Slovník rodinné a sexuální výchovy. 

Hradec Králové: Gaudeamus, 2007. ISBN 978-80-7041-153-7. 

KOLAŘÍKOVÁ, M. k: JUKLOVÁ, K., SKORUNKOVÁ, R. Základy psychopatologie. 

Hradec Králové: Gaudeamus, 2007. ISBN 978-80-7041-873-4. 

KOUKOLA, B. k: KAŠPAROVÁ, S. Vybrané kapitoly z diagnostiky třídy a žáka. Univerzita 

Tomáše Bati, Fakulta humanitních studií, Ústav pedagogických věd.  

MYŠÍKOVÁ, M. k: Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce. Realizátor veřejné 

zakázky: Ostravská univerzita v Ostravě. 

 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, 

IGS) 

KALNICKÁ, Z. 1x Grant KEGA (Kultúrna a grantová agentúra MŠ SR) 

KOUKOLA, B. 1x GA ČR  

 



 141 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

KALNICKÁ, Z. k: Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Kristýny Bobákové: “Špatní 

romancierové“ a mdloba v české moderně, pro účely obhajoby na půdě Filozofické fakulty 

Masarykovy univerzity v Brně. Odevzdaný 23. 1. 2007. 4 s.  

 

b) popularizace: 

ČÍŽKOVÁ, Š.: Červená stužka s účastí našich studentů potřetí. Noviny Slezské univerzity, 

únor 2007, roč. 12, č. 3, s. 43. ISSN 1801-1071. 

HUFOVÁ, I., SIKOROVÁ, E.: Moderní přístupy mladých v péči o rizikové skupiny obyvatel 

(zdravotně postižení, starší a staří lidé) „Člověk pod lupou společenských disciplín“. 5. ročník 

cyklu přednášek, Opava, 8. 3. 2007. 

DANĚK, A.: Práce s problémovými uživateli drog. „Člověk pod lupou společenských 

disciplín“. 5. ročník cyklu přednášek, Opava, 17. 4. 2007. 

FABIÁN, P., HENDRYCHOVÁ, B.: Nové trendy institucionální péče; Příprava žadatelů o 

adopci a pěstounskou péči. „Člověk pod lupou společenských disciplín“. 6. ročník cyklu 

přednášek, Opava, 27. 11. 2007. 

KALNICKÁ, Z.: Obrazy ženy a vody v umění, v rámci projektu Ruzovomodry svet, Bábkové 

divadlo na Rázcestí, Banská Bytrica, Slovensko, 14. 3. 2007. 

 

8. Ohlasy publikací (citace) 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 0 0 

Docent 11 4 

Odb. as. s věd. hodností 0 0 

Odb. as. bez věd. hodnosti 0 0 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

Konference spolupořádané ústavem:  

Konference Sekce psychologie zdraví, Českomoravská psychologická společnost, sekce 

psychologie zdraví, Slezská univerzita v Opavě, Ústav pedagogických a psychologických věd, 

Státní zdravotní ústav v Praze, Lékařská fakulta UK Hradec Králové, Ústav sociálního 

lékařství, 18. – 20. 5. 2007, Vernířovice.  

Rodina očima naší doby, Ústav pedagogických a psychologických věd Filozoficko-

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, Dětské centrum Čtyřlístek, příspěvková 

organizace, 3. 10. 2007, Opava. 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích 

 a) v zahraničí 

Podmiotowość i tolerancja v społecznościach lokalnych na podraniczu polsko-czeskim w 

ramach realizowanego projektu INTERREG III A Czechy – Polska, Opole,  21. 11. 2007, 

ONDŘEJOVÁ, E., KOLAŘÍKOVÁ, M., ČÍŽKOVÁ, Š.: Preference variant soužití u 

vysokoškoláků (pilotní studie). (27 s.) 

 

Jakość źycia współczesnego człowieka – wartości cywilizacji zachodniej: moźliwości 

rozwoju i organiczenia. Kvalita života současného člověka - hodnoty západní civilizace, 

možnosti rozvoje a jeho meze. Instytut Psychologii Uniwersytetu Opolskiego w ramach 

programu finansowanego przez Unię Europejską - INTERREG IIIA, Institut Psychologie 

Opolské Univerzity v rámci programu financovaného z fondů Evropské Unie – INTERREG 

IIIA, 24. – 25. 5. 2007, KOUKOLA, B., ONDŘEJOVÁ, E., KOLAŘÍKOVÁ, M.: Otyłość. 

Aktuální informace z ČR. (7 s.) 



 142 

 

Jakość źycia współczesnego człowieka – wartości cywilizacji zachodniej: moźliwości 

rozwoju i organiczenia. Kvalita života současného člověka - hodnoty západní civilizace, 

možnosti rozvoje a jeho meze. Instytut Psychologii Uniwersytetu Opolskiego w ramach 

programu finansowanego przez Unię Europejską - INTERREG IIIA, Institut Psychologie 

Opolské Univerzity v rámci programu financovaného z fondů Evropské Unie – INTERREG 

IIIA, 24. – 25. 5. 2007, GŁĘBOCKA, A., KOUKOLA, B., ONDŘEJOVÁ, E., 

KOLAŘÍKOVÁ, M.: Otyłość w badaniach polsko-czeskich. (10 s.) 

 

Jakość źycia współczesnego człowieka – wartości cywilizacji zachodniej: moźliwości 

rozwoju i organiczenia. Kvalita života současného člověka - hodnoty západní civilizace, 

možnosti rozvoje a jeho meze. Instytut Psychologii Uniwersytetu Opolskiego w ramach 

programu finansowanego przez Unię Europejską - INTERREG IIIA, Institut Psychologie 

Opolské Univerzity v rámci programu financovaného z fondů Evropské Unie – INTERREG 

IIIA, 24. – 25. 5. 2007, KOUKOLA, B., GŁĘBOCKA, A., ONDŘEJOVÁ, E., 

KOLAŘÍKOVÁ, M.: Czy Czesi wolą knedle, a Polacy ziemniaki? Nawyki żywieniowe i 

postawy prozdrowotne mieszkańców regionów przygranicznych Polski i Czech. (8 s.) 

 

Psychická odolnost´ a psychológia zdravia. Sekce psychologie zdravia SPS pri SAV, 

Kancelaria WHO na Slovensku, 10. 5. 2007, KOUKOLA, B., ONDŘEJOVÁ, E., SAMARA, 

Z.: Kvalita života a neplodnost. (36 s.) 

 

Kultura w środowisku akademickim z  perspektywy zmiany spolcznej. Szczecin, Institut 

Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Sczeczińskego, 20. – 21.  11. 2007, SEKERA, J., 

KURELOVÁ, M., KOUKOLA, B., FILIPI, V., KUBÍČKOVÁ, H.: Komunitní systém v 

resocializačních zařízeních pro adolescenty – předběžné výsledky. (5 s.) 

 

Mezinárodní vědecká konference Stratifikácia medzidisciplinárnych komunikácií a 

filozoficko-estetické reflexie „posthistorického“ umenia, Katedra estetiky Filozofické fakulty 

Prešovské univerzity, Prešov, Slovensko, 6. – 8. 9. 2007, KALNICKÁ, Z.: Feministická 

reinterpretace archetypu Animy a Anima. (18 s.) 

 

Mezinárodní konference sexuality, Katedra sociálnej práce a sociálnych vied, FSVaZ UKF v 

Nitre, Nitra, 20. – 21. 9. 2007. JANIŠ, K., LOUDOVÁ, I.:  Škola – rodina a sexuální 

výchova. (8 s.) 

 

b) v ČR, 

Trendy v přípravě pedagogických pracovníků, Akademické centrum poradenství a supervize 

Masarykovy univerzity, Česká pedagogická společnost, Brno, 28. – 29. 3. 2007, 

ONDŘEJOVÁ, E., MYŠÍKOVÁ, M., ČÍŽKOVÁ, Š., KOUKOLA, B., KOLAŘÍKOVÁ, M.: 

Specializace v pedagogice – obor Sociální patologie a prevence. (poster) 

 

Konference Sekce psychologie zdraví, Českomoravská psychologická společnost, sekce 

psychologie zdraví, Slezská univerzita v Opavě, Ústav pedagogických a psychologických věd, 

Státní zdravotní ústav v Praze, Lékařská fakulta UK Hradec Králové, Ústav sociálního 

lékařství, Vernířovice, 18. – 20. 5. 2007. ONDŘEJOVÁ, E., KOUKOLA, B., SAMARA, Z.: 

Středoškoláci a kvalita života se zaměřením na neplodnost. (27 s.) 

 

Rodina očima naší doby, Ústav pedagogických a psychologických věd Filozoficko-

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, Dětské centrum Čtyřlístek, příspěvková 



 143 

organizace, Opava, 3. 10. 2007, ONDŘEJOVÁ, E., ČÍŽKOVÁ, Š.: Problematika variant 

soužití u vybraného vzorku vysokoškoláků. (15 s.) 

 

Rodina očima naší doby, Ústav pedagogických a psychologických věd Filozoficko-

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, Dětské centrum Čtyřlístek, příspěvková 

organizace, Opava, 3. 10. 2007, JANIŠ, K.: Sociální prostředí jako faktor ovlivňující vztah 

rodičů k dětem. (5 s.) 

 

Rodina očima naší doby, Ústav pedagogických a psychologických věd Filozoficko-

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, Dětské centrum Čtyřlístek, příspěvková 

organizace, Opava, 3. 10. 2007, KOLAŘÍKOVÁ, M.: Využití metody videotréninku interakcí 

při práci s rodinami a školou. (6 s.) 

 

Konference Sekce psychologie zdraví, Českomoravská psychologická společnost, sekce 

psychologie zdraví, Slezská univerzita v Opavě, Ústav pedagogických a psychologických věd, 

Státní zdravotní ústav v Praze, Lékařská fakulta UK Hradec Králové, Ústav sociálního 

lékařství,  Vernířovice, 18. – 20. 5. 2007, KOLAŘÍKOVÁ, M.: Sourozenci postižených dětí. 

(4 s.) 

 

Akční pole sociální práce aneb sociálněpedagogické otázky současnosti, Pedagogická fakulta, 

Univerzita Palackého v Olomouci, Evropský sociální fond a Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR, 2. 4. 2007, MYŠÍKOVÁ, M.: Změna podoby intervencí do životního světa 

klientů sociální práce. (12 s.) 

 

Rodina očima naší doby, Ústav pedagogických a psychologických věd Filozoficko-

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, Dětské centrum Čtyřlístek, příspěvková 

organizace, Opava, 3. 10. 2007, KOUKOLA, B.: Rodina a její nemocný – nemocný a jeho 

rodina. (10 s.) 

 

Vzdělávání zdravotnických pracovníků. II. odborná konference všeobecných sester a 

porodních asistentek. Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, 11. 4. 2007, KOUKOLA, B.: 

Problémy v mezilidských vztazích. (16 s.) 

 

Svět výchovy a vzdělávání v reflexi současného pedagogického výzkumu XV. konference 

České asociace pedagogického výzkumu PF JU České Budějovice, 12. – 14. 9. 2007, 

KOUKOLA, B.: Analýza terapeutických programů ve vybraných  výchovných ústavech ČR. 

(4 s.) 

 

Další vzdělávání zdravotnických pracovníků. I. regionální konference Moravskoslezského 

kraje. Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, 12. 12. 2007, KOUKOLA, B.: Syndrom 

vyhoření u zdravotníků. (15 s.) 

 

XV. Konference České asociace pedagogického výzkumu. České Budějovice, Jihočeská 

univerzita, 12. – 14. 9. 2007, SEKERA, J., KURELOVÁ, M., SEKERA, O., MIŠÍKOVÁ, J., 

FILIPI, V., KOUKOLA, B., KUBÍČKOVÁ, H.: Svět výchovy a vzdělávání v reflexi 

současného pedagogického výzkumu. (4 s.) 

 

Mezinárodní konference Krása, krajina, příroda, Katedra estetiky Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy, Praha, 16. – 17. 10. 2007. KALNICKÁ, Z.: Voda jako živel a jako obraz: 

fenomenologie a symbolika vody. (14 s.) 



 144 

 

Mezinárodní vědecká konference Studia humanitatis - ars hermeneutica / Metodologie 

a theurgie hermeneutické interpretace II, Katedra slavistiky Filozofické fakulty Ostravské 

univerzity, Ostrava 23. – 24. 10. 2007. KALNICKÁ, Z.: Interpretace obrazu Remedios Varo 

"Žena vycházející z ordinace psychoanalytika" z pohledu reinterpretace archetypu Animy 

a Anima. (10 s.) 

 

Závěreční konference projektu KÚ MSK Podpora efektivity vzdělávání v Moravskoslezském 

kraji. Ostravská univerzita v Ostravě. Ostrava, 24. 4. 2007. KALNICKÝ, J.: Androdidaktické 

aspekty externí evaluace škol. (11 s.) 

Rodina očima naší doby, Ústav pedagogických a psychologických věd Filozoficko-

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, Dětské centrum Čtyřlístek, příspěvková 

organizace, Opava, 3. 10. 2007, CHRENKOVÁ, M.: Nezletilá gravidita a nezletilá mateřství 

v ČR. (30 s.) 

 

XXXIX. vědecká konference o systémovém inženýrství SI 2007. Ústav filosofie a 

společenských věd, Fakulta humanitních studií, Univerzita Hradec Králové. Hradec Králové, 

18. 4. 2007, JANIŠ, K.: Paralelní literatura (úvaha). (3 s.) 

 

15. celostátní kongres k sexuální výchově v České republice. Společnost pro plánování rodiny 

a sexuální výchovu. Pardubice 4. – 6. 10. 2007, JANIŠ, K.: Sadismus a markýz de Sade. (5 s.) 

 

15. celostátní kongres k sexuální výchově v České republice.Společnost pro plánování rodiny 

a sexuální výchovu. Pardubice 4. – 6. 10. 2007, JANIŠ, K.: Komunikace školy s rodinou na 

poli sexuální výchovy. (3 s.) 

 

Reprodukční zdraví pro třetí tisíciletí. SPRSV. (odborný seminář) Litoměřice 26. – 27. 4. 

2007, JANIŠ, K.: Veselé příhody (epizody) z dějin erotiky v České republice. (10 s.) 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, popř. org. činnost v rámci SU 

Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové  

Lékařská fakulta UK v Hradci Králové 

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 

Zdravotně sociální fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 

Věznice Opava 

Psychiatrická léčebna v Opavě 

Dětské centrum Čtyřlístek, příspěvková organizace, Opava 

 

Členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách: 

 doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. – členka redakční rady časopisu Philosophica 

(Ostravská Univerzita) 

 doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. – členka Oborové rady pro doktorandské 

studium Hudební teorie a výchovy (Pedagogická fakulta Ostravské univerzity) 

 doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. – členka Vědecké rady Filozofické fakulty 

Ostravské univerzity 

 doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. – členka  Rady pro Gender Studies – Rodová 

studia na Univerzitě Karlově v Praze  

 doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. – členka Oborové rady pro estetiku, Prešovská 

univerzita, Prešov, Slovensko 



 145 

 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. – člen Vědecké rady Filozoficko-

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě 

 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. – člen Vědecké rady Zdravotně sociální 

fakulty Ostravské univerzity v Ostravě  

 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. – člen Vědecké rady Fakulty humanitních 

studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. – člen oborové rady doktorského studijního 

programu P6731 Sociální politika a sociální práce, studijního oboru Sociální 

poradenství a management sociálních služeb na FF OU v Ostravě  

 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. – člen oborové rady doktorského studijního 

programu P6731 Sociální politika a sociální práce, studijního oboru Sociální práce 

na ZSF OU v Ostravě  

 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. – člen redakční rady Ústavu pedagogických a 

psychologických věd Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v 

Opavě 

 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. – člen Poradního sboru ředitele Věznice 

Opava, Vězeňská služba ČR 

 PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D. – člen redakční rady Ústavu pedagogických a 

psychologických věd Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 

v Opavě 

 

 Mezinárodní spolupráce:    

- Přednášky zahraničních hostů na SU 

 prof. PhDr. Peter Gavora, CSc., Univerzita Komenského v Bratislavě, Pedagogická fakulta, 

Katedra pedagogiky, přednáška – Diagnostika interakčního stylu učitele, květen 2007. 

Přednášková činnost v rámci učitelské mobility Erasmus. 

 

- Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 

cłon rady Institutu Pedagogiky, Wydzial Nauk Historycznych i pedagogicznych, Uniwersytet 

Wroclawski 

cłon rady Wydzialu Nauk Historycznych i pedagogicznych, Uniwersytet Wroclawski 

   

doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. 

členka mezinárodní redakční rady on-line časopisu Contemporary Aesthetics, USA 

členka mezinárodní redakční rady on-line časopisu Wagadu. A Journal of Transnational 

Women‘s and Gender Studies, USA 

členka Oborové rady pro estetiku, Prešovská univerzita, Prešov, Slovenská republika 

 

Kalnický, J.: Personnel/Human Resource Management. Výukový projekt pro mezinárodní 

program European Master of Adult Education. www.emae-network.org. (v modulu 

Management/Marketing - přes Module and Unit Descriptions): výuka prováděná na Duisburg 

- Essen University, 2007. (s. 17) 

 

- Studijní pobyty v zahraničí  

doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.  

Slovensko, Univerzita Komenského v Bratislavě, Pedagogická fakulta, květen 2007. 

Přednášková činnost v rámci učitelské mobility Erasmus. 

Polsko, Uniwersytet Wroclawski, Wydzial Nauk Historycznych i pedagogicznych, Instytut 

Pedagogiki, červen 2007. Přednášková činnost v rámci učitelské mobility Erasmus. 

http://www.emae-network.org/


 146 

 

Mgr. Martina Myšíková, Ph.D.  

Polsko, Uniwersytet Opolski, Institut Nauk Pedagogicznych, květen 2007. Přednášková 

činnost v rámci učitelské mobility Erasmus.  

 
Kvalifikační postupy 

Pracovníci FPF SU ve vědecké přípravě (dokt. studiu) mimo SU 

Mgr. Marta Kolaříková – Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta – doktorské 

studium oboru Klinická psychologie 

PaedDr. Božetěch Siwek – Univerzita karlova v Praze, Pedagogická fakulta  

Soupis diplomových prací 

Bakalářské práce: 

AFANASYEVA, Galina: Sociální determinanty sebevražednosti (Mgr. Marta Kolaříková) 

BIRGUSOVÁ, Tereza: Diagnostická hodnota dětské kresby (doc. PhDr. Jitka  

    Šimíčková-Čížková, CSc.) 

ČERNÁ, Petra:  Drogová problematika a problematika HIV/AIDS ve výkonu 

    trestu odnětí svobody (Mgr. Petr Prasek) 

ČERVINKOVÁ, Tereza: Náročné životní situace a krizová intervence (doc. PhDr.  

    Bohumil Koukola, CSc.) 

HRUŠKOVÁ, Darina:  Rodina a týrání se zaměřením na fyzické a psychické formy  

   týrání (PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D.) 

KAPITÁNOVÁ, Hana: Drogy a kvalita života – Psychické procesy před závislostí  

   (MUDr. Petr Taraba) 

KLEINOVÁ, Tereza:  Drogy v regionu Brna (Mgr. Magda Hermanová) 

KOVÁŘOVÁ, Marie: Ovlivnění způsobu života schizofrenií (MUDr. Petr Taraba) 

MALÁTOVÁ, Martina: Léčba drogových závislostí (MUDr. Petr Taraba) 

MIKOVSKÁ, Zuzana: Problematika alkoholových a nealkoholových drog u dětí a  

   mládeže (Mgr. Magda Hermanová) 

MROVCOVÁ, Eva:  Postavení dítěte s handicapem v rodině a ve společnosti  

    (PaedDr. Božetěch Siwek) 

NOVÁKOVÁ, Jana:   Následná péče a doléčování u drogově závislých (MUDr. Petr 

    Taraba) 

PALKOVIČ, Jakub:  Politika trhu práce a možnosti působení sociální práce (Mgr. 

    Martina Myšíková, Ph.D.) 

PAVELKOVÁ, Alena: Vnímání nevěry z pohledu středoškolské mládeže (doc. PhDr. 

    PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 

POSPÍŠILOVÁ, Eva:  Vztah člověka ke smrti a její vliv na podobu společnosti (Mgr. 

    Marta Kolaříková) 

PREMUSOVÁ, Pavla: Výskyt šikany v opavských základních školách (doc. PhDr.  

    PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 

RAB, Tomáš:   Krize sociálního státu (Mgr. Martina Myšíková, Ph.D.) 

RAINDLOVÁ, Lenka: Střediska výchovné péče a jejich funkce (doc. PhDr. Julius  

    Sekera, CSc.) 

RICKOVÁ, Michala:  Mimoškolní prostředí a jeho vliv na utváření osobnosti dítěte 

    (PhDr. Šárka Čížková) 

SALBIEVA, Tamara: Názor spoluobčanů na registrované partnerství (doc. PhDr. 

PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 

SAMARA, Zuzana: Neplodnost jako součást kvality života člověka (doc. PhDr. 

PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 



 147 

SENTENSKÁ, Lucie: Sekty a kvalita informovanosti studentů Slezské univerzity 

v Opavě o této problematice (Mgr. Igor Hendrych) 

STŘELCOVÁ, Hana:  Problematika domácího násilí (Mgr. Martina Myšíková, Ph.D.) 

ŠNEK, Radim: Osobnost pachatele trestné činnosti jako určující faktor 

resocializace (Mgr. Petr Prasek) 

TELLINGEROVÁ, Dagmar: Vliv sociálních aspektů na kriminalitu dětí a mládeže (Mgr. Petr  

Prasek)  

TLUŠTÍKOVÁ, Veronika: Alkoholismus v rodině (Mgr. Martina Myšíková, Ph.D.) 

TOMÁŠEK, Jiří: Sociálně-patologické aspekty nezaměstnanosti (PaedDr. 

Božetěch Siwek) 

URBÁNKOVÁ, Martina: Bezdomovectví a jeho sociálně-patologické souvislosti (Mgr. 

Igor Hendrych) 

VAHYLOVÁ, Jana: Pojetí mateřství u současné středoškolské mládeže (doc. PhDr. 

PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 

VEČERKOVÁ, Dominika: Proměny statusu duševně nemocných v dějinách (MUDr. Petr 

Taraba) 

VEVERKOVÁ, Eva: Rodina a rozvod (dopad na dítě a rodinné soužití) (PhDr. Edita 

Ondřejová, Ph.D.) 

VOLOVSKÁ, Tereza: Úloha občanských spolků, hnutí, sdružení, nadací, organizací 

v prevenci sociálně patologických jevů (s možností specifikace 

na konkrétní případ) (PhDr. Šárka Čížková) 

WERNEROVÁ, Šárka: Rodina a týrání se zaměřením na sexuální zneužívání (PhDr. 

Edita Ondřejová, Ph.D.) 

 

 

 

 

 

 

 

XIII. ÚSTAV VEŘEJNÉ SPRÁVY A REGIONÁLNÍ POLITIKY 

 

 PhDr. Dušan Janák, Ph.D.   

 

 

Stav pedagogických pracovníků  
 

Vedoucí ústavu:             PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Zástupce vedoucího:            doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.  

Tajemnice:                            Mgr. Jana Žáčková  

 

Pracovní skupina pro ekonomiku, management a regionalistiku: 

Vedoucí:                                doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.  

Pracovníci:                            prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc. 



 148 

                                               PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D. 

  

Externí spolupracovníci:     Ing. Karel Hanák  

                                               Ing. Jarmila Mateřánková  

                                               Mgr. Zuzana Urbánková  

                                               Mgr. Andra Pokludová, Ph.D.  

 

 

Pracovní skupina pro psychologii, sociální práci, sociální politiku a praxi studentů: 

 

Vedoucí:                                Mgr. René Pastrňák 

    

Pracovníci:                         doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 

                                               doc. RNDr. Ivana Loučková, CSc. 

                                               PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. 

                                               PhDr. Ivana Fialová 

                                               Mgr. Magda Hermanová 

                                               Mgr. Iva Burianová 

 

Externí spolupracovníci:     Mgr. Ivo Kraus 

                                               Mgr. Petr Prasek  (LS 2006/07 

                                               Mgr. Hana Sobková  

                                               Mgr. Helena Škorňoková (ZS 2007/08).                                               

                                               Mgr. Petr Zahnaš  

 

 

Pracovní skupina pro sociální vědy, informatiku a jazyky: 

 

Vedoucí:                                Mgr. Jana Žáčková 

 

Pracovníci:                            Ing. Jana Drastíková, Ph.D. 

                                               Ing. Soňa Harasimová  

                                               PhDr. Jiří Sedláček 

   Mgr. Olga Klimentová (LS 2006/07) 

                                               Mgr. Kateřina Jančíková 

                                               Mgr. Adam Kožaný 

 

Externí spolupracovníci:     PhDr. Věra Křenovská 

                                    

Pracovní skupina pro veřejnou správu, politologii a právo: 

 

Vedoucí:                                Mgr. Jiří Mašata 

 

Pracovníci:                            doc. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 

 doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

    doc. PhDr. Jan Holzer, CSc.   

                                               doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 

 doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc. 



 149 

                                     PhDr. Martin Jemelka, Ph.D. 

  JUDr. Alexander Meese, Ph.D. 

                                                PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc.  

PhDr. Oľga Šrajerová, CSc. 

                                                PhDr. Jaromír Kalus 

  Mgr. Pavel Godický 

  Mgr. Radovan Skyba (LS 2006/07) 

      

Externí spolupracovníci:       PhDr. Pavel Hamza  

                                                 Ing. Monika Sedláčková (LS 2006/07) 

                                                 

                                                   

                                                 

   

                          

Pedagogická činnost 

 

Ústav zajišťuje bakalářské studium oborů Veřejná správa a regionální politika (forma 

prezenční a kombinovaná) a Středoevropská studia (forma prezenční). Participuje rovněž na 

oboru Monitorování životního prostředí (společně s ÚF). V roce 2007 byl úspěšně 

akreditován obor Veřejná správa a sociální politika (navazující magisterské studium) a 

začala realizace 1. ročníku (ZS 2007/08). 

ÚVSRP rovněž již několik let nabízí možnost studia oboru Veřejná správa a regionální 

politika v rámci kurzu celoživotního vzdělávání v Opavě a od roku 2007 také v Táboře. 

Pedagogové ústavu  zajišťují výuku společenskovědních předmětů pro další obory SU            

v Opavě.  

 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky – viz webové stránky fakulty   

 

 

Počet obhájených bakalářských prací v roce 2007:   177 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti  

Spolupořádání studentského fóra v rámci mezinárodní konference „Śląsk Opolski i Opawski 

w Unii Europejskiej. Pierwsze doświadczenia i perspektywy. – Opolské a opavské Slezsko 

v Evropské unii. První zkušenosti a perspektivy.“ Institut Politologii Uniwersytetu 

Opolskiego, Institut Filozofii i Socjologii Uniwersytetu Opolskiego, Ústav veřejné správy a 

regionální politiky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, 

Głuchołazy, 9.–10.11.2007. 

 

 

Vědeckovýzkumná činnost  

 

1. Mezinárodní programy 

Slezská univerzita je nositelem projektu 



 150 

 

Grant Evropské komise – Jean Monnet Action- Permanent Course file n°C02/0196 – výuka 

programu Evropská unie, řešitelka A. Václavíková. 

 

Grant Evropské komise – Jean Monnet Action- Permanent Course file n°C02/0197 – výuka 

programu Strukturální fondy EU, řešitel J. Kalus. 

 

2. Národní programy 

 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

 

Výzkumný záměr MSM 4781305905 „Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“, 

nositel FFP SU, řešitel D. Gawrecki, spoluřešitel M. Borák.  

IGS SU reg. č. 31/2007, vydání publikace „Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. 

Problemy pierwszych lat czlonkostwa w stosunku do przemian społecznych/Opolské a 

opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy prvních let členství se zřetelem na společenské 

proměny“, řešitel M. Borák. 

Rozvojový program FRVŠ č. 2118/2007 „Inovace a rozvoj laboratoří, ateliérů a pracovišť pro 

praktickou výuku včetně knihoven a informačních technologií ve vysokoškolském 

vzdělávání“, projekt: „Vytvoření a vybavení multifunkčních učeben výpočetní a audiovizuální 

technikou“, řešitel B. Koukola, spoluřešitel A. Kožaný. 

Rozvojový projekt MŠMT ČR, 4 Program na podporu inovace studijních programů. Projekt 

„Příprava navazujícího magisterského studia Veřejná správa a sociální politika“, nositel FPF 

SU v Opavě, řešitel H. Kolibová. 

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

 

FPF nebyla řešitelem ani spoluřešitelem: 

 

Grantový projekt GA ČR č. 409/04/0779 „Formy a rozsah perzekuce Čechů, 

československých občanů a obyvatel českých zemí v Sovětském svazu (1918-1956)“, nositel 

Slezské zemské muzeum v Opavě, řešitel M. Borák, spolupracovníci řešitele T. Staněk, D. 

Janák, Z. Jirásek, spolunositel Ústav soudobých dějin AV ČR Praha, spoluřešitel S. Kokoška. 

 

Grantový projekt GA ČR č. 402/05/0140  „Metodologie marketingu vztahů a její postavení 

v rámci strategického marketingu a řízení vztahu se zákazníkem /CRM) Praktické využití“, 

nositel OPF SU v Karviné, řešitel H. Starzyczna, spoluřešitelka H. Kolibová.  

 

Publikační činnost  

 

1. Knihy, odborné monografie 

Publikované v ČR: 

 

Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). Část I. – Vězni a 

popravení. Sborník studií. Ed. M. Borák. Opava, 2007, 261 s., ISBN 978-80-86224-64-0 

(Slezské zemské muzeum), ISBN 987-80-7248-428-7 (Slezská univerzita). 

 

Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). Část II. – Zajatci a 

internovaní. Sborník studií. Ed. M. Borák. Opava, 2007, 396 s., ISBN 978-80-86224-64-0 

(Slezské zemské muzeum), ISBN 987-80-7248-428-7 (Slezská univerzita). 

 



 151 

Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Problemy pierwszych lat czlonkostwa w 

stosunku do przemian społecznych/Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy 

prvních let členství se zřetelem na společenské proměny. Ed. M. Borák. Opava, 2007, 282 s. 

ISBN 978-80-7248-432-4. 

 

 

2. Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) 

Publikované v ČR 

 

BORÁK, M.: Okupační podmínky v župě Povartí. In: HOHENSTEIN, A. Warthegau: Deník 

z let 1941 – 1942. Praha, 2007, s. 18-21. ISBN 80-87037-05-7 

 

STARZYCZNA, H. a kol.: Metodologie marketingu vztahů a její postavení v rámci 

strategického marketingu a řízení vztahu se zákazníkem (CRM) Praktické využití. Karviná, 

2007, 250 s. ISBN 978-80-7248-451-5. Kolibová, H. zpracovala kapitoly 4, 9.2. 

 

 

3. Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 

Publikované v ČR  

 

BORÁK, M.: Budoucnost ztraceného dědictví. Dokumentace, identifikace a restituce 

kulturních statků obětí druhé světové války. Soudobé dějiny, roč. 13, 2006 (vyšlo 2007), č. 3-

4, s. 507-526. ISSN 1210-7050 

BORÁK, M.: Katyňský zločin a jeho oběti z Těšínského Slezska. Časopis Slezského 

zemského muzea, série B, roč. 55, 2006, č. 3, s. 218-250. ISSN 0323-0678 

BORÁK, M.: Mezi Ruskem a Německem. Problém „přemístěných“ kulturních statků ve 

střední Evropě v letech 2000- 2006. Terezínské listy, sv. 35, 2007, s. 151-168. ISBN 80-

85433-96-6 

BORÁK, M.: Šanghaj a záchrana židů z Ostravska za druhé světové války. Ostrava. 

Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, sv. 23, 2007, s. 98-135.  ISBN 978-

80-86904-27-6  

BORÁK, M.: Dějiny Těšínského Slezska 1938-1945 na stránkách Těšínska. Těšínsko, roč. 50, 

2007, č. 4, s. 4-6. ISSN 0139-7605  

JANÁK, D.: Sovětské vězeňství v letech 1917 – 1960. II. Vznik, rozmach a úpadek GULAGu 

(1929 – 1960). Slezský sborník, roč. 105, 2007, č. 1, s. 20-44. ISSN 0037-6833  

JANÁK, D.: Politický a správní vývoj po roce 1945 na stránkách Těšínska. Těšínsko, roč. 50, 

2007, č. 4, s. 7-9. ISSN 0139-7605  

VÁCLAVÍKOVÁ, A.:  Je volný pohyb pracovních sil po vstupu do Evropské unie skutečně  

volný? Ekonomická revue, roč. X, č. 2-3, s. 196 – 202. ISSN 1212-3951 

 

 

4. Články ve sbornících  

Publikované v zahraničí: 

 

BORÁK, M.: Dwie koncepcje oporu na Śląsku Cieszyńskim (Zaolziu) w latach 1938-1945. 

In: Między przymusową przyjaźnią a prawdziwą solidarnością. Czesi – Polacy – Słowacy 

1938/39 – 1945 – 1989. Część I. Warszawa, 2007, s. 137-143. ISBN 978-83-60464-36-6  

BORÁK, M.: Wiek XX (głos w dyskusji). In: Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk 

historycznych. Red. M. Czapliński, J. Dębicki, T. Przerwa. Wrocław, 2007, s. 125. ISBN 978-

83-913944-9-6  



 152 

GAWRECKÁ, M., JANÁK, D., JIRÁSEK, Z.: Wiek XX. In: Śląskoznawcze deficyty 

badawcze nauk historycznych. Red. M. Czapliński, J. Dębicki, T. Przerwa. Wrocław, 2007, s. 

89-102. ISBN 978-83-913944-9-6  

KOLIBOVÁ, H.: Social responsibility in a partial social and political measure. Economy & 

Business, Scientific Articles vol. I. Bourgas, 2007, pp. 95-102. ISBN 978-954-9368-27-7 

KOLIBOVÁ, H.: Zaměstnanecké benefity jako integrální součást nabídky zaměstnancům.  In: 

Hospodárska a sociálna politika EÚ – aktuálne otázky. Sborník abstraktov. Bratislava, 2007. 

s. 27. ISBN 978-80-225-2315-6  

VÁCLAVÍKOVÁ, A.: Postsocialistická éra České republiky  - trh práce a jeho změny - (na 

příkladech některých vybraných okresů Moravskoslezského kraje). In: Świdectwo Petera  

Druckera.  Stowarzyszenie  Rzecz Rozwoju Nauki Polskej. Zabrze, 2007, s. 243-258. ISBN 

83913835-7-1 

 

 

 

Publikované v ČR: 

 

BORÁK, M.: Popravy jako součást politických represí v SSSR a dosud zjištěné oběti z řad 

Čechů a československých občanů. In: Perzekuce československých občanů v Sovětském 

svazu (1918-1956). Sborník studií. Část I. – Vězni a popravení. Opava, 2007, s. 117-236. 

ISBN 978-80-86224-64-0 (Slezské zemské muzeum), ISBN 987-80-7248-428-7 (Slezská 

univerzita) 

JANÁK, D.: Českoslovenští občané a Češi v sovětských věznicích a táborech (1918 – 1956). 

In: Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918 – 1956). Část I. Vězni a 

popravení.Sborník studií. Ed. M. Borák. Opava, 2007, s. 15-116. ISBN 978-80-86224-64-0 

(Slezské zemské muzeum), ISBN 978-80-7248-428-7 (Slezská univerzita v Opavě) 

BORÁK, M.: Protektorátní novináři před retribučními soudy v letech 1945-1948 (na příkladu 

Mimořádného lidového soudu v Ostravě). In: Fragmenty dějin. Sborník prací k šedesátinám 

Jana Gebharta. Praha, 2006 (vyšlo 2007), s. 507-527. ISBN 80-7286-102-6 

BORÁK, M.: Výzkum a evidence obětí perzekuce z řad Čechů, československých občanů a 

obyvatel českých zemí v Sovětském svazu v letech 1918 – 1956. In: Výzkum perzekuce 

československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). Opava, 2007, s. 10-40.  ISBN   

978-80-86224-63-3    

BORÁK, M.: O výzkumu československých obětí politických represí. In: Perzekuce 

československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). Sborník studií. Část I. – Vězni a 

popravení. Opava, 2007, s. 7-14; Část II. – Zajatci a internovaní. Opava, 2007, s. 7-14. ISBN 

978-80-86224-64-0 (Slezské zemské muzeum), ISBN 987-80-7248-428-7 (Slezská 

univerzita) 

BORÁK, M.: Soudobé problémy odškodnění obětí druhé světové války v České republice. In: 

Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Problemy pierwszych lat członkostwa w 

stosunku do przemian społecznych / Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy 

prvních let členství se zřetelem na společenské proměny. Sborník příspěvků z konference 

v Opavě 10. a 11. listopadu 2006. Opava, 2007, s. 39-49.  ISBN 978-80-7248-432-4 

BORÁK, M., JIRÁSEK, Z.: Spisy dozoru Prokuratury SSSR a československé oběti 

politických represí. In: Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). 

Sborník studií. Část I. – Vězni a popravení. Opava, 2007, s. 237-252. ISBN 978-80-86224-64-

0 (Slezské zemské muzeum), ISBN 987-80-7248-428-7 (Slezská univerzita) 

FIALOVÁ, I.: Domácí násilí a jeho specifické znaky. In: Śląsk Opolski i Opawski w Unii 

Europejskiej. Problemy pierwszych lat członkostwa w stosunku do przemian społecznych / 

Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy prvních let členství se zřetelem na 



 153 

společenské proměny. Sborník příspěvků z konference v Opavě 10. a 11. listopadu 2006. Ed. 

M. Borák. Opava, 2007, s. 235-242. ISBN 978-80-7248-432-4 

JANÁK, D.: Právní předpisy k českému vězeňství v letech 1918 – 1945. In: Fragmenty dějin. 

Sborník prací k šedesátinám Jana Gebharta. Eds. J. Hájek, J. Kocian, M. Zítko. Praha, 2006 

(vyšlo 2007), s. 87-101. ISBN 80-7286-102-6 

JANÁK, D.: Proměny politického systému v Československu 1945 – 1956. In: Člověk – 

dějiny – hodnoty III. Sborník materiálů z mezinárodní vědecké konference uspořádané ve 

dnech 25.-26. září 2006 katedrou společenských věd Pedagogické fakulty Ostravské 

univerzity a katedrou společenských věd Vysoké školy báňské – Technické univerzity 

Ostrava. Eds. J. Petrucijová, J. Feber. Ostrava, 2006 (vyšlo 2007), s. 223-227. ISBN 80-7368-

273-7 

JANÁK, D.: Češi a českoslovenští občané v sovětských věznicích a táborech v letech 1918 – 

1956. In: Výzkum perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918 – 1956). 

Sborník příspěvků z mezinárodní konference pořádané Ústavem pro soudobé dějiny 

Akademie věd České republiky, Národním archivem České republiky a Slezským zemským 

muzeem  30. listopadu 2006 v Praze. Ed. M. Borák. Opava, 2007, s. 34-43. ISBN 978-80-

86224-63-3  

 

JANÁK, D.: Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v Moravskoslezském kraji 

v letech 1996 – 2006. In: Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Problemy pierwszych 

lat członkostwa w stosunku do przemian społecznych / Opolské a opavské Slezsko v Evropské 

unii. Problémy prvních let členství se zřetelem na společenské proměny. Sborník příspěvků 

z konference v Opavě 10. a 11. listopadu 2006. Ed. M. Borák. Opava 2007, s. 80-86. ISBN 

978-80-724-4324 

JUŘÍČKOVÁ, V.: Kdy začíná dospělost? In: Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. 

Problemy pierwszych lat członkostwa w stosunku do przemian społecznych / Opolské a 

opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy prvních let členství se zřetelem na společenské 

proměny. Sborník příspěvků z konference v Opavě 10. a 11. listopadu 2006. Opava, 2007, s. 

254-259. ISBN 978-80-7248-432-4  

KELEMENOVÁ, A., KOŽANÝ, A.: Structures of the Environment in Colonies. In: 

Information Systems and Formal Models ISIM/WFM '07. Opava, 2007, s. 189-196. ISBN 

978-80-7248-006-7 

KOLIBOVÁ, H.: Kurz Jak psát projekt a studentské reflexe. In: Řízení vědy, výzkumu a 

vývoje a jejich trendy. Ostrava, 2007, s. 65-70. ISBN 978-80-7368-396-2  

KOLIBOVÁ, H.: Management působivosti učitele. In: Modulový systém celoživotního 

vzdělávání učitelů v Moravskoslezském kraji. Ostrava, 2007, s. 49-53. ISBN 978-80-7368-

295-8 

KOLIBOVÁ, H.: Požadavky na profil učitele. In: Modulový systém celoživotního vzdělávání 

učitelů v Moravskoslezském kraji. Ostrava, 2007, s. 36- 40. ISBN 80-7368-394-8  

KOLIBOVÁ, H.: K firemnímu úspěchu patří filantropie. In: Aktuální otázky rozvoje regionů 

2007. Sborník abstraktů. Pardubice, 2007, s. 36. ISBN 978-80-7194-978-7 

KOLIBOVÁ, H.: Slaďování pracovních a rodinných aktivit zaměstnanců jako forma řešení 

rizik sociálního státu. In: Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Problemy pierwszych 

lat członkostwa w stosunku do przemian społecznych / Opolské a opavské Slezsko v Evropské 

unii. Problémy prvních let členství se zřetelem na společenské proměny. Sborník příspěvků 

z konference v Opavě 10. a 11. listopadu 2006. Ed. M. Borák. Opava,  2007, s.187–197. 

ISBN 978- 80-7248-432-4  

KOŽANÝ, A.: Jazyky prostředí v PM-koloniích. In: Kognice a umělý život VII. Opava, 2007, 

s. 195-200. ISBN 978-80-7248-412-6 

KOŽANÝ, A.: Languages of the Environment in PM-Colonies. In: WOFEX 2007. Ostrava, 

2007, s. 405-410. ISBN 978-80-248-1571-8 



 154 

KOŽANÝ, A.: Změny informačních systémů veřejné správy v ČR v novém tisíciletí. In: Śląsk 

Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Problemy pierwszych lat członkostwa w stosunku do 

przemian społecznych / Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy prvních let 

členství se zřetelem na společenské proměny. Sborník příspěvků z konference v Opavě 10. a 

11. listopadu 2006. Opava, 2007, s. 131-134. ISBN 978-80-7248-432-4 

MAŠATA, J.: Moravskoslezský kraj a národnostní menšiny. In: Śląsk Opolski i Opawski w 

Unii Europejskiej. Problemy pierwszych lat członkostwa w stosunku do przemian 

społecznych / Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy prvních let členství se 

zřetelem na společenské proměny. Sborník příspěvků z konference v Opavě 10. a 11. 

listopadu 2006. Opava, 2007, s. 141–152. ISBN 978-80-7248-432-4 

PASTRŇÁK, R.: Sociální práce v azylových zařízeních zřizovaných  ministerstvem vnitra 

České republiky. In: Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Problemy pierwszych lat 

członkostwa w stosunku do przemian społecznych / Opolské a opavské Slezsko v Evropské 

unii. Problémy prvních let členství se zřetelem na společenské proměny. Sborník příspěvků 

z konference v Opavě 10. a 11. listopadu 2006. Opava, 2007, s. 223–228. ISBN 978-80-7248-

432-4 

ŽÁČKOVÁ, J., BURIANOVÁ, I.: Komunitní plánování sociálních služeb jako jedna 

z možných metod překonávání problémů v sociálních službách. In: Śląsk Opolski i Opawski w 

Unii Europejskiej. Problemy pierwszych lat członkostwa w stosunku do przemian 

społecznych / Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy prvních let členství se 

zřetelem na společenské proměny. Sborník příspěvků z konference v Opavě 10. a 11. 

listopadu 2006. Opava, 2007, s. 216-222.  ISBN 978-80-7248-432-4  

 

 

 

5. Učební texty (skripta)  
KOLIBOVÁ, H.: Sociální politika 1. Opava,  2007, 131 s. ISBN 978-80-85819-62-5  

 

6. Katalogy    

Publikované v ČR: 

 

7. Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost  

 

M. Borák 

- 2 posudky vědeckých monografií (FRIEDL, J. (ed.). Zaolzie w świetle szyfrogramów 

polskiej placówki dyplomatycznej w Pradze oraz Ministerstwa Spraw Zagranicznych w 

Warszawie 1945-1949.  Czeski Cieszyn, 2007 (Bibliotheca Tessinensis, t. III, Series 

Bohemica 2). 335 s.; ZAHRADNIK, S. Bystrzyca nad Olzą w latach 1938-1945, pro Obecní 

úřad v Bystřici, 40 s.) 

 

- 5 posudků článků pro odborné časopisy Slezský sborník a Těšínsko (KUREK, A. 

Niemieckie więzienia sądowe na Śląsku w czasach Trzeciej Rzeszy. 25 s. (2 x); Ordinář 

českotěšínský Antonín Veselý. 4 s.; LIPOWSKI, A. Z Mostů u Jablunkova až na Ural 

v uniformě německého vojáka, 15 s.; KUKUCZKA, J. Pohled rámovaný slzami byl poslední, 

17 s.) 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

 

- 1 oponentský posudek na doktorskou disertační práci ÚHM FPF SU Opava – Baran, I., 

Polští socialisté na československém Těšínsku a Ostravsku v období první republiky 



 155 

 

V. Juříčková 

- oponentský posudek rigorózní práce na FSS MU v Brně, katedra psychologie - Vaníčková, 

J. Mezi dospíváním a dospělostí (z pohledu mladých žen) 

                   

H. Kolibová 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy FRVŠ – 19 posudků, IGS 7, 

ostatní 4. Celkem 30 posudků a 1 výzkumná zpráva z Rozvojového projektu 

 

J. Mašata 

- 2 projekty IGS (č. 54/2007, č. 48/2007) 

 

R. Pastrňák 

- evaluační posudek Equal, grantového vzdělávacího  projektu  Manažer v sociálních službách 

 

A. Václavíková  

 - recenzní posudek na článek Milana Sekaniny – Nedokončená: Československá ekonomika 

v druhé polovině 80. let minulého století, 32 s., pro sborník VŠE  v Praze. 

-  9 posudků na projekty Interní grantové komise SU v Opavě  

 

- recenzní posudek na sborník Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Problemy 

pierwszych lat członkostwa w stosunku do przemian społecznych / Opolské a opavské 

Slezsko v Evropské unii. Problémy prvních let členství se zřetelem na společenské proměny. 

Sborník příspěvků z konference v Opavě 10. a 11. listopadu 2006  – studentská sekce. 

 

- recenzní posudek na sborník Člověk – Dějiny – Hodnoty III. Jako filozofický, socio-

kulturní, politický, historický a  pedagogický fenomén. Eds. Petrucijová, J., Feber, J. Ostrava, 

2007, 476 s. ISBN 80-7368-273-7 

 

 

b) popularizace 

 

Přednášky pro veřejnost 

 

Borák, M. Výsledky výzkumu katyňského zločinu a jejich prezentace v dokumentárním filmu 

ČT Zločin jménem Katyň, referát na zasedání Katyňské rodiny v ČR 10.1.2007 v Českém 

Těšíně, spojeno s předpremiérou televizního dokumentu a diskusním fórem.  

Borák, M. Život a dílo historika Bořivoje Čelovského, úvodní slovo k výstavě Ostravského 

muzea „Bořivoj Čelovský a jeho literární přátelé“, vernisáž 11.5.2007 v Ostravě.  

Borák, M. Nové informace o obětech katyňského zločinu, referát na zasedání Katyňské rodiny 

v ČR 12.5.2007 v Českém Těšíně.  

Borák, M. Katyňský zločin a jeho historické souvislosti, referát na večeru občanského 

sdružení Maryška při Městském úřadu v Bohumíně 17.11.2007.  

Sedláček, J. Filozofie současného člověka, přednáška v rámci Letní knihovnické školy 

(pořádané ÚBK FPF), Opava 9.–13.7.2007.  

Sedláček, J. Filozofie dějin, přednáška v rámci Letní knihovnické školy (pořádané ÚBK FPF), 

Opava 9.– 13.7.2007. 

Žáčková, J. a kol., Priority PS pro osoby se specifickými sociálními problémy. V rámci 

veřejné prezentace Návrhu 1. komunitního plánu rozvoje sociálních služeb ve městě Opava do 

roku 2010. Opava, MMO, září 2007. 



 156 

 

 

Popularizační články v tisku a recenze 

 

BORÁK, M.: Identifikace předmětů po obětech holocaustu ve sbírkách muzeí a galerií České 

republiky. Časopis SZM, série B, r. 55, 2006, č. 3, s. 285-287. ISSN 0323-0678 

BORÁK, M.: Výzkum perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). 

Slezský sborník, r. 105, 2007, č. 3. ISSN 0037-6833 

BORÁK, M.: Pravda o čechach v GULAGe. Russkoje Slovo, Izdanije russkoj diaspory 

v Češskoj respublike, 2007, No 1, s. 16. ISSN 1214-1771 

BORÁK, M.: Nie nastał jeszcze czas pokuty... Zwrot, r. 58, 2007, Nr 2 (687), s. 15-17. ISSN 

0139-6277 

BORÁK, M.: Tak blízko svobodě i smrti. Příběh Ivo Stolaříka z posledních válečných bojů u 

Kroměříže. Národní osvobození, 2007, č. 10, s. 7. ISSN 0231-8164 

BORÁK, M.: Snímek o Katyni uspěl na Academia filmu. Noviny Slezské univerzity, červen 

2007, s. 24-25. ISSN 1801-1071 

 

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

 

Televize: 

 

- pořad Dobré ráno, vysíláno 5. 1. na ČT 1, repríza 5. 1. na ČT 2 (o výsledcích výzkumu obětí 

v SSSR a dokumentárním filmu o Katyni, Borák, M.)    

-  hodinový dokumentární film Zločin jménem Katyň, vysíláno 11. 1. na ČT 2, repríza 14. 1. 

na ČT 1, 16. 1. na ČT 2 (námět, scénář, komentář, popularizace výsledků výzkumu obětí 

politických represí v SSSR, Borák, M.) 

-  pořad Report, vysíláno 11. 1. na ČT 1, repríza 12. 1. na ČT 2 (popularizace výsledků 

výzkumu obětí politických represí v SSSR, Borák, M.) 

-  zpravodajství TV Stonava, vysíláno 30.1. (rozhovor o výsledcích hledání obrazů ze zámku 

Hnojník, polsky, Borák, M.) 

-  zpravodajství TV Stonava, vysíláno 16. 2. (udělení polského vyznamenání Pro Memoria za 

výzkum polských obětí války a odboje, Borák, M.) 

-  pořad Události v regionech, vysíláno 23. 2. na ČT 1 a ČT 24, repríza 24. 2. na ČT 1 a ČT 24 

(o významu pamětí na II. světovou válku a holocaust, Borák, M.) 

-  pořad Zprávy a Události v regionech, vysíláno 8. 5. na ČT 1 a ČT 24, repríza 9. 5. na ČT 1 a 

ČT 24 (osvobození ČSR a bojová účast Rusínů propuštěných z Gulagu, popularizace 

výzkumu, Borák, M.)  

-  pořad Týden v regionech, vysíláno 12. 5, na ČT 1 a ČT 24 (Čechoslováci v Gulagu, 

popularizace výzkumu, Borák, M.) 

-  pořad Kultura.cz, vysíláno 12. 5. na ČT 2 (o festivalu Academia film Olomouc, kde byl 

oceněn film Zločin jménem Katyň, popularizující výsledky výzkumu, Borák, M.) 

-  dokumentární film Polské televize „Rok 1939 – Wojenny falstart“ (popularizace výsledků 

výzkumu II. světové války ve Slezsku – provokace v Mostech u Jablunkova v r. 1939), 

vysíláno na kanálu TVP Polonia 25., 26. a 27. 8., Borák, M. 

-  dokumentární film České televize Praha – o hledání uměleckých děl zcizených za války, 

popularizace výzkumu v SZM (nalezení 3 obrazů zabavených židovské rodině Pamů 

z Lanškrouna, nalezení původních vlastníků a příprava vrácení obrazů), Borák, M. 

-  dokumentární film České televize Brno „Interhelpo – stopy jedné legendy“ (rozhovor o 

příčinách perzekuce čs. občanů v SSSR podle výsledků výzkumu, Borák, M.) 



 157 

- Pořad Report, polské vysílání, vysíláno 30. 11. na ČT 1, repríza 1. 12. na ČT 2 (o udělení 

ceny v soutěži Tacy jesteśmy, Borák, M.) 

- námět a scénář k televiznímu dokumentu ČT Příběh lebky z Katyně, natáčení v Polsku a ČR 

na podzim 2007, Borák, M. 

- námět a scénář dokumentárního filmu České televize Ostrava „Moskevské popravy“, 

příprava natáčení v roce 2008, Borák, M. 

 

 

Rozhlas: 

 

-  pořad Koktejl, vysíláno 11. 1. v Českém rozhlase Ostrava (popularizace výsledků výzkumu 

obětí politických represí v SSSR, Borák, M.) 

-  polská půlhodinka ČR Ostrava, vysíláno 23.1. (o výsledcích pátrání po uměleckých 

předmětech ztracených z muzea v Cieszyně, polsky, Borák, M.) 

-  polská půlhodinka ČR Ostrava, vysíláno 9.4. (výsledky pátrání po uměleckých předmětech 

obětí holocaustu, polsky, Borák, M.) 

-  polská půlhodinka ČR Ostrava, vysíláno 25.4. (o získání ceny na festivalu Academia film 

Olomouc a o popularizaci výsledků výzkumu obětí katyňského zločinu, polsky, Borák, M.) 

-  Český rozhlas Praha, Radiožurnál, vysíláno 9. 7. (o údajném novém zákonu uvolňujícím 

přístup k materiálům perzekvovaných v archivech Federální bezpečnostní služby Ruské 

federace a o výsledcích výzkumu, Borák, M.)  

 

 

Redakční práce  

 

Budoucnost ztraceného kulturního dědictví. Dokumentace, identifikace a restituce kulturních 

statků obětí II. světové války. Příspěvky z mezinárodní vědecké konference v Českém 

Krumlově (22.–24.11.2005). Editor Borák, M. Praha, Centrum pro dokumentaci majetkových 

převodů kulturních statků obětí II. světové války a Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd 

České republiky v nakladatelství Tilia, 2007. 373 s. ISBN 80-7285-069-5, 80-86904-17-2 

 

Krejčová, H., Krejča, O., L.: Jindřich Baudisch a konfiskace uměleckých děl v protektorátu. 

Odpovědný redaktor Borák, M. Praha, Centrum pro dokumentaci majetkových převodů 

kulturních statků obětí II. světové války a Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České 

republiky v nakladatelství Tilia, 2007. 193 s. ISBN 978-80-7285-082-2, 978-80-86904-23-8 

 

Krejčová, H., Vlček, M.: Návraty paměti. Deponáty židovského majetku 

v Uměleckoprůmyslovém museu v Praze. Odpovědný redaktor Borák, M. Praha, Centrum pro 

dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí II. světové války a Ústav pro 

soudobé dějiny Akademie věd České republiky v nakladatelství Tilia, 2007. 358 s. ISBN 978-

80-7285-083-9, 978-80-86904-24-5 

 

Výzkum perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). Sborník 

příspěvků z mezinárodní vědecké konference, pořádané Ústavem pro soudobé dějiny 

Akademie věd České republiky, Národním archivem České republiky a Slezským zemským 

muzeem 30. listopadu 2006 v Praze. Edičně připravil Borák, M. Opava, Slezské zemské 

muzeum, 2007. 278 s. ISBN 978-80-86224-63-3  

 

Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). Část I. – Vězni a 

popravení. Sborník studií. Edičně připravil Borák, M. Opava, Slezské zemské muzeum a 



 158 

Slezská univerzita 2007. 261 s. ISBN 978-80-86224-64-0 (Slezské zemské muzeum), ISBN 

987-80-7248-428-7 (Slezská univerzita) 

 

Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). Část II. – Zajatci a 

internovaní. Sborník studií. Edičně připravil Borák, M. Opava, Slezské zemské muzeum a 

Slezská univerzita, 2007. 396 s. ISBN 978-80-86224-64-0 (Slezské zemské muzeum), ISBN 

987-80-7248-428-7 (Slezská univerzita) 

 

Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Problemy pierwszych lat członkostwa w 

stosunku do przemian społecznych/Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. Problémy 

prvních let členství se zřetelem na společenské proměny. Sborník příspěvků z konference 

v Opavě 10. a 11. listopadu 2006. Edičně připravil Borák, M. Opava, Slezská univerzita 

v Opavě  (Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav veřejné správy a regionální politiky), 

2007. 282 s. ISBN 978-80-7248-432-4 

 

Česká a polská bohemistika na přelomu století/ Czeska i polska bohemistyka na przełomie 

stuleci. Redakce Borák, M. a Gładkiewicz, R. Praha, Univerzita Karlova, 2007. 301 s. 

(Připraveno k vydání) 

 

Československé právní normy z let 1940-1945 a jejich poválečná aplikace v českých zemích. 

Sborník příspěvků. Borák, M., Kocian, J., Kuklík, J. (Eds.). Brno, Prius, 2007 (Připraveno 

k vydání) 

 

 

8. Ohlasy publikací (citace) – celkový počet formou tabulky:   

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor   

Docent 52 12 

Odb. as. s věd. hodností 6 3 

Odb. as. bez věd. hodnosti   

 

 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

 

Spolupořádané ústavem v ČR: 

 

Mezinárodní pracovní seminář Interakce národnostních kultur - teoretické a metodologické 

přístupy. Pořádal Slezský ústav SZM v Opavě ve spolupráci s Ústavem veřejné správy 

a regionální politiky FPF SU v Opavě. Opava, 25.- 26.10.2007. 
 

 

Spolupořádané ústavem v zahraničí 

 

Mezinárodní konference „Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Pierwsze 

doświadczenia i perspektywy. – Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. První zkušenosti 

a perspektivy“. Institut Politologii Uniwersytetu Opolskiego, Institut Filozofii i Socjologii  

Uniwersytetu Opolskiego, Ústav veřejné správy a regionální politiky Filozoficko- 

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Głuchołazy, 9.–10.11.2007. 

 

 



 159 

Vystoupení pracovníků ústavu na 

- konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích.  

 

V zahraniční:  

 

Mezinárodní konference „Śląskoznawcze deficyty badawcze nauk historycznych“. 

Międzynarodowe Centrum Studiów Śląskich –  Instytut Historyczny Uniwerstytetu 

Wrocławskiego. Wrocław, 25.–26.9.2007. Borák, M.: „Deficity výzkumu dějin Slezska 

v letech 1938-1945“; Janák, D. „Deficity výzkumu dějin Slezska ve 20. století“ (spoluautoři 

Gawrecká, M., Jirásek, Z.), 5 s. rkp. 

 

Mezinárodní konference „Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Pierwsze 

doświadczenia i perspektywy. – Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. První zkušenosti 

a perspektivy“. Institut Politologii Uniwersytetu Opolskiego, Institut Filozofii i Socjologii  

Uniwersytetu Opolskiego, Ústav veřejné správy a regionální politiky Filozoficko- 

přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Głuchołazy, 9.–10.11.2007. 

Fialová, I.: „Změny v kvalitĕ péče o oběti domácího násilí v ČR“, 7 s. rkp.; Harazimová, S., 

Janischová, J: „Hodocení jazykové úrovně absolventů středních škol při nástupu na VŠ 

(srovnání Opavska a Táborska)“, 11 s. rkp.; Janák, D.: „Reflexe politického vývoje v českém 

Slezsku na společných konferencích Opolské univerzity v Opolí a Slezské univerzity 

v Opavě“, 10 s. rkp.; Jemelka, M.: „Správní vývoj v českém Slezsku po roce 1989“, 8 s. rkp.; 

Kolibová, H.: „Česko a Polsko ve vybraných indexech“, 10 s. rkp.; Kožaný, A., Holub, M.: 

„Vývoj IS Magistrátu města Opava“, 6 s. rkp.;  Mašata, J.: „Moravskoslezský kraj a 

národnostní menšiny“, 10 s. rkp.; Sedláček, J.: „K problematice tzv. přirozeného prostoru“, 7 

s. rkp.; Žáčková, J., Burianová, I.: „Reforma sociálních služeb a služeb pro osoby 

znevýhodněné na trhu práce na Opavsku.“, 10 s. rkp.; 

 

Mezinárodní konference „Z pamięcią ku przyszłości“. Urząd Miasta Rydułtowy, Rydułtowy, 

21.– 22.9.2007. Borák, M.: „Pamięć Katynia po obu stronach Śląska“.  

 

Konference „Hospodárska a sociálna politika EÚ – aktuálne otázky“. Ekonomická univerzita 

v Bratislavě. Bratislava, 19.4.2007. Kolibová, H.: „Zaměstnanecké benefity jako integrální 

součást nabídky zaměstnancům“, 4 s. rkp. 

 

Mezinárodní symposium „Economy and Business“. Akademie věd Bulharska, Unie 

bulharských vědců, Univerzita prof. Dr. Assena Zlatarova v Burgasu a společnost Science 

Invest. Burgas, 11.-13.9.2007. Kolibová, H.: „Social responsibility in a partial social and 

political measure“,  9 s. rkp. 

 

Mezinárodní konference „PR FORUM 2007“. Pořadatel Akademia Ekonomiczna w 

Katovicích. Wisla,    17.-19.9.2007. Kolibová, H.: „Company Philanthropy as a Way to Co-

operation and Mutual Sociability“, 6 s. rkp. 

 

Mezinárodní konference „Kognice a umělý život VII“. Slovenská technická univerzita 

v Bratislavě. Smolenice (SK),  28.-31.5.2007. Kožaný, A.: "Jazyky prostředí v PM-

koloniích", 5 s. rkp. 

 

Mezinárodní konference „Współpraca polsko-czeska a formowanie tożsamości 

transgranicznej“. Zakład Badań Społecznych i Regionalnych, Instytut Filozofii i Socjologii, 

Wydział Historyczno-Pedagogiczny Uniwersytetu Opolskiego. Opole, 7.– 8.2.2007. Mašata, 



 160 

J.: „Dědictví socialistických odborů v ČR“, 14 s. rkp.; Žáčková, J.: „ Sociální služby v České 

republice“ 

 

Studentská konference „Polska i Czechy – od średniowiecznego uniwersalizmu do Unii 

Europejskiej“ Instytutu Politologii Wydzialu Humanistycznego Uniwesytetu Zielonogórskego 

v Zielonej Góre. Zielona Góra, 7.–8.5.2007. Mašata, J.: „České země a střední 

Evropa 1848 – 1948“, 15 s. rkp.; Pastrňák, R.: „Vývoj a prognóza azylové migrace v ČR 

v letech 1990 – 2006“, 8 s. rkp. 

 

 

V ČR: 

 

Mezinárodní konference „Żródła jako klucz poznania historii“. Ośrodek Dokumentacyjny – 

Kongres Polaków w RC a Książnica Cieszyńska. Český Těšín, 9.6.2007. Borák, M.: 

„Prameny k dějinám Těšínska v moskevských archivech“, 16 s. rkp. 

 

Mezinárodní konference „Restituce zkonfiskovaných uměleckých předmětů. Přání nebo 

realita?“ Centrum pro dokumentaci kulturních statků obětí II. světové války při Ústavu pro 

soudobé dějiny Akademie věd ČR, v.v.i. Liberec, 24.–26.10.2007. Borák, M. - podíl na 

přípravě a řízení konference, vydání sborníků příspěvků. 

 

Mezinárodní seminář „První pražský seminář. Dopady holocaustu na českou a slovenskou 

společnost ve druhé polovině 20. století“. Spolek akademiků Židů pod záštitou předsedy 

Akademie věd ČR Václava Pačese. Praha, 8.11.2007. Borák, M.: „Židé – oběti gulagů a 

popravišť v Sovětském svazu“, 20 s. rkp. 

 

Mezinárodní konference „Československý exil 1938-1989 v zahraničních archivech“. Katedra 

sociálních věd a práva Fakulty ekonomiky a managementu Univerzity obrany v Brně, Ústav 

pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, v.v.i., v Praze a pobočka ÚSD v Brně, Centrum pro 

exilová studia Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Brno, 21.–22.11.2007. 

Borák, M.: „Osudy československého exilu v ústředních archivech Ruské federace v 

Moskvě“, 16 s. rkp. 

 

Seminář historiků II. světové války. Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, v.v.i. Malá 

Skála u Turnova,  31.10.–1.11.2007. Borák, M.: „Nové projekty výzkumu období let 1938-

1945 ve Slezsku“, 40 s. rkp. 

 

Mezinárodní konference Periodizace dějin Slezska. Ústav historie a muzeologie, Filozoficko-

přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita v Opavě. Opava, 11.–12.12.2007. Borák, M.: 

„K problémům historiografie dějin Slezska v letech 1938-1945“, 10 s. rkp.; Janák, D.: 

„Periodizace slezských dějin po roce 1945“, 15 s. rkp.   

 

 Světová konference o rodině Praha 2007. Téma: Rodina v globálním světě. Institut Virginie 

Satirové ČR a SR, Avanta – The V. Satir Network, USA.  Praha, 16.-18.5 2007.  Juříčková, 

V.: „Komunikace  s rodiči. Pohled emerging adults“, 20 s. rkp. 

 

„Workshop on Formal Models ‘07“. Vysoké učení technické v Brně, 23.-25.4.2007, Hradec 

nad Moravicí.  Kožaný, A.: “Structures of the Environment in Colonies“, 7 s. rkp. 

 

„WOFEX 2007“. Vysoká škola báňská – technická univerzita Ostrava. Ostrava,                  

24.-25.9.2007. Kožaný, A.: "Languages of the Environment in PM-Colonies", 5 s. rkp. 



 161 

 

Konference pro střední zdravotnický personál, Fakultní Thomayerova nemocnice Praha – 

Krč. Praha, 13.9.2007. Pastrňák, R.: „Komunikace s agresivním klientem“, 6 s. rkp. 

 

Konference pro střední zdravotnický personál, Fakultní Thomayerova nemocnice Praha – 

Krč. Praha, 11.10.2007. Pastrňák, R.: „Komunikace s cizinci“, 5 s. rkp. 

 

Konference pro střední zdravotnický personál, Fakultní Thomayerova nemocnice Praha – 

Krč. Praha, 15.11.2007. Pastrňák, R.: „Syndrom vyhoření a asertivita“, 6 s. rkp. 

 

Seminář projektu CZ.04.1.03/2.2.15.1/069 „Zvyšování konkurenceschopnosti žen na trhu 

práce na Karvinsku a v Moravskoslezském kraji“. OPF SU. Karviná, 28.3.2007. Kolibová, H.: 

„Sociálně psychologické aspekty nezaměstnanosti žen“, 10 s. rkp. 

 

Odborný seminář k plánování sociálních služeb a jeho metodické podpoře. MPSV ČR, KÚ, 

Ostrava, 9.3.2007. Žáčková, J., Krčmářová, K.: „Analýza vzdělávacího programu pro 

realizátory KPSS v obcích“, 10 s. rkp. 

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, popř. organizační činnost v rámci SU 
(členství ve  vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 

apod.)  

 

Magistrát města Opavy  

Moravskoslezský kraj  (KÚ Ostrava) 

Obecní úřad Hradec nad Mor.  

Charita Opava  

ELIM Opava  

Úřad práce Opava  

Věznice Opava  

 

- členství ve  vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 

apod. 

 

M. Borák 

- člen Česko-ruské (rusko-české) komise historiků a archivářů  

- člen Českého národního komitétu pro středoevropská a východoevropská studia 

- člen Vědecké rady Slezského zemského muzea v Opavě 

- člen Vědecké rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně  

- člen redakční rady Slezského sborníku  

- člen redakční rady Těšínska 

- člen poroty pro udělení „Ceny ministra obrany pro vítěze studentských prací s tematikou II. 

světové války“ 

 

D. Janák 

- člen Vědecké rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně 

- člen redakční rady Těšínska 

- člen Akademického senátu Slezské univerzity v Opavě 

 

H. Kolibová 

- tajemnice oborové rady č. 7 GA AV ČR 



 162 

 

J. Sedláček 

- předseda Akademického senátu FPF SU 

 

A. Václavíková 

- členka Vědecké rady FPF- SU Opava (leden – březen 2007) 

- členka Interní grantové komise SU Opava (leden 2007) 

- členka Komise pro hospodářské a sociální dějiny ČR 

 

J. Žáčková 

- metodička KPSS pro Moravskoslezský kraj 

- místopředsedkyně Akademického senátu FPF SU 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

1. Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích  

 

I. Burianová, pedagogická mobilita v rámci programu Sokrates/Erasmus 

Instytut Filozofii i Socjologii, Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko (7.–10.5.2007). 

Témata přednášek:  

Charakteristika sociální instituce (Charita Opava) 

Specifika komunikace se zdravotně postiženými osobami 

 

J. Žáčková, pedagogická mobilita v rámci programu Sokrates/Erasmus 

Instytut Filozofii i Socjologii, Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko (7. –10.5.2007). 

Témata přednášek:  

Systém sociálních služeb v ČR (v aplikaci na sociální služby města Opava) 

Specifika komunikace se zdravotně postiženými osobami 

Praktický seminář: Komunikace a prostorová orientace osob s vážným zrakovým postižením 

 

A. Kožaný, pedagogická mobilita v rámci programu Sokrates/Erasmus 

Fachhochshule Coburg, Coburg, Německo (18.6.2007 - 22.6.2007) 

Témata přednášek:  

State informatics system in the Czech Republic 

Computer literacy as a middle of exercise on employment market 

 

R. Skyba, pedagogická mobilita v rámci programu Sokrates/Erasmus 

Fachhochshule Coburg, Coburg, Německo (18.6.2007 - 22.6.2007) 

Témata přednášek: 

Changing Public Administration in Czech Republic 

Changing Public Administration in Slovak Republic 

 

 

2.   Přednášky zahraničních hostů na SU 

J. Kulska, pedagogická mobilita v rámci programu Sokrates/Erasmus 

Instytut Politologii Uniwersytetu Opolskiego v Opole, Polsko (15.–17. 5. 2007). 

Témata přednášek:  

Polská očekávání a vize evropské integrace 

Modely vztahu státu a církve v evropských zemích 

 



 163 

 

3.  Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, 

redakčních radách, společné konference).  

- členství v ediční radě Bibliotheca Tessinensis, Książnica Cieszyńska Cieszyn, M.Borák        

 

 

4.  Studijní pobyty v zahraničí  
 

M. Borák - Ruská federace. Ruský státní vojenský archiv, Státní archiv Ruské federace, Hnutí 

Memorial, Muzeum A. Sacharova. Moskva, 10.–23.6.2007. Cesta se uskutečnila v rámci 

výměny mezi AV ČR a RAN 

 

 

5. Mezinárodní mobility studentů (počet studentů, název instituce, název programu – 

Sokrates/Erasmus, Aktion, DAAD). 

 

2 studenti Instytut politologii Uniwersytetu Opolskiego, Polsko Sokrates/Erasmus 

2 studenti Fachhochschule Coburg, Německo     Sokrates/Erasmus 

 

 

Kvalifikační postupy  

 

1. Pracovníci ústavu, kteří v r. 2007 ukončili  vědeckou přípravu (dokt. studium)  

V. Juříčková - dokončení dokt. studia na FSS MU v Brně  

 

2. Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2007 mimo SU 

 

R. Pastrňák, obor sociální poradenství a management sociálních služeb, Ostravská univerzita 

v Ostravě 

J. Sedláček, obor filozofie, Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta 

J. Žáčková, obor andragogika, Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta  

 

3. Pracovníci ústavu, kteří v roce 2007 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke 

jmenování profesorem  

 

4. Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a řízení ke jmenování profesorem v r. 

2007 

 

D. Janák, habilitační řízení, obor Historie se zaměřením na české a československé dějiny, 

FPF SU v Opavě 

 

5. Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ  
H. Kolibová  

- školitelka doktorského studia na PřF OU v Ostravě. Program pedagogika, obor: specializace 

v pedagogice – Teorie vyučování fyzice. 

- školitelka doktorského studia na FF OU v Ostravě. Program sociální práce, obor: 

management v sociální práci. 

 

 

6. Další kvalifikace (např. rigoróz. zk. – PhDr., certifikáty – jen u kmenových prac.) 

 



 164 

H. Kolibová 

- certifikáty tří kurzů v projektu Systém dalšího vzdělávání pracovníků výzkumu a vývoje v 

Moravskoslezském kraji a jeho realizace: 

 Finanční a ekonomická analýza 

 Rozpočet a plánování tvorby projektů a jejich následná realizace 

 Anglické standardy při psaní projektů  

 

R. Pastrňák 

- Kurz pro lektory v sebezkušenostním výcviku a v sebereflexi pracovníků sociálních služeb, 

Středisko celoživotního vzdělávání při Občanském sdružení za důstojné stáří, leden až květen 

2007. 

 

 

Soupis diplomových prací  
 

BAJEROVÁ, JANA Krajské volby v listopadu 2004 v Moravskoslezském kraji 

 (PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

BALAVAJDEROVÁ, MARTINA Analýza systému veřejnosprávní kontroly územního      

samosprávného celku – města Frýdek-Místek (Ing. Karel Hanák) 

BALOUN, MAREK Globalizace, migrace a jejich vliv na vzdělávání sociálních 

pracovníků (Mgr. René Pastrňák) 

BARTOŇKOVÁ, SVĚTLANA Spolkový dům M. Berlové (PhDr. Věra Juříčková) 

BARTOŇOVÁ, DANA Postavení starších osob na trhu práce (Ing. Jarmila Mateřánková) 

BRAUNŠOVÁ, SYLVIE Financování muzejnictví v České republice  

 (Prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc.) 

BREUEROVÁ, JANA Přezkoumání hospodaření obcí prováděné Krajským úřadem 

Moravskoslezského kraje (Prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc.) 

BUDINOVÁ, DANIELA Problematika syndromu vyhoření v zařízení sociální péče  

 (Mgr. Jana Žáčková) 

BURDZIKOVÁ, MONIKA Problémy překonávání kulturních odlišností v rámci organizace 

(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

BUŠOVÁ, MICHAELA Dosavadní zkušenosti krajů ČR v čerpání finančních zdrojů  ze 

strukturálních fondů EU na příkladě Zlínského kraje – Zkušenosti 

s přeshraniční spoluprácí (Interreg IIIA ČR-SR 2004-2006) 

 (PhDr. Jaromír Kalus) 

BYSTŘICKÁ, MARIE Vývoj obrazu romské populace v českých médiích (Doc. PhDr. 

Mečislav Borák, CSc.) 

CIESLAROVÁ, KATEŘINA Život člověka s mentálním handicapem (Mgr. Hana Sobková) 

ČAJANOVÁ, ANNA Obce a města ČR a jejich možnosti ve využívání strukturálních 

fondů EU na příkladu města  Bystřice pod Hostýnem  

 (PhDr. Jaromír Kalus) 

ČERNATOVIČ, IVO Vývoj kamenoprůmyslu na Jesenicku v letech 1990 – 2006  a jeho 

vliv na trh práce v regionu (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

DAVID, KAMIL Obce a města České republiky a jejich možnosti ve využívání 

strukturálních fondů EU – příklad statutárního města Opavy  

 (PhDr. Jaromír Kalus) 

DAVIDOVÁ, MARCELA Hodnoty a jejich preference ve volném čase u vysokoškoláků  

 (PhDr. Věra Machalová) 

DEMETEROVÁ, VERONIKA Vývoj a stav ochrany práv romské menšiny v České republice  

(KUČÍKOVÁ) (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

DEMLOVÁ, SILVIE Podíl nevládních neziskových organizací na rozvoji města 

Kopřivnice (Mgr. Jiří Mašata) 

DERICHOVÁ, DITA Osobní asistent u dětí se zdravotním postižením  

 (PhDr. Věra Juříčková) 



 165 

DLUHOŠOVÁ, MARTINA Organizace zabezpečující sociální a jiné potřeby stárnoucí populaci 

(PhDr. Věra Machalová) 

DOBEŠOVÁ, LENKA Dobrovolnická činnost v občanské poradně (PhDr. Věra Juříčková) 

DOHNALOVÁ, EVA Aktivní politika zaměstnanosti v okrese Zlín v letech  2000-2006 

(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

DOUŠOVÁ, ALENA Srovnání činnosti středisek Probační a mediační služby v Kolíně a 

Opavě (Mgr. Petr Zahnaš) 

DROBNÁ, LYDIE Právní úprava státního občanství v historii české státnosti  

 (Mgr. Pavel Godický) 

DRZYZGOVÁ, DANIELA Přezkum rozhodnutí ve správním řízení (Mgr. Pavel Godický) 

DUDKOVÁ, GABRIELA Charakter sociálních služeb v Opavě (Mgr. Jana Žáčková) 

DVORSKÁ, HANA Azylový dům BETHEL Frýdek-Místek a uživatelé jeho služeb   

 (Mgr. Iva Burianová) 

ELIÁŠOVÁ, KATEŘINA Mikroregion Frýdlantsko – Beskydy   

 (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

FAJOVÁ, PAVLÍNA Konfliktní linie ve stranickém systému České republiky   

 (PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

FLANDERKOVÁ, MARCELA Vliv znalostní ekonomiky na migraci (Mgr. René Pastrňák) 

FOLDYNOVÁ, LENKA Realizace výkonu trestu obecně prospěšné práce v rámci 

ostravského střediska Probační a mediační služby ČR  

 (Mgr. Iva Burianová) 

FOLTÝN, ROMAN Strategie měst přátelských rodině  

 (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

FRANKEOVÁ, ŠÁRKA Klientský přístup v péči o seniory v Olomouckém kraji  

 (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

GENČIOVÁ, KATEŘINA Rozvoj cykloturistiky v Regionu Poodří jako součást rozvoje 

Moravskoslezského kraje (Ing. Josef Jalůvka) 

GRABIÁŠOVÁ, MONIKA Fenomén nezaměstnanosti jako jeden z faktorů kriminality (Mgr. 

Magda Hermanová) 

GROSSEROVÁ, IRENA Monografie předškolního zařízení pro děti se speciálními potřebami 

(Mgr. Jana Žáčková) 

GUŽÍKOVÁ, MARTA Vývoj městského obvodu Svinov v letech 1990-2006  

 (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

HALAMOVÁ, PAVLÍNA Sociální práce v domově důchodců z hlediska profesní etiky  

 (PhDr. Jiří Sedláček) 

HÁLKOVÁ, EVA Zaměstnanecké benefity a cafeteria systém  

 (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

HANUŠ, JAN Volnočasové aktivity adolescentů ve městě a na vesnici  

 (PhDr. Věra Juříčková) 

HAVRLANTOVÁ, VĚRA Analýza regionálního rozvoje obcí Venkovského mikroregionu 

Moravice (Mgr. Jiří Mašata) 

HLUBKOVÁ, ZUZANA Projekty z Evropského sociálního fondu jako nástroj ke snižování 

nezaměstnanosti v Ostravě (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

HOLASCHKE, MARTINA Státní sociální podpora v České republice a ve Slovenské  

 republice – komparativní analýza stavu k 31.12.2006  

 (Mgr. Iva Burianová) 

HOLASCHKE, ROMAN Vývoj a činnost Polského kulturně-osvětového svazu PZKO 

v Bohumíně (1947-2006) (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

HOLUB, MARTIN Informační systém Magistrátu města Opavy (Mgr. Adam Kožaný) 

HOLUB, PETR Politiky Evropské unie a její strukturální fondy  

 (PhDr. Jaromír Kalus) 

HRUBÁ, VENDULA Evropská unie a její strukturální fondy (PhDr. Jaromír Kalus) 

HUBKOVÁ, LENKA Památková péče v novodobých dějinách českého státu  

 (Mgr. Pavel Godický) 



 166 

HŮLOVÁ, VERONIKA Sociálně psychologické aspekty managementu veřejné správy 

(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

CHMELOVÁ, RENATA Drogové závislosti a kvalita informovanosti o této problematice u 

studentů vybraných středních škol (Mgr. Magda Hermanová) 

CHOBOTOVÁ, HANA Uplatňování týmové práce ve veřejné správě a podnikatelské sféře 

(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

IHNÁTOVÁ, ALENA Příčiny úniku mládeže k extremistickým skupinám  

 (Mgr. Jana Žáčková) 

JANDOVÁ, LUCIE Public Relations v krizových a konfliktních situacích  

 (Mgr. Zuzana Urbánková) 

JANKŮ, ZDEŇKA Živnostenský zákon a zvláštní podmínky provozování živnosti  

 (Mgr. Pavel Godický) 

JANKŮ, ZUZANA Psychosociální faktory stresu v práci úředníka  

 (PhDr. Ivana Fialová) 

JAŠEK, PAVEL Spánkové návyky vysokoškolských studentů (PhDr. Ivana Fialová) 

JEMELKOVÁ, PETRA Cizinci na trhu práce (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

JUŘÍČKOVÁ, EMÍLIA Vzdělávací procesy ve zdravotnictví s aplikací na Nemocnici ve 

Frýdku-Místku, p.o. (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

KABOTOVÁ, LUCIE Spolupráce orgánů sociálně právní ochrany dětí a nestátních 

organizací při výkonu sociálně právní ochrany  

 (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

KAPUSŇAKOVÁ, PAVLA Motivace nezaměstnaných (PhDr. Věra Juříčková) 

KASPRZYK, ROBIN Financování školství v České republice  

 (Prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc.) 

KAULINCOVÁ, MONIKA Financování školství na příkladu gymnázia  

 (Prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc.) 

KELNEROVÁ, EVA Výsledky parlamentních voleb v ČR a SR v roce 2006  

 (PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

KLEČKOVÁ, LUCIE Nezaměstnanost žen na Ostravsku v letech 2000-2005   

 (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

KLEINBAUEROVÁ, ALENA Obchodní rejstřík a jeho změny po 1.7.2005 (Mgr. Pavel Godický) 

KNITTLOVÁ, JANA Sociální situace obyvatel města Ostravy v období první republiky 

(Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

KNOTKOVÁ, MARIE Komparace osvojení a pěstounské péče a jejich využití v praxi 

(Mgr. Pavel Godický) 

KOBZA, DAVID Federace židovských obcí v České republice (Mgr. Jiří Mašata) 

KOCOUREK, TOMÁŠ Obce a města České republiky a jejich možnosti ve využívání 

strukturálních fondů EU na příkladu Sdružení Hornovsacká dráha 

(PhDr. Jaromír Kalus) 

KOLLÁROVÁ, IVANA Kriminalita mládeže v bruntálském regionu  

 (Mgr. Magda Hermanová) 

KÖNIGOVÁ, LUCIE Sociální práce s pachateli trestné činnosti (Mgr. Hana Sobková) 

KOPÁČIKOVÁ, JANA Politika rovných příležitostí – Postavení žen na české politické 

scéně (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

KOPECKÁ, ALICE Společnost pro komunitní práci, o.p.s. ve Vsetíně (Mgr. Jiří Mašata) 

KOTALOVÁ, PETRA Historie, vývoj a prognózy uprchlictví v ČR (Mgr. René Pastrňák) 

KOUBEK, RICHARD Podíl neziskového sektoru na rozvoji regionu Česká skalice – 

Červený Kostelec (Mgr. Jiří Mašata) 

KOVACSOVÁ, TEREZA Motivační programy firmy (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

KOVALSKÁ, LENKA Změny v prvostupňovém správním řízení (Mgr. Pavel Godický) 

KRAVČENKO, RADIM Vznik novotvarů na hradě Hukvaldy v 90. letech 20. století  

 (Doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.) 

KRČMOVÁ, JANA Strategický plán a jeho úloha v rozvoji města Lipník nad Bečvou 

(Ing. Josef Jalůvka) 

KRIŠTOFÍKOVÁ, BLANKA Řízení o odstranění stavby (Mgr. Pavel Godický) 



 167 

KRKOŠKOVÁ, DANIELA Osvojení jako jedna z forem náhradní péče o dítě  

 (Mgr. Pavel Godický) 

KRUPA, LUBOMÍR Interkulturální management s ohledem na zvládání kulturního šoku 

v organizační praxi (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

KŘESTANOVÁ, SOŇA Postavení žen v současné evropské společnosti z aspektu gender 

(Mgr. Jana Žáčková) 

KUNČÍK, PETER Problémy odškodnění obětí komunistického režimu v České 

republice (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

KUREČKOVÁ, KATEŘINA Pohled uprchlíků na současnou českou společnost  

 (Mgr. René Pastrňák) 

LANC, PETR Aktuální aplikace strukturálních a kohézního fondu v podmínkách 

České republiky v Euroregionu Těšínské Slezsko- Ślask Cieszyński 

(PhDr. Jaromír Kalus) 

LANÍK, IVO Analýza regionálního rozvoje statutárního města Opavy se zřetelem 

na podporu podnikání  (Mgr. Jiří Mašata) 

LÁVIČKA, RADEK Příčiny a důsledky neonacionalismu v Evropě (Mgr. Vilém Sýkora) 

LEDNICKÁ, SYLVIE Specifika v sociální práci s etnicky odlišnými klienty  

 (Mgr. René Pastrňák) 

LHOTSKÝ, LUKÁŠ Laický prvek v české justici (Mgr. Pavel Godický) 

LINHARTOVÁ, IVANA Slaďování pracovního a rodinného života v České republice  

 (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

LIŠKA, VÍT Problematika řízení lidských zdrojů ve vybrané neziskové 

organizaci (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

LOJKÁSKOVÁ, KATEŘINA Sourozenecké vztahy (PhDr. Věra Juříčková) 

MAČKALOVÁ, PETRA Polistopadová vojenská deontologie naší armády  

 (PhDr. Jiří Sedláček) 

MALÁ, IVETA Americká protiimigrační opatření, jejich účinnosti a dopad  na 

společnost (Ing. Soňa Harasimová) 

MALOHLAVOVÁ, EVA Financování sociální péče obcemi v ČR  

 (Prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc.) 

MAŇKOVÁ, SABINA Využití supervize v sociální práci (Mgr. Hana Sobková) 

MARCALÍKOVÁ, KATEŘINA Vývoj a perspektivy polského školství v České republice  

 (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

MARTINKOVÁ, DENISA Problematika bydlení romské minority (Mgr. Hana Sobková) 

MAYEROVÁ, JANA Srovnání ústavní a domácí péče o seniory v České Třebové  

 (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

MELLENOVÁ, ZUZANA Domácí násilí páchané na ženách (Mgr. Magda Hermanová) 

MENDLÍKOVÁ, KAMILA Etické kodexy veřejné správy v České a Slovenské republice  

 (PhDr. Jiří Sedláček) 

MICHELOVÁ, ALENA Působení Náboženské společnosti Svědkové Jehovovi v České 

republice (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

MIKLÍČKOVÁ, BARBORA Střídavá péče o děti po rozvodu rodičů (PhDr. Věra Juříčková) 

MIKLOŠOVÁ, KATEŘINA Možnosti uplatnění sociálních pracovníků v ČR  

 (Mgr. Hana Sobková) 

MORAVEC, MIROSLAV Slezská idea a identita po roce 1945 (PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

MUSIL, ALEŠ Způsoby intervence v nízkoprahovém zařízení pro uživatele drog 

(PhDr. Věra Juříčková) 

NÁDVORNÍKOVÁ, ALENA Kvalita života seniorů (PhDr. Věra Machalová) 

NÁPLAVA, LUBOMÍR Vývoj pravicového extremismu po roce 1990 na území České 

republiky a Spolkové republiky Německo (Mgr. Vilém Sýkora) 

NĚMCOVÁ, HANA Dětský domov – organizace zřizující péči o děti do 3 let  

 (Mgr. Iva Burianová) 

NEVŘELOVÁ, PETRA Problematika syndromu vyhoření u zdravotních sester  

 (Mgr. Iva Burianová) 



 168 

OSMANČÍKOVÁ, LENKA Dosavadní zkušenosti krajů ČR v čerpání finančních zdrojů  ze 

strukturálních fondů EU na příkladu Hlučínska  

 (PhDr. Jaromír Kalus) 

PALUZGA, ZDENĚK Sociální aspekty bezdomovectví (Bezdomovectví na Opavsku)  

 (Mgr. Jana Žáčková) 

PARMOVÁ, IRENA Nezaměstnanost absolventů škol a mladistvých v okrese Frýdek-

Místek v letech 2003-2006 (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

PASZOVÁ, ŽOFIE Krajské volby 2000 a 2004 v Moravskoslezském kraji. Srovnání 

volebních výsledků, složení zastupitelstva, krajská koalice a její 

proměny. (Mgr. Pavel Hamza) 

PATEROVÁ, RENÁTA Jazyky menšin v ČR – mají budoucnost? (Mgr. Vilém Sýkora) 

PAVELEK, JAN Vliv reklamy na jedince a společnost (Mgr. Jana Žáčková) 

PAVLÍKOVÁ, ROMANA Odborové hnutí v ČR v letech 1989 – 1998  

 (PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

PAZDEROVÁ, IVA Fundraising – jako forma získávání prostředků  

 (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

PAZDZIOROVÁ, IVANA Porovnání nabídky volnočasových aktivit dětí a mládeže v Karviné 

(Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

PEKOVÁ, MARKÉTA Nemocenské pojištění v České republice a srovnání nemocenských 

systémů ve vybraných zemích (Ing. Karel Hanák) 

PĚRUŠKOVÁ, IVETA Analýza regionálního rozvoje statutárního města Opavy se zřetelem 

na cestovní ruch (Mgr. Jiří Mašata) 

PEZDA, PAVEL Obce a města České republiky a jejich možnosti ve využívání 

strukturálních fondů EU na příkladu města Jablunkova  

 (PhDr. Jaromír Kalus) 
POLÁŠKOVÁ, MIROSLAVA Imigrační politika Velké Británie se zaměřením na azylovou 

politiku (Ing. Soňa Harasimová) 

POŠTULKA, KAMIL Specifika práce s odsouzenými a realizace programů zacházení ve 

Věznici Heřmanice (Mgr. Jana Žáčková) 

PSÍKOVÁ, MARTINA Jak zmírnit stigma schizofrenie (PhDr. Věra Juříčková) 

PTAŠKOVÁ, LENKA Řízení lidských zdrojů ve veřejné správě  

 (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

ROZBROJOVÁ, PETRA Turecká menšina v Německu (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

ROZSÍVALOVÁ, DENISA Obce a města České republiky a jejich možnosti ve využívání 

strukturálních fondů EU – příklad statutárního města Olomouce 

(PhDr. Jaromír Kalus) 

RUDOLOVÁ, RENATA Řízení a rozvoj lidských zdrojů v organizaci  

 (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

RYGLOVÁ, ANDREA Šikana u dětí školního věku (PhDr. Věra Machalová) 

RYPL, PETR Odškodnění obětí deportace do SSSR ve smyslu zákona  č. 172/2002 

Sb. (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

ŘIČÁNKOVÁ, SILVIE SNK ED, pozice sdružení v komunální politice ve Zlínském kraji na 

základě srovnání výsledků komunálních voleb 2002 a 2006  

 (PhDr. Pavel Hamza) 

SKLÁŘOVÁ, HANA Jak žít samostatně po odchodu z dětského domova?  

 (PhDr. Věra Juříčková) 

SNÁŠELOVÁ, KATEŘINA Vzdělávání Romů na základní škole a jejich následné uplatnění ve 

společnosti (Mgr. René Pastrňák) 

SOBEK, PAVEL Kriminalita mládeže v České republice od roku 1990  po současnost 

(Mgr. Magda Hermanová) 

STAŇKOVÁ, EVA Charakteristické rysy trhu práce v Moravskoslezském kraji  

 (Ing. Jarmila Mateřánková) 

STAVINOHOVÁ, JANA Proměny města Kroměříže po roce 1989  

 (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

SYPTÁKOVÁ, ALICE Zavádění standardů kvality sociální péče do praxe  



 169 

 (Mgr. René Pastrňák) 

ŠIMKOVÁ, EVA Obce a města České republiky a jejich možnosti ve využívání 

strukturálních fondů EU na příkladu města Svitavy  

 (PhDr. Jaromír Kalus) 

ŠIŠOLÁK, PETR Dilemata pedagogické etiky (PhDr. Jiří Sedláček) 

ŠIŠOLÁKOVÁ, KARIN Etické aspekty obrany práv zvířat (PhDr. Jiří Sedláček) 

ŠKARABELOVÁ, JANA Azylové zařízení Havířov (Mgr. Jana Žáčková) 

ŠMÍDOVÁ, MIROSLAVA Komparace všeobecných podmínek provozování živnosti v České 

republice a na Slovensku (Mgr. Pavel Godický) 

ŠNAPKOVÁ, MARTINA Problém rasismu a xenofobie v České republice (Mgr. Petr Prasek) 

ŠTAFÍNOVÁ, PETRA Léčebný kontakt psa a člověka v sociální oblasti  

 (PhDr. Věra Juříčková) 

ŠTENCLOVÁ, PAVLA Standardy kvality sociálních služeb (Mgr. Iva Burianová) 

ŠTOLLOVÁ, MICHAELA Etický aspekt moci v pomáhajících profesích (PhDr. Jiří Sedláček) 

ŠUSTKOVÁ, ALENA Krajská hospodářská komora Moravskoslezského kraje – 

reprezentant podnikatelského prostředí v kraji  

 (Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.) 

ŠVARC, DAVID Problematika týmového přístupu v neziskové organizaci  

 (PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.) 

TEICHMANOVÁ, PAVLÍNA Historie, vývoj a prognózy uprchlictví v České republice  

 (Mgr. René Pastrňák) 

TOMANDLOVÁ, IVANA Problematika života dětí v dětských domovech (Mgr. Jana Žáčková) 

TOMAŠTÍKOVA, DAGMAR Regenerace panelového sídliště ve Zlatých Horách analýza 

rozvojového projektu (Mgr. Jiří Mašata) 

TŘÍSKOVÁ, JANA Elektronická spisová služba Krajského úřadu Moravskoslezského 

kraje (Mgr. Adam Kožaný) 

VÁHALA, JAN Nový Jičín – Kulturní a společenský vývoj města v letech 1968-1989 

(Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.) 

VÁŇOVÁ, MARIE Národnostní menšiny a jejich organizace na Ostravsku  

 (PhDr. Olga Šrajerová) 

VAŠÍČEK, JAKUB Ministerstvo informatiky a rozvoj informační společnosti v České 

republice (Mgr. Adam Kožaný) 

VÁVRA, JAROSLAV Policejní správa o oprávnění k řízení motorových vozidel  

 (Mgr. Pavel Godický) 

VEPŘEK, JAN Jak překonávat stresové problémy (PhDr. Věra Machalová) 

VIDLIČKOVÁ, MILOSLAVA Česká strana sociálně demokratická v letech 1998 – 2006  

 (PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 

VÍCHOVÁ, HELENA Možnosti arteterapie (PhDr. Věra Juříčková) 

VLÁŠÁNEK, RICHARD Zdravotní aspekty zátěže a stresu (PhDr. Ivana Fialová) 

VLČEK, JIŘÍ Financování zemědělství v ČR  

 (Prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc.) 

WURSTOVÁ, DENISA Města a obce a jejich možnosti ve využívání strukturálních fondů 

EU na příkladu města Krnova (PhDr. Jaromír Kalus) 

VYROUBALOVÁ, DANA Trestné činy veřejných činitelů v české a československém trestním 

právu (Mgr. Pavel Godický) 

ZACHOVALOVÁ, DENISA Audit firemní filantropie telekomunikační společnosti Telefónica O2 

Czech Republic, a.s. Aktivity Nadace O2 jeji grantový systém   

 (Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.) 

ZAMAZALOVÁ, JITKA Postavení slovenské menšiny v České republice a jeho vývoj  

 (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

ZAPADLO, JAN Občanské sdružení „Lodžie“ a její účast na rozvoji Jičínského 

regionu (Mgr. Jiří Mašata) 

ZAPLETAL PAVEL Správa počítačové sítě na Magistrátu města Opavy  

 (Mgr. Adam Kožaný) 

ZELEŇÁKOVÁ, RENATA Zdravotnická etika v Jesenické nemocnici (PhDr. Jiří Sedláček) 



 170 

ZELÍKOVÁ, SOŇA Problematika domácího násilí (Mgr. Iva Burianová) 

ZEMAN, MARTIN Registr živnostenského podnikání (Mgr. Adam Kožaný) 

ZRUBKOVÁ, GABRIELA Body image jako součást sebepojetí (PhDr. Věra Juříčková) 

ŽÁČKOVÁ, SVĚTLANA Dobrovolnictví v nestátních neziskových organizacích  

 (Mgr. Iva Burianová) 

ŽEBROK, MARCEL Problematika muslimské menšiny v České republice  

 (Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

XIV. INSTITUT TVŮRČÍ FOTOGRAFIE 

 
 prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 
Stav pedagogických pracovníků 

 

 

Vedoucí:   prof. PhDr. Vladimír Birgus  

Zástupce vedoucího:  odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

Tajemník:   odb. as. Vojtěch Bartek  

 

Kmenoví pedagogové:  

   doc.. Mgr. Aleš Kuneš 

   doc. Mgr. Jindřich Štreit 

   odb. as. MgA. Pavel Mára 

   odb. as. Mgr. Václav Podestát 

   odb. as. BcA. Karel Poneš (od října 2007) 

   odb. as. Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

   Bc., BcA.  Miroslav Zeman  

 

Externí pedagogové:       

   odb. as. Mgr. Antonín Braný 

   doc. ak. mal. Otakar Karlas 

   Miroslav Myška 

   MgA. Dita Pepe  

              Mgr. Jan Pohribný 

   BcA. Karel Poneš (do září 2007) 

   MgA. ing. Evžen Sobek 

   PaedDr. Miloslav Stibor (do června 2007) 

   RNDr. Petr Velkoborský, CSc. 

   MgA. Jiří Votýpka 

     

 

 

Správce ateliéru, laboratoří a digitální učebny:  



 171 

   BcA. David Macháč 

Správce knihovny a archivu: 

   Lukáš Lamla 

 

 
Pedagogická činnost 

 

 Institut zajišťuje kombinované bakalářské stadium a navazující magisterské 

kombinované studium v oboru tvůrčí fotografie.  

  
 

 

 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

 

 

Kmenoví pedagogové:  

 

Bartek - Počítačová grafika a DTP I-II,  Typografie a základy počítačové grafiky.  

 

Birgus - Dějiny fotografie I-III, Současná fotografie I-V, Dějiny české a slovenské fotografie 

20. století, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II, Barevná 

dokumentární fotografie, Aktuální tendence ve fotografii, Fotografická dílna I – II. 

 

Kuneš - Fotografické zátiší, Seminář kritiky fotografie, Teorie fotografie, Intermediální 

tvorba, Fotografická ilustrace, Tvůrčí digitální fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II. 

 

Mára - Práce s velkoformátovým přístrojem, Barevné skladebné postupy II, Práce 

s elektronickými blesky, Akt, figurální detail, Užitá fotografie II, Barevná výtvarná fotografie, 

Fotografická interpretace architektury, Akt (od září 2007) 

 

Podestát - Dokumentární soubor, Subjektivní dokument. 

 

Poneš - Počítačové zpracování obrazu I-III, Pokročilé techniky v DTP. 

 

Pospěch - Stavba a skladba fotografického obrazu, Dějiny výtvarného umění III, Současné 

výtvarné umění, České výtvarné umění 20. století. 

 

Siostrzonek - Dějiny výtvarného umění I-II, Základy sociologie I-II, Psychologie umění I-II, 

Přehled dějin filmu. 

 

Štreit - Dokumentární publikace, Dějiny výtvarného umění III. 

 

 

Externí pedagogové: 

 

Braný - Základy reportážní fotografie.  

 

Karlas - Typografie a užitá grafika, Typografie a základy počítačové grafiky, Počítačová 

grafika a DTP I-II.  



 172 

 

Myška - Základní principy osvětlování, Práce s velkoformátovým přístrojem, Užitá 

fotografie, Práce s elektronickými blesky, Počítačová úprava fotografie, Fotografie plastiky a 

architektury (od září 2007) 

 

Pepe - Fotografický portrét, Módní fotografie I a II, Autoportrét 

 

Pohribný - Krajinářská fotografie, Barevné skladebné postupy I, Reklamní fotografie I, 

Reklamní fotografie II – Kalendář. 

 

Sobek - Teorie fotografie, Medailon osobnosti, Dokumentární fotografie  a fikce 

 

Stibor - Základní principy osvětlování, Fotografie plastiky a architektury, Akt (do června 

2007) 

 

Velkoborský - Technika fotografie, Technologie fotografie,  Fotografická technika, zonální 

systém. 

 

Votýpka - Základy digitální fotografie, Aktuální tendence digitální fotografie. 

 

 

 

Publikační činnost a úspěchy studentů na veřejnosti: 

 

Andrej Balco 

1. cena, Frame 007, Dům umění města Brna, Brno, CZ 

1. cena v kategorii Portrét, Czech Press Photo, Staroměstská radnice, Praha 

 

Magdalena Cónová  

Finalistka mezinárodní soutěže Mio Photo Awards, Ósaka 

 

Jiří Doležel 

1. cena ve fotosoutěži Dokumentární fotografie a diskriminace, Praha 

Vydání vlastní knihy EPI CENTER v nakladatelství KANT, Praha 

 

Jan Dyntera, Alisa Shutova 

2. cena v kategorii Každodenní život, Czech Press Photo, Staroměstská radnice, Praha 

 

Krzysztof  Goluch 

1. cena ve fotosoutěži Evropské unie Breaking Stereotypes, Brusel 

1. cena, celopolská soutěž Všechny děti světa. Pacanow 

2. cena, celopolská soutěž Moje Evropa, Poznaň 

1. cena, Celopolské bienále fotografie Milovat clověka, Osvětimi 

 

 

Michal Jedrzejowski 

3. místo v kategorii Lidé, Newsreportage 2007, Varšava 

 

Michal Luczak 

Samostatná výstava na Mezinárodním festivalu fotografie v Lodži 

http://www.fotoframe.net/


 173 

 

Marcin Morawicki, Marcin Pajdosz 

3. cena, Frame  007, Dům umění města Brna, Brno 

Samostatná výstava na mezinárodním festivalu Měsíc fotografie v Krakově 

 

Kamila Musilová 

2. cena v kategorii V.I.P., Frame 007, Dům umění města Brna, Brno 

 

Pawel Olejniczak 

Samostatná výstava na mezinárodním festivalu Měsíc fotografie v Krakově 

 

Barbora Prášilová 

2. místo, Prague Fashion Photo, Praha 

Nominace na cenu v Czech Grand Design 2007, Praha 

 

Jan Rasch 

2. cena v kategorii Umění, Czech Press Photo, Staroměstská radnice, Praha 

 

Silvia Senčeková 

4. cena, Světové bienále studentské fotografie, Nový Sad 

 

Jan Schejbal 

2. cena v kategorii Lidé, o nichž se mluví, Czech Press Photo, Staroměstská radnice, Praha 

 

Filip Singer 

2. cena v kategorii Příroda a životní prostředí, Czech Press Photo, Staroměstská radnice, 

Praha 

 

Vojtěch Sláma 

1. cena v kategorii V.I.P., Frame 007, Dům umění města Brna, Brno 

 

Krzysztof Szewczyk 

1. cena v katregorii Každodenní život, Newsreportage, Varšava 

 

Václav Vašků 

2. cena, celostátní fotosoutěž Štít Viléma Heckela 

 

Tereza Vlčková 

3. cena, Frame 007, Dům umění města Brna, Brno 

 

Roman Vondrouš 

Cena ISIFA, Czech Press Photo, Staroměstská radnice, Praha 

.  

 

 

Významná ocenění kmenových pedagogů ITF: 

 

Vladimír Birgus  

Cena v soutěži Nejlepší fotografická publikace roku za autorský kalendář Vladimír Birgus: 

Fotografie 



 174 

Cena v soutěži Nejlepší fotografické publikace roku za katalog Absolventi Institutu tvůrčí 

fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě 1991-2006 

 

 

Jiří Siostrzonek 

Cena statutárního města Opavy za dlouholetý přínos v oblasti kultury 

Cena C. Lelka za kulturní přínos na Hlučínsku 

 

 

Jindřich Štreit 

Cena Olomouckého kraje – Osobnost roku v oblasti kultury 

 

 

Doktorandi školení kmenovými pracovníky FPF SU na jiných pracovištích: 2 

 

Mgr. Daniel Šperl – FAMU, Praha (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Petr Vilgus – FAMU, Praha (prof. PhDr. Vladimír Birgus) – úspěšná obhajoba a 

zakončení doktorského studia 

 

 

 
Vědeckovýzkumná činnost 

 

Národní programy 

Grant Grantové agentury ČR 

Grant č. 408/05/2765 Česká fotografie 20. století 

Řešitel: prof. PhDr. Vladimír Birgus 

3. (závěrečný) rok 

 

Fond rozvoje vysokých škol 
Projekt 2035/2007  Inovace výuky digitálního obrazu v bakalářském kombinovaném studiu. 

Řešitel: Mha. Mgr. Tomáš Pospěch 

 

Projekt 2315/207 Inovace výuky předmětu „Dějiny výtvarného umění“ v 1.-5. ročníku 

bakalářského a magisterského studia na ITF. 

Řešitel: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

 

Projekt 2377/2007 Inovace výuky praktických předmětů formou studijních opor-tvůrčích 

dílen. 

Řešitel projektu: MgA. Pavel Mára 
 

 

Interní grantový systém Slezské univerzity 

Projekt Prezentace Institutu tvůrčí fotografie na Mezinárodním festivalu fotografie v Berlíně 

Řešitel: prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

Projekt Podpora zahraniční spolupráce ITF v oblasti umělecké činnosti  

Řešitel: Mgr. Jiří Siostrzonek, PhD 

 

 



 175 

Grant Statutárního města Opavy 

Festival Jeden svět 

Řešitel: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

.  

 
Publikační činnost 

 
Knihy 

 

Knihy kmenových pedagogů publikované v zahraničí 

 
BIRGUS, V.: František Drtikol. Actes sud / Photo Poche, Arles 2007, 142 s. ISBN 978-2-

7427-4856-3. 

 

 

POSPĚCH, T.: Slovensko. 5 rokov Slovenska vo fotodokumente. Vaculík Advertising, 

Bratislava 2007. 140 stran. ISBN 978-80-969834-0-7. 

 

 

Knihy kmenových pedagogů publikované v ČR 

POSPĚCH, T. (editor a úvodní text): Pověsti z Hranicka. Fajermoni, věščáci, poseci a jiná 

uzřelá hlůza. Dost, Hranice 2007. 256 stran. ISBN 978-80-902942-0-2. 

 

POSPĚCH, T.: Hranice. Průvodce památkami města. 2., upravené 

vydání, nakladatelství DOST, Hranice 2007. 24 stran. ISBN 80-902042-3-5. 

 

 

Podíl na knižních publikacích 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v zahraničí 

BIRGUS, V., MLČOCH, J.: La photographie tchėque dans les annéés soixanre. In: Wellner-

Pospíšil, Michael & Páleníček, Jean.Gaspard (ed.): Culture tschéque des annes 60. L’ Harmat, 

Paris 2007, s. 279-292. ISBN 978-2-296-03238-5. 

 

GREENBERG, H. – KICKEN, A. + R.: Czech Vision. Avant-Garde Photography in 

Czechoslovakia. Hatje Cantz, Ostfildern 2007. 232 str. ISBN978-3-7757-2030-4 (spoluúčast 

V. BIRGUS-biografie fotografů).  

 

KICKEN, A. + R., FÖRSTER, S.: Points of View. Materpieces of Photography and Their 

Stories. Steidl, Göttingen 2007. 328 str. ISBN 3-86521-214-X (spoluúčast V. BIRGUS ).  

 

Spolupráce kmenových pedagogů na knihách publikovaných v ČR 

 

BIRGUS, V.: František Drtikol. In: HELLER, J. (ed.): Akt – naučte se fotografovat kreativně. 

Zoner Press, Brno 2007. ISBN 978-80-86815-68-8. S. 62-69.  

BIRGUS, V.: Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě / Institute of Creative 

Photography, FPF SU Opava.. In: FIŠEROVÁ, L. (ed.): Šestka / Six.. Šest českých 



 176 

fotografických škol / Six Czech Schools of Photography.  Pražský dům fotografie + KANT, 

Praha 2007, 276 stran, ISBN 80-903872-0-9. S. 9 - 52.  

BIRGUS, V.: Stiborova fotografie šedesátých let. In: Bieleszová, Štěpánka (ed.): Miloslav 

Stibor – fotografie. Katalog, Muzeum umění Olomouc, Olomouc 2007, s. 18-19. 

BIRGUS, V.: Eugen Wiškovský. In: Katalog Funkeho Kolín. 7. ročník fotografického 

festivalu / Funke’s Kolín. 7th Photo Festival. Kolín, 2007, s. 4-15. ISBN 978-80-903666-1-9. 

HELLER, J., PACOVSKÁ, E.: Večery s fotografem. Zoner Press, Brno 2007.  ISBN 80-

903210-9-7 (spolupráce J. ŠTREIT - 9 fotografií, interview).  

HOLUB, K. (ed.): Praha. Město v pohybu 1989.2006 / Prague. City in Trasformation 1989-

2006. Text V. ŠLAJCHRT, P. BÉM, výběr fotografií V. BIRGUS, K. HOLUB a P: 

SCHEUFLER. Gallery, Praha 2006 (vyšlo 2007). 196 stran. ISBN 80-86990-08-7. 

LORENC, M,: Srocení. Praha 2007. ISBN 978-80-86383-74-3 (spolupráce J. ŠTREIT – 21 

fotografií). 

MÁRA, P.: Pavel Mára. In: HELLER, J. (ed). Akt - naučte se fotografovat kreativně. 

Encyklopedie grafika a fotografie. Zoner Press, Brno. ISBN 978-80-86815-68-8. S. 126-133. 

NEBESKÝ, J. K. (ed): Židé na Hranicku. Text: V  BEDNÁŘ, T. POSPĚCH (architektura), 

fotografie T. POSPĚCH. Dost, Hranice 2007, ISBN: 978-80-902942-3-3. 

PODESTÁT, V.: Doplnění českého vydání knihy BEUER, M: Fotografie. Co a jak. Fraus, 

Plzeň, 2007. ISBN 978-80-7238-625-3. 

POSPĚCH, T. (text, koncepce). In: DOLEŽEL, J.: Epi-center. KANT, Praha 2007, 114 stran, 

(nemá ISBN). 

POSPĚCH, T., PROKOP, J.: Ateliér reklamní fotografie, Fakulta multimediálních 

komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně / Department of Advertising Photography, 

Faculty of Multimedia Communications, Tomáš Bata University in Zlín. In: FIŠEROVÁ, L. 

(ed.): Šestka / Six.. Šest českých fotografických škol / Six Czech Schools of Photography.  

Pražský dům fotografie + KANT, Praha 2007, 276 stran, ISBN 80-903872-0-9. S. 141-183. 

 SIOSTRZONEK, P.- KOUPIL, O.: Besedy o obnově břevnovského kláštera. Praha 2007. 

ISBN 978-80-86882-05-5   (spolupráce J. ŠTREIT - 27 fotografií). 

ZAPLETALOVÁ, V.: Chatařství / Summerhouses. Architektura lidských snů a 

možností. ERA, Brno 2007, 414 stran, ISBN 978-80-7366-086-4 (spoluúčast T. POSPĚCH). 

 

 

Články v odborných periodikách 

Články kmenových pedagogů v zahraničních odborných časopisech 

 

BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Nowa Fotografia. Fotografia czeska cz. 3. Fotograficzny 

Biuletyn, 2007, č. 1, s. 26-29. ISSN 1731-3643. 

BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Lata dwudzieste, lata trzydzieste. Fotografia czeska cz. 4. 

Fotograficzny Biuletyn, 2007, č. 2, s. 45-47. ISSN 1731-3643. 

BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Surrealism i kolaž w fotografii lat 30. Fotografia czeska cz. 5. 

Fotograficzny Biuletyn, 2007, č. 3, s. 58-61. ISSN 1731-3643. 

BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Społeczna fotografia dokumentalna. Fotografia czeska cz. 6. 

Fotograficzny Biuletyn, 2007, č. 5, s. 33-37. ISSN 1731-3643. 

BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Społeczna fotografia dokumentalna, cz. 2. Fotografia czeska cz. 

7. Fotograficzny Biuletyn, 2007, č. 6, s. 39-43. ISSN 1731-3643. 

BIRGUS, V.: Monat der Fotografie in Krakau. Photonews, 2007, č. 6. s. 3. ISSN 1612-4413.. 

BIRGUS, V.: 16th Month of Photography in Bratislava. Imago, 2007, č. 23, s. 68-69. ISSN 

1335-1362. 



 177 

BIRGUS, V.: Mitteleuropäische Fotografie in amerikanen Augen. Photonews, 2007, č. 10, s. 

12-13. ISSN 1612-4413.. 

BIRGUS, V.: František Drtikol. C – International Photo Magazine, 2007, č. 5, s. 224-239, 

266-267, 275-276. ISSN 1748 3565. 

BIRGUS, V.: Young Czech Women Photographers. Imago, 2007, č. 24, s. 16-23. ISSN 1335-

1362. 

BIRGUS, V.: Month of Photography in Krakow for the Fith Time. Imago, 2007, č. 24, s. 60-

61. ISSN 1335-1362. 

PODESTÁT, V.:  Miloslav Stibor – Photographs. Imago, 2007, č. 24, s. 56.. ISSN 1335-1362. 

PODESTÁT, V.: František Drtikol. Imago, 2007, č. 24, s. 56.. ISSN 1335-1362. 

POSPĚCH, T.: Jindřich Štreit. The Muddy Pastorales. Interview. Imago, 2007, č. 23, s. 32 – 

41. ISSN 1335-1362. 

POSPĚCH, T.: Martina Novozámská & Jan Vaca & Jaroslav Vraj: Lipová-Spansdorf.. 

Imago, 2007, č. 23.  ISSN 1335-1362. 

 

 

Články kmenových pedagogů ITF odborných periodikách publikovaných v ČR (výběr)  

 

BIRGUS, V.: Pařížský fotografický veletrh. Fotografie Magazín, 2007, č. 2, s. 8-17. ISSN 

1211-0019. 

BIRGUS, V.: Amerika a Rusko Carla De Keyzera. Fotografie Magazín,,2007. č. 3, s. 34-41. 

ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Žít v Campbellově plechovce. Dušan Kochol. Fotografie Magazín, 2007, č. 4, 

s. 20-27. ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Blue Box Mariusze Foreckého. Fotografie Magazín, 2007, č. 6. ISSN 1211-

0019. 

BIRGUS, V.: Glocal Girls. Fotografie Magazín, 2007, č. 6, s. 30-39. ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Měsíc fotografie pod Wawelem. DIGI Foto, 2007, č. 6-7, s. 79-83. ISSN 1801-

0873. 

BIRGUS, V.: Pátý Měsíc fotografie v Krakově. Ateliér, 2007, č. 13, s. 7. ISSN 1210-5236.  

BIRGUS, V.: Fotografie a film v Lille. Fotografie Magazín, 2007, č. 7, s. 10-17. ISSN 1211-

0019. 

BIRGUS, V.: Arles ve znamení Číny,  Indie a Magna. DIGI Foto, 2007, č. 8, s. 79-83. ISSN 

1801-0873. 

BIRGUS, V.: Středoevropská fotografie ve Washingtonu. Fotografie Magazín, 2007, č. 8, s. 

20 – 27. ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Fotografický festival v Arles. Ateliér, 2007, č. 16-17, s. 7. ISSN 1210-5236.  

BIRGUS, V.: Objevy z Arles. Fotografie Magazín, 2007, č. 9, s. 24-32. ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Návrat Eugena Wiškovského do Kolína. Fotografie Magazín, 2007, č. 10, s. 18-

26.  ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Václav Podestát. Fotografie Magazín, 2007, č. 11, s. 24-31. ISSN 1211-0019. 

BIRGUS, V.: Annemie Augustijns. Fotograf, 2007, č. 9, s. 14-17. ISSN 1213-9602. 

BIRGUS, V.: Newyorský veletrh AIPAD. Fotograf, 2007, č. 9, s. 114-115. ISSN 1213-9602. 

BIRGUS, V.: Měsíc fotografie v Krakově 2007. Fotograf, 2007, č. 9, s. 115-116. ISSN 1213-

9602. 

BIRGUS, V.: Vídeňský Měsíc fotografie. Fotograf, 2007, č. 9, s. 117-118. ISSN 1213-9602. 

BIRGUS, V.: Wiškovského dobrodružství zraku. Ateliér, 2007, č. 21, s. 7. ISSN 1210-5236.  

BIRGUS, V.: Transphotographiques 2007. Fotograf, 2007, č. 9, s. 118-119. ISSN 1213-9602. 

BIRGUS, V.: Bratislavský Měsíc fotografie 2007. Fotografie Magazín, 2007, č. 12, s. 20-27. 

ISSN 1213-9602. 

KUNEŠ, A.:  Frame 006. Ateliér, 2007, č. 4, s. 6. ISSN 1210-5236.  



 178 

KUNEŠ, A.: Veronika Zapletalová, Místa Bukurešť. Ateliér, 2007, č.6, s. 6. ISSN 1210-5236.  

KUNEŠ, A.: Funkeho Kolín. Ateliér, 2007, č. 22, s. 12. ISSN 1210-5236.  

KUNEŠ, A.: Klauzurní práce z ITF. Ateliér, 2007, č. 24, s.7. ISSN 1210-5236.  

KUNEŠ, A.:  Glocal Girls na Prague Bienale 3. Fotograf , 2007, č. 9, s.110 - 111. ISSN 1213-

9602. 

PODESTÁT, V.: Šestka v PHP. Recenze výstav konaných v Pražském domě fotografie od 

26.10. 2006 do 15. 4. 2007. Ateliér, 2007, č. 8, s. 6. ISSN 1210-5236. 

POSPĚCH, T.: Jindřich Štreit. Rozhovor. PhotoArt, 2007, č. 1. 

POSPĚCH, T.: K jedné fotografii J. Š., Protimluv, Revue pro kulturu, 2007, č. 1, s. 39. 

POSPĚCH, T.: Martina Novozámská: Určeno k likvidaci? Ateliér, 2007, č. 5. ISSN 1210-

5236.  

POSPĚCH, T.: Jindřich Štreit – Blátivé pastorále. Život, Revue Umělecké besedy, 2007, č. 3, 

s. 24 – 27. 

POSPĚCH, T.: Jindřich Štreit: Fotografie 1965 – 2005. Fotografie Magazín, 2007, č. 11. 

ISSN 1211-0019. 

POSPĚCH, T. – TICHÁ, J.: Úvod – Fotografie a architektura, Fotograf, 2007, č. 9, s. 3, ISSN 

1213-9602. 

POSPĚCH, T.: Viktor Szemzö – Slovenská sídliště. Fotograf, 2007, č. 9, s. 82 - 85, ISSN 

1213-9602. 

POSPĚCH, T.: Petr Willert – Life-style: Hon na babičku, hon na kočku. Fotograf, 2007, č. 9, 

s. 90 – 91, ISSN 1213-9602. 

POSPĚCH, T.: Martina Novozámská&Jan Vaca&Jaroslav Vraj – Lipová-Spansdorf. 

Fotograf, 2007, č. 9, s. 98 - 99, ISSN 1213-9602. 

POSPĚCH, T.: Marginální architektura. Fotograf, 2007, č. 9, s. 104 - 106, ISSN 1213-9602. 

POSPĚCH, T.: Trapeři a Přemci. Kulturní týdeník A2, 2007, č. 34. ISSN 1801-4542. 

 

 
Články ve sbornících 

Články kmenových pedagogů v zahraničních sbornících 

 

BIRGUS, V.: Konstruktywizm, funkcjonalizm i nowa rzeczowość w czieskiej fotografii od lat 

20. do 40. XX. wieku. Dyskurz (ISSN 1733-1528), 2007, č. 6. s. 236-251. 

BIRGUS, V.: Glocal Girls: Young Czech and Slovak Women Photographers / Glocal Girls: 

Mladé české a slovenské fotografky. In: Praguebiennale 3. Glocal and Outsiders: Connecting 

Cultures in Central Europe. Giancarlo Politi Editore, Milano 2007, s. 206-233. ISBN 88-

7816-142-X. 

BIRGUS, V.: Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity 2007 / Institute of Creative 

Photography, Faculty of Philosophy and Science, Sielesian University in Opava 2007. . In: 

Mesiac fotografie 2007 / Month of Photography 2007. Fotofo, Bratislava 2007, s. 70-71. 

ISBN 978-80-85739-46-6. 

BIRGUS, V.: Mladé české fotografky / Young Czech Women Photographers. . In: Mesiac 

fotografie 2007 / Month of Photography 2007. Fotofo, Bratislava 2007, s. 66-67. ISBN 978-

80-85739-46-6. 

SIOSTRZONEK, J.: Proměny individuálních hodnot člověka jako předpoklad změn ve 

společnosti. Przemiany indiwidualnych wartości czlowika jako przeslanka zmian 

zachodzacych w spoleczeństwie. In.: Sborník   Wolność, Równość… Sztuka! Galerie Szara, 

Cieszyn,  s. 14-32, ISBN 83-923036-1-X 

SIOSTRZONEK, J.: Příspěvek k animaci kultury. In: Sborník Nové impulzy – rozvoj místní 

kultury. Národné osvetové centrum, Bratislava 2007. s. 121 – 142. ISBN 80-7121-269-5. 

 



 179 

 

Katalogy 

 

Katalogy připravené kmenovými pedagogy ITF (výběr) 

 

BIRGUS, V., SZYMON, M., ŠTREIT, J.: Piotr Szymon. (1956-2005). Slezská univerzita, 

Opava 2007.  

BIRGUS, V.: Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Katalog pro výstavu 

v České národní bance v Praze. Opava 2007. 

KUNEŠ, A.: Klauzurní práce ITF SU v Opavě. SU, Opava 2007. 

POSPĚCH, T.: Jindřich Štreit, Fotografie 1965 – 2005. DOST, Hranice 2007. ISBN P78 80 

902942-32-6.   

POSPĚCH, T.: Plyš myslí, že je víc. Diplomové práce, Ateliér reklamní fotografie FMK UTB 

ve Zlíně, Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava 2007. 

 

 

Katalogy kmenových pedagogů ITF (výběr) 
 

 

BARTEK, V.: Můj svět. Text Ivan Augustin. Slezská univerzita, Opava 2007.  

BARTEK, V. (ed.):  Opera v Ostravě. Text Pavla Březinová. Slezská univerzita, Opava 2007.  

BARTEK, V.: Ostravské menhiry. Text Ivan Augustin. Slezská univerzita, Opava 2007.  

ŠTREIT, J.: Fotografie 1965 – 2005. Text Tomáš Pospěch. Dost, Hranice 2007. 22 fotografií. 

ISBN P78 80 902942-32-6 

ŠTREIT, J. (fotografie), FORMAN, P. (obrazy): Identita reality.Text Jan Vrak. ISBN 978-80-

87038-04-8 

 

Vlastní publikace ITF 

 

BARTEK, V. (ed.): David Macháč. Opava na prahu nového tisíciletí. Slezská univerzita, 

Opava 2007.  

BARTEK, V. (ed.): Milan Illík. Opava na prahu nového tisíciletí. Slezská univerzita, Opava 

2007.  

BARTEK, V. (ed.): Jiří Žižka. Opava na prahu nového tisíciletí. Slezská univerzita, Opava 

2007. 

BARTEK, V. (ed.): Marcin Liberski. Opava na prahu nového tisíciletí. Slezská univerzita, 

Opava 2007.  

BARTEK, V. (ed.): Marek Malůšek. Opava na prahu nového tisíciletí. Slezská univerzita, 

Opava 2007.  

BIRGUS, V., SZYMON, M., ŠTREIT, J.: Piotr Szymon. (1956-2005). Slezská univerzita, 

Opava 2007.  

BIRGUS, V.: Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Katalog pro výstavu 

v České národní bance v Praze. Opava 2007. 

BIRGUS, V. (ed.) : Sylaby Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě 2007/2008.. Slezská 

univerzita, Opava 2006. 248 s.  

KARLAS, O.: Typografie, plakáty a knižní grafika. Texty B. Holý, J. Solpera a I Vyskočil. .:  

Slezská univerzita, Opava 2007. 48 stran. ISBN 978-80-7248-415-7.  

POSPĚCH, T.: Plyš myslí, že je víc. Diplomové práce, Ateliér reklamní fotografie FMK UTB 

ve Zlíně, výstava v galerii Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava 2007. 

 



 180 

 

 

 

Výstavy 

 

Autorské výstavy kmenových pedagogů ITF 

 

Vojtěch Bartek 

 

Vojtěch Bartek: Můj svět. Dům kultury, Ostrava.  

Kuba 2005. Výstava v rámci Rybnického festivalu fotografie. Rybnik, Polsko. 

Franco Alfano: Cyrano de Bergerac. Galerie Thálie. Národní divadlo moravskoslezské, 

divadlo A. Dvořáka, Ostrava. . Výstava k premiéře opery. 

Opera v Ostravě. Výstava ke 400. výročí prvního uvedení opery před diváky. Národní divadlo 

moravskoslezské, Ostrava.  

W. A. Mozart: Don Giovanni. Galerie Thálie. Národní divadlo moravskoslezské, divadlo A. 

Dvořáka, Ostrava. Výstava k premiéře opery. 

George Bizet: La tragédie de Carmen. Galerie Thálie. Národní divadlo moravskoslezské, 

divadlo A. Dvořáka, Ostrava. Výstava k premiéře opery. 

Antonín Dvořák: Jakobín. Galerie Thálie. Národní divadlo moravskoslezské, divadlo A. 

Dvořáka, Ostrava. Výstava k premiéře opery. 

Ostravské menhiry. Galerie Krajského úřadu, Olomouc. V rámci k projektu „Životní 

prostředí“. 

 

 

Vladimír Birgus 

 

Vladimír Birgus: Fotografie 1981-2006. Výstavní síň Foma Bohemia, Hradec Králové. 

Vladimír Birgus. Galerie Badrov, Záhřeb (Chorvatsko) 

 

 

Tomáš Pospěch 

 

Krajinky.jpg, VI. Mezinárodní fotografický festival, Lodž (Polsko). 

Look at the Future. Fotografický festival Transfotografia, Gdaňsk  (Polsko). 

Krajinky.jpg, Malá výstavní síň, Liberec. 

Look at the Future.  Zámek, Fotografický festival, Blatná. 

 

Jindřich Štreit 

 

Fotografie 1965 – 2005. Retrospektiva, Muzeum umění, Olomouc. 

Fotografie 1965 – 2005.  Retrospektiva, Dům umění, Opava,  

Fotografie 1965-2005. Galerie hl. m. Prahy – Dům U Kamenného zvonu, Praha. 

Cesta ke svobodě. Lycée Professionnel Jules Ferry, Delle (Francie). 

Romové bez romantiky. University of Florida, Gainesville (USA). 

Vztahy. Katovice (Polsko). 

Zabavené fotografie. Galerie U sv.Anny, Plzeň.  

Cesta ke svobodě. Městské muzeum a galerie, Polička.  

Interpretace, společně s Daliborem Chatrným. Galerie Patro, Olomouc.  



 181 

Spolu. Divadlo  Šumperk, Šumperk. 

Vztahy. Galerie  Popcorn, Klatovy. 

Obyčejný život. Dělnický dům, Odry. 

Brána naděje. Galerie Metro, Prostějov. 

Cesta ke svobodě.  Muzeum a galerie, Semily. 

Cesta ke svobodě. Krajský úřad, Liberec. 

Kalendáře pro J.Š. Galerie Mona Lisa, Olomouc. 

Zámecké variace. Patro, Olomouc. 

Zabavené fotografie. Prácheňské museum, Písek. 

Brána naděje. Galerie města Trutnova, Trutnov. 

Fotografie J.Š. Kaple sv. Václava, Znojmo. 

Fotografie J.Š. Flora, pavilon A, Olomouc. 

Zámecké variace. Zámecká konírna, Lipník. 

Vztahy. Solnice, České Budějovice. 

Vztahy. Klášter, Plasy. 

Člověk a stáří. Letní filmová škola, Foyer kina Hvězda, Uherské Hradiště. 

Francie očima J.Š.  Galerie Štěpánská 35, Francouzský institut, Praha. 

Zakázané fotografie. Společenský dům, Neratovice. 

Dvojice. Galerie Auritus, Tábor. 

Fotografie J.Š. Open House, Bruntál. 

Mezi námi. Galerie v Křížové chodbě, Uničov. 

Lidé z Akagi. Slezské divadlo, Opava. 

Identita reality. Zámek (společně s Pavlem Formanem), Bruntál. 

Tak blízko, tak daleko. Dům Pánů z Lipé, Brno. 

 

Účast ve skupinových výstavách (výběr) 

 

Vojtěch Bartek 

 

Ostrava ve výtvarném umění. Galerie Chagall, Ostrava. 

Benátky. Zámek. Galerie Chagall, Karviná. 

Příroda a člověk. Janów (Polsko). 

 

Vladimír Birgus 

 

One Shot Each. Museet for Fotokunst, Odense (Dánsko) 

AIPAD Miami.  Miami (USA). 

Fotografie 70. let. Galerie U Bílého jednorožce, Klatovy. 

 

Pavel Mára 

 

Umění porodit. Národní galerie, Veletržní palác, Praha. 

Fotografie 70. let.  Galerie U Bílého jednorožce, Klatovy. 
 

Tomáš Pospěch 

 

Last&Lost.  Magdeburg (Německo). 

Czech Start! Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě.  Fotogalerie Friedrichshein, Berlín 

(Německo). 

Last&Lost, Agricultural Institute, Halle  (Německo). 



 182 

Prestrzenie. Mezinárodní fotografický projekt, Art Lodz Center, Lodž (Polsko). 

FRAME007. Dům umění, Brno. 

 

 

Jindřich Štreit 

 

Hranicko. Městské muzeum a galerie v Hranicích, Hranice. 

Revers. Galerie Pod kamennou žábou (reprízy v Třeboni a v Prachaticích), České Budějovice. 

Členská výstava Umělecké besedy. Galerie, Rychnov nad Kněžnou. 

Fotografie 70. let. Galerie U Bílého jednorožce, Klatovy. 

Žijeme tady. Dům umění, Kabinet fotografie,  Opava. 

17. listopad. Solnice, České Budějovice. 

Aktuál 07. Galerie Caesar, Olomouc. 

Filmaři fotografují. Divadlo bez zábradlí, Praha. 

Fenomén Vítkovice. Městské muzeum, Ostrava. 

 

 

Kurátorská příprava výstav (výběr) 

 

 

Vojtěch Bartek 

 

Projekt Opava. Autorské výstavy: David Macháč, Marek Malůšek, Milan Illík, Jiří Žižka, 

Viliam Best, Krzysztof Holých, Marcin Liberski. Slezská univerzita, Opava. 

33x Stuchlík. FPF SU, Opava.  Výstava na závěr funkčního období děkana FPF. 

Stáří. Práce studentů ITF FPF SU. Letní filmová škola. Uherské Hradiště (ve spolupráci s 

Jindřichem Štreitem). 

Japonské divadlo. Yokoyama Yoshimi. Slezského zemského divadlo, Opava. Výstava 

k evropskému premiérovému uvedení japonské opery v originále Yuzuru. 

Milan Popieluch+ Jiří Žižka. Dům umění, Opava (ve spolupráci s Václavem Podestátem).  

Pavel Maria Smejkal: Stars. Dům umění, Opava (ve spoluopráci s autorem). 

Jaunieji čeku fotografai. Prospektos galerija, Vilnius (Litva – ve spolupráci s Vladimírem 

Birgusem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou a Václavem Podestátem).  

 

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem,  Pavlem Márou, Karlem Ponešem, 

Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem). 

Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vladimírem 

Birgusem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou, Václavem Podestátem, Karlem Ponešem, 

Tomášem Pospěchem a Jindřichem Štreitem.).  

 

 

Vladimír Birgus 

 

František Drtikol & Jaroslav Rössler, Master & Student. Czech Center, New York, Consulate 

General of the Czech Republic in Chicago (USA). 

Autopotraits de Dita Pepe. Centre culturel tchéque, Paris (Francie).  

Mariusz Forecki: Blue Box – Střepiny dne, Rafal Milach: Wunderland. Galerie Opera, 

Ostrava.  



 183 

Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Diplomové a klauzurní práce 2006-

2007. Kongresové centrum České národní banky, Praha (s Alešem Kunešem a Tomášem 

Pospěchem).  

Glocal Girls. Mladé české a slovenské fotografky / Young Czech and Slovak Women 

Photographers. Prague Biennale 3, Karlínská hala, Praha. 

Weronika Łodzińska & Andrzej Kramarz: Domov / Home. Pražský dům fotografie / Prague 

House of Photography, Praha.  

Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. Tschechischen 

Zentrum, Wien (Rakousko). 

Jaunieji čeku fotografai. Prospektos galerija, Vilnius (Litva – ve spolupráci s Vojtěchem 

Bartkem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou a Václavem Podestátem).  

Eugen Wiškovský. 7. festival Funkeho Kolín. Regionální muzeum v Kolíně, Kolín. 

Klauzurní práce Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě 2007. Dům umění, Opava (s 

Alešem Kunešem).  

Mladé české fotografky / Young Czech Women Photographers. Mesiac fotografie, 

Bratislavský hrad, Bratislava (Slovensko). 

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vojtěchem Bartkem, Pavlem Márou, Alešem Kunešem, Václavem Podestátem, 

Karlem Ponešem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem). 

Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vojtěchem 

Bartkem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou, Václavem Podestátem, Karlem Ponešem, 

Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem.).  

 

 

Aleš Kuneš 

 

Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Diplomové a klauzurní práce 2006-

2007. Kongresové centrum České národní banky, Praha (s Vladimírem Birgusem a Tomášem 

Pospěchem).  

Jaunieji čeku fotografai. Prospektos galerija, Vilnius (Litva – ve spolupráci s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Pavlem Márou a Václavem Podestátem).  

Klauzurní práce Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě 2007. Dům umění, Opava (s 

Vladimírem Birgusem).  

 

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vladimírem Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Pavlem Márou, Václavem 

Podestátem, Karlem Ponešem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem). 

Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Pavlem Márou, Václavem Podestátem, Karlem Ponešem, 

Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrtonkem a Jindřichem Štreitem.).  

 

 

Pavel Mára 

 

Jaunieji čeku fotografai. Prospektos galerija, Vilnius (Litva – ve spolupráci s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem a Václavem Podestátem).  

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vladimírem Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem, Václavem 



 184 

Podestátem, Karlem Ponešem, Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem 

Štreitem). 

Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem, Václavem Podestátem, Karlem Ponešem, 

Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrtonkem a Jindřichem Štreitem.).  

 

 

Václav Podestát 

 

Michal Popieluch a Jiří Žižka – fotografie. Kabinet fotografie Domu umění v Opavě, Opava 

(ve spolupráci s Vojtěchem Bartkem). 

Jubilanti Hollaru 2007 – výběr české grafiky. Muzeum a galerie severního Plzeňska 

Mariánská Týnice. 

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vladimírem Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem,  Karlem 

Ponešem, Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem). 

 Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou, Karlem Ponešem, 

Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem.).  

Jaunieji čeku fotografai. Prospektos galerija, Vilnius (Litva – ve spolupráci s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem a Pavlem Márou).  

Bohuslav Valenta – grafika, kresby, obrazy. Muzeum a galerie severního Plzeňska Mariánská 

Týnice. 

 

 

Karel Poneš 

 

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vladimírem Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem,  Václavem 

Podestátem, Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem). 

Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou, Václavem Podestátem, 

Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem.).  

 

 

Tomáš Pospěch 

 

Hranicko. Městské muzeum a galerie v Hranicích a Severní křídlo zámku, Hranice. 

Šestka. Ateliér reklamní fotografie FMK UTB ve Zlíně, Pražský dům fotografie, Praha (s 

Jaroslavem Prokopem). 

Jindřich Štreit: Fotografie 1965 – 2005. Muzeum umění, Olomouc (spolu se Štěpánkou 

Bieleszovou za MUO). 

Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Diplomové a klauzurní práce 2006-

2007. Kongresové centrum České národní banky, Praha (s Vladimírem Birgusem a Alešem 

Kunešem).  

Devátá sklizeň. České centrum, Moskva, (spolu s Jaroslavem Prokopem),  

Jindřich Štreit: Fotografie 1965 – 2005. Dům umění, Opava. 



 185 

Plyš myslí, že je víc. Bakalářské a diplomové práce ARF FMK UTB ve Zlíně. Galerie Opera, 

Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava. 

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vladimírem Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem,  Pavlem Márou, 

Karlem Ponešem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem). 

Jindřich Štreit: Fotografie 1965 – 2005. Dům u Kamenného zvonu, Galerie hlavního města 

Prahy, Praha (spolu s Jitkou Hlaváčkovou za GHMP) 

Slovensko. Výsledky grantu VACULIK ADVERTISING. Středoevropský dům fotografie, 

Měsíc fotografie, Bratislava. 

Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou, Karlem Ponešem, 

Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem.).  

 

 

Jiří Siostrzonek 

 

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vladimírem Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem,  Pavlem Márou, 

Karlem Ponešem, Tomášem Pospěchem a Jindřichem Štreitem). 

Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou, Karlem Ponešem, 

Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem Štreitem.).  

 

 

Jindřich Štreit 

 

Sme svoji, současné slovenské umění. Zámek, Bruntál 

Jiří Doležal, Epi centrum, Krajský úřad, Olomouc 

Jitka Válová, Doteky hudby. Kaple, Bruntál 

Jiří Šigut, Tak se z lesa ozývá. Kaple, Bruntál 

Jaroslav Kocián, Panelákové děti. Lázně, Bludov 

Věra Nováková, Pavel Brázda. Kaple, Bruntál 

Jan Voběrek, Cesty srdce. Litoměřice 

Studenti ITF SU Opava: Stáří.  Letní filmová škola, Uherské Hradiště 

Miroslav Šnajdr:  Malby. Kaple, Bruntál 

Michal Gabriel, Sousoší. Sovinec - Hrad 

Isabela Fárová: My Heroes.  Kaple, Bruntál 

Jiří Straka: Srdce. Kaple, Bruntál 

Krajina studentů ITF. Ostravské muzeum, Ostrava (s Janem Pohribným a Vojtěchem 

Bartkem) 

Hugo Demartini: Objekty 60.let. Kaple, Bruntál  

Reynkovi: Fotografie, grafika. Muzeum, Rýmařov 

Jan Hísek: Vlaštovka. Kaple, Bruntál 

Fotografické publikace studentů ITF. Dům umění, Opava 

Luskačová, Bán, Huszsár. Muzeum, Rýmařov 

Ota Karlas: Plakáty. Dům umění-kavárna, Olomouc 

Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě 2007. Mesiac fotografie, České centrum, 

Bratislava (s Vladimírem Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem,  Pavlem Márou, 

Václavem Podestátem, Karlem Ponešem, Tomášem Pospěchem a Jiřím Siostrzonkem). 



 186 

Czech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 

Tschechischen Zentrum, Galerie Brotfabrik, Fotogalerie Friedrichshein, Berlin (s Vladimírem 

Birgusem, Vojtěchem Bartkem, Alešem Kunešem, Pavlem Márou,Václavem Podestátem,  

Karlem Ponešem, Tomášem Pospěchem, Jiřím Siostrzonkem ).  

 

 

 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

 

Vojtěch Bartek – 1 posudek pro FRVŠ 

 

Vladimír Birgus – 4 posudky pro FRVŠ,  2 posudky pro Visegrádsky fond, 1 posudek 

profesorského řízení pro Vysokou školu výtvarných umění v Bratislavě, 2 posudky 

doktorských prácí pro FAMU v Praze,  2 posudky pro Fulbrightovu nadaci,  nominace 

ICP Infinity Awards pro International Center of Photography v New Yorku, nominace 

pro Dutsche Börse Photo Award v the Photographers Gallery v Londýně, 1 posudek pro 

Středoevropský dům fotografie v Bratislavě, člen poroty Nikon Number One, 

hodnocení portfolií na festivalech Transphotographiques v Lille a Fotobild v Berlíně 

 

Aleš Kuneš – 2 oponentské posudky doktorských prací na FAMU v Praze, odborné posudky 

pro Ministerstvo kultury ČR, posudky pro Agenturu na podporu výzkumu a vývoje 

v Bratislavě, člen poroty soutěže Frame 007, Brno, předseda poroty soutěže Fotograf roku 

časopisu Foto Video.  

 

Tomáš Pospěch - 2 posudky diplomových prací pro UJEP v Ústí n. L.., 10 posudků 

diplomových prací pro UTB ve Zlíně 

 

Jiří Siostrzonek – 2 posudky pro IGS SU v Opavě 

 

Jindřich Štreit – 5 posudků pro Ministerstvo kultury ČR, člen poroty Frame007 v Brně 

 

 

 

Popularizace 

 

Vojtěch Bartek  

2 vystoupení v České televizi, pořad v Českém rozhlase,  přednášky pro veřejnost: Fotografie 

– dokument života (Bielsko- Biala), Setkání fotografů severní Moravy (Ostrava). Fotografie 

jako záznam života (Jablunkov), Fotografie absolventů FAMU Praha (Uherský Brod), Příroda 

a člověk ve fotografiích. Institut žije. (Havířov). Zahajování výstav, články v Novinách 

Slezské univerzity. 

 

Vladimír Birgus – články v Imagu, Photonews, Biuletynu Fotograficznym. Mladé frontě 

Dnes, Hospodářských novinách, Lidových novinách, Fotografii Magazínu, Fotografovi, 

Ateliéru, DIGI FOTU (pravidelná rubrika Očima Vladimíra Birguse), Novinách Slezské 

univerzity, 6 vystoupení v pořadech České televize,  8 vystoupení v pořadech Českého 

rozhlasu, 2 vystoupení v televizních a 2 v rozhlasových stanicích v Litvě,  2 vystoupení 

v rozhlasových stanicích na Slovensku, 2 vystoupení v televizních stanicích a 3 

v rozhlasových stanicích v Chorvatsku, 2 vystoupení v německých rozhlasových stanicích, 

rozhovory pro časopisy a deníky v ČR, na Slovensku, v Chorvatsku a Německu, řada recenzí 

v internetovém časopisu www.photorevue.com, zahájení 25 výstav, medailony v DIGI Fotu, 

http://www.photorevue.com/


 187 

Fotografii Magazínu, Fotu (Chorvatsko), řada přednášek v ČR i v zahraničí (Měsíc fotografie 

v Krakově, Měsíc fotografie v Bratislavě, Mezinárodní seminář fotografie v Nidě, 

Transphotographiques v Lille, Galerie Brotfabrik a České centrum v Berlíně aj.) 

 

Aleš Kuneš – celoroční spolupráce s časopisem Foto-Video při měsíčním hodnocení soutěže 

Fotograf roku,  řada recenzí fotografických výstav v Ateliéru, Imagu, Fotografovi a na stanici 

Českého rozhlasu Vltava, 3 vystoupení v pořadech České televize, recenze v internetovém 

časopisu www.photorevue.com, člen poroty FRAME 006, zahajování výstav. 

 

Pavel Mára – 2 vystoupení v českých rozhlasových stanicích, medailony v časopisech DIGI 

Foto a Photo (Francie). 

 

Václav Podestát – recenze fotografických výstav v Plzeňském deníku, Hospodářských 

novinách, Imagu a v internetovém časopisu www.photorevue.com,  4 vystoupení v Českém 

rozhlase, medailón v časopise Fotografie Magazín, zahajování výstav. 

 

Tomáš Pospěch – řada recenzí fotografických výstav a knih v Právu a jeho příloze Salon, 

recenze a články v Ateliéru, Fotografii Magazínu, internetovém časopisu 

www.photorevue.com, pravidelný sloupek v Reflexu, řada přednášek o fotografii na UTB ve 

Zlíně, přednášky: Současná středoevropská dokumenární fotografie. FAMU, Praha. 

Dokumentární seminář. Pardubice. O sobě. UJEP, Katedra fotografie, Ústí nad Labem, duben 

2007.Ateliér reklamní fotografie FMK UTB ve Zlíně. České centrum, Moskva. Existuje nový 

dokument? Experimentální prostor a galerie Školská, Praha. Současná dokumentární 

fotografie. Langhans Gallery, Praha. 

Institut tvůrčí fotografie. Beseda, Galerie Brotfabrik, Berlín. Existuje nový dokument? 

Fotografický festival, Blatná. Nový dokument. Galerie Langhans Gallery, Praha. Současné 

tendence v dokumentární fotografii. Ostravská univerzita, Ostrava. Kurátor. Formát 1, Galerie 

Langhans, Praha. 
 

 

Jiří Siostrzonek – scénáře a moderování 28 dílného  pořadu České televize o hudbě „A tuhle 

znáte?“, 4 příspěvky v televizním pořadu o kultuře Moravskoslezského kraje, spolupráce a 

moderování publicistického pořadu ČT „Ta naše povaha česká“, pravidelná vystoupení ve 

zpravodajských pořadech České televize, přednášky o moderním umění v Domě umění 

v Opavě, zahajování výstav v Domě umění v Opavě, galerii Opera v Ostravě,  přednáška na 

fotografickém festivalu v Blatné. Přednášky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Externí 

pedagog FF Univerzity Palackého v Olomouci – katedra Dějin a teorie dramatických umění. 

Scénář, redaktor, spolurealizace hodinového dokumentu o setkání vysokých uměleckých škol 

na Pustevnách “Zlomvaz aneb jak si nezlomit vaz” ČT Ostrava 2007. 

 

Jindřich Štreit - desítky vystoupení v pořadech České televize a českých rozhlasových 

stanic.   Komentované prohlídky vlastní retrospetivy v Muzeu umění v Olomouci a Galerii hl. 

m. Prahy.  Přednášky a besedy (Brno, Praha, Polička, Olomouc, Semily, Plzeň, Písek, Opava, 

Bruntál, Hradec Králové, Šternberk, Liptovský Mikuláš, Žďár nad Sázavou, Hronov, Berlín, 

České Budějovice). Rozhovory v Lidových novinách, Hospodářských novinách, DIGI Foto, 

Olomouckém deníku, Moravskoslezském deníku, Opavském a hlučínském deníku aj. 

 

 

 

Ohlasy publikací (citace) 

 

http://www.photorevue.com/
http://www.photorevue.com/
http://www.photorevue.com/


 188 

 

      Domácí  Zahraniční 

 

prof.     45   27 

doc.     90   20 

odb. as.   35   16 

 

 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

 
 

Výstavy ITF v zahraničí (výběr) 
 

Jaunieji čeku fotografai. ITF. Galerie Prospektos, Vilnius. 

Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. . Tschechisches Zentrum, 

Vídeň. 

ITF 2007. České centrum, Bratislava (v rámci Měsíce fotografie v Bratislavě) 

Stech Start! Institut für kreative Fotografie der Schlesischen Universität in Opava. 
Tschechisches Zentrum, Fotogralerie Friedrichshein, Galerie Brotfabrik, Berlín. 

 

Výstavy ITF v ČR (výběr) 

 

Šestka: ITF. Pražský dům fotografie, Praha. 

ITF Slezské univerzity v Opavě. Kongresové centrum České národní banky, Praha. 

ITF – Klauzurní práce 2007. Dům umění, Opava. 

Krajina studentů ITF. Ostravské muzeum, Ostrava. 

Stáří ve fotografii studentů ITF. Letní filmová škola, Uherské Hradiště. 

Dokumentární publikace z ITF. Studenti Jindřicha Šteita. Dům umění, Opava. 

Cyklus výstav z projektu Opava na prahu nového tisíciletí. SU, Opava. 

 

Vystoupení pracovníků ITF na konferencích, sympoziích a festivalech z zahraničí 

(výběr) 

Czech Center, New York, duben 2007. Přednáška Vladimíra Birguse Masters of Czech Avant-

Garde Photography (v rámci veletrhu AIPAD 2007). 

Měsíc fotografie v Krakově, květen 2007. Přednáška Vladimíra Birguse Mladé česká 

fotografie a ITF. 

 

Transphotographiques, Lille, květen 2007. Přednáška Vladimíra Birguse Česká fotografie 20. 

století. 

 

Slovo – obraz – zvuk – duchovní rozměr současné kultury. Mezinárodní konference na 

Filozofické fakultě KF v Nitře.  Přednáška Jiřího Siostrzonka. 

 

National Gallery of Art, Washington, červen 2007. Vystoupení Vladimíra Birguse na 

sympoziu Foto: Modernity in Central Europe, 1918-1945. 

 

Rybnicky Festiwal Fotografii, Rybnik, Polsko. Přednášky Vojtěcha Bartka Krajina města, kde 

žiji a ITF žije. . 

 



 189 

Mezinárodní sympozium fotografie, Nida (Litva), září 2007. Přednášky Vladimíra Birguse, 

Aleše Kuneše, Pavla Máry a Vojtěcha Bartka o ITF, přednáška Vladimíra Birguse 

Česká fotografie 1960-2000. 

 

Margins. Mezinárodní konference o tématu práce v současné fotografii. Dom fotografie, 

Liptovský Mikuláš, říjen 2007. Přednášky Jindřicha Štreita a Tomáše Pospěcha. 

 

5. Mezinárodní setkání fotografických škol, Bratislava, listopad 2007. Přednáška Vladimíra 

Birguse o ITF. 

 

Czech Start! a Fotobild, Berlín, listopad 2007. Přednášky Vladimíra Birguse, Tomáše 

Pospěcha, Jiřího Siostrzonka a Jindřicha Štreita o ITF. 

 

 

Vystoupení pracovníků ITF na konferencích, sympoziích a festivalech z ČR (výběr) 

 

 

Jeden svět. Mezinárodní festival dokumentárních filmů. Hlavní organizátor, dramaturg a 

lektor opavské části Jiří Siostrzonek, spoluorganizátor ITF FPF SU. 

 

Další břehy. Multikulturní festival. ITF spoluorganizátor, Jiří Siostrzonek autor 2 autorských 

pořadů 

 

Letní filmová škola, Uherské Hradiště – ITF FPF SU organizátor 3 fotografických výstav, 

garant Jindřich Štreit. 

 

Bezručova Opava (září) – multikulturní festival. Jiří Siostrzonek spoluorganizátor, autor 2 

autorských pořadů. 

 

Fotografický festival v Blatné – přednáška Jiřího Siostrzonka na téma Vizuální sociologie a 

Tomáše Pospěcha na téma Současná dokumentární fotografie. 

 

10. Digiforum, Kongresové centrum, Praha,  přednáška Karla Poneše  na téma problematiky 

správy  barev 

 

Digitex/Invex, BVV Brno; tři přednášky Karla Poneše 

Letní týdenní fotografická dílna v Želivě, tři přednášky Karla Poneše o problematice digitální 

fotografie a počítačového zpracování obrazu 

 

 

Opava na prahu nového tisíciletí. Pokračování fotografického projektu ITF. 

 

Spolupráce s pracovišti v ČR 

 

Dům umění v Opavě 

Zajišťování výstavního programu v Kabinetu fotografie Domu umění v Opavě, přednášky 

Jiřího Siostrzonka o moderním výtvarném umění. 

 

Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě 



 190 

Zajišťování výstavního programu v galerii Opera v divadle Jiřího Myrona.. Fotografování 

vybraných inscenací (Vojtěch Bartek), výstavy divadelních fotografií Vojtěcha Bartka 

v divadle Antonína Dvořáka. 

 

Pražský dům fotografie 

Vladimír Birgus je předsedou Umělecké rady, Tomáš Pospěch je člen Správní rady. 

Uspořádání výstavy Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v rámci cyklu Šestka, výstava Andrzej 

Kramarz-Weronika Lodzińska: Dům.. 

 

Asociace českých filmových klubů 

Pravidelné organizování fotografických výstav na Letní filmové škole v Uherském Hradišti 

 

 

Vojtěch Bartek - člen Syndikátu novinářů ČR, člen redakční rady Novin Slezské univerzity, 

spoplupracovník Opavského a hlučínského Deníku. 

 

Vladimír Birgus – předseda Umělecké rady Pražského domu fotografie,  člen Vědecké rady 

a Nákupní komise Východočeského muzea v Pardubicích, člen Nákupní komise Muzea umění 

v Olomouci, člen Asociace profesionálních fotografů, Syndikátu novinářů ČR a oborové 

komise F2 Fondu rozvoje vysokých škol, člen Vědecké rady FPF SU v Opavě, externí 

pedagog katedry fotografie FAMU (školitel 2 doktorandů),  stálý spolupracovník Mladé 

fronty Dnes, Hospodářských novin, Fotografie Magazínu, Ateliéru a DIGI Foto. 

 

Aleš Kuneš – člen Pražského domu fotografie, člen Syndikátu novinářů ČR, stálý 

spolupracovník časopisů Foto, Video a Ateliér a Imago. 

 

 

Pavel Mára – člen Pražského domu fotografie, Syndikátu novinářů ČR, Asociace 

profesionálních fotografů ČR, SVU Mánes, redakční rady časopisu Film a doba. 

 

Václav Podestát – člen Syndikátu novinářů ČR a Asociace profesionálních fotografů ČR, 

kurátor výstav v Muzeu a galerii severního Plzeňska v Mariánské Týnici, spolupracovník 

Hospodářských novin, Ateliéru a Imaga.  

 

Karel Poneš - lektor „Fotoškoly I,II“ CANON CZ pro Moravu a Slezsko, lektor Institutu 

digitální fotografie pro kurzy a rekvalifikační kurzy „Správy barev“; Moravské zemské 

muzeum v Brně - spolupráce na obrazové digitalizaci pozůstalosti Leoše Janáčka; Fotoškola 

Brno a Letní fotografická dílna v Želivě – zajišťování přednášek s tematikou digitálního 

zpracování obrazu; FF MU v Brně -  přednášková činnost v rámci Fotografického praktika 

I,II; jednorázové přednášky s  tematikou počítačového zpracování obrazu pro VŠUP v Praze a 

Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně, předseda poroty fotografická soutěž Kouzlo okamžiku pro 

studenty FF Masarykovy univerzity v Brně. 

 

Tomáš Pospěch – člen Správní rady Pražského domu fotografie, předseda Občanského sdružení 

ArchiF, člen poradního sboru Národního muzea fotografie v Jindřichově Hradci, člen Syndikátu 

novinářů ČR., Sdružení výtvarných kritiků a teoretiků, stálý spolupracovník časopisů Ateliér, 

Reflex, Imago. 

 

Jiří Siostrzonek –  člen Akademického senátu Slezské univerzity, člen Akademického senátu 

FPF Slezské univerzity, přípravného výboru kulturního festivalu „Další břehy“, člen mediální 



 191 

rady České televize Ostrava, dramaturg Jazzového klubu v Opavě, člen Kulturní rady na 

Hlučínsku, člen Syndikátu novinářů ČR.  

 

Jindřich Štreit – člen Rady Moravské galerie v Brně, Rady Městské galerie ve Šternberku, 

Rady Muzea umění a designu v  Benešově, Rady České televize Ostrava,  Vědecké  rady 

Univerzity Palackého v Olomouci a Vědecké rady Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci, člen Sdružení Q Brno, Spolku olomouckých výtvarníků Olomouc, Pražského 

domu fotografie, Umělecké besedy Praha. 

 

Mezinárodní spolupráce 

Členství v mezinárodních organizacích  

 

Vladimír Birgus – člen předsednictva European Society for the History of Photography ve 

Vídni, člen redakčních rad časopisů European Photography (Berlín), Photonews (Hamburk), 

Imago (Bratislava), Photoresearcher (Vídeň), Kwartalnik Fotografia (Września, Polsko). člen 

Fotografické akademie v Londýně, člen sboru nominátorů ICP Infinity Awards v International 

Center of Photography v New Yorku, nominátor Deutsche Börse Photo Award, člen 

Mezinárodního poradního sboru Středoevropského domu fotografie v Bratislavě.  

 

Tomáš Pospěch – člen grantové komise Slovenský dokument (Bratislava). 

 

 

Spolupráce se zahraničními institucemi 

 

Akademie výtvarných umění v Poznani  

Na základě spolupráce mezi SU v Opavě a ASP v Poznani, podepsané v květnu 2002, se 

rozvíjela výměna pedagogů, studentů a učebních materiálů. V listopadu se pedagogové a 

studenti ASP a ITF FPF SU společně zúčastnili Měsíce fotografie v Bratislavě. . 

 

Mezinárodní festival fotografie v Lodži 

MgA. Tomáš Pospěch se zúčastnil Mezinárodního fotografického projektu Lodž. 

 

Měsíc fotografie v Krakově 

Uměleckými řediteli festivalu byli studenti ITF Karol Hordziej a Andrzej Kramarz. Na 

květnovém festivalu se uskutečnila přednáška Vladimíra Birguse o ITF a mladé české 

fotografie a výstavy studentů ITF Pawla Olejniczaka, Marcina Pajdosze a Marcina 

Morawického.  

 

Kultur Kontakt in Berlin, České centrum v Berlín, Galerie Brotfabrik Berlín, Fotogalerie 

Friedrichshein Berlín, Ostkreuzschule Berlín 

ITF uspořádal v listopadu-prosinci 2007 v Berlíně tři výstavy svých absolventů a studentů pod 

názvem Czech Start!  a tři přednášky a besedy. 

 

Litevská právnická univerzita ve Vilniusu, Svaz litevských uměleckých fotografů, Svaz 

litevsko-českého přátelství 

Ve spolupráci se Svazem litevsko-českého přátelství a Litevské právnické univerzity ve 

Vilniusu putovala po litevských městech výstava fotografií Václava Podestáta, v září se 

v galerii Prospektos uskutečnila výstava Mladá česká fotografie – ITF Slezské univerzity 



 192 

v Opavě a delegace pedagogů ITF se zúčastnila Mezinárodního sympozia fotografie v Nidě 

(přednášky Vladimíra Birguse o ITF a o české fotografii 1960-2000). V Domě umění v Opavě 

ITF v létě uspořádal výstavu současné litevské fotografie.  

 

Dům fotografie v Liptovském Mikuláši  

Jindřich Štreit a Tomáš Pospěch se uskutečnili secsvými přednáškami mezinárodní 

konference o tématu práce v současné fotografii Margins. Tomáš Pospěch vedl dílnu 

dokumentární fotografie na Letní fotografické škole, které se zúčastnilo několik studentů ITF. 

 

Měsíc fotografie v Bratislavě 

ITF uspořádal v rámci 17. Měsíce fotografie v Bratislavě výstavy ITF 2007 (České centrum 

v Bratislavě), Miloslav Stibor (Městská knihovna) a Mladé české fotografky (Bratislavský 

hrad). Hlavních dnů festivalu v listopadu 2007 se zúčastnilo přes 100 pedagogů a studentů 

ITF. 

 

Vysoká škola výtvarných umění v Bratislavě 

ITF se zúčastnil 5. Mezinárodního setkání fotografických škol v Bratislavě v listopadu 2007. 

 

České centrum Vídeň 

ITF uspořádal ve Vídni v červnu-listopadu výstavy prací svých studentů. 

 

 

Kvalifikační postupy 

 

MgA. Pavel Mára – probíhá habilitace na FAMU v Praze 

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch – probíhá rigorózní řízení na FF UK v Praze 

 

Akreditační komise schválila doktorské studium v oboru Tvůrčí fotografie na ITF FPF SU. 

 

 

 

 

Soupis diplomových prací 

 
Bakalářské práce: 

 

ANGELOVÁ, Gabriela T: Miroslav Vojtěchovský (Birgus) 

    P: Akty (Mára) 

 

BROUSILOVÁ, Marie  T: Česká fotomontáž na přelomu 20. a 21. století (Kuneš) 

P: Průhledy (Mára) 

 

DULJEVIČ, Maja  T: Leica Gallery Prague (Sobek) 

    P: Klasický hororový portrét (Mára) 

 

DUFEK, Jaroslav  T: Antonín Gribovský (Pospěch) 

    P: Natálka (Kuneš)    

         

DZIUBDZIELA, Jacek T: Zdzisław Beksiński 2003 (Kuneš) 

    P: Portréty (Dita Pepe) 

 



 193 

FORECKI, Mariusz T: Fotografie v Poznani po roce 2000 (Birgus) 

    P: ,,Blue Box“ (Birgus) 

 

GOŁUCH, Krzysztof T: Můj svět - Moje realita  fotografický projekt – mentálně 

postižení fotografují (Štreit) 

    P: Stopy (Birgus) 

 

HEYDA, Stanisław  T: Fotografická reportáž z týdeníku ITD (Siostrzonek) 

    P: Čas dospívání (Pospěch) 

 

HRBATA, Zbyněk  T: Dětský akt  ve fotografii (Birgus) 

    P: Lomo- nic důležitého (Myška)  

 

ILLÍK, Milan   T: Barva v současné slovenské dokumentární fotografii  

    (Pospěch) 

    P: Dokumentární projekt Opava (Štreit) 

 

JURÁNEK, Jan  T: Revue Fotografie 1968-1991 (Sobek) 

    P: Subjektivní dokument – Wunderland (Birgus) 

 

LAKTIŠ, Štefan  T: Občianske združenie Slovenská dokumentárna fotografia 

    (Pospěch) 

    P: Bratislava - pocity z metropole (Pospěch) 

 

LANGER, Jan T: Jaroslav Pulicar (Birgus) 

    P: Opavané - barevný inscenovaný dokument (Birgus) 

 

NĚMEČKOVÁ, Hana  T: Izraelsko- palestinský konflikt a fotografie (Sobek) 

    P: Člověk a inscenace (Kuneš) 

 

KRAMARZ, Andrzej T: Měsíc fotografie v Krakově. Vývoj festivalu od regionální 

události až po mezinárodní festival (Birgus) 

    P: Cely (Birgus) 

 

KRÁSNÁ, Alena   T: Česká fotografie v odborných architektonických publikacích 

    (1989-2007) (Pospěch) 

P: Fotografie díla architekta Františka Lihry, Edisonova 

transformační stanice v Praze (Mára) 

 

MARCZUK, Andrzej  T: Subjektivní vidění skutečnosti v současné dokumentární 

fotografii (Sobek) 

    P: Gretings from Chorzów (Birgus) 

 

MIKLAS, Miroslav  T: Antonín Podstráský - kronikář života (Pospěch) 

    P: Jiný hypermarket (Pospěch) 

 

MOJEŠČÍKOVÁ, Kristýna  T:  Děti v současné české fotografii (Štreit) 

    P: O dětech (Štreit) 

 

ORTOVÁ, Pavla  T: Fotografie českých a slovenských kameramanů po 2.světové 

    válce (Birgus) 



 194 

    P: Under Water (Mára) 

 

PALUSIAK, Paweł   T: Vliv civilizačního a technologického vývoje na fotografii 

sledovaný na příkladu válečné reportážní fotografie (Pospěch) 

    P: Portréty  Polských emigrantů (Podestát) 

 

PRYS, Zbyněk T: Ibra Ibrahimovič, fotografický dokumentarista severních 

Čech (Pospěch) 

    P: Cesta míjení času v prostoru duše (Pohribný) 

 

REITEROVÁ, Lenka  T: České fotografky  21. století (Birgus) 

    P: Generační móda (Kuneš) 

 

SOKALSKA, Magdalena T: Pushing the Pause. Filmová a fotografická tvorba Sarah 

    Moon (Kuneš) 

    P: ,,Mariela- Something about a Girl“ (Pepe) 

 

SUPERNAK, Paweł    T: Manipulace v polské reportážní fotografii (Sobek) 

    P: Raspuda (Birgus) 

 

VACKOVÁ, Eva  T: Fotografické výstavy na Pražském hradě v letech 1993-2004 

    (Kuneš) 

    P: Konkrétně subjektivní architektura (Pohribný) 

    

ZEMAN, Miroslav  T: Dokumentární tvorba Miloše Poláška (Pospěch) 

    P: Zákulisí divadla (Štreit) 

  

 

 

Magisterské práce: 

 

BENDOVÁ, Markéta T: Arteterapie formou fotografie v ČR (Siostrzonek)  

    P: Ricognized (Birgus) 

 

FRÝDLOVÁ, Jana  T: Fotografie na grafické škole v Praze (Birgus) 

P: Akt (Mára) 

     

KALVACHOVÁ, Hana T: Ruce ve světové fotografii (Podestát) 

P: Husákovy děti mají děti (Podestát)   

 

KUKLÍKOVÁ, Barbora T: Česká fotografická ilustrace od počátku do současnosti  

    (Birgus) 

 P: ,,In-Ty- My- Ta“ (Birgus) 

 

MIROVSKÝ, Josef   T: Roztoky u Prahy a fotografie (Pohribný) 

P: Masopust (Štreit) 

 

WITTEKOVÁ, Laura  T: Měsíc fotografie Bratislava (Pospěch) 

P: Autoportrét (Dita Pepe) 

 



 195 

ŘÍHA, Martin    T: Fotografická tvorba Jaromíra Funkeho po roce 1924  

    (Birgus) 

P: Město  (Birgus) 

 

SCHEJBAL, Jan  T: České dokumentární fotografie 90.let 20.století (Birgus) 

P: Psi na veterině (Birgus) 

 

ŠTĚRBA, Martin    T: ČTK  - redakce obrazového zpravodajství (Birgus) 

P: Subjektivní  dokument Cesty (Birgus) 

 

VACA, Jan T: Fotografové mezi šlechtici v českých zemích v letech 1839-

1918 (Scheufler) 

P: Stalking (Sobek) 

 

ZÁTORSKÝ, Jan    T: Česká novinářská fotografie na přelomu 20. a 21. století  

    (Birgus) 

P: Severní Korea (Birgus) 

 

 

 

 

 

KABINETY FPF 

 

Kabinet tělesné výchovy FPF SU 

 

 RNDr. Dalibr Musil 

 

Vedoucí kabinetu: RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent 

Pracovníci: Mgr. Jiří Reichert, odborný asistent 

                   Mgr. Lydie Janáčková 

 

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 

v Opavě zajistil sportovní vyžití studentů v roce 2007 širokou nabídkou halových sportů, 

především formou povinné výuky. Studentům prvních ročníků FPF SU byly v rámci povinné 

TV nabídnuty tyto sporty: odbíjená, florbal, dívčí florbal, košíková, kopaná, plavání, stolní 

tenis a aerobic. Účast ve vybraném sportu je pro studenty prvních ročníků FPF SU povinná, 

seznamují se se systémem tělesné výchovy na univerzitě a možnostmi sportování.  

Na povinnou tělesnou výchovu přímo navazuje nepovinná, kde se sportovní 

dovednosti studentů prohlubují, vybírají se nejlepší sportovci a tvoří se týmy, které spolu 

soutěží v rámci Sportovních dnů FPF SU a nejlepší pak reprezentují v akademických 

přeborech naší fakultu, či Slezskou univerzitu ve spojených týmech s Obchodně 

podnikatelskou fakultou v Karviné. KTV nabízí výuku následujících sportů: odbíjená, florbal, 

dívčí florbal, košíková, kopaná, aerobic, squash, tenis, stolní tenis a plavání.  

Dále byly organizovány sportovní kurzy, o které je stále rostoucí zájem. KTV nabízí 

sportovní vyžití nezávodní, turistickou formou, pobyty v přírodě, outdoorové sporty. 

Nejoblíbenější je kurz lyžování ve slovenských Nízkých Tatrách a v rakouských Alpách, dále 

pak kurzy vodní turistiky, vysokohorské turistiky, inline bruslení a cyklistické. 

Zvláštní skupinou kurzů jsou kvalifikační kurzy, v kterých studenti mohou získat 

instruktorskou licenci MŠMT ČR v oblastech lyžování, snowboardingu, vodní turistiky, inline 



 196 

bruslení a cyklistiky. Tyto kurzy nabízíme i učitelům z Moravy a Slezska a šíříme dobré 

jméno Slezské univerzity. 

Ve spolupráci s Univerzitním sportovním klubem Slezské univerzity byly pořádány 

zdokonalovací kurzy bezpečného inline bruslení a populární Blade Nights – vyjížďky na 

kolečkových bruslích noční Opavou. 

Publikační činnost odborných asistentů TV se zakládá na spolupráci s vydavatelstvím 

odborné literatury Grada Publishing. V knize „Jak dokonale zvládnout inline bruslení“ jsme 

zpracovali metodiku výuky inline bruslení. Následovala druhá kniha, „Lyžování od začátků 

k dokonalosti“, která se zabývá výukou lyžování a navazuje na náš výukový film „Škola 

carvingu“. 

 
 

 

Kabinet lektorských jazyků 

 

Pracovníci: Mgr. Helga Müllerová, odborná asistentka (angličtina a francouzština) 

        Mgr. Jana Pardová, odborná asistentka (angličtina) 

        Mgr. Vilém Sýkora, odborný asistent (němčina) 

                   PhDr. Věra Lánská, Ph.D., externistka (francouzština, ruština) 

 

 Kabinet lektorských jazyků (KLJ) zajišťoval v kalendářním roce 2007 výuku cizích 

jazyků angličtiny, francouzštiny, němčiny a ruštiny pro studenty, kteří se učí cizí jazyk 

v rámci svých studijních programů. Výuka probíhala podle stupně znalostí studentů od 

začátečníků, přes středně pokročilé až po pokročilé. Vycházelo se z jejich znalostí, které 

studenti získali během svého středoškolského studia. Každý si volil cizí jazyk z nabídky podle 

svého vlastního zájmu. Výjimku tvořil německý jazyk pro studenty oboru historie a 

muzeologie, kteří tento jazyk mají z důvodů další potřeby v praxi povinný. Studentům, kteří 

prokázali výtečné znalosti z daného jazyka vysvědčením o státní zkoušce nebo u nás 

uznávaného certifikátu, byla zkouška uznána. 

Výuka se opírala o učebnice příslušných jazyků z nabídky celostátních nakladatelství a 

o skripta vlastní provenience. Využívány byly rovněž  odborné texty, které vycházely 

z požadavků a potřeb daného studijního oboru. Důraz byl kladen hlavně na lexikologii a její 

použití v běžné konverzaci v praxi i osobním životě. Během výuky šlo také o práci s textem, 

hlavně o porozumění a aplikaci jeho obsahu vlastními slovy. Studenti se také seznamovali 

v hodinách cizích jazyků se studijními možnostmi v cizině. Při domácím studiu byl pedagogy 

kladen velký důraz na práci s internetem a odbornými texty. Studenti některých studijních 

oborů museli v rámci předepsaných nároků vypracovat seminární práce v cizím jazyku, což 

určitě přispělo k rozšíření jejich studijních předpokladů. 

 

Publikační činnost: 

Sýkora, V.: Übungsbuch mit politologischen Begriffen, Slezská univerzita, Opava 2007, 212 

stran 

Účast na konferencích: 

Sýkora V.: Výuka německého jazyka na školách opavského regionu 

Glucholazy, listopad 2007  
 


